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	1. Správa o hospodárení kapitoly


1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a

jej hospodárenia v roku 2008
1.1.1. Charakteristika činností rozpočtovej kapitoly

V nadväznosti na Programové vyhlásenie vlády SR Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (ďalej len „MDPT SR“) v roku 2008 plnilo najmä nasledovné priority s dopadom na rozpočet kapitoly: 
1. Ako ústredný orgán štátnej správy plnilo MDPT SR v roku 2008 úlohy ustanovené v § 8 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.
2. Pokračovalo v modernizácii a rozvoji dopravnej infraštruktúry (podrobnejšie pozri pri hodnotení výstavby diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy, ako aj pri hodnotení investičných akcií Železníc SR).
3. Na základe uznesenia vlády SR č. 704 z 15. augusta 2007, ktorým vláda SR schválila urýchlenie postupu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry na Slovensku do roku 2010, pokračovalo MDPT SR v roku 2008 v realizácii projektov verejno-súkromného partnerstva, a to v zmysle uznesenia č. 753 zo dňa 5. septembra 2007, ktorým vláda SR schválila Postup výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry formou projektu verejno-súkromného partnerstva (PPP) s harmonogramom budovania základnej siete diaľnic a rýchlostných komunikácií do roku 2010, resp. vybraných úsekov do roku 2012 (podrobnejšie pozri pri hodnotení projektov PPP).

4. MDPT SR v roku 2008 pripravovalo zavedenie nového systému spoplatnenia vymedzenej cestnej infraštruktúry podľa prejazdenej vzdialenosti a výber poplatku bez zastavenia vozidla – elektronický výber mýta pre vozidlá nad 3,5 t od 1. 1. 2010. Prípravu a medzinárodný tender na realizátora a prevádzkovateľa výberu mýta zabezpečovala na základe poverenia MDPT – Národná diaľničná spoločnosť, a.s. Medzinárodný tender bol vyhlásený v septembri 2007, 13.01.2009 bola podpísaná zmluva so spoločnosťou SkyToll, a.s. – víťazom tendra na komplexnú službu elektronického výberu mýta v SR. 
5. V roku 2008 MDPT SR zabezpečilo v dostatočnom rozsahu železničnú osobnú a nákladnú dopravu, po prevádzkovo spôsobilých cestách I. triedy, rýchlostných cestách a diaľniciach cestnú dopravu a bezpečnú prevádzku letiskovej infraštruktúry a leteckej dopravy.  
6. V oblasti cestnej dopravy sa realizovali projekty bezpečnosti cestnej premávky s cieľom zvýšenia jej bezpečnosti a ostatné úlohy v zmysle Štatútu MDPT SR.
7. Založenie obchodnej spoločnosti Verejné prístavy, a.s., so sídlom v Bratislave, ku dňu 1.2.2008, v súlade so zákonom č.  500/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Spoločnosť so 100 % majetkovou účasťou štátu bola založená zakladateľskou listinou z majetku štátneho podniku Slovenská plavba dunajská, š.p., a časti majetku rozpočtovej organizácie Štátna plavebná správa. 
8. V poštových službách bola v roku 2008 činnosť MDPT SR prednostne venovaná príprave na transpozíciu Smernice Európskeho parlamentu a Rady  č. 2008/6/ES z 20. februára 2008, ktorou sa mení a dopĺňa smernica č. 97/67/ES s ohľadom na úplné dokončenie vnútorného trhu poštových služieb Spoločenstva. Na tento účel bol vypracovaný materiál „Návrh východísk regulačného modelu poskytovania poštových služieb na úplne liberalizovanom trhu“. Na jeho základe  Slovenská republika notifikovala v júli 2008 rozhodnutie o ponechaní poštovej výhrady do konca roku 2012. Ďalšie riešenie úloh súvisiacich s prípravou transpozície a riešením poštovej politiky na nasledujúce obdobie bolo posunuté z dôvodu potreby riešiť úlohy vyvolané „Formálnym oznámením Európskej komisie K(2008)3025 z 18. júna 2008 vo veci porušenia pravidiel hospodárskej súťaže a dočasných opatrení“ a následne „Rozhodnutím Európskej komisie K(2008)5912 zo dňa 7. októbra 2008“.
9. V priebehu roka 2008 MDPT SR taktiež spolupracovalo na riešení štúdie pre Európsku komisiu „Hlavné smery vývoja európskeho poštového odvetvia v rokoch 2006 – 2008“, ktorá bola podkladom na vypracovanie tretej „Správy Európskej komisie Európskemu parlamentu a Rade o uplatňovaní poštovej smernice č. 97/67/ES v znení smernice č. 2002/39/ES“.

10. Na základe uznesenia vlády  č. 621/2005 bola vláde SR predložená „Správa  o stave plnenia úloh Stratégie poštovej bezpečnosti Slovenskej pošty, a. s.“, ktorú vláda SR prerokovala dňa 7. mája 2008. 
11. MDPT SR zabezpečilo roku 2008, na základe uznesenia č. 280/2008 zo dňa 7.5.2008, úlohy súvisiace s konaním 24. svetového poštového kongresu v Ženeve, kde boli schválené záverečné dokumenty, akty Svetovej poštovej únie, podľa ktorých sa bude zabezpečovať medzinárodná poštová prevádzka s účinnosťou od 1.1.2010. Vláde  SR bola dňa 12. novembra 2008 podaná „Správa o účasti delegácie SR na 24. svetovom poštovom kongrese v Ženeve 2008“, ku ktorej bolo prijaté uznesenie č. 821/2008. 

12. V oblasti elektronických komunikácií MDPT SR plnilo úlohy súvisiace so zabezpečením kvalitných, spoľahlivých a široko dostupných služieb elektronických komunikácií v rozsahu zodpovedajúcom vyspelým štátom EÚ, ktorých plnenie bolo schválené priebežnými vyhodnoteniami plnenia:
a) Národnej politiky pre elektronické komunikácie za rok 2007 uznesením vlády SR č. 276/2008 zo dňa 7. mája 2008;
b) Národnej stratégie pre širokopásmový prístup v SR za rok 2007 uznesením vlády SR č. 369/2008 zo dňa 4. júna 2008;
c) Stratégie prechodu z analógového na digitálne pozemské televízne vysielanie v SR uznesením vlády SR č. 70/2008 dňa 30. januára 2008. 
Spôsoby riešenia zavádzania digitálneho vysielania v SR a kvantifikáciu rozsahu finančnej podpory zo strany štátu v tomto procese vo vzťahu k obyvateľstvu a vo vzťahu k verejnoprávnym médiám vláda SR vzala na vedomie svojím uznesením č. 221/2008 z 9. apríla 2008. Koncom roku 2008 MDPT SR pripravilo a predložilo na pripomienkové konanie materiál „Financovanie vybraných nákladových položiek v rámci zavádzania digitálneho vysielania v SR zohľadňujúc variant V2b“. 
13. Dňa 21. júla 2008 MDPT SR vyhlásilo výberové konanie formou súťaže návrhov na prípravu, vytvorenie a realizáciu informačnej a komunikačnej kampane pre verejnosť o prechode na DVB-T. Výberové konanie bolo v priebehu októbra 2008 vyhodnotené. Víťazom súťaže návrhov sa stala spoločnosť B.M.A, s.r.o. 
14. Dňa 20. augusta 2008 TÚ SR vyhlásil výberové konanie na prevádzkovateľa DVB-T, ktoré dňa 16. decembra 2008 zrušil z dôvodu podstatných zmien okolností, za ktorých sa výberové konanie vyhlásilo. TÚ SR vyhlási nové výberové konanie tak, aby jeho víťaz mohol začať s riadnym DVB-T vysielaním už v roku 2009 a zároveň nebol ohrozený termín ukončenia analógového terestriálneho televízneho vysielania.

15. V súlade s pravidelným, každoročným harmonizovaním Národnej tabuľky frekvenčného spektra bola uznesením vlády SR č. 791/2008 zo dňa 6. novembra 2008 schválená aktualizovaná Národná tabuľka frekvenčného spektra.
16. Telekomunikačný úrad SR koncom roku 2008 udelil záujemcom v 16-tich lokalitách Slovenska povolenie na zriadenie a prevádzkovanie lokálnych sietí FWA v pásme 10 GHz určených na poskytovanie širokopásmového internetu a ďalších služieb.

17. V súvislosti s presadzovaním zahraničnopolitických, ale i ekonomických záujmov Slovenska v rámci medzinárodnej spolupráce v oblasti elektronických komunikácií MDPT SR aktívne spolupracovalo s medzinárodnými organizáciami na vládnej úrovni (ITU, EUTELSAT, IMSO, OECD, WTO), ako aj na rezortnej úrovni (CEPT a ETSI). 
Atď.
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený zákonom č. 608/2007 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2008 dňa 4. decembra 2007.
Nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 867/2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 nám Ministerstvo financií SR (ďalej len MF SR) rozpísalo záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2008. V nasledovnom texte sú uvedené záväzné a upravené ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2008, ako aj skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v členení podľa jednotlivých ukazovateľov:   
	                                                                                                                                                                        (v tis. Sk)
U k a z o v a t e ľ
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočné čerpanie

	I.    Príjmy kapitoly
	3 444 511
	4 174 231
	4 540 516

	A.  Záväzný ukazovateľ
	458 000
	458 000
	796 068

	B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ
	2 986 511
	3 716 231
	3 744 448

	II.   Výdavky kapitoly Celkom (A+B)
	30 948 026
	33 848 476
	33 918 633

	 
	
	
	

	A.  Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	27 961 515
	30 128 738
	30 199 074

	      z toho:
	
	
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	1 517 219
	456 768
	456 768

	       z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 1352,1392,13C5,1362)
	0
	765 489
	765 444

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	882 363
	915 289
	912 378

	       (kód zdroja 111)
	882 363
	910 721
	907 749

	       (kód zdroja 1152)
	0
	4 267
	4 267

	       (kód zdroja 1352)
	0
	301
	301

	       (kód zdroja 72)
	0
	0
	61

	       z toho:
	
	
	

	       mzdy, platy, služobné príjmy a OOV ústred. orgánu (kód zdroja 111)
	120 149
	121 882
	121 175

	                                                                                         (kód zdroja 1152)
	0
	4 208
	4 208

	                                                                                         (kód zdroja 1352)
	0
	221
	221

	                                                                                         (kód zdroja  72)
	0
	0
	61

	      Počet zamestnancov rozpočtových organizácií okrem štátnych
 zamestnancov,
	
	
	

	      podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 856/2006
	
	
	

	      (osoby)
	2 851
	2 920
	2 622

	      z toho:
	
	
	

	      aparát ústredného orgánu (osoby)
	364 
	392
	317

	A.3. kapitálové výdavky (700)(bez prostriedkov na spolufinancovanie)     
	13 504 653
	13 109 879
	13 189 886

	       z toho:                              (kód zdroja 111)
	13 504 653
	10 727 166
	10 726 118

	                                                (kód zdroja 11C1)
	0
	1 185 653
	1 185 653

	                                                (kód zdroja 131) 
	0
	1 197 060
	1 196 362

	                                                (kód zdroja 72) 
	0
	0
	81 753

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	2 986 511
	3 719 738
	3 719 559

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné
	
	
	

	    osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu,
	
	
	

	    zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ
	882 363
	928 994
	926 083

	    z toho: - spolufinancovanie ŠR
	0
	4 568
	4 568

	                - prostriedky EÚ
	0
	13 705
	13 705

	    v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	
	
	

	               aparátu ústredného orgánu (610) (kód zdroja 111)
	120 149
	121 882
	121 175

	                                                                     (kód zdroja 1151)
	0
	12 624
	12 624

	                                                                     (kód zdroja 1152)
	0
	4 208
	4 208

	                                                                     (kód zdroja 1351)
	0
	664
	664

	                                                                     (kód zdroja 1352)
	0
	221
	221

	                                                                     (kód zdroja  72)
	0
	0
	61

	D. Účelové prostriedky
	
	
	

	    (vyhodnotené v časti č. 2  tabuľky č. 4)
	
	
	

	E. Rozpočet kapitoly podľa programov
	
	
	

	    (vyhodnotený v časti č. 3  tabuľky č. 4)
	
	
	

	F. Systemizácia (vyhodnotená v časti č. 4 tabuľky č. 4)
	
	
	

	    - policajtov v štátnej službe
	
	
	

	G: Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na obce 
	7 869
	7 869
	7 844


Hospodárenie kapitoly MDPT SR v priebehu roka bolo realizované v súlade s „Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008“ a jeho zmenami uskutoč-ňovanými rozpočtovými opatreniami MF SR. Prehľad a zdôvodnenie rozpočtových opatrení upravujúcich schválené záväzné ukazovatele je uvedené v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia. Zdôvodnenie skutočného plnenia príjmov a čerpania výdavkov obsahuje časť 1.2. a 1.3..  
Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a čerpanými výdavkami prostriedkov EÚ je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade, keď sa použije systém predfinancovania.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia
V priebehu roka 2008 vydalo MF SR pre kapitolu MDPT SR celkom 53 rozpočtových opatrení, ktorými bol upravovaný pôvodný schválený rozpočet kapitoly rozpísaný podľa rozpisového listu MF SR. 

Prehľad rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR realizovaných v roku 2008:

Rozpočtové opatrenie č. 1
Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 1 231 231 834,87 Sk podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Išlo o navýšenie kapitálových výdavkov/transferov MDPT SR zo zdrojov predchádzajúcich rokov, a to na realizáciu nasledovných programov: 






                                                                                      (v Sk)
	Názov kapitoly:

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií
	Sumár prostriedkov
na použitie v roku 08
spolu

	z toho

„presun“  z roku 2005
	z toho

„presun“ z roku 2006
	z toho

„presun“ z roku 2007
	z toho

prostriedky kryté úvermi 

	
	1 231 231 834,87
	9 420 174,00
	43 989 050,70
	260 341 531,76
	917 481 078,41

	  1. 053 Cestná infraštruktúra
	1 027 689 988,11
	9 420 174,00
	43 788 735,70
	57 000 000,00
	917 481 078,41

	0530201 Výstavba cestnej siete
	47 446 100,70
	9 420 174,00
	38 025 926,70
	0,00
	0,00

	0530202 Obnova tech. základne
	3 693 131,00
	0,00
	3 693 131,00
	0,00
	0,00

	0530204 Sev. obchvat Trnavy
	2 069 678,00
	0,00
	2 069 678,00
	0,00
	0,00

	0530305 Diaľnice a RC
	974 481 078,41
	0,00
	0,00
	57 000 000,00
	917 481 078,41

	z toho: úver EIB VI. 
	728 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	728 000 000,00

	            úver JBIC   
	    82 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	82 000 000,00

	            úver JBIC (z r. 2006)
	107 481 078,41
	0,00
	0,00
	0,00
	107 481 078,41

	2. Medzirez. podprogram 

      06E01 Dopravná a tel.  

                  podpora – MDPT SR
	32 055 100,00
	0,00
	0,00
	32 055 100,00
	0,00

	3. 07S Železničná doprava
	151 841 455,00
	0,00
	0,00
	151 841 455,00
	0,00

	      07S0601 Rozvoj a  

      modernizácia majetku železníc
	151 841 455,00
	0,00
	0,00
	151 481 455,00
	0,00

	4. 07T Tvorba a impl. politík
	19 645 291,76
	0,00
	200 315,00
	19 444 976,76
	0,00

	      07T0306 Reg. cestnej dopravy
	318 425,20
	0,00
	200 315,00
	118 110,50
	0,00

	      07T04 Bezpečnosť dopravy                                      
	19 326 866,26
	0,00
	0,00
	19 326 866,26
	0,00

	Účelové prostriedky 

05303 Výst. diaľnic a RC NDS
	974 481 078,41
	0,00
	0,00
	57 000 000,00
	917 481 078,41


Rozpočtové opatrenie č. 2
Povolené prekročenie limitu príjmov kapitoly (prostriedkov z EÚ) vo výške 7 246 293 908,20 Sk, z toho 3 002 350 837,37 Sk predstavujú prostriedky z predchádzajúcich rokov a 4 243 943 070,83 Sk sú zdroje štátneho rozpočtu 2007. Súčasne povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly vo výške 8 609 333 687,69 Sk, z  toho 3 561 967 076,04 Sk predstavujú prostriedky z predchádzajúcich rokov a 5 047 366 611,65 Sk sú zdroje štátneho rozpočtu 2007. Viazanie sa realizovalo podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom roku. Z vyššie uvedenej sumy predstavujú prostriedky na spolufinancovanie 1 363 039 779,49  Sk a prostriedky z EÚ 7 246 293 908,20 Sk. 
Išlo o viazanie na nasledovných zdrojoch:
Prostriedky z predchádzajúcich rokov                                             3 561 967 076,04 Sk
            a) prostriedky ERDF

                
                                   1 773 177 145,37 Sk


b) spolufinancovanie k ERDF


                          374 361 655,00 Sk


c) prostriedky KF                                                                             1 229 173 692,00 Sk


d) spolufinancovanie ku KF                                                                                  0,00 Sk


e) úver EIB – spolufinancovanie ku KF                                              185 254 583,67 Sk

Prostriedky rozpočtu 2007                                                               5 047 366 611,65 Sk

a) prostriedky ERDF                                                                        1 079 893 070,83 Sk


b) spolufinancovanie k ERDF                                                               10 776 043,47 Sk

c) prostriedky KF                                                                             3 164 050 000,00 Sk

d) spolufinancovanie ku KF                                                                277 830 497,35 Sk

e) úver EIB – spolufinancovanie ku KF                                            514 817 000,00   Sk
Povolené prekročenie limitu výdavkov bolo uskutočnené u organizácií: 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. (program 053 – Cestná infraštruktúra), výdavky na výstavbu diaľnic a rých. ciest vo výške 5 139 024 695,51 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 4 136 968 660,11 Sk a príslušné spolufinancov. zo ŠR vo výške 1 002 056 035,40 Sk. 

Z toho: 
D1 Mengusovce – Jánovce (projekt Kohézneho fondu)                  3 469 957 552,52 Sk

z toho: Prostriedky EÚ                                                                     2 769 885 968,85 Sk

            Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu                                 700 071 583,67 Sk    

Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. 
Operačného programu Základná infraštruktúra (OP ZI)                  1 669 067 142,99 Sk
z toho: Prostriedky EÚ                                                                     1 367 082 691,26 Sk

            Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu                                 301 984 451,73 Sk    

Slovenská správa ciest (program 053 – Cestná infraštruktúra, opatrenie 1.2. OP ZI), výdavky na výstavbu ciest I. triedy a diaľ. privádzačov, vo výške 962 815 448,78 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 952 340 086,34 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 10 475 362,44 Sk.

Železnice SR (program 07S Železničná doprava), výdavky na modernizáciu a rozvoj železničných dopravných ciest, vo výške 2 383 882 830,28 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 2 053 704 750,81 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 330 178 079,47 Sk.

Z toho: 
Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto n/Váhom 

(projekt Kohézneho fondu)                                                              1 901 168 220,50 Sk

z toho: Prostriedky EÚ                                                                     1 623 337 723,15 Sk

            Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu                                 277 830 497,35 Sk    

Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – 

opatrenie 1.1. OP ZI                                                                            482 714 609,78 Sk      

z toho: Prostriedky EÚ                                                                        430 367 027,66 Sk

            Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu                                   52 347 582,12 Sk    

Program 055 – Letecká doprava a infraštruktúra, výdavky na modernizáciu a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy (opatrenie 1.3. OP ZI) , vo výške 77 583 720,08 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 68 688 347,37 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 8 895 372,71 Sk.

Úrad MDPT SR – Technická asistencia (ŠF) (program 07T – Tvorba  a implementácia politík) vo výške 46 026 993,04 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 34 592 063,57 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 11 434 929,47 Sk. 

Rozpočtové opatrenie č. 3


Viazanie 5 000 000,- Sk v kategórii (630) – Tovary a služby aparátu MDPT SR na prvku 07T0101 Ústredný orgán – MDPT SR v prospech Ministerstva hospodárstva SR, v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 741 zo dňa 5. septembra 2007 k návrhu oficiálnej účasti SR na svetovej výstave EXPO 2010 v Šanghaji.

Rozpočtové opatrenie č. 4


V rámci rozpočtu Platobnej jednotky MDPT SR povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) a viazanie v kategórii (630) – Tovary a služby, v súvislosti s využitím limitovanej technickej asistencie na refundáciu oprávnených výdavkov MDPT SR a Slovenskej správy ciest v celkovej sume 19 368 000,- Sk (kód zdroja 1151 v sume 14 256 000,- Sk a kód zdroja 1152 v sume 4 842 000,- Sk) z toho 17 068 000,- Sk pre aparát ústredného orgánu (kód zdroja 1151 v sume 12 801 000,- Sk a kód zdroja 1152 v sume 4 267 000,- Sk).


Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 54 270 000,- Sk na programe 07T Tvorba a implementácia politík (kód zdroja 1151 v sume 34 282 000,- Sk a kód zdroja 1152 v sume 19 988 000,- Sk ) a súčasne povolené prekročenie limitu výdavkov na programe 055 Letecká doprava a infraštruktúra o 54 270 000,- Sk (kód zdroja 1151 v sume 34 282 000,- Sk a kód zdroja 1152 v sume 19 988 000,- Sk).  Presun rozpočtových prostriedkov medzi programami sa vykonáva v nadväznosti na zmenu finančného plánu – realokáciu finančných prostriedkov z opatrenia Technická pomoc MDPT SR (ŠR) na opatrenie 1.3. OP ZI Modernizácia a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy schválená EK. 

Rozpočtové opatrenie č. 5


Rozpočtovým opatrením sa súhlasí so zriadením nového podprogramu 05304 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra a zároveň povoľuje prekročenie limitu výdavkov na uvedený podprogram o 1 000 000 000,- Sk na základe presunu rozpočtových prostriedkov viazaných v rovnakej sume na podprograme 05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest NDS. Okrem uvedeného sa vykonalo viazanie kapitálových výdavkov (700) vo výške 200 000 000,- Sk a povolené prekročenie limitu bežných výdavkov (630) o 200 000 000,- Sk, v rámci podprogramu 05304 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP na zabezpečenie financovania špeciálnych služieb a poradenstva pri príprave projektov PPP.
Rozpočtové opatrenie č.6


Viazanie príjmov a výdavkov – prostriedkov z rozpočtu EÚ, kód zdroja 1391, v programe 07S Železničná doprava, v sume 832 588 000,- Sk, v tom podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc – ŽSR – projekt Kohézneho fondu – 07S0605 Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom, kód zdroja 1391, v sume 832 588 000,- Sk. Rozpočtové opatrenie sa vykonalo z dôvodu rozdielu medzi rozpočtovanými príjmami a výdavkami a prepočítanej výške prostriedkov Kohézneho fondu určených rozhodnutím EK (39,275 SKK/EU - ku dňu podpisu rozhodnutia). 
Rozpočtové opatrenie č.7


Povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii (630) - Tovary a služby vo výške 890 000,- Sk (kód zdroja 136) , z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 222 500,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 667 500,- Sk pre Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice. 
Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie medzirezortného podprogramu  „06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MPDT SR“, prvku „06G0H02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania“ (v rámci medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje v gescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR).
Rozpočtové opatrenie č. 8


Povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii (630) – Tovary a služby vo výške 500 000,- Sk (kód zdroja 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 125 000,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 375 000,- Sk pre Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie medzirezortného podprogramu  „06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MPDT SR“, prvku „06G0H02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania“ (v rámci medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje v gescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR).
Rozpočtové opatrenie č. 9


Zvýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR v kategórii (610) – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 268 100,- Sk na zabezpečenie zvýšenia platov ústavného činiteľa (ministra) a predstavených v politickej funkcii (štátneho tajomníka, vedúceho služobného úradu a splnomocnenca). Predmetná úprava platov sa realizovala v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva SR dosiahnutú za rok 2007 zverejnenú Štatistickým úradom SR. Zároveň sa v súlade s bodom A.4. uznesenia vlády SR č. 284/2001 k návrhu na určenie platových náležitostí členom vlády SR zabezpečila úprava paušálnej náhrady člena vlády, ktorá vyplynula z medziročnej miery inflácie SR za rok 2007 zverejnenej Štatistickým úradom SR.

Rozpočtové opatrenie č. 10


Rozpočtovým opatrením sa Železničnej polícii povolilo prekročiť limit výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  v sume 6 562 000,-Sk (program 07T Tvorba a implementácia politík), v súvislosti so schválenou zmenou platových tried v rámci Koncepcie ochrany bezpečnosti cestujúcej verejnosti a ochrany majetku v obvode železničných dráh. Zdrojové krytie bolo zabezpečené viazaním výdavkov Úradu pre reguláciu železničnej dopravy.
Rozpočtové opatrenie č. 11

Povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 13 655 000,- Sk v programe 07T Tvorba a implementácia politík, prvok 07T0101 Ústredný orgán – MDPT SR, z toho mzdové prostriedky z titulu zvýšenia limitu počtu zamestnancov:
- aparátu ústredného orgánu o 2 osoby na zabezpečenie činnosti Centrálneho úradu TER v Bratislave v zmysle uznesenia vlády SR č. 1081/2006 o 1 112 000,- Sk (predmetné zvýšenie zdrojov bolo zabezpečené z aparátu MDPT z kategórie 630 – Tovary a služby); 
- aparátu ústredného orgánu o 20 osôb z titulu vládou schváleného Postupu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizáciou projektov verejno-súkromného partnerstva, o 9 764 000,- Sk (krytie, vrátane poistného (620) vo výške 3 413 000,- Sk bolo zabezpečené viazaním kapitálových výdavkov (700) vo výške 13 177 000,- Sk v programe 053 Cestná infraštruktúra, podprograme 05304 Výstavba nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP);
- aparátu ústredného orgánu o 7 osôb v rámci limitu počtu zamestnancov rozpočtových organizácií na realizáciu koncepcie leteckej dopravy, zavedenie a prevádzkovanie národného centra riečnych informačných služieb a ostatných nezabezpečených potrieb, v sume 2 779 000,- Sk (zdrojom krytia boli výdavky v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV kapitoly MDPT SR, pôvodne schválené pre TOOŽ).
Povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a  OOV pre Štátnu plavebnú správu o 3 osoby z titulu zriadenia odboru Národné centrum RIS o 1 207 200,- Sk v programe 07T Tvorba a implementácia politík, prvok 07T0305 Regulácia vodnej dopravy (zdrojové krytie bolo zabezpečené z aparátu MDPT, z kaegórie 630 – Tovary a služby).

Rozpočtové opatrenie č. 12


Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 3 885 000,- Sk v programe 07T Tvorba a implementácia politík z dôvodu prevodu jedného funkčného miesta a prostriedkov štátneho rozpočtu na Ministerstvo zahraničných vecí SR na základe delimitačného protokolu medzi MDPT SR a MZV SR, z toho viazanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v sume 2 392 000,- Sk v aparáte ústredného orgánu. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečuje financovanie personálneho dobudovania Stáleho zastúpenia SR pri EÚ.


Zníženie limitu počtu zamestnancov rozpočtových organizácií o 1 osobu, z toho zníženie limitu počtu zamestnancov aparátu ústredného orgánu o 1 osobu.

Rozpočtové opatrenie č. 13


Navýšenie bežných transferov (640) o 650 000 000,- Sk v programe 07S Železničná doprava, prvku 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach, na zabezpečenie ďalších výdavkov kapitoly MDPT SR nezabezpečených v rozpočte na rok 2008. V rovnakej výške sa viazali rozpočtové prostriedky v kapitole Všeobecná pokladničná správa.

Rozpočtové opatrenie č. 14


Presun bežných výdavkov MDPT SR z kategórie 630 – Tovary a služby  v sume 64 320 000,- Sk z programu 07T Tvorba a implementácia politík,  do programu 055 Letecká doprava a infraštruktúra v sume 57 500 000,- Sk, do medzirezortného podprogramu 06H0D Hospodárska mobilizácia MDPT SR v sume 6 000 000,-Sk a v sume 820 000,-Sk do medzirezortného podprogramu 00206 MDPT Civilné núdzové plánovanie. Rozpočtové opatrenie sa vykonalo v súvislosti s potrebou zabezpečenia bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry a na ochranu letísk, plnenia úloh pri príprave na krízové situácie a na hospodársku mobilizáciu.

Rozpočtové opatrenie č. 15


Povolené prekročenie limitu výdavkov v kategóriách 610 – Mzdy, platy a OOV o 11 043 000,- Sk, 620 – Poistné a príspevky do poisťovní o 3 666 000,- Sk  pre Železničnú políciu. Uvedené navýšenie bolo zabezpečené z prostriedkov ústredného orgánu z kategórie 710 – Kapitálové výdavky. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie služieb mýtnej polície v rámci Železničnej polície v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 86/2008 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 57/1998 Z.z. o Železničnej polícii. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo aj zvýšenie limitu zamestnancov Železničnej polície o 70 osôb (od 1.7.2008 do 31.12.2008 o 140 osôb) a zmena v systemizácii policajtov v štátnej službe o 140 osôb.

Rozpočtové opatrenie č. 16


Viazanie kapitálových výdavkov (710) vo výške 3 714 000,- Sk na programe 07T Tvorba a implementácia politík a presun do bežných výdavkov 630 – Tovary a služby, v rámci rozpočtu Železničnej polície na financovanie špeciálnych služieb pri realizácii investičnej akcie č. 18 392 – Obstaranie rádiovej digitálnej siete štátnej správy SITNO. Okrem uvedeného bolo vykonané povolené prekročenie limitu výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy a OOV o 3 031 000,- Sk na základe presun rozpočtových prostriedkov z kategórie 630 – Tovary a služby z aparátu MDPT SR, z toho pre Železničnú políciu o 750 000,- Sk na hmotnú stimuláciu civilných zamestnancov a pre krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie o 2 281 000,- Sk v súvislosti so zabezpečovaním nových úloh a zvýšením platov prednostov. 

Rozpočtové opatrenie č. 17


Rozpočtovým opatrením sa viažu finančné prostriedky vo výške 75 849 000,- Sk na zdroji 13C5 Vládne úvery – spolufinancovanie úverom  z predchádzajúcich rokov, z dôvodu kurzových rozdielov vzniknutých v priebehu čerpania úveru. Zároveň sa rozpočtovým opatrením povoľuje prekročiť limit výdavkov o 75 849 000,- Sk na zdroji 1392 – Kohézny fond – spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra.

Rozpočtové opatrenie č. 18


Uvoľnenie rozpočtových prostriedkov z kapitoly VPS do kapitoly MDPT SR (kód zdroja 13) na financovanie Operačného programu Doprava na obdobie 2007 – 2013 v celkovej sume 457 906 000,- Sk. Zvýšili sa príjmy kapitoly MDPT SR o príjmy z rozpočtu EÚ o 389 220 000,- Sk. Zároveň sa rozpočtovým opatrením zabezpečilo rozdelenie prostriedkov ES a príslušné spolufinancovanie medzi programy a prvky programovej štruktúry MDPT SR na rok 2008 pre projekty PO 2007 – 2013 pridelené rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2008 v celkovej výške 2 707 663 000,- Sk, (presun z programu 07T Tvorba a implementácia politík, prvku 07T0101 do programu 053 Cestná infraštruktúra v sume 1 887 788 000,- Sk  a 07S Železničná doprava v sume 773 149 000,- Sk, zvyšná suma 46 726 000,- Sk zostala v programe 07T Tvorba a implementácia politík).

Rozpočtové opatrenie č. 19


Viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly MDPT SR v sume 9 601 098,- Sk (na programe 053 Cestná infraštruktúra 3 059 461,- Sk a 07T Tvorba a implementácia politík 6 541 637,- Sk) v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 393 zo dňa 11. júna 2008 „K návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná. Pre účely viazania stanovilo MF SR podpoložky 631 001 – tuzemské cestovné náhrady, 631 002 – zahraničné cestovné náhrady a 637 007 – cestovné náhrady.

Rozpočtové opatrenie č. 20


Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 300 000 000,- Sk na programe 053 Cestná infraštruktúra, v nadväznosti na bod B.2. uznesenia vlády SR z 11. júna 2008 k návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná.

Rozpočtové opatrenie č. 21


Presun finančných prostriedkov v sume 4 000 000,- Sk  v rámci programu 07T Tvorba a implementácia politík, z kategórie 710 – Kapitálové výdavky, do kategórie 640 – Bežné transfery, na financovanie podpory pilotnej prevádzky digitálneho pozemského televízneho vysielania (DVB-T).

Rozpočtové opatrenie č. 22


Viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly MDPT SR vo výške 9 500 000,- Sk na programe 053 Cestná infraštruktúra, prvku 05305 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP, v súvislosti s ich uvoľnením v kapitole Úradu geodézie, kartografie a katastra SR, s cieľom pokrytia zvýšených výdavkov organizácií úradu na mzdy, prevádzkové výdavky a obstaranie reprografických multifunkčných zariadení,  v súvislosti s urýchlením majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov určených na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest formou PPP.

Rozpočtové opatrenie č. 23


Viazanie kapitálových transferov (720) v sume 32 489 000,- Sk , v programe 053 Cestná infraštruktúra, podprograme 05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest a povolenie prekročenia limitu bežných výdavkov (600) o 17 647 000,- Sk a kapitálových výdavkov (700) o 14 842 000,- Sk, v programe 07T Tvorba a implementácia politík, podprograme 07T04 Bezpečnosť dopravy, na financovanie služieb mýtnej polície a ich materiálno-technického vybavenia v rámci Železničnej polície.

Rozpočtové opatrenie č. 24


Presun finančných prostriedkov z kategórie 640 – Bežné transfery do kategórie 610 –Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v celkovej výške 500 000,- Sk, v programe 07T Tvorba a implementácia politík. Uvedený presun sa realizoval v rámci rozpočtu Železničnej polície z dôvodu hmotnej stimulácie a stabilizácie civilných zamestnancov s dlhoročnou praxou v Železničnej polícii, v súvislosti s možnosťou vyplácania odmien za kvalitné vykonávanie pracovných činností a za plnenie mimoriadnych úloh.

Rozpočtové opatrenie č. 25


Navýšenie kapitálových výdavkov kapitoly MDPT SR o 25 000 000,- Sk v programe 055 Letecká doprava a infraštruktúra. Prostriedky sú určené na zabezpečenie dofinancovania projektu „Rekonštrukcia svetelných zabezpečovacích zariadení a energetiky pre smer VPD 06“ pre Letiskovú spoločnosť Žilina, a.s. Zdrojom krytia boli finančné prostriedky z VPS.

Rozpočtové opatrenie č. 26


Navýšenie kapitálových výdavkov kapitoly MDPT SR o 20 000 000,- Sk v programe 055 Letecká doprava a infraštruktúra. Prostriedky sú určené na zabezpečenie dofinancovania projektu „Rekonštrukcia svetelných zabezpečovacích zariadení a energetiky pre smer VPD 06“ pre Letiskovú spoločnosť Žilina, a.s. Zdrojom krytia sú finančné prostriedky z VPS.

Rozpočtové opatrenie č. 27


Zvýšenie limitu výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby pre Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice o 1 934 000,- Sk (kód zdroja 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 483 500,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 1 450 500,- Sk na financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H02 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania v súlade so schválenou žiadosťou o zálohovú platbu. Zdrojom krytia bolo viazanie v rozpočte kapitoly MPSV SR.

Rozpočtové opatrenie č. 28


Zvýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR na programe 07T Tvorba a implementácia politík o 5 485,30 Sk, z toho výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 3 825,50 Sk. Prostriedky sú určené na refundáciu 100 % nákladov Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Prešove na povodňové záchranné a zabezpečovacie práce v roku 2006. Zdrojom krytia bolo viazanie výdavkov v sume 5 485,30 Sk v kapitole Ministerstva životného prostredia SR.

Rozpočtové opatrenie č. 29


Zvýšenie limitu výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby pre Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra o 923 100,- Sk (kód zdroja 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 230 775,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 692 325,- Sk, na financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania v súlade so schválenou žiadosťou o platbu. Zdrojom krytia bolo viazanie v rozpočte kapitoly MPSV SR. 

Rozpočtové opatrenie č. 30


Povolené prekročenie limitu výdavkov MDPT SR – úrad na kategórii 640 – Bežné transfery v rámci podprogramu 07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh vo výške 1 200 000 000,- Sk, z dôvodu potreby zabezpečenia financovania zvýšenej straty Železníc SR pri prevádzkovaní dráhy v roku 2008, a to z dôvodu zníženia poplatku za používanie železničnej dopravnej cesty nákladnou dopravou o 1 000 000 000,- Sk a osobnou dopravou o 200 000 000,- Sk. Zdrojom krytia bola VPS a MPSV SR.

Rozpočtové opatrenie č. 31


Zvýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR v kategórii 630 – Tovary a služby pre Slovenskú správu ciest o 1 135 252,- Sk (kód zdroja 116 a 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 567 626,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161) v sume 567 626,- Sk, na financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H02  Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania v súlade so schválenou žiadosťou o platbu. Zdrojom krytia bolo viazanie v rozpočte kapitoly MPSV SR. 

Rozpočtové opatrenie č. 32


Presun kapitálových výdavkov (710) do bežných výdavkov (600) v rámci kapitoly MDPT SR v sume 250 000 000,- Sk v rámci podprogramu 05305 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP na zabezpečenie financovania vykonaných úkonov a služieb Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., a poradenstva pri príprave projektov PPP. 

Rozpočtové opatrenie č. 33


Viazanie kapitálových výdavkov (710) MDPT SR vo výške 10 000 000,- Sk z programu 07T Tvorba a implementácia politík v prospech Ministerstva financií na zabezpe-čenie financovania prepojenia ekonomických informačných systémov MDPT SR a MF SR.

Rozpočtové opatrenie č. 34


Presun rozpočtových prostriedkov z programu 07T Tvorba a implementácia politík – Úrad MDPT v sume 1 200 000,- Sk (z kategórie 640 – Bežné transfery v sume 400 000,- Sk a z kategórie 710 – Kapitálové výdavky v sume 800 000,- Sk) do programu 055 Letecká doprava a infraštruktúra (do kategórie 640 – Bežné transfery vo výške 400 000,- Sk a do kategórie 720 – Kapitálové transfery vo výške 800 000,- Sk). Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie potrieb Letiska Poprad Tatry, a.s., v súvislosti s prevádzkou leteckej dopravy a výstavbou leteckej infraštruktúry – na obstaranie nástupných schodov k lietadlu a na úpravy vo vybavovacej budove letiska.

Rozpočtové opatrenie č. 35


Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly MDPT SR v programe 07T Tvorba a implementácia politík na kategórii 610 – Mzdy, platy v sume 35 044 500,- Sk (v tom: prostriedky ES – zdroj 11S1 – 29 787 750,- Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroj 11S2 – 5 256 750,- Sk) presunom výdavkov z kategórie 630 – Tovary a služby. Vyčlenené prostriedky boli určené na projekt Technickej pomoci štrukturálnych fondov EÚ Program. obdobia 2007 – 2013 – refundácia miezd oprávnených zamestnancov MDPT SR.

Rozpočtové opatrenie č. 36


Viazanie výdavkov kapitoly MDPT SR vo výške 9 600 000,- Sk, z toho 7 200 000,- Sk na zdroji 1351 (prostriedky ERDF z predchádzajúcich rokov) a 2 400 000,- Sk na zdroji 1352 (spolufinancovanie k ERDF z predchádzajúcich rokov) v prospech kapitoly Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR na základe vládou schváleného materiálu „Návrh na zmenu uznesenia vlády SR č. 328 z 15. apríla 2004 v znení uznesenia vlády SR č. 239/2008 k využitiu limitovanej a nelimitovanej technickej asistencie v rámci OP ZI“. Súčasne sa viazali príjmy kapitoly z rozpočtu EÚ o 7 200 000,- Sk na zdroji 1351.

Rozpočtové opatrenie č. 37


Viazanie kapitálových výdavkov v sume 1 588 150 000,- Sk na zdroji 111 a povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov v sume 1 588 150 000,- na zdroji 11C1 v rámci zdroja 11C. Presunom rozpočtových prostriedkov v rámci účelových prostriedkov programu 053 Cestná infraštruktúra na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest sa zabezpečilo financovanie projektu D1 Sverepec – Vrtižer z rozpočtových prostriedkov, ktorých zdrojom krytia bol úver od Európskej investičnej banky čerpaný v roku 2008.

Rozpočtové opatrenie č. 38


Povolené prekročenie limitu výdavkov pre Slovenskú správu ciest v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 3 855 000,- Sk v programe 053 Cestná infraštruktúra na zvýšenie motivácie, posilnenia hmotnej zainteresovanosti pracovníkov, zabezpečenie zimnej dispečerskej služby a miezd pracovníkov SSC. Zároveň sa viazali na uvedenom programe výdavky v kategórii 630  – Tovary a ďalšie služby vo výške 3 855 000,- Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 39


Viazanie kapitálových výdavkov (710) v sume 100 000 000,- Sk a ich presun do kategórie 630 – Tovary a ďalšie služby v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra. Prostriedky sú určené na údržbu a opravy ciest I. triedy pre ich udržanie v prevádzkyschopnom stave a zabezpečenie zimnej údržby.

Rozpočtové opatrenie č. 40

Povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov v sume 58 507 918,- Sk v nadväznosti na presun prostriedkov z bežných výdavkov v rámci podprogramu 05305 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie prípravy projektov PPP (majetkovoprávne vysporiadanie, výkupy pozemkov, projektové práce atď.) realizované Národnou diaľničnou spoločnosťou, a.s.
Súčasne sa povolilo prekročenie limitu výdavkov na programe 07S Železničná doprava v sume 55 272 082,- Sk na základe presunu bežných výdavkov z programu 053 Cestná infrašruktúra, podprogram 05305 Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP. Finančné prostriedky boli určené na úhradu zostatku pohľadávky Železničnej spoločnosti, a.s., voči štátu za neuhradené výkony vo verejnom záujme v rokoch 1997 – 2000 a 2002, v zmysle bodu D.4. uznesenia vlády SR č. 1178 z 10. decembra 2003 k postupu riešenia finančných vzťahov medzi Železnicami SR a medzi Železničnou spoločnosťou, a.s. a štátom, vrátane príslušenstva, trov rozhodcovského konania a trov právneho zastúpenia (pre Železničnú spoločnosť Cargo Slovakia, a.s.). 
Rozpočtové opatrenie č. 41


Viazanie rozpočtových prostriedkov v kategórii 630 – Tovary a ďalšie služby Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra o 165 284,- Sk, z toho o 123 962,98 Sk na kóde zdroja 1361 a o 41 321,02 Sk na kóde zdroja 1362. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo vrátenie zostatku nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov zo zálohovej platby č. 11230210150102, určených na projekt ESF realizovaný Krajským úradom pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Nitre. Viazané rozpočtové prostriedky boli vrátené do rozpočtu kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.

Rozpočtové opatrenie č. 42


Povolené prekročenie limitu kapitálových transferov pre Železnice SR o 304 160 000,- Sk na programe 07S Železničná doprava na dofinancovanie výstavby a modernizácie teleinformačnej siete Železníc Slovenskej republiky – MOTIS II. etapa, vrátane vysporiadania zmluvných vzťahov s firmou Alcatel Slovakia, a.s. Zároveň sa viazali prostriedky VPS.


Rozpočtové opatrenie č. 43

Viazanie kapitálových výdavkov kapitoly vo výške 1 705 927 067,77 Sk podľa § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. Viazanie sa uskutočnilo na týchto investičných akciách a zdrojoch: 






                                                                                      (v Sk)
	Názov kapitoly:

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií
	Sumár prostriedkov
na použitie v roku 09
spolu

	z toho

„presun“  z roku 2005
	z toho

„presun“ z roku 2007
	z toho

„presun“ z roku 2008
	z toho

prostriedky kryté úvermi 

	
	1 705 927 067,77
	7 837 381,00
	26 335 000,00
	1 269 257 686,77
	402 497 000,00

	  1. 053 Cestná infraštruktúra
	1 226 883 938,10
	7 837 381,00
	0,00
	816 549 557,10
	402 497 000,00

	0530201 Výstavba cestnej siete
	44 566 381,00
	7 837 381,00
	0,00
	36 729 000,00
	0,00

	0530203 Preložka št. cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná
	32 000 000,00
	0,00
	0,00
	32 000 000,00
	0,00

	0530305 Diaľnice a RC, z toho:
	1 069 145 000,00
	0,00
	0,00
	666 648 000,00
	402 497 000,00

	D1 Sverepec – Vrtižer, I. a II. úsek
	402 497 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	402 497 000,00

	D1 Sverepec – Vrtižer, III. úsek –križovatky 
	    480 000 000,00
	0,00
	0,00
	480 000 000,00
	0,00

	D1 Mengusovce – Jánovce 
	186 648 000,00
	0,00
	0,00
	186 648 000,00
	0,00

	0530503 Projekty PPP – Balík 2 
	22 664 639,10
	0,00
	0,00
	22 664 639,10
	0,00

	0530504 Projekty PPP – Balík 3
	58 507 918,00
	0,00
	0,00
	58 507 918,00
	0,00

	5. Medzirez. podprogram 

      06E01 Dopravná a tel.  

                  podpora – MDPT SR
	40 098 523,00
	0,00
	26 335 000,00
	13 763 523,00
	0,00

	6. 07S Železničná doprava
	392 239 000,00
	0,00
	0,00
	392 239 000,00
	0,00

	      07S0601 Rozvoj a  

      modernizácia majetku železníc
	392 239 000,00
	0,00
	0,00
	392 239 000,00
	0,00

	7. 07T Tvorba a impl. politík
	46 705 606,67
	0,00
	0,00
	46 705 606,67
	0,00

	      07T0101 Ústr. orgán MDPT SR
	37 000 000,00
	0,00
	0,00
	37 000 000,00
	0,00

	      07T0305 Reg. vodnej dopravy
	2 370 480,00
	0,00
	0,00
	2 370 480,00
	0,00

	      07T04 Bezpečnosť dopravy                                      
	7 335 126,67
	0,00
	0,00
	7 335 126,67
	0,00

	Účelové prostriedky 

053 Cestná infraštruktúra

05303 Výst. diaľnic a RC NDS

0530305 Diaľnice a RC
05305 Výstavba vybranej nadrade-nej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP  

0530503 Projekty PPP – Balík 2

0530504 Projekty PPP – Balík 3
	1 150 317 557,10
1 150 317 557,10

1 069 145 000,00
1 069 145 000,00

81 172 557,10

22 664 639,10

58 507 918,00
	0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	747 820 557,10
747 820 557,10
666 648 000,00
666 648 000,00

81 172 557,10

22 664 639,10

58 507 918,00
	402 497 000,00
402 497 000,00
402 497 000,00
402 497 000,00

0,00

0,00

0,00


Viazanie vyššie uvedených finančných prostriedkov v roku 2008 bolo vykonané hlavne z nasledovných dôvodov: 

· zložité majetkovoprávne vzťahy súvisiace so zisťovaním vlastníkov pozemkov;
· kúpne zmluvy na výkup nehnuteľností neboli podpísané vlastníkmi;

· prebiehajúce dedičské konania;

· procesné problémy pri verejnom obstarávaní;

· neukončené prípravné a projektové práce; 

· oneskorenie začatia stavebných prác a s tým súvisiaci posun čerpania finančných prostriedkov;

· prekročenia zmluvnej ceny diela a nepodpísanie dodatkov týkajúcich sa zvýšenia zmluvnej ceny;

· nevydanie právoplatného stavebného povolenia;

· zmeny v projektovej dokumentácii, ktoré vyvolávajú potrebu spracovania nových podkladov pre majetkovoprávne vysporiadanie nehnuteľností a pod.

Kapitola MDPT SR použije rozpočtové prostriedky v roku 2009 na ten istý účel, na ktoré boli rozpočtované v 2008. 
Rozpočtové opatrenie č. 44


Presun zdrojov z kapitálových výdavkov (710) z programu 07T Tvorba a implemen-tácia politík – Úrad MDPT v sume 7 000 000,- Sk, do rozpočtu Leteckého úradu SR vo výške 2 000 000,- Sk (program 07T Tvorba a implementácia politík, kategória 630 – Tovary a služby) v súvislosti so sťahovaním zamestnancov do rekonštruovanej budovy a do programu 055 Letecká doprava a infraštruktúra vo výške 3 mil. Sk (kategória 640 – Bežné transfery) a  vo výške 2 mil. Sk (720 – Kapitálové transfery) na financovanie služieb Slovenského hydro-meteorologického ústavu a Letiska M.R.Štefánika na základe Výnosu č.79/M-2005.

Rozpočtové opatrenie č. 45


Viazanie prostriedkov Železničnej polície v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (systemizácie príslušníkov) vo výške 2 594 104,- Sk v rámci programu 07T Tvorba a implementácia politík a zároveň v rovnakej výške navýšenie finančných prostriedkov jednotlivým krajským úradom pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, a to na zabezpečenie nepokrytých požiadaviek v oblasti hmotnej zainteresovanosti a motivácie zamestnancov.

 Rozpočtové opatrenie č. 46


Viazanie rozpočtových prostriedkov a povolené prekročenie limitu výdavkov z titulu presunu rozpočtových prostriedkov v kategórii 720 Kapitálové transfery v sume 67 140 732,41 Sk (kód zdroja 1152) z programu 07S Železničná doprava, prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy opatrenie 1.1 OP ZI na program 053 Cestná infraštruktúra, prvok 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI (kód zdroja 1152) na projekty realizované Slovenskou správou ciest. Rozpočtovým opatrením sa súčasne upravili záväzné ukazovatele v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra, prvku 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI, čím sa riešilo financovanie projektov realizovaných Slovenskou správou ciest v rámci opatrenia 1.2 OP ZI v sume 484 863 970,44 Sk, a to prostriedky EÚ v sume 414 003 527,14 Sk, prostriedky na spolufinancovanie vo výške 70 860 443,30 (v tom kód zdroja 1352 v sume 47 830 443,30 Sk a kód zdroja 1152 v sume 23 030 000,- Sk).

Rozpočtové opatrenie č. 47


Zvýšenie limitu výdavkov pre organizáciu Slovenská správa ciest o 55 695,- Sk (kód zdroja 116 a 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 27 847,50 (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161) v sume 27 847,50 Sk. SSC použila tieto zdroje na financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H02 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania v súlade so schválenou žiadosťou o zálohovú platbu. Zdrojom krytia je viazanie v rozpočte kapitoly MPSVR SR.

Rozpočtové opatrenie č. 48


Zvýšenie limitu výdavkov pre organizáciu Slovenská správa ciest o 410 540,- Sk (kód zdroja 116 a 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 205 270,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1161) v sume 205 270,- Sk. SSC použila tieto zdroje na financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania v súlade so schválenou žiadosťou o zálohovú platbu. Zdrojom krytia je viazanie v rozpočte kapitoly MPSVR SR.

Rozpočtové opatrenie č. 49


Presun finančných prostriedkov v rámci kapitoly MDPT, a to: presun z kategórie (640) – Bežné transfery programu 07S Železničná doprava (podprogramu 07S01 Kombinovaná doprava) vo výške 14 500 000,-Sk,  z kategórie 630 – Tovary a služby podprogramu 06H0D Hospodárska mobilizácia MDPT SR vo výške 2 400 000,-Sk a z kategórie 630 – Tovary a služby podprogramu 00206 MDPaT SR – Civilné núdzové plánovanie v SR vo výške 300 000,-Sk, do kategórie 630 – Tovary a služby podprogramu 07T Tvorba a implementácia politík (prvku 07T0101 –Ústredný orgán MDPT SR) vo výške 16 200 000,- Sk a do kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní programu 053 Cestná infraštruktúra (prvku 0530101 Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov) vo výške 1 000 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo dofinancovanie projektov BECEP a vyplatenie príspevku do doplnkových dôchodkových poisťovní pre organizáciu Slovenská správa ciest.

Rozpočtové opatrenie č. 50


Povolené prekročenie limitu výdavkov organizácie MDPT – úrad na kategórii (640) – bežné transfery v rámci podprogramu 07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh, vo výške 475 433 000,- Sk z dôvodu potreby zabezpečiť dofinancovanie úhrady nekrytej straty ŽSR v súvislosti s výkonmi vo verejnom záujme za rok 2007. Súčasne sa viažu rozpočtové prostriedky v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR .

Rozpočtové opatrenie č. 51

Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 7 792 056 232,84 Sk podľa § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR o výške prostriedkov rozpočtu EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
Viazanie rozpočtových výdavkov bolo uskutočnené na nasledovných programoch: 

Kapitálové výdavky spolu (700)                                                               7 792 056 232,84 Sk
053 Cestná infraštruktúra                                                                         6 161 757 870,16 Sk

v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                1 318 527 281,79 Sk
prostriedky EÚ                                                                               4 843 230 588,37 Sk
0530302 D1 Mengusovce – Jánovce (projekt KF) – NDS                       2 860 216 206,78 Sk                    
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   743 656 093,79 Sk 

            z toho: 

            prostriedky z roku 2007                                                                      309 593 093,79 Sk

            z toho: spolufinancovanie                                                                     75 849 000,00 Sk

                        úver EIB                                                                                  233 744 093,79 Sk

            prostriedky z roku 2008                                                                      434 063 000,00 Sk 
prostriedky EÚ                                                                               2 116 560 112,99 Sk 

z toho: 

            prostriedky z roku 2007                                                                   1 658 524 112,99 Sk 

            prostriedky z roku 2008                                                                      458 036 000,00 Sk 

0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej 

               infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI (ŠF) – NDS                     510 324 401,14 Sk

v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   107 436 372,33 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2005                                                          107 436 372,33 Sk

prostriedky EÚ                                                                                  402 888 028,81 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2006                                                          402 888 028,81 Sk 

0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej 

               infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI (ŠF) – SSC                      487 523 262,24 Sk 
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   121 880 815,67 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2005                                                            31 527 723,37 Sk
prostriedky z roku 2008                                                            90 353 092,30 Sk

prostriedky EÚ                                                                                  365 642 446,57 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2006                                                          365 095 367,41 Sk
prostriedky z roku 2008                                                                 547 079,16 Sk
053030A Výstavba diaľnic TEN-T (opatrenie 2.1. OP Doprava)         1 298 335 000,00 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   194 750 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2007                                                            44 750 000,00 Sk

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          150 000 000,00 Sk

prostriedky EÚ                                                                               1 103 585 000,00 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2007                                                          253 585 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          850 000 000,00 Sk

053030B Výstavba rýchlostných ciest (opatrenie 5.1. OP Doprava)        587 788 000,00 Sk  
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                     88 168 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2007                                                            15 000 000,00 Sk

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                            73 168 000,00 Sk

prostriedky EÚ                                                                                  499 620 000,00 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2007                                                            85 000 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          414 620 000,00 Sk

0530207 Mod. a výstavba ciest I. triedy (opatrenie 5.1. OP Doprava)    417 571 000,00 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                     62 636 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2007                                                              2 636 000,00 Sk

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                            60 000 000,00 Sk

prostriedky EÚ                                                                                  354 935 000,00 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2007                                                            14 935 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          340 000 000,00 Sk

055 Letecká doprava a infraštruktúra                                                          13 169 202,16 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                       3 733 158,32 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                              3 733 158,32 Sk

prostriedky EÚ                                                                                      9 436 043,84 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                              9 436 043,84 Sk

07S Železničná doprava                                                                            1 524 331 738,73 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   382 012 909,92 Sk

prostriedky EÚ                                                                               1 142 318 828,81 Sk

07S0605 Piešťany – Nové Mesto n/Váhom (KF)                                        571 370 504,14 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   148 555 971,10 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2007                                                          148 555 971,10 Sk
prostriedky EÚ                                                                                  422 814 533,04 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2007                                                          422 814 533,04 Sk
07S0608 Mod. a rozvoj infraštruktúry železničnej 

               dopravy – opatrenie 1.1 OP ZI (ŠF)                                             179 812 234,59 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   117 484 938,82 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          117 484 938,82 Sk

prostriedky EÚ                                                                                    62 327 295,77 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2008                                                            62 327 295,77 Sk

07S060C Mod. a rozvoj železničnej infraštruktúry

                (opatrenie 1.1. OP Doprava)                                                        773 149 000,00 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                   115 972 000,00 Sk 

            z toho: prostriedky z roku 2008                                                          115 972 000,00 Sk

prostriedky EÚ                                                                                  657 177 000,00 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2008                                                          657 177 000,00 Sk

07T Tvorba a implementácia politík – Technická pomoc                           92 708 246,79 Sk

z toho:  MDPT SR                                                                                            88 972 185,14 Sk
             Slovenská správa ciest                                                                           2 560 514,90 Sk
             Železničná doprava                                                                                1 175 546,75 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                     21 687 828,16 Sk 

z toho: prostriedky z roku 2006                                                              1 475 631,65 Sk

prostriedky z roku 2007                                                              4 535 689,02 Sk

prostriedky z roku 2008                                                            15 676 507,49 Sk

prostriedky EÚ                                                                                    71 020 418,63 Sk 
z toho: prostriedky z roku 2006                                                              3 877 658,05 Sk

prostriedky z roku 2007                                                            25 702 237,97 Sk

prostriedky z roku 2008                                                            41 440 522,61 Sk

06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti –


 MDPT SR                                                                                                  89 175,00 Sk
v tom: spolufinancovanie zo ŠR                                                                            44 587,50 Sk 

prostriedky EÚ                                                                                           44 587,50 Sk 
Kapitola MDPT SR použije rozpočtové prostriedky v nasledujúcom rozpočtovom roku na ten istý účel, na ktorý boli rozpočtované v minulých rokoch a v roku 2008.

Uvedeným rozpočtovým opatrením sa uskutočnilo aj viazanie rozpočtových prostriedkov z rozpočtu EÚ v záväznom ukazovateli príjmov kapitoly v sume 6 066 005 879,65 Sk, z toho:

a) prostriedky minulých rokov (2005, 2006, 2007)                             3 232 421 938,27 Sk

b) prostriedky rozpočtu 2008                                                               2 883 583 941,38 Sk

v rovnakej štruktúre, ako sa viažu prostriedky z rozpočtu EÚ v záväznom ukazovateli výdavkov kapitoly bez prostriedkov Európskeho sociálneho fondu.
Rozpočtové opatrenie č. 52


Viazanie limitu výdavkov pre organizáciu Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice o 90 000,- Sk (kód zdroja 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 22 500,- Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 67 500,- Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo vrátenie zostatku nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov zo zálohovej platby, určených na projekt ESF realizovaný Krajským úradom pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Košiciach.
Rozpočtové opatrenie č. 53


Viazanie limitu výdavkov pre organizáciu Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice o 323 475,- Sk (kód zdroja 136), z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 80 868,75 Sk (kód zdroja 1362) a prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 1361) v sume 242 606,25 Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo vrátenie zostatku nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov zo zálohovej platby, určených na projekt ESF realizovaný Krajským úradom pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Košiciach. 

S U M Á R:  
Schválený rozpočet príjmov MDPT SR predstavoval 3 444 511 000,00 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ boli vo výške 2 986 511 000,00 Sk a ostatné príjmy kapitoly vo výške 458 000 000,00 Sk. Po uvedených rozpočtových opatreniach boli celkové rozpočtované príjmy upravené na sumu 4 174 231 028,55 Sk, z toho prostriedky EÚ predstavovali 3 716 231 028,55 Sk a ostatné príjmy kapitoly 458 000 000,00 Sk. 
Schválený rozpočet výdavkov v sume 30 948 026 000,00 Sk bol predmetnými rozpočtovými opatreniami celkovo zvýšený o 2 900 450 537,25 Sk na sumu 33 848 476 537,25 Sk. 
Zásadné zmeny v oblasti príjmov a výdavkov boli spôsobené povoleným prekročením a viazaním príjmov a výdavkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR (RO MF SR č. 2 a č. 51) a povoleným prekročením a viazaním rozpočtových prostriedkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (RO MF SR č. 1 a č. 43). 
Významné zmeny vo výške záväzných limitov výdavkov kapitoly MDPT SR boli spôsobené aj vykonaním rozpočtových opatrení č. 6, 13, 18, 19, 20, 25, 26, 30, 42, 50. Ostatné rozpočtové opatrenia boli vykonané buď v rámci schválených limitov výdavkov kapitoly alebo ich vplyv na výšku limitov výdavkov bol zanedbateľný.   
Porovnanie upraveného rozpočtu kapitoly k schválenému dokumentuje Príloha č. 5 – Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 1.1.2008 podľa rozpisového listu MF SR a Príloha č. 6 – Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008.
1.2. Príjmy kapitoly MDPT SR
1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti príjmov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                              (v Sk)
Záväzné ukazovatele                                 schválené             upravené             skutočnosť

I .  PRÍJMY KAPITOLY (ŠR+EÚ)     3 444 511 000   4 174 231 028,25    4 453 880 209,93
      a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                 458 000 000      458 000 000,00       790 734 992,49
      b) prostriedky z rozpočtu EÚ            2 986 511 000   3 716 231 028,55    3 663 145 217,44
      Doplnkové – mimorozpočtové príjmy                   0                        0,00         86 635 523,82
      PRÍJMY KAPITOLY 
      CELKOM (ŠR+EÚ+DP)                3 444 511 000   4 174 231 028,55    4 540 515 733,75        
Rozpočet príjmov kapitoly bez prostriedkov z EÚ (záväzný ukazovateľ ŠR) ostal k 31.12.2008 v rovnakej výške ako bol schválený k 1.1.2008. 
Z vyššie uvedeného prehľadu príjmov je zrejmé, že kapitola MDPT SR mala skutočné príjmy (bez prostriedkov EÚ a mimorozpočtových príjmov) vyššie o 332 734 992,49 Sk ako stanovoval upravený rozpočet. Zdôvodnenie prekročenia je uvedené vo vyhodnotení plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií MDPT SR v roku 2008 v nasledujúcej časti. 
Kapitola MDPT SR dosiahla v roku 2008 aj doplnkové (mimorozpočtové) príjmy vo výške 86 635 523,82 Sk, a to z prijatých zahraničných a tuzemských grantov vo výške 82 505 065,08 Sk (úradom MDPT SR) určených na TEN–T projekty pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s., Železnice SR, projekt VAMOS a iné, z príjmov z poistného plnenia v sume 3 365 376,04 Sk a z ostatných príjmov v sume 765 082,70 Sk.                    
                                                                                                                                                                                                         (v Sk)
	Plnenie príjmov kapitoly bez prostriedkov EÚ podľa organizácií

	 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Mimorozpočtové príjmy

	 
	
	
	
	Z poistného plnenia
	Ostatné príjmy

	1. Slovenská správa ciest
	30 000 000,00
	23 000 000,00
	21 229 153,21
	3 271 602,04
	00,0

	2. Železničná polícia
	5 000 000,00
	5 000 000,00
	13 939 541,64
	78 034,00
	393 217,50

	3. Štátna plavebná správa
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	8 031 411,56
	0,00
	0,00

	4. Úrad pre reguláciu žel. dopravy
	0,00
	0,00
	676 282,11
	0,00
	0,00

	5. Telekomunikačný úrad SR
	373 500 000,00
	395 500 000,00
	612 495 023,78
	0,00
	0,00

	6. Letecký úrad SR
	4 500 000,00 
	4 500 000,00
	15 286 049,00
	0,00
	0,00

	7. Poštový regulačný úrad 
	0,00
	0
	128 394,50
	13 740,00
	0,00

	8.  KÚ pre CD a PK Bratislava
	0,00
	0
	1 915 465,12
	0,00
	0,00

	9.  KÚ pre CD a PK Trnava
	0,00
	0
	496 602,00
	0,00
	0,00

	10.KÚ pre CD a PK Nitra
	0,00
	0
	485 196,00
	0,00
	0,00

	11.KÚ pre CD a PK Trenčín
	0,00
	0
	205 937,00
	0,00
	0,00

	12.KÚ pre CD a PK B. Bystrica
	0,00
	0
	893 676,33
	0,00
	0,00

	13.KÚ pre CD a PK Žilina 
	0,00
	0
	181 065,10
	0,00
	0,00

	14.KÚ pre CD a PK Prešov
	0,00
	0
	633 692,24
	0,00
	0,00

	15.KÚ pre CD a PK Košice
	0,00
	0
	1 283 804,70
	0,00
	0,00

	16.MDPT SR
	15 000 000,00
	0,00
	112 764 407,30
	2 000,00
	82 505 065,08

	17. Úrad verejného zdravotníctva
	0,00
	0,00
	89 290,90
	0,00
	371 865,20

	Rozpočtové príjmy spolu
	458 000 000,00
	458 000 000,00
	790 734 992,49
	0,00
	0,00

	Doplnkové príjmy spolu: 
	0,00
	0,00
	0
	3 365 376,04
	83 270 147,78

	Príjmy spolu: 
	458 000 000,00
	458 000 000,00
	790 734 992,49
	3 365 376,04
	83 270 147,78


Prostriedky Európskej Únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu

Schválený rozpočet prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ predstavoval 2 986 511 000,00 Sk. Najdôležitejšou zmenou vo výške príjmov z EÚ bola realizácia rozpočtového opatrenia MF SR č. 2, ktorým boli zdroje z EÚ navýšené o 7 246 293 908,20 Sk, z toho 3 002 350 837,37 Sk predstavovali prostriedky z predchádzajúcich rokov a 4 243 943 070,83 Sk boli zdroje štátneho rozpočtu 2007. 
Ostatné rozpočtové opatrenia sú opísané v časti  1.1.3. Rozpočtové opatrenia. 

Zásadná úprava príjmov kapitoly bola vykonaná aj na konci roka 2008, a to rozpočtovým opatrením MF SR č. 51 – viazanie príjmov kapitoly (prostriedkov z EÚ) vo výške 6 066 005 879,65 Sk Sk, z toho 3 232 421 938,27 Sk s kódom zdroja 13 (prostriedky z predchádzajúcich rokov) a 2 883 583 941,38 Sk s kódom zdroja 11 – prostriedky štátneho rozpočtu 2008, a to podľa § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia MDPT SR SR o výške prostriedkov rozpočtu EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

Upravený rozpočet prostriedkov prijatých z EÚ po RO MF SR č. 51  predstavoval 3 716 231 028,55 Sk. 
Skutočné čerpanie príjmov z rozpočtu EÚ dosiahlo 3 663 145 217,44 Sk. 
	
	
	
	
	
	
	v Sk

	
	Schválený rozpočet k 01.01.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008

a
	Skutočné plnenie k 31.12.2008

b
	Rozdiel

c=b-a

	
	2008
	presun z roka 2007
	Spolu
	
	
	

	Programové obdobie  2004 – 2008

	ERDF – OPZI
	226 961 000,00
	2 853 070 216,20
	3 080 031 216,20
	2 226 936 220,55
	1 476 309 216,26
	-750 627 004,29

	Kohézny fond
	458 036 000,00
	4 393 223 692,00
	4 851 259 692,00
	1 479 297 045,97
	2 178 973 187,98
	 699 676 142,01

	Výnosy  z  poskyt.   prostriedkov ŠR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	46 669,99
	46 699,99

	Vratky neoprávnene

použ. prostr. ŠR
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 125 850,00
	1 125 850,00

	Programové obdobie  2007 – 2013

	ERDF – OPD
	794 337 000,00
	135 635 000,00
	929 972 000,00
	9 997 762,03
	6 690 293,21
	-3 307 468,82

	KF – OPD
	1 507 177 000,00
	253 585 000,00
	1 760 762 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SPOLU
	2 986 511 000,00
	7 635 513 908,20
	10 622 024 908,20
	3 716 231 028,55
	3 663 145 217,44
	- 53 085 811,11



Plnenie príjmov obidvoch programových období predstavuje výšku súm výdavkov zaradených platobnou jednotkou MDPT SR do súhrnných žiadostí o platbu a predložených  Platobnému/Certifikačnému orgánu – MF SR na schválenie. Výška schválených prostriedkov za príslušný fond EÚ vstupuje do príjmov platobnej jednotky v momente jej prevodu z mimorozpočtového účtu Platobného orgánu zriadeného na konkrétny operačný program, alebo projekt Kohézneho fondu, na príjmový účet platobnej jednotky zriadený v štátnej pokladnici.


Rozpočet príjmov, upravený k 31.12. 2008, odzrkadľuje stav realizovaných výdavkov za fondy EÚ v roku 2008. Pri štrukturálnom fonde – ERDF, v rámci obidvoch programových období, sa vo veľkej miere využíva systém predfinancovania a zálohových platieb, t.j. platobná jednotka poskytuje prijímateľovi prostriedky na krytie výdavkov bez predchádzajúceho schválenia a prevodu prostriedkov zo strany MF SR. Tieto výdavky sú predmetom uvedených procesov až po ich následnom zúčtovaní, na prelome rokov až v nadchádzajúcom rozpočtovom roku. Suma  750 627 004,29 Sk za ERDF, PO 2004-2006, rovnako ako aj suma 3 307 468,82 Sk za ERDF, PO 2007-2013, bude predmetom plnenia príjmov štátneho rozpočtu v roku 2009. Vyššie plnenie príjmov Kohézneho fondu, oproti upravenému rozpočtu k 31.12. 2008, o 699 676 142,01 Sk bolo spôsobené úhradou niektorých nevysporiadaných súhrnných žiadostí o platbu za projekty Kohézneho fondu, schválených ešte v roku 2007.


Medzi ďalšie príjmy z prostriedkov EÚ, ktoré neboli predmetom schváleného rozpočtu, ani jeho úpravy, patria výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpočtu – čisté úroky na účtoch prijímateľov vzniknuté z prevedených prostriedkov štátneho rozpočtu v systéme predfinancovania, v sume 46 669,99 Sk, ďalej vratky neoprávnene použitých prostriedkov štátneho rozpočtu za časť národného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu na projektoch realizovaných v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, v sume 1 125 850,00 Sk.

Vzhľadom na to, že príjmy z rozpočtu EÚ súčasne vstupujú do výdavkov rozpočtu kapitoly je zdôvodnenie ich plnenia/neplnenia uvedené v časti 1.3. pri zdôvodnení čerpania výdavkov.
Vyhodnotenie plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2008
MDPT SR – ústredný orgán
Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 bol pre správu ministerstva určený záväzný limit v oblasti príjmov vo výške 15 000 000,00 Sk. Tieto príjmy boli rozpočtované pre aparát MDPT SR ako náhrada za príjmy, ktoré pred svojou  transformáciou na akciovú spoločnosť (k 1.1.2008) inkasovala rozpočtová organizácia Technická ochrana a obnova železníc. V priebehu roka sa však ukázalo, že úrad MDPT SR takéto vysoké príjmy nie je schopné dosiahnuť, preto boli rozpočtovým opatrením znížené na 0. Skutočné príjmy za rok 2008 dosiahol úrad MDPT SR vo výške 195 271 472,38 Sk. Väčšina z týchto príjmov sú však príjmy neplánované (vrátane grantov a transferov). 
Skutočné príjmy úradu MDPT SR za rok 2008
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	21
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku (dividendy, nájomné)
	103 478 447,80

	22
	Admin. a iné poplatky a platby (z pokút, za predaj výr., tovar. a služieb)
	1 281 143,67

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, úroky z prostriedkov ŠR atď.)
	 8 006 815,83

	31
	Tuzemské bežné granty a transfery
	30 000,00

	33
	Zahraničné granty 
	82 475 065,08

	
	PRÍJMY SPOLU
	195 271 472,38


Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy z dividend od spoločnosti Slovenská pošta, a.s. Banská Bystrica, vo výške 100 000 000,- Sk. 
Vrátane príjmov z prenájmu vo výške 3 478 447,80 Sk (z nebytových priestorov vo výške 2 356 986,80 Sk, bytov vo výške 1 121 461,00 Sk), ktoré hradia nájomníci a prenajímatelia MDPT SR ako majiteľovi budovy úradu ústredného orgánu, celkové príjmy z  podnikania a z vlastníctva majetku predstavujú 103 478 447,80 Sk. 
Vybrané pokuty za porušenie predpisov boli vo výške 510 969,57 Sk. Príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb dosiahli výšku 770 174,10 Sk, z toho príjmy vo výške 763 200,00 Sk predstavujú pohľadávky za diaľničné nálepky, ktoré z predchádzajúcich rokov vymáha právny odbor MDPT SR. Celkovo administratívne a iné poplatky dosiahli 1 281 143,67 Sk. 
Ďalšiu časť príjmov tvorili v roku 2008 iné nedaňové príjmy v celkovej sume 8 006 815,83 Sk. Najväčší objem z nich tvorili úroky z  prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnuté ako transfery nefinančným subjektom. Ich celková výška dosiahla 4 894 201,27 Sk, z toho od Železníc SR 2 002 884,42 Sk, Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., 2 464 521,69 Sk a letiskových spoločností a samosprávnych krajov 426 795,16 Sk. 
Príjmy z refundácií za zahraničné pracovné cesty predstavujú 1 410 192,23 Sk, príjmy z dobropisov (časopisy, publikácie, energia) boli vo výške 1 135 838,33 Sk, príjmy z náhrad poistného plnenia (mimorozpočtové príjmy) 2 000,- Sk a príjmy za nevyčerpané transfery vo výške 564 584,00 Sk. 
MDPT SR malo v roku 2008 aj doplnkové (mimorozpočtové) príjmy vo výške 82 505 065,08 Sk, a to z prijatých zahraničných kapitálových grantov vo výške 10 368 567,18 Sk pre NDS, a.s., vo výške 71 371 102,13 Sk pre Železnice SR, určených na projekty TEN–T.

Ďalšími mimorozpočtovými príjmami boli v roku 2008  zahraničné bežné granty vo výške 735 395,77 Sk na  projekt VAMOS a tuzemské bežné granty vo výške 30 000,- Sk.
Slovenská správa ciest mala v roku 2008 predpísané príjmy vo výške 30 000 000,- Sk (podľa uzavretého Kontraktu na rozpočtový rok 2008 medzi MDPT SR a SSC). V priebehu roka bol rozpočet príjmov SSC upravený rozpočtovými opatreniami na výšku 23 000 000,00 Sk. Skutočné príjmy za rok 2008 dosiahla SSC v sume 24 500 755,25 Sk,  čo predstavuje 106,5 %. 
Skutočné príjmy Slovenskej správy ciest za rok 2008
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov (odpočívadlá, reklamné tabule, čerpacie stanice)
	7 448 639,12

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov (nájom garáží, priestorov, objektov)
	1 663 840,10

	221 001
	Za porušenie finančnej disciplíny
	1 759,50

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	847 302,66

	
	Zapožičiavanie vozidiel a mechanizmov, poskytovanie služieb, ubytovania, odpredaj šrotu, údržba a oprava vozidiel iným osobám atď..
	 

	 231
	Príjem z predaja kapitálových aktív (splátky bytov, garáží)
	626 720,50

	233
	Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív
	3 429 682,50

	292 006
	Z náhrad poistného plnenia (poistné udalosti, škody spôsobené organizácii)

Kód 72e – mimorozpočtové príjmy
	3 271 602,04

	292 012
	Z dobropisov
	5 226 487,09

	
	Ostatné príjmy (vratky a ostatné položky)
	    1 984 721,74

	
	PRÍJMY SPOLU
	  24 500 755,25


Výšku príjmov Slovenskej správy ciest ovplyvnili hlavne príjmy z  vlastníctva majetku (najmä z prenajatých  pozemkov, budov, priestorov a objektov), z predaja výrobkov, tovarov, služieb, kapitálových aktív, pozemkov a nehmotných aktív, z dobropisov, vratiek a z náhrad poistného plnenia. 

Železničná polícia mala stanovený záv. ukazovateľ príjmov vo výške 5 000 000,- Sk, skutočný výsledok dosiahla vo výške 14 410 793,14 Sk, čo predstavuje 288,2 %.

Skutočné príjmy Železničnej polície za rok 2008
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212
	Príjmy z vlastníctva
	1 170 883,40

	222
	Pokuty, penále a iné sankcie
	6 068 559,00

	223
	Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
	5 512 977,50

	233
	Príjem z predaja pozemkov 
	69 471,00

	290
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, z poistného plnenia, atď.)
	     1 219 038,24

	310
	Tuzemské bežné granty a transfery
	     369 864,00

	
	PRÍJMY SPOLU
	   14 410 793,14


Najväčší podiel na plnení príjmov v roku 2008 mali pokuty za porušenie predpisov v obvode železničných dráh - 42,1 %, ktoré dosiahli výšku 6 068 559,00 Sk.
Druhý najvyšší podiel na celkových príjmoch vo výške 5 512 977,50 Sk (38,3 %) mali Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb, a to hlavne príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 5 219 442,50 Sk (z toho za doprovody 5 189 359,00 Sk, ubytovacie služby 21 247,00 Sk, príjmy za druhotné suroviny 5 788,00 Sk, za použitie telef. a faxu 3 048,50 Sk), ďalej príjmy za stravné 35 096,00 Sk a za prebytočný hnuteľný majetok 258 439,00 Sk.
 
Príjmy  z  vlastníctva  majetku  tvorili  príjmy  z   prenájmu   služobných   bytov (1 170 833,40 Sk). Z celkového objemu príjmov tvorili príjmy z vlastníctva majetku 8,1 %.    

Iné príjmy boli vo výške 1 219 038,24 Sk a tvorili 8,5 % z celkových príjmov. Na ich zložení sa podieľali predovšetkým: vratky vo výške 582 544,50 Sk, príjmy z dobropisov vo výške 401 611,20 Sk, z náhrad poistného plnenia vo výške 78 034,00 Sk a príjmy za škody a trovy konania vo výške 156 848,54 Sk.  
V celkovom plnení príjmov k 31.12.2008 sú zahrnuté príjmy podľa § 23 zákona č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v celkovej výške 471 251,50 Sk,  v tom podľa:

· písm. a) – prijaté od iných subjektov na základe darovacej zmluvy vo výške 169 864,0 Sk;
· písm. c) – granty vo výške 200 000,00 Sk;

· písm. e) – prijaté z náhrad z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia vo výške 78 034,00 Sk;

· písm. f) – prijaté z úhrad stravy za vlastných zamestnancov vo výške 23 353,50 Sk.

Štátna plavebná správa mala stanovený plán príjmov vo výške 30 000 000,- Sk. Skutočné príjmy organizácia dosiahla vo výške 8 031 411,56 Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 26,8 %.
Skutočné príjmy Štátnej plavebnej správy za rok 2008
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov
	2 760 470,90

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	706 829,20

	    220 
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov, a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja, pokuty a penále atď.)
	 4 299 607,23

	    290 
	Iné nedaňové príjmy (z dopropisov, vratky, ostatné príjmy)
	264 504,23     

	
	PRÍJMY SPOLU
	   8 031 411,56


Najväčšiu časť príjmov Štátnej plavebnej správy vo výške 4 299 607,23 Sk tvorili príjmy z výberu administratívnych poplatkov, najmä prístavných poplatkov (zvyšok tvorili pokuty za porušenie predpisov, úroky z omeškania a pod.). Od 1.2.2008 je tento príjem príjmom novovzniknutej spoločnosti Verejné prístavy, a.s., čo je hlavným dôvodom poklesu príjmov Štátnej plavebnej správy, oproti plánovanému rozpočtu a príjmom za rok 2007.  
Druhý najvyšší podiel na príjmoch ŠPS tvorili príjmy z prenajatých pozemkov vo výške 2 760 470,90 Sk. Z prenájmu budov príjmy predstavovali 706 829,20 Sk. Ostatné príjmy dosiahli 264 504,23 Sk.
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy v roku 2008 príjmy rozpočtované nemal. Skutočné príjmy však boli vo výške 676 282,11 Sk.  Najvyššiu časť príjmov úrad dosiahol na podpoložke 222 003 – Príjmy za porušenie predpisov – rozhodnutia o pokute za porušenie ustanovení zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov (Stavebný  zákon), vo výške 458 254,50 Sk a na podpoložke 292 012 – Príjmy z dobropisov vo výške 111 465,40 Sk. Zvyšok tvoria ostatné príjmy. 
Letecký úrad SR mal rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 stanovené príjmy vo výške 4 500 000,- Sk. Skutočné plnenie príjmov dosiahol vo výške 15 286 049,00 Sk (viac ako trojnásobok plánovaných príjmov). Prevažnú časť príjmov vo výške 15 178 049,00 Sk tvorili príjmy za služby poskytované úradom v zmysle Leteckého zákona (príjmy z letového merania a overovania, atď., podpoložka 223 001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb). Ostatné príjmy úradu dosiahli 108 000,00 Sk (pokuty za porušenie leteckých predpisov, ostatné poplatky). 
Telekomunikačný úrad SR mal stanovený rozpočet príjmov vo výške 373 500 000,00 Sk. Rozpočtovými opatreniami bol v priebehu roka 2008 upravený na 395 500 000,00 Sk. Skutočné plnenie príjmov dosiahol úrad vo výške 612 495 023,78 Sk, čo predstavuje prekročenie príjmov o cca 54,9 % (o 216 995 023,78 Sk).   
Skutočné príjmy Telekomunikačného úradu SR za rok 2008
	Položka
	Názov
	 Suma v Sk

	212
	Príjmy z vlastníctva majetku 
	141 932,00

	222
	Pokuty, penále a iné sankcie
	2 172 887,88

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 
	609 630 242,24

	231
	Príjem z predaja kapitálových aktív  
	 360 311,00

	292
	Ostatné príjmy (z dobropisov,  úhrad škôd a náhrad dohôd)
	     189 650,66

	
	PRÍJMY SPOLU
	  612 495 023,78


Najvyšší podiel na príjmoch TÚ SR vo výške 552 945 848,00 Sk predstavujú príjmy za povolenia používať frekvencie, ktoré úrad vydáva rozhodnutím, ako administratívne úhrady podnikov poskytujúcich siete v zmysle § 6, odst. 5, zákona č. 610/2003 Z.z. o  elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov. Sú to opakované, každoročné úhrady, ktoré boli podnikom uložené v spomínaných rozhodnutiach. 
Prekročenie plánovaných príjmov bolo spôsobené najmä z nasledovných dôvodov: 

V roku 2008 sa realizovali nové výberové konania na prevádzkovanie mobilnej bezdrôtovej elektronickej komunikačnej siete v pásme 872-876/917-921 MHz (výberové konanie vyhralo Orange Slovensko, a.s., ktoré ponúklo za uvedenú frekvenciu 40 mil. Sk), na zriadenie a prevádzkovanie verejnej bezdrôtovej prístupovej elektronickej komunikačnej siete  s cieľom poskytovania elektronických komunikačných služieb vo frekvenčnom pásme 10 GHz (tu bolo vydaných množstvo nových povolení v 16 lokalitách Slovenska). Okrem uvedeného, tretí operátor Telefónica O2 Europe budoval nové stanice – prebiehala hlavná výstavba a vydávalo sa veľké množstvo povolení, ktoré priniesli TÚ SR ďalšie príjmy. 
Príjmy TÚ SR členené podľa druhov činností
                                                                                                                                                                          (v Sk)

	Druh činnosti
	Príjmy

	Rádioamatérska služba
	17 779

	Pozemná pohyblivá služba na spol. frekvenciách                                          
	108 950 608

	Pevná a družicová služba                                                                             
	223 294 882

	Rádiostanice – staré číslovanie
	218 554 411

	Osobitné povolenia
	2 128 168

	Spolu za správu frekvencií:                                                             
	552 945 848

	Oznamovacia povinnosť        
	51 867 240

	Číslovanie
	4 816 524

	Spolu za technickú reguláciu:                            
	56 683 764

	Pokuty a penále                                                                                                    
	2 173  236

	Predaj dopravných prostriedkov a pozemkov
	360 311

	Nájomné
	141 932

	Ostatné platby, dobropisy, škody
	189 933

	Ostatné príjmy spolu
	2 865 412

	Príjmy TÚ SR v roku 2008 celkom                                                    
	612 495 024


Poštový regulačný úrad príjmy rozpočtované nemal, ale skutočnosť dosiahla výšku 142 134,50 Sk. Z celkových príjmov úradu 53 % tvoria úhrady pokút za porušenie predpisov na úseku poštových služieb ( 75 000,- Sk). Zvyšok tvoria iné nedaňové príjmy. 
Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR  
Rozpis záväzných ukazovateľov na rok 2008 nestanovil ani pre Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR žiadne príjmy, avšak v skutočnosti dosiahli príjmy úradu 461 156,10 Sk. Najväčší podiel z celkových príjmov tvorili príjmy vo výške 276 493,00 Sk za platené služby (223 001) – za rozbor pitnej vody, meranie hluku a ionizačného žiarenia, za kontrolu sterilizátorov a pod.. Príjmy z pokút a penále (podpoložka 222 003) za nedodržanie hygienických predpisov boli vo výške 40 300,00 Sk. Zvyšok tvoria iné nedaňové príjmy. Z hľadiska zdrojov išlo väčšinou o mimorozpočtové príjmy („72g,“, „72i“), a to vo výške 371 865,20 Sk. 
Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie 
Rozpis záväzných ukazovateľov na rok 2008 nestanovil pre krajské úrady dosiahnuť príjmy, avšak z povahy ich činnosti vznikajú úradom príjmy hlavne z pokút za porušenie predpisov v oblasti pozemných komunikácií. Okrem toho majú jednotlivé krajské úrady menšie príjmy z náhrad poistného plnenia, z trov konania atď. Celkovo dosiahli úrady príjmy vo výške 6 095 438,49  Sk.
Rekapitulácia rozpočtových príjmov rozpočtových organizácií kapitoly MDPT SR za rok 2008 bez prostriedkov EÚ v členení podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie je uvedená v prílohách č. 2 - Schválený rozpočet príjmov kapitoly MDPT SR k 1.1.2008, č. 3 - Upravený rozpočet príjmov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008 a č. 4 – Skutočné plnenie príjmov rozpočtu kapitoly MDPT SR k 31.12.2008.
1.3. Výdavky kapitoly MDPT SR
Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti výdavkov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                                  (v  tis. Sk)
        Záväzné ukazovatele                        schválené        upravené    skutočnosť        rozdiel 
                                                                                                                                                                    úspora (+)

                                                                                                                                                             prečerpanie (-)        
II. VÝDAVKY KAPITOLY 
      SPOLU (ŠR+EÚ)                                 30 948 026    33 848 476    33 918 633      - 70 157  
      A.  Výdavky spolu bez 

            prostriedkov z EÚ                           27 961 515    30 128 738    30 199 074       - 70 336
      B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                2 986 511      3 719 738      3 719 559           + 179
BEŽNÉ VÝDAVKY 
SPOLU (600)                                         15 729 037    15 849 344     15 839 493      + 9 851
A. Bežné výdavky bez prostriedkov                                  
      z rozpočtu EÚ                                   15 680 229    15 809 723     15 800 051      + 9 672                                           
     B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                       48 808           39 621            39 442         + 179
     KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
     SPOLU (700)                                         15 218 989    17 999 132      18 079 140    - 80 008
A. Kapitálové výdavky bez 
prostriedkov z EÚ                             12 281 286     14 319 015     14 399 023    - 80 008
     B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                  2 937 703       3 680 117       3 680 117                0
V prílohe č. 5 predloženého materiálu je uvedená tabuľka „Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR na rok 2008 k 1.1.2008“. Príloha č. 6 zobrazuje „Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008“. Tento je možné porovnať s tabuľkou uvedenou v prílohe č. 7 – „Skutočné čerpanie rozpočtu výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008“. Presuny výdavkov bežného roka a minulých rokov na použitie v roku 2009 sú uvedené v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia – RO MF SR č. 43 a 51. 
Prekročenie limitu upravených výdavkov súvisí s prijatím mimorozpočtových zdrojov, ako napr. mimorozpočtových prostriedkov z rozpočtu EÚ určených na TEN – T projekty pre NDS, a.s., a Železnice SR (pozri časti vyhodnocujúce NDS, a.s., a ŽSR) a povoleným prekročením limitu výdavkov v súvislosti s prijatím poistných plnení (pozri jednotlivé organizácie). Uvedené mimorozpočtové prostriedky skutočné čerpanie k 31.12.2008 navyšujú, nedočerpané zdroje (pozri jednotlivé organizácie) skutočné čerpanie znižujú.     
Nasledujúce prehľady výdavkov za kapitolu MDPT SR sú zostavené podľa rozpočtovej klasifikácie a odvetvového členenia.
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
1.3.2. Výdavky   kapitoly  podľa   funkčnej   klasifikácie

Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti výdavkov rozpočtových organizácií dokumentujú nasledovné údaje:
Výdavky rozpočtových organizácií podľa funkčnej klasifikácie
                                                                                                                                                                                                        (v tis. Sk)
	Trieda, podtrieda

	Bežné výdavky

	Kapitálové výdavky

	Výdavky spolu


				
		Upravený rozpočet

	Skutočné čerpanie

	Upravený rozpočet

	Skutočné čerpanie

	Upravený rozpočet

	Skutočné čerpanie


	01.1.3.    Zahraničná oblasť (MDPT SR)

	22 035

	20 156

	0

	0

	22 035

	20 156


	02.1.0.3. Hospodár. mobilizácia (MDPT SR)  

	44 120

	44 109

	0

	0

	44 120

	44 109


	03.6.0.5.  Železničná polícia 

	696 007
	696 474
	63 120
	63 120
	759 127
	759 594

	v rámci 04.5.1. KÚ pre CD a PK – Spolu

	194 909
	194 581
	1 426
	1 419
	196 335
	196 000

	KÚ pre CD a PK Bratislava 

	23 499
	23 494
	125
	125
	23 624
	23 619

	KÚ pre CD a PK Trnava 

	19 239
	19 156
	125
	125
	19 364
	19 281

	KÚ pre CD a PK Nitra

	23 518
	23 489
	125
	125
	23 643
	23 613

	z toho:    04.1.2.   Fond ESF

	943

	943

	0

	0

	943

	943


	z toho:    04.1.2.   Spolufinancovanie ESF

	314

	314

	0

	0

	314

	314


	KÚ pre CD a PK Trenčín 

	20 536

	20 536
	114
	114
	20 650
	20 650

	KÚ pre CD a PK Banská Bystrica

	26 688

	26 686
	687
	686
	27 374
	27 373

	KÚ pre CD a PK Žilina 

	25 655

	25 652
	125
	119
	25 780
	25 771

	KÚ pre CD a PK Prešov 

	26 189
	26 184
	125
	124
	26 315
	26 308

	KÚ pre CD a PK Košice 

	29 585

	29 384
	0
	0
	29 585
	29 384

	z toho:    04.1.2.   Fond ESF

	1 808

	1 724
	0

	0

	1 808

	1 724

	z toho:    04.1.2.   Spolufinancovanie ESF

	603

	575
	0

	0

	603

	575

	04.5.1.1. MDPT SR – aparát

	343 909

	341 454
	96 684
	96 659
	440 594
	438 113

	04.5.1.1. Technická asistencia – fond ERDF

	35 556

	35 460
	357
	357
	35 913
	35 817

	04.5.1.1. Tech. asistencia – spolufin. ERDF

	11 261

	11 244
	119
	119
	11 380
	11 363

	04.5.1.2  SSC – Cesty I. tr. a diaľ. privádzače

	1 086 941

	1 086 920

	2 917 973
	2 917 206
	4 004 914
	4 004 126

	04.5.1.2. Fond ERDF

	0

	0

	1 087 910

	1 087 910

	1 087 910

	1 087 910


	04.5.1.2. Spolufinancovanie fondu ERDF

	0

	0

	362 637

	362 637

	362 637

	362 637


	04.5.1.4. Slovenská správa ciest 

	168 580
	171 672
	6 370

	6 370

	174 950
	178 042

	z toho:    04.1.2.   Slovenská správa ciest

	1 512

	1 512

	0

	0

	1 512

	1 512


	               z toho:    Fond ESF

	756

	756

	0

	0

	756

	756


	               z toho:    Spolufinancovanie ESF

	756

	756

	0

	0

	756

	756


	04.5.1.4. Fond ERDF

	558

	558

	0

	0

	558

	558


	04.5.1.4. Spolufinancovanie fondu ERDF

	186

	186

	0

	0

	186

	186


	04.5.2.1. Štátna plavebná správa

	47 197

	47 154

	6 019

	6 018

	53 216

	53 172


	04.5.3.    Úrad pre reguláciu žel. dopravy 

	43 877

	41 946

	1 300

	1 280

	45 177

	43 226


	04.5.4.    Letecký úrad SR

	73 219

	73 016

	15 010

	14 345

	88 229

	87 360


	04.6.0.    Telekomunikačný úrad SR

	116 788

	116 172

	23 653

	23 640

	140 441

	139 812


	04.6.0.    Poštový regulačný úrad

	10 915

	10 919

	1 000

	974

	11 915

	11 893


	07.2.1.    Úrad verejného zdravotníctva

	26 940

	25 948

	1 000

	993

	27 940

	26 941


	09.8.0.    Vzdelávanie neklas. (MDPT SR)

	2 000

	2 020

	0

	0

	2 000

	2 020


	S P O L U

	2 924 998
	2 919 989
	4 584 578
	4 583 047
	7 509 577
	7 503 035


	
	
	 
	 
	 
	 
	(v tis. Sk)




Zdôvodnenie čerpania výdavkov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2007
1. SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST – program 053 – Cestná infraštruktúra 

Podľa „Uznesenia vlády SR č. 1370/2002 zo dňa 18. decembra 2002 bol Kontrakt na rozpočtový rok 2008 medzi MDPT SR a SSC uzavretý dňa 31.12.2007. 
V tomto kontrakte bola rozpísaná suma výdavkov (bez prostriedkov z minulých rokov) v celkovej výške  3 763 068 tis. Sk, z toho 2 600 000 tis. Sk bolo určených na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (len prostriedky štátneho rozpočtu – kód 111) a 5 000 tis. Sk predstavovali výdavky na medzirezortný podprogram 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora. Na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov bolo určených 1 000 000 tis. Sk a na chod organizácie 158 068 tis. Sk. 
Okrem uvedeného boli v kontrakte rozpísané zdroje z minulých rokov vo výške 53 209 tis. Sk, určené na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (pozri RO MF SR č. 1). 
Z prostriedkov rozpočtu EÚ boli v roku 2008 investičné akcie realizované po vykonaní rozpočtových opatrení. Prejavilo sa to v upravenom rozpočte a v skutočnom čerpaní rozpočtu výdavkov k 31.12.2008. 
FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba ciest I. triedy a diaľničných privádzačov    
Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 
Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	1 000 000 000,00
	1 086 940 539,00
	1 086 920 220,12
	20 318,88


Podprogram 05302 – Cestná sieť – výstavba a obnova
Medzirezortný podprogram 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora
                                                                                                                                              (v Sk)
	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel

(+ úspora

- prečerpanie)

	Kapitálové výdavky (710) na výstavbu 

ciest I. tr. a diaľ. privádzačov, z toho:
	2 605 000 000,00
	4 368 520 082,99
	4 367 753 025,30
	767 057,69

	Zo št. rozpočtu výstavba ciest I. tr. a diaľ. priv.
	2 600 000 000,00
	2 772 272 528,70
	2 771 534 027,51
	738 501,19

	PPP – Sev. obchvat mesta B. Bystrica
	0,00
	144 464 187,90
	144 435 631,40
	28 556,50

	06E01 - MDPT SR - Dopravná a tel. podpora
	5 000 000,00
	1 236 477,00
	1 236 477,00
	0,00

	Prostriedky z EÚ – fond ERDF 
	0,00 
	1 087 910 166,91
	1 087 910 166,91
	0,00

	Spolufinancovanie fondu ERDF
	0,00
	362 636 722,48
	362 636 722,48
	0,00


FK 04.5.1.4 – Slovenská správa ciest
FK 04.1.2.Všeobecná pracovná oblasť – SSC – Európsky sociálny fond 
Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 
Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 
Medzirezortný prvok 06G0H02 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania – Európsky sociálny fond 
07T0102 Technická pomoc MDPT SR 
                                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel

(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	156 068 000,00
	169 324 701,80
	172 416 199,20
	- 3 091 497,40

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610), z toho:
	101 484 000,00
	105 894 746,00
	105 894 746,00
	0,00                    

	Zo št. rozpočtu
	101 484 000,00
	105 339 000,00
	105 339 000,00
	0,00

	ERDF – Technická pomoc 
	0,00
	416 809,50
	416 809,50
	0,00

	Spolufin. zo št. rozpočtu – Technická  pomoc
	0,00
	138 936,50
	138 936,50
	0,00

	Poistné a prís. do poisťovní (620), z toho:
	35 469 000,00
	38 002 643,80
	38 002 643,80
	0,00

	Zo št. rozpočtu
	35 469 000,00
	37 814 000,00
	37 814 000,00
	0,00

	ERDF – Technická pomoc 
	0,00
	141 482,83
	141 482,83
	0,00

	Spolufin. zo št. rozpočtu – Technická  pomoc
	0,00
	47 160,97
	47 160,97
	0,00

	Tovary a služby (630), toho: 
	17 002 000,00
	20 914 312,00
	24 005 809,40
	 - 3 091 497,40

	Tovary a služby (630, kód 111)
	17 002 000,00
	19 402 000,00
	19 402 000,00
	0,00

	Tovary a sl. (630) – prost. EÚ – ESF
	0,00
	756 156,00
	756 155,80
	0,20

	Tovary a sl. (630) – spolufin. zo ŠR  – ESF
	
	756 156,00
	756 155,80
	0,20

	z toho: Povol. prekr. z prij. poist. plnení (630) 
	0,00
	0,00
	3 091 497,80
	- 3 091 497,80

	Bežné transfery (640)
	2 113 000,00
	4 513 000,00
	4 513 000,00
	0,00

	Kapitálové výdavky (710)
	2 000 000,00
	6 370 000,00
	6 370 000,00
	0,00

	SPOLU
	158 068 000,00
	175 694 701,80
	178 786 199,20
	- 3 091 497,40


VYHODNOTENIE ČERPANIA VÝDAVKOV
a/ bežné výdavky

Upravený rozpočet bežných výdavkov SSC predstavoval k 31.12.2008 1 256 265 240,80 Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 1 259 336 419,32 Sk. V čerpaní výdavkov sa prejavilo aj povolené prečerpanie rozpočtu z titulu prijatých poistných plnení, a to vo výške 3 091 497,80 Sk. Tieto finančné prostriedky boli vyčerpané v plnom rozsahu v kategórii 630 Tovary a služby na FK 04.5.1.4..
Nevyčerpaná ostala suma 20 318,88 Sk z dôvodu prijatia kreditu na účet SSC dňa 31.12.2008, kedy už nie je možné vykonávať finančné operácie v systéme.

Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (FK 04.5.1.2.)

Finančné prostriedky pridelené na rok 2008 vo výške 1 086 940 539,- Sk boli čerpané vo výške 1 086 920 220,12 Sk (99,99 %). Boli použité  nasledovne :

Skupina  RP 631 – Cestovné náhrady 2 957 802,43 Sk (v roku 2008 plán tuzemských a zahraničných ciest zamestnancov SSC vychádzal z tematického zamerania a bol zostavený v súlade s požiadavkami na zvyšovanie vedomostnej úrovne pracovníkov SSC, ako aj  na upevňovanie a udržiavanie medzinárodných kontaktov).
Skupina RP 632 – Energie 21 098 951,03 Sk (energie, vodné, stočné, poštovné a telekomunikačné služby + poplatok Telekomunikačnému úradu za užívanie rádiových frekvencií pre vysielačky používané pri zbere údajov cestnej databanky).
Skupina RP 633 – Materiál 5 333 290,90 Sk (nakúpený software na správu registratúrnych záznamov, spotrebný materiál a príslušenstvo k výpočtovej technike, interiérové vybavenie, nákup periodickej a neperiodickej tlače, zakúpenie monitorovacieho zariadenia GPS do vozidiel a zariadenia na výkon bežnej údržby diagnostických zariadení cestnej databanky, nákup prístrojov a príslušenstva – k údržbovému zariadeniu, vysielačky s anténami a handsfree sady, nákup špeciálneho materiálu pre podporu činnosti cestnej databanky – seizmometer pre KUAB, špeciálne krytky pre Profilograph, snímač tachografu pre potreby merača dĺžok v ťažnom automobile pre Skiddometer, atď. Okrem toho technická knižnica počas roka 2008 zabezpečila akvizíciu kníh, periodík, špeciálnych odborných publikácií, dokumentov, technických noriem slovenskej a zahraničnej produkcie). 
Skupina RP 634 – Dopravné 12 927 293,97 Sk (nákup PHM, mazív, olejov, špeciálnych kvapalín, údržba, opravy a výdavky s tým spojené, poistenie motorových vozidiel a pod.).

Skupina RP 635 – Rutinná a štandardná údržba 1 009 675 761,93 Sk 

V uvedenej skupine bola najväčšia časť zdrojov použitá na bežnú a zimnú údržbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov v členení podľa skupín analytickej evidencie 1 až 9, t.j.  na nestavebnú údržbu krytu vozoviek a odstraňovanie výtlkov, trhlín, priečnych a pozdĺžnych nerovností, údržbu a opravu zvislého dopravného značenia, na osadenie chýbajúcich plastových smerových stĺpikov a opravu poškodených zvodidiel a zábradlí, zrezávanie krajníc, čistenie zanesených priekop, rigolov vpustí, na údržbu poškodených priepustov, čistenie hornej stavby mostov, náterov zábradlí a opráv bezpečnostných zariadení na mostoch, na čistenie odstavných plôch ciest, kosenie trávnatých porastov, likvidáciu stromov a kríkov. 
Náklady spojené so zabezpečovaním zimnej údržby si vyžiadali 330 001 966,00 Sk a  boli použité v IVSC Bratislava v sume 37 815 661,00 Sk, IVSC Banská Bystrica v sume 79 766 475,00 Sk, IVSC Košice v sume 86 029 880,00 Sk a IVSC Žilina v sume 126 389 950,00 Sk. 
Okrem uvedenej údržby a opráv ciest I. triedy, mostov a diaľničných privádzačov boli, v rámci skupiny 635 – Rutinná a štandardná údržba, hradené výdavky aj na údržbu výp. techniky, budov, priestorov a objektov, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení a pod.. 
Okrem toho bola zabezpečená konzultačná podpora a pozáručný servis Informačného systému modelu cestnej siete v zmysle ZoD č. 03/2100/2007, servis meracích prístrojov GPS,  pravidelná údržba diagnostického zariadenia na meranie únosnosti vozoviek, údržba zariadenia Skiddometer a pod. 

V rámci 9. skupiny – ostatné činnosti, boli finančné prostriedky použité na prevádzkové výdavky a odstraňovanie následkov dopravných nehôd. 
Celkovo bolo na realizáciu bežnej a zimnej údržby ciest I. triedy a diaľničných privádzačov a ostatných vyššie uvedených potrieb, použitých 688 064 922,08 Sk.

Na opravy ciest I. triedy, mostných objektov, súčastí ciest I. triedy, diaľničných privádzačov a vodorovného dopravného značenia, bolo použitých 321 610 839,85 Sk. 
Pri opravách ciest a mostov sa realizujú najmä práce: frézovanie, vyrovnávanie nerovností podkladu (emulzný mikrokoberec), postrek živičný spojovací, pokládka asfaltového betónu, opravy škár betónového krytu vozovky, úprava vpustov a poklopov, úpravy odvodnenia a obrubníkov, opatrenia na upokojenie dopravy (ostrovčeky, vychýlenie dopravy) atď.. V rámci vodorovného a zvislého dopravného značenia sa na plánovaných úsekoch ciest obnovujú stredové deliace čiary, vodiace prúžky, šrafované plochy a priechody pre chodcov, dopĺňajú dopravné značenia, upravujú prejazdné šírky vozoviek, vytvárajú stredové ostrovčeky na prechodoch pre chodcov a pod..

Predmetné finančné prostriedky boli použité na realizáciu nasledovných opráv:

 IVSC  Bratislava
Celkovo boli v roku 2008 realizované opravy na 28 úsekoch, v celkovej dĺžke     19,780 km, v hodnote 79 489 838,23 Sk. Konkrétne boli realizované práce na nasledujúcich stavbách:

	Okres
	Druh opravy
	Dĺžka úpravy
	Náklad s  

	
	
	(km)
	DPH v Sk

	SE
	I/51 Holíč - prieťah - oprava cesty
	0,45
	3 683 069,00

	LV
	I/66 Šahy - oprava cesty
	0,80
	4 249 470,00

	SE
	I/51 Radošovce – Lopašov
	1,50
	3 269 406,00

	SE
	I/51 Senica – Dubovce
	2,00
	3 612 792,40

	TT
	I/51 Boleráz – Kľčovany
	0,40
	2 758 576,00

	KN
	I/63 Žitavská Tôň
	1,00
	2 690 887,50

	BA
	I/2 Oprava dilatácie mosta 024
	1,00
	999 469,10

	BA
	I/61 Senec diagnostika mosta
	1,00
	1 158 429,30

	KN
	I/63 Komárno - oprava dilatácie mosta 023
	0,04
	2 045 044,80

	NR
	I/64 Nitra - A.Hlinku - oprava cesty
	0,50
	4 744 042,10

	NR
	I/51 Nitra - Chrenovská  - oprava cesty
	0,35
	4 649 311,60

	NR
	I/64 Nitra - H.Krškany 
	0,25
	1 045 574,20

	NR
	I/64 Nitra - Novozámocká - oprava cesty
	0,60
	3 807 684,60

	TO
	I/64 Krušovce – obec
	1,80
	797 776,00

	DS
	I/63 V. Meder - oprava obrubníkov
	 
	1 999 676,00

	TT
	I/51 Trnava - Bučianska – Piešťanská - oprava cesty
	0,45
	4 673 796,40

	BA
	I/2   Stupava - oprava cesty
	1,11
	2 155 593,00

	LV
	I/51 Hranica okr. NR-LV
	0,60
	1 046 843,00

	GA
	I/62 Sládkovičovo - Lúčny dvor - oprava cesty
	0,50
	995 799,10

	TO
	I/64 Ludanice
	1,80
	3 627 477,00

	BA
	I/61 Senec - V. Biel - oprava cesty
	0,75
	3 064 845,00

	DS
	I/13 Oprava mosta č.13-006 Medveďov
	0,05
	2 094 422,73

	BA
	I/2 Oprava zabezpečenia sp. stavby mosta ev.č.2-019
	0,03
	812 557,00

	NZ
	I/75 Tvrdošovce - výmena poklopov
	 
	1 109 556,00

	NZ
	I/75 Veča - oprava cesty
	0,45
	4 599 922,40

	NZ
	I/64 Komjatice – extravilán
	1,05
	4 603 158,00

	TO
	I/64 Rajčany - H.Chlebany - oprava cesty
	0,70
	4 595 423,00

	LV
	I/66 Hrk ovce - oprava cesty
	0,60
	4 599 237,00

	 
	SPOLU
	19,78
	79 489 838,23




Čerpanie prostriedkov na obnovu vodorovného dopravného značenia (VDZ) dosiahlo 31 727 000,00 Sk a umožnilo vykonať obnovu VDZ v celkovej dĺžke 810,187 km. 
IVSC Banská Bystrica

Celkovo boli v roku 2008 realizované opravy 6 úsekov, v dĺžke 1,750 km a v hodnote 21 081 085,80 Sk. Konkrétne boli realizované práce na nasledujúcich stavbách:
	Okres
	Druh opravy
	Dĺžka úpravy
	Náklad s  

	
	
	(km)
	DPH v Sk

	Banská Bystrica
	I/66 most ev.č. 66-087 - dokumentácia pre opravu
	0,000
	235 025,00

	Krupina
	I/66 prvky ukľudnenia dopravy v obci Dudince (BECEP)
	0,150
	674 779,00

	
	I/66 Hontianske Tesáre – Domaníky
	1,600
	18 420 155,30

	Zvolen
	Nehodové miesta na cestách I. triedy - opatrenia (BECEP)
	0,000
	1 251 320,50

	
	I/50 most ev.č. 50-183 - dokumentácia pre opravu
	0,000
	499 806,00

	Rimavská Sobota
	I/72 Rimavská Sobota – Tisovec
	2,020
	0,00

	 
	SPOLU :
	1,750
	21 081 085,80


Obnova VDZ bola realizovaná v plnom rozsahu na cestách I. triedy medzinárodného významu. Na ostatných cestách I. triedy v Banskobystrickom kraji boli obnovené v požadovanom rozsahu len deliace čiary a plochy. Vodiace čiary boli obnovené najmä v prieťahoch miest a obcí a v úsekoch kde bola vykonaná obnova krytu.  V prieťahu mestom Kremnica bola vykonaná kompletná obnova VDZ použitím kvalitnejšieho štrukturálneho značenia. Celkové náklady na obnovu VDZ boli vo výške 18 090 391,00 Sk.

IVSC Košice

V roku 2008 boli vykonané opravy ciest I. triedy a mostov v celkovej výške 62 580 210,82 Sk. Konkrétne boli realizované práce na nasledujúcich stavbách:
	Okres
	Druh opravy
	Dĺžka úpravy
	Náklad s  

	
	
	(km)
	DPH v Sk

	PP
	I/18 Hôrka - zosuv v km 612,350 - 612,380
	0,04
	49 870,00

	PP
	I/18 Dravecký kopec - oprava cesty v km 621,000-624,00 - I. etapa
	3,00
	8 345 154,90

	PP
	I/18Poprad a I/18, I/68 Prešov, nátery oceľových súčasti ciest
	0,00
	1 189 466,80

	PO
	I/18 Chminianska Nová Ves - oprava MZ mosta č.18-439 
	0,02
	1 889 553,30

	PO
	I/18 Lada-Lipníky - oprava cesty
	4,20
	11 960 483,70

	PO
	I/18 Lada-Lipníky - oprava priepustov
	0,00
	3 180 616,00

	PO
	I/18 Lipníky-Petič - protišmyková úprava v km702,721-703,831
	1,00
	2 819 681,20

	SL
	I/68 Ľubotin-Pusté Pole - havária priepustu v km 39,112 - oprava 
	0,00
	1 338 268,60

	HE
	I/74 Snina križovatka
	0,00
	377 616,65

	 SK 
	 I/73 Soboš - Okruhlé - zosuv vkm19,960-19,995 
	0,02
	3 431 702,60

	 VT 
	 I/15 Benkovce - oprava cesty v km 10,560 -13,560 - I. etapa  
	2,95
	11 165 336,50

	 RV 
	 I/67 Dobšiský kopec-Stratená - oprava cesty 
	3,00
	9 201 428,00

	 KE 
	 I/68 Čaňa -Haniska - oprava cesty 
	3,00
	0,00

	 MI 
	 I/18 Topoľany-Michlovce - II. etapa, oprava cesty 
	2,00
	0,00

	 RV 
	 I/50 Lipovník - oprava cesty 
	0,50
	4 667 394,68

	 RV 
	 I/67Dobšinský kopec - obnova povrchu voz. v km 41,00-48,350 
	0,50
	2 963 635,50

	 TV 
	 I/79 Milhostov-Trebišov - oprava cesty - I. etapa 
	2,00
	0,00

	 TV 
	 I/79 Veľaty prieťah - oprava cesty 
	3,00
	0,00

	 
	SPOLU :
	25,225
	31 429 497,28


Vzhľadom na pridelené finančné prostriedky a rozpočtové náklady stavieb, v roku 2008 neboli ukončené tieto stavby :
I/18 Hôrka – zosuv v km 612,350 – 612,380






I/18 Lada – Lipníky – oprava priepustov







I/67 Dobšinský kopec – Stratená – oprava cesty


I/18 Topoľany – Michalovce – oprava cesty – II. etapa
Čerpanie prostriedkov na obnovu VDZ dosiahlo 49 999 867,30 Sk
IVSC Žilina
Celkovo boli v roku 2008 realizované opravy 9 úsekov v celkovej dĺžke 2,356 km a hodnote 37 516 051,20 Sk.
	Okres
	Druh opravy
	Dĺžka úpravy
	Náklad s  

	
	
	(km)
	DPH v Sk

	Trenčín
	I/50, Drietoma, intravilán - veľkoplošné vysprávky (108,000-110,000)
	0,896
	9 983 505,00

	Trenčín
	I/61, km 132,000, TT-Dobrá - oprava krytu vozovky
	1,000
	1 499 999,00

	Turčianske Teplice
	I/65, km 104,900, Horná Štubňa - oprava vozovky a odvodnenia v mieste železničného prejazdu
	0,060
	3 026 492,00

	Martin
	STO na zvýšenie bezpečnosti premávky, km 479,701 Vrútky a km 132,382 Košťany nad Turcom
	0,400
	1 428 000,00

	IVSC
	Zbrúsenie nerovností na cestách I. triedy
	 
	5 188 400,00

	Liptovský Mikuláš
	I/18, Východná - odvodnenie cesty
	 
	4 699 959,60

	Dolný Kubín
	I/59, Dolný Kubín - oprava DZM na MO 59-076
	 
	3 622 544,00

	Žilina
	I/11, Žilina - oprava DZM na MO 11-239A1,256A
	 
	4 518 845,60

	Ružomberok
	I/18, MO 18-323, Ružomberok - oprava mosta
	 
	3 548 306,00

	 
	SPOLU :
	2,356
	37 516 051,20


Čerpanie prostriedkov na obnovu VDZ dosiahlo 21 126 395,50 Sk.
Skupina RP 636 – Nájomné za prenájom 2 092 896,41 Sk (prenájom nebytových priestorov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení).
Skupina RP 637 – Služby 32 834 223,45 Sk (výdavky boli použité na školenia, všeobecné a špeciálne služby – strážna služba, pracovno-zdravotná služba,  požiarna ochrana, poplatky, odvody, kolkové známky, odmeny za dohody o vykonaní práce a tlač propagačného materiálu o SSC, na redizajn web stránky, vytvorenie, prepojenie a spustenie web portálu cestnej databanky, na všeobecné prekladateľské služby pre potreby verejného obstarávania, na tvorbu a aktualizáciu lokalizačných tabuliek pre RDS – TMC (vysielanie dopravných informácií) a službu inštalácie meračov dĺžok do meracích vozidiel cestnej databanky, spracovanie úloh rozvoja, vedy, techniky (napr. technické podmienky, technicko-kvalitatívne podmienky, katalógové listy, vzorové listy, metodické pokyny, ktoré sú schvaľované pre rezort dopravy na MDPT SR a pod.), spracovanie projektu „Národný systém dopravných informácií SR“ – vládny materiál, štúdia realizovateľnosti a návrh legislatívnych úprav atď.
b/ kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky (710) na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (FK 04.5.1.2.)

Kapitálové výdavky podľa podprogramov a prvkov
Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2008 (upravený rozpočet k 31.12.2008) vo výške 4 368 520 082,99 Sk bolo k 31.12.2008 skutočne čerpaných 4 367 753 025,30 Sk, čo predstavuje 99,99 %-né plnenie. 
Predmetné zdroje boli podľa účelu použitia členené v rámci programu 053 – Cestná infraštruktúra do nasledovných podprogramov/prvkov/projektov:    
                                                                                                                                                                           (v Sk)
	Podprogram / prvok/projekt
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	0530201 Výstavba cestnej siete
	2 033 551 705,70
	2 033 101 249,00
	450 456,70

	0530202 Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	16 799 131,00
	16 576 258,41
	222 872,59

	0530203 Preložka št. cesty II/ 520 N. Bystrica – Oravská Lesná
	630 446 000,00
	630 405 304,70
	40 695,30

	0530204 Severný obchvat mesta Trnava
	91 475 692,00
	91 451 215,40
	24 476,60

	0530306 Mod. a rozv. cest. infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI
	1 450 546 889,39
	1 450 546 889,39
	 0,00

	0530503 Projekty PPP – Balík 2
	144 464 187,90
	144 435 631,40
	28 556,50

	06E01 MDaPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora
	 1 236 477,00
	1 236 477,00
	0,00

	KV na výstavbu ciest I. tr. a diaľ. privádzačov SPOLU:
	4 368 520 082,99
	4 367 753 025,30
	767 057,69


0530201 – Výstavba cestnej siete
Z objemu finančných prostriedkov vo výške 2 033 551 705,70 Sk bolo vyčerpaných 2 033 101 249,00 Sk a nevyčerpaných 450 456,70 Sk. Z toho prostriedky z minulých rokov predstavovali 39 608 719,70 Sk a ich čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 39 158 263,00 Sk. Nevyčerpaných zostalo 450 456,70 Sk.  
V priebehu roka dochádzalo k úpravám rozpočtu na jednotlivých investičných akciách  vzhľadom na aktuálne skutočnosti súvisiace napr. s preprojektovaním už existujúcej dokumentácie vzhľadom na neočakávané zmeny pri prekládkach inžinierskych sietí, s neskorým vyhodnotením verejných súťaží a tým nemožnosťou zahájiť stavebné práce, ako aj úsporou nákladov na niektorých investičných akciách. 
V tomto roku bolo stavebne ukončených a odovzdaných do užívania 10,399 km nových a zrekonštruovaných ciest I. triedy a ich súčastí (medzi ktorými je 9 mostných objektov, 3 križovatky a 3 zosuvy). Spolu bolo odovzdaných 22 úsekov ciest I. triedy, ktorých zoznam je uvedený v tabuľke: 
	IVSC
	Názov stavby
	Dĺžka úpravy v km

	BA
	I/51 Trnava, most č. 51 – 096
	0,077

	BB
	I/50 Zvolen, Pustý Hrad - Neresnica, II. etapa (dočasná úprava)
	1,000

	KE
	I/77 - 018 Lacková, most
	0,100

	
	I/77 - 031 Obručné, most
	0,100

	
	I/18 Lipníky – chodníky
	0,755

	
	I/18 a II/533 Levoča – križovatka
	0,500

	
	I/18 Čierne nad Topľou - riešenie bezpečnostnej situácie
	1,800

	
	I/50 a II/566 Tibava – križovatka
	0,250

	
	I/67 Stratená – most
	0,040

	
	I/67 Tatranská Kotlina - Ždiar – zosuv
	0,600

	
	I/73 Chmeľov - autobusová zastávka
	0,755

	
	I/68 Milhosť - štátna hranica SR/MR
	0,570

	
	I/50 Michalovce – križovatka
	0,350

	
	I/77 Mokroluh - Bardejov - rekonštrukcia cesty
	1,800

	ZA
	I/49 Zbora – most
	0,007

	
	I/49 Mostište – most
	0,008

	
	I/18 Vrútky - most 290
	0,314

	
	I/65 Príbovce - most 088
	0,153

	
	I/61 Ladce - most 080
	0,130

	
	I/72 Hranica krajov – zosuv
	0,340

	
	I/18 Kolárovice – zosuv
	0,750

	
	I/18 Strečno - Dubná Skala, odstránenie hav. stavu v km 466,850 – 474,620*
	10 úsekov


*- stavba riešila sanáciu skalného masívu nad cestou  I/18 v uvedenom úseku               Spolu 10,399 km                    
IVSC Bratislava 

Platby za nedokončené stavby: I/64 Topoľčany, preložka, 2.stavba, II. etapa; stavebné úpravy – laboratórium na Studenej ulici v Bratislave; I/63 Rovinka – bezpečnostné opatrenia; I/2 Plavecký Štvrtok  most č.2-19; I/51 Trnava, severný obchvat, II. etapa; I/51 Trnava, severný obchvat, III. etapa; I/51 Trnava, Nitrianska ulica; I/51 Levice, križovatka, KNL; I/51 Vráble, križovatka; I/65 Nitra – Hronský Beňadik, lokalita Štitáre, Kolíňany; I/65 Nitra – Hronský Beňadik, lokalita Zlaté Moravce; I/63 Komárno, križovatka s mestskou komunikáciou (Hadovská); I/63 Veľký Meder, križovatka. 

Za vypracovanie technickej štúdie a zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/51 Senica – Jablonica – Trstín; I/61 Červeník, most č.61-032; I/61 Kaplná, most č.61-15; I/75 Nové Zámky, most č.75-016; I/51 Levice, obchvat; I/64 Nitra – Topoľčany – hranica kraja; I/51 Levice, most č.51-146; I/64 Komárno – hranica – Nitra – Hlohovec – D1.

  
Za  vypracovanie dokumentácie na územné rozhodnutie a stavebného zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/51 Holíč, obchvat II. etapa; I/61 Bratislava – Senec; I/51 Vráble, obchvat.
Za vypracovanie dokumentácie na stavebné povolenie a ponuku boli realizované platby pre tieto stavby: I/2 Stupava, bezpečnostné opatrenia;
 I/75, I/64 Nové Zámky, križovatka; I/64 Výčapy – Opatovce, odvodnenie; I/76 Plášťovce, zosuv; I/51 Levice, križovatka s Tabakovou; I/75 Galanta, obchvat 3. stavba; I/51 Nitra, križovatky (pod Zoborom); I/63 Iža, bezpečnostné opatrenia;
IVSC Banská Bystrica
Platby za nedokončené stavby: I/75 Dolné Plachtince – most 052; I/66 Telgárt – most 161; I/14 Harmanec – opatrenia proti padaniu lavín; Zriadenie oceľových zvodidiel na cestách I. triedy (zvodidlá sú zriaďované na ceste I/51 v úseku hranica Nitrianskeho a Banskobystrického kraja – Ladzany a na ceste I/65 v úseku Šášovské Podhradie – Bartošová Lehôtka).
Za vypracovanie technickej štúdie a zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/66 Brezno – Polomka; I/66 Polomka – hranica kraja, STO; I/65 Kremnické Bane – hranica kraja.
Za  vypracovanie dokumentácie na územné rozhodnutie a stavebného zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/75 Veľký Krtíš – Pôtor; I/50 Ružová osada – rekonštrukcia cesty; I/59 a I/66 Slovenská Ľupča – Korytnica, hranica kraja; 









Za vypracovanie dokumentácie na stavebné povolenie a ponuku boli realizované platby pre tieto stavby: I/66 Polomka – bodová závada; I/50 Pstruša – Detva, km 252,920-258,610; I/50 Kriváň – Podkriváň; I/50 Zvolen – Bučina; I/50 Píla – Mýtna.
IVSC Košice
Platby za nedokončené stavby: I/50 Hriadky – križovatka; I/77 Gerlachov – rekonštrukcia cesty; I/50 – 283 Rožňava, nadcestie; I/77 Ľubotín – okresná hranica – zosuvy.
Za vypracovanie technickej štúdie a zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/74 Snina – Kolonica, preložka.
Za  vypracovanie dokumentácie na územné rozhodnutie a stavebného zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/77 Bardejov, juhozápadný obchvat; I/68 Sabinov, preložka cesty.
Za vypracovanie dokumentácie na stavebné povolenie a ponuku boli realizované platby pre tieto stavby: I/68 Prešov – Škultétyho – ZVLL, preložka; I/18 a I/68 Prešov – Námestie mieru, križovatka. 

Platby za nedokončené stavby – diaľničné privádzače: I/67 Poprad – Kežmarok, I. etapa; I/68 Privádzač Prešov západ.
IVSC Žilina
Platby za nedokončené stavby: I/59 Ružomberok – most 062; I/12 Čierne – bodová závada; I/11 Čadca – most 204; I/49 Mostište – most; I/18 Makov – zosuv; I/59 Kňažia – zosuv; I/18 Kolárovice pod Čiakovom – zosuv; I/50 Trenčianske Mitice – zosuv; I/18 Sučany – centrum križovatka; I/59 Dolný Kubín – pruh pre pomalé vozidlá; I/18 a II/507 Bytča – križovatka; I/61 Trenčianska Teplá – križovatka; I/61 – I/57 Dubnica nad Váhom – križovatka; I/11 Budatín – križovatka; I/18 – II/584 Liptovský Mikuláš – križovatka; I/49 Dohňany – rozšírenie.
Za  vypracovanie dokumentácie na územné rozhodnutie a stavebného zámeru boli realizované platby pre tieto stavby: I/64 Porúbka, obchvat; I/59 Likavka, preložka; I/64 Prievidza, obchvat II. etapa; I/65 Mošovce – Diviaky; I/64 Rajecké Teplice – Kľače.
Platby za nedokončené stavby – diaľničné privádzače: Čadca – obchvat, preložka I/11; Privádzač Žilina – juh, II. etapa Lietavská Lúčka. 
Poznámka: Okrem vyššie uvedených investičných akcií boli z prvku 0530201 – Výstavba cestnej siete financované aj všetky investičné akcie zaradené do prvku 0530206 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – OP ZI – opatrenie 1.2. (stavby financované z prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu). Ide o financovanie neoprávnených nákladov a DPH. 
0530202 – Obnova technickej základne údržby ciest
Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 16 799 131,- Sk bolo           k 31.12.2008 vyčerpaných 16 576 258,41 Sk. Z toho prostriedky z minulých rokov predstavovali 3 693 131,- Sk a ich čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 3 470 956,- Sk. Nedočerpaných zostalo 222 872,59 Sk. Finančné prostriedky boli použité na: 

- aktualizáciu softvérového vybavenia pre systém video dokumentácie cestných komunikácií (Videocar), ktorý je súčasťou ústrednej technickej evidencie cest. komunikácií; 

- dovybavenie diagnostického zariadenia Profilograph o kamerový systém na monitorovanie porúch povrchu vozovky;
- modulárne rozšírenie Informačného systému modelu cestnej siete o agendu hospodárenia s vozovkami SHV, ktoré zahŕňa vytvorenie aplikácie ESCeS – nadstavbový modul ISMCS a importovacie procedúry (diagnostické údaje, intenzita dopravy); 

- nákup a montáž meračov dĺžok do vozidiel diagnostickej techniky (nové vozidlá pre Skiddometer a ťažné vozidlo pre KUAB);

- obstaranie výstražného bezpečnostného svetelného zariadenia pre Videocar;

- úpravy zariadení KUAB – doplnenie snímačov polohy/GPS, inštalovanie nezávislého napájania a výstražného bezpečnostného zariadenia a časť dodávky pre aktualizáciu zariadenia Videocar a to HW komponenty.

0530203 – Preložka štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná

Akcia je stavebne ukončená. V roku 2008 bolo na stavebné práce vyplatených  623 832 945,20 Sk. Zároveň boli zabezpečované výkupy pozemkov  vo výške 6 572 359,50 Sk. Celkovo bolo v roku 2008 preinvestovaných 630 405 304,70 Sk. Očakávaná potreba finančných prostriedkov bola vyššia o 40 695,30 Sk ako fakturácia zo strany dodávateľov.

053 02 04 – I/51 Severný obchvat mesta Trnava
Z objemu finančných prostriedkov vo výške 91 475 692,- Sk bolo vyčerpaných 91 451 215,40 Sk. Z toho prostriedky z minulých rokov predstavovali 2 069 678,- Sk a ich čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 2 045 202,30 Sk. Nevyčerpaných zostalo 24 476,60 Sk.  


Prostriedky štátneho rozpočtu boli použité na aktivity spojené s majetkovo-právnou prípravou, so zabezpečovaním projektovej dokumentácie a samotnými stavebnými prácami. Nedočerpanie zdrojov bolo z dôvodu vyššieho odhadu potreby finančných prostriedkov ako boli skutočné náklady. 
Prvá etapa stavby severného obchvatu Trnavy v dĺžke 1,788 km riešila úsek medzi  Špačinskou a Piešťanskou ulicou. Okrem hlavného objektu cesty I/51 boli vybudované úpravy ciest II/504, okružná križovatka na Špačinskej ceste, úprava cesty I/61 a poľná cesta na krajský úrad. Súčasťou výstavby cesty I/51 sú mostné objekty nad cestou II/504, II/560, I/61 a most nad horúcovodom na ceste II/504. Ďalej boli vybudované protihlukové úpravy, dažďová kanalizácia cesty, úpravy jestvujúcich vodovodov DN 300, 600, 1000, úpravy teplovodného potrubia EBO, ochrana tlakovej kanalizácie, prekládky 22 kV vzdušných a káblových vedení a prekládky miestnych a diaľkových káblov. 
Stavba bola spolufinancovaná z ERDF a bola ukončená 08/08 s výnimkou SO. Dažďová kanalizácia, ktorá nebola súčasťou zmluvy o diele a bola ukončená 10/08. Celková obstarávacia hodnota stavby bola 482,517 mil. Sk, z toho projektové práce 9,700 mil. Sk, AD stavby 0,559 mil. Sk, výkupy 32,587 mil. Sk a stavebné práce 439,671 mil. Sk. Stavebné práce financované zo ŠR boli vo výške 111,909 mil. Sk ( DPH, EON, zádržné ) a z fondov ERDF vo výške 327 761 mil. Sk. 
06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora

Na plnenie predmetného medzirezortného podprogramu bolo pre SSC vyčlenených 5 000 000,- Sk (710 – Kapitálové výdavky). Z celkového objemu upraveného rozpočtu vo výške 1 236 477,00 Sk bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 1 236 477,00 Sk na stavebné práce na projekt I/50 Víglaš  – sanácia cesty. Do roku 2009 bolo presunutých 3 763 523,- Sk (RO MF SR č. 43), a to na projekty náhradných premostení na rieke Ondava (I/50 Vígľaš).  
c/ prostriedky z rozpočtu Európskej únie a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu 
0530206 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – OP ZI – opatrenie 1.2. (1. programovacie obdobie)
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	projekty SSC (OP ZI)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roku 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r. 2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	87 209 000,00
	952 340 086,34
	1 039 549 086,34
	1 453 552 613,48
	1 087 910 166,91
	365 642 446,57

	ŠR
	336 041 000,00
	10 475 362,44
	346 516 362,44
	484 517 538,15
	362 636 722,48
	121 880 815,67


Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF vo výške 1 087 910 166,91 Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 362 636 722,48 Sk t.j. celkovo v sume   1 450 546 889,39 Sk boli použité na nasledovné investičné akcie (na jednotlivých stavbách bol uplatňovaný systém predfinancovania): 

	 
	Čerpanie za rok 2008 k 31.12.2008
	Celkové čerpanie 
k 31.12.2008

	I/18 Žilina Strážov - diaľničný privádzač
	53 634 756,86
	250 039 587,05

	prostriedky ERDF
	40 226 067,64
	187 529 690,23

	spolufinancovanie ŠR
	13 408 689,22
	62 509 896,82

	 
	
	 

	Privádzač Košice, Prešovská - Sečovská, III. etapa
	369 253 614,25
	490 146 410,50

	prostriedky ERDF
	276 940 210,68
	367 609 807,85

	spolufinancovanie ŠR
	92 313 403,57
	122 536 602,65

	 
	
	 

	 I/51 Trnava - severný obchvat, I. etapa
	202 096 235,07
	327 761 307,68

	prostriedky ERDF
	151 572 176,29
	245 820 980,72

	spolufinancovanie ŠR
	50 524 058,78
	81 940 326,96

	 
	
	 

	I/75 Galanta - obchvat, I. stavba
	60 022 109,79
	60 022 109,79

	prostriedky ERDF
	45 016 582,33
	45 016 582,33

	spolufinancovanie ŠR
	15 005 527,46
	15 005 527,46

	 
	
	 

	I/64 Prievidza - obchvat, I. etapa, 1. stavba
	66 554 875,93
	81 647 848,40

	prostriedky ERDF
	49 916 156,93
	61 235 886,64

	spolufinancovanie ŠR
	16 638 719,00
	20 411 961,76

	 
	
	 

	I/72 Piesok - Bystrá, I. etapa
	15 720 947,62
	76 000 000,00

	prostriedky ERDF
	11 790 710,71
	56 999 999,99

	spolufinancovanie ŠR
	3 930 236,91
	19 000 000,01

	 
	
	 

	I/72 Piesok - Bystrá, II. etapa
	102 718 389,78
	102 718 389,78

	prostriedky ERDF
	77 038 792,32
	77 038 792,32

	spolufinancovanie ŠR
	25 679 597,46
	25 679 597,46

	 
	
	 

	I/73 Giraltovce – prieťah
	79 498 845,87
	107 061 420,34

	prostriedky ERDF
	59 624 134,40
	80 296 065,26

	spolufinancovanie ŠR
	19 874 711,47
	26 765 355,08

	 
	
	 

	I/59 Motyčky - núdzový záliv 
	87 506 236,80
	92 051 489,70

	prostriedky ERDF
	65 629 677,60
	69 038 617,27

	spolufinancovanie ŠR
	21 876 559,20
	23 012 872,43

	 
	
	 

	I/50 Lovčica - hranica kraja, sanácia 
	233 645 623,02
	233 645 623,02

	prostriedky ERDF
	175 234 217,24
	175 234 217,24

	spolufinancovanie ŠR
	58 411 405,78
	58 411 405,78

	 
	
	 

	I/59 Banská Bystrica - križovatka s III/06634
	179 895 254,40
	179 895 254,40

	prostriedky ERDF
	134 921 440,77
	134 921 440,77

	spolufinancovanie ŠR
	44 973 813,63
	44 973 813,63

	 
	
	 

	I/74 Mokroluh - Bardejov, rekonštrukcia cesty
	0,00
	0,00

	prostriedky ERDF
	0,00
	0,00

	spolufinancovanie ŠR
	0,00
	0,00

	 
	
	 

	I/61 Lietavská Lúčka - Žilina privádzač
	0,00
	0,00

	prostriedky ERDF
	0,00
	0,00

	spolufinancovanie ŠR
	0,00
	0,00

	
	
	

	SPOLU prostriedky ERDF
	1 087 910 166,91
	1 500 742 080,62

	SPOLU spolufinancovanie ŠR
	362 636 722,48
	500 247 360,04

	


Do roku 2009 boli presunuté výdavky na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov, vo výške 487 523 262,24 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 365 642 446,57 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 121 880 815,67 Sk.   
· I/18 Žilina Strážov - diaľničný privádzač: Stavba bola v roku 2008 ukončená a v mesiaci september spustená do predčasnej prevádzky, keďže stavba prebiehala v stávajúcej trase cesty I/18. Vzhľadom na zistenia auditu Európskeho dvoru audítorov (predraženie formou dodatkov) bola v roku 2008 preplatená zo zdrojov ERDF a spolufinancovania len časť stavebných prác, zvyšok bol financovaný z rozpočtu SSC. Bolo rozhodnuté, že z ERDF a spolufinancovania sa preplatia len náklady do výšky alokovanej sumy v Schvaľovacom liste (317 003 000,00 Sk), ostatné náklady bude znášať SSC. V roku 2009 zostáva preplatiť záverečnú žiadosť o platbu (cca 67 mil. Sk) formou refundácie. 
· Privádzač Košice, Prešovská - Sečovská, III. etapa: Stavba bola v roku 2008 ukončená a v mesiaci 11/2008 odovzdaná do užívania verejnosti. V roku 2008 bola faktúrovaná  podstatná časť stavebných prác. Hodnota prác celkom je 515 943 590,00 Sk bez DPH. V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru. Tá predstavuje tzv. zádržné vo výške 5 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/51 Trnava - severný obchvat, I. etapa: Stavba bola ukončená v mesiaci 10/2008 a odovzdaná do užívania v 12/2008. Hodnota stavebných prác dosiahla hodnotu 345 011 902,80 Sk bez DPH. V roku 2008 bola faktúrovaná podstatná časť stavebných prác z dôvodu naviac prác, ako aj neskoršieho odovzdania časti staveniska zhotoviteľovi. V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru. Tá predstavuje tzv. zádržné vo výške 5 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie. 
· I/75 Galanta - obchvat, I. stavba: Stavba bola ukončená 30.09.2008, dňa 10.10.2008 odovzdaná do predčasného užívania a 15.12.2008 odovzdaná do trvalého užívania. Dobudovanie SO 101 Cesta I/75 km 4,900 00 - 6,022 58 a SO 112 Príjazdová komunikácia k SAMSUNGU s križovatkou do finálneho tvaru bude realizovaná v rámci 3. stavby obchvatu Galanta (problém nastal pri dobudovaní vetvy K311, ktorá križuje existujúce 2 x 110 kV vedenie VVN (veľmi vysoké napätie). Preloženie existujúceho VVN nebolo možné v požadovanom termíne, pretože vypnutie elektrického zdroja v centrálnej trafostanici v Novom Meste nad Váhom nebolo možné. V roku 2008 bola fakturovaná celá časť stavebných prác (okrem zádržného). V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru. Tá predstavuje tzv. zádržné vo výške 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/64 Prievidza - obchvat, I. etapa, 1. stavba: Stavba bola skolaudovaná v novembri 2008. V roku 2008 bola uskutočnená podstatná časť stavebných prác - 66 554 875 Sk bez DPH. Suma stavebných prác celkom je 87 812 285,90 Sk bez DPH. V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/72 Piesok - Bystrá, I. etapa: Stavba bola ukončená a odovzdaná do užívania v mesiaci 06/2008. Hodnota stavebných prác dosiahla hodnotu 80 475 529,00 Sk bez DPH. V  rokoch 2007-2008 bola fakturovaná celá časť stavebných prác (okrem zádržného). V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 5 % zo stavebných ná-kladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/72 Piesok - Bystrá, II. etapa: Stavba bola ukončená a odovzdaná do užívania v mesiaci 12/2008. Hodnota stavebných prác dosiahla hodnotu 116 960 546,97 Sk bez DPH. V rokoch 2007-2008 bola fakturovaná celá časť stavebných prác (okrem zádržného). V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená formou refundácie.
· I/73 Giraltovce - prieťah: Stavba bola ukončená a odovzdaná do užívania v novembri 2008. V roku 2008 bola faktúrovaná podstatná časť stavebných prác. V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru. Tá predstavuje tzv. zádržné vo výške 5% zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/59 Motyčky - núdzový záliv: Časť stavby bola odovzdaná do užívania v mesiaci december 2008. Prevažná časť stavebných nákladov  bola vyčerpaná v roku 2008 a tá predstavovala sumu vo výške  87 506 236,00 Sk bez DPH.  V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie. V roku 2009 plánuje SSC dokončiť zvyšok stavby, teda časti vylúčené z pôvodnej objektovej skladby a bude hradený z rozpočtu SSC.
· I/50 Lovčica - hranica kraja, sanácia: Časť stavby (I., II. a časť II. úseku – v súlade s dodatkom k Schvaľovaciemu listu) bola odovzdaná do užívania v mesiaci december 2008. Stavebné náklady  predstavovali sumu vo výške  233 645 623,00 Sk bez DPH, všetky stavebné práce boli uskutočnené v roku 2008. V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie. V roku 2009 plánuje SSC dokončiť III. úsek, vyčlenený z pôvodnej objektovej skladby a bude hradený z rozpočtu SSC.
· I/59 Banská Bystrica - križovatka s III/06634: Stavba bola ukončená a odovzdaná do užívania v mesiaci 12/2008. Hodnota stavebných prác dosiahla hodnotu 199 833 620,00 Sk bez DPH. V roku 2008 bola fakturovaná celá časť stavebných prác (okrem zádržného). V roku 2009 ostáva zaplatiť záverečnú faktúru vo výške zádržného, teda 10 % zo stavebných nákladov. Záverečná faktúra bude preplatená konečnému prijímateľovi formou refundácie.
· I/74 Mokroluh - Bardejov, rekonštrukcia cesty: Tento projekt bol do zásobníka zaradený až dodatočne v priebehu roka 2008. Na to, aby mohli byť náklady na stavbu refundované, musí prebehnúť kontrola verejného obstarávania a kontrola jednotlivých faktúr. 
· I/61 Lietavská Lúčka - Žilina privádzač: Tento projekt bol do zásobníka zaradený až dodatočne v priebehu roka 2008. Na to, aby mohli byť náklady na stavbu refundované, musí prebehnúť kontrola verejného obstarávania a kontrola jednotlivých faktúr.
0530207 – Modernizácia a výstavba ciest I. triedy (opatrenie 5.1 OP Doprava) (2. programovacie obdobie)

	
	
	
	
	
	
	v SKK

	projekty SSC (OPD)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roku 2009

	
	K 1.1. 2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	0,00
	14 935 000,00
	14 935 000,00
	354 935 000,00
	0,00
	354 935 000,00

	ŠR
	0,00
	2 636 000,00
	2 636 000,00
	62 636 000,00
	0,00
	62 636 000,00



Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v roku 2008 neboli čerpané vzhľadom na to, že zatiaľ nebol schválený žiadny projekt z PO 2007-2013. Z uvedeného dôvodu neboli ani z Platobnej jednotky MDPT SR poukazované na SSC žiadne zdroje. Ich presun na použitie do roka 2009 sa uskutočnil z rozpočtu Platobnej jednotky MDPT SR. 
Čo sa týka dĺžky odovzdaných km ciest I. triedy a diaľničných privádzačov zaradených spoločne do prvku 0530206 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – OP ZI – opatrenie 1.2. (financované oprávnené náklady projektu stanovené schvaľovacím listom) a súčasne do prvku 0530201 – Výstavba cestnej siete (financované neoprávnené náklady projektu, vrátane DPH), bolo v roku 2008 odovzdaných do užívania 14,356 km nových a zrekonštruovaných ciest I. triedy a ich súčastí (medzi ktorými sú 2 križovatky). Spolu bolo odovzdaných 9 úsekov ciest I. triedy, ktorých zoznam je uvedený v tabuľke:

	IVSC
	Názov stavby
	Dĺžka úpravy v km

	BA
	I/51 Trnava – severný obchvat, I. etapa
	1,709

	
	I/75 Galanta, obchvat, 1. stavba
	1,122

	BB
	I/59 Banská Bystrica, križovatka s III/06634
	0,430

	
	I/72 Piesok – Bystrá, I. etapa
	1,500

	
	I/72 Piesok – Bystrá, II. etapa
	3,014

	KE
	I/73 Giraltovce, prieťah
	1,500

	
	Privádzač Košice, KPS, III. etapa
	1,500

	ZA
	Obchvat mesta Prievidza, I. etapa, 1. stavba – MZ v trase budúcej I/64
	1,291

	
	I/18 Žilina – Strážov, diaľničný privádzač
	2,290


                                                                                                                                                         Spolu 14,356 km
Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie
Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2008 vo výške 4 368 520 082,99 Sk bolo čerpaných 4 367 753 025,30 Sk, čo predstavuje plnenie na 99,99 %. Prostriedky boli použité  na:

711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív ... 
           337 028 185,22 Sk 

711 001  Pozemkov ... 
290 449 392,42 Sk

711 004  Licencií  ... 
6 833 517,90 Sk
711 004  Ostatné  ...                                                             39 745 274,90 Sk
712 – Nákup akýchkoľvek budov a stavieb ... 
20 239 840,83 Sk 

712 002 Určených na likvidáciu ... 
20 239 840,83 Sk
713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky ...
2 785 405,57 Sk 
713 002  Výpočtovej techniky  ... 
269 416,00 Sk
713 004  Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení ....
2 041 483,57 Sk

713 005  Špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení ....
474 506,00 Sk
714 – Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 
3 007 456,00 Sk

714 001  Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení ....
    1 321 500,00 Sk

714 005  Špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení ....
         1 685 956,00 Sk
716 – Prípravná a projektová dokumentácia ... 
              97 615 509,38 Sk

Čerpanie sa uskutočňovalo v závislosti od vydaných územných rozhodnutí a dodávky ponukových dokumentácií.

717 – Realizácia  stavieb a ich tech. zhodnotenia ...   3 899 024 787,12 Sk 

717 001  Realizácia nových stavieb...                             3 023 185 195,75 Sk 


717 002  Rekonštrukcie a modernizácie ... 
 875 839 591,37 Sk
718 – Rekonštrukcia a moder. strojov, zariadení ... 
 8 051 841,18 Sk

718 004  Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení ....
      409 586,67 Sk

718 005  Špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení ....
        7 642 254,51 Sk

SPOLU:                                                                          4 367 753 025,30 Sk
Bežné a  kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie Slovenská správa  ciest  (FK 04.5.1.4.)

Bežné výdavky (600), vrátane prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu, pridelené v roku 2008 (upravený rozpočet k 31.12.2008) vo výške 169 324 701,80 Sk, boli k  31.12.2008 vyčerpané v plnej výške. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov SSC o 3 091 497,40 Sk z titulu prijatých poistných plnení (použité v skupine RP 635). Tieto finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške. Celkové čerpanie bežných výdavkov SSC tak dosiahlo 172 416 199,20 Sk.
Finančné prostriedky boli použité najmä na:
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.......................................105 894 746,00 Sk

620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní......................38 002 643,80 Sk

630 – Tovary a služby...........................................................................24 005 809,40 Sk
            640 – Bežné transfery  ...........................................................................4 513 000,00 Sk 
(členské príspevky za členstvo Slovenskej správy ciest v slovenských a zahraničných združeniach a organizáciách, odstupné, odchodné a nemocenské dávky)
S P O L U:..........................................................................................172 416 199,20 Sk
V rámci RP 630 – Tovary a služby boli finančné prostriedky použité nasledovne:

632   -   Energie 5 015 167,22 Sk (energie, vodné, stočné, pošt. a telekomunik. služby)
633 - Materiál 1 803 125,93 Sk (nákup interiérového vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, kancelárskeho materiálu, pracovných odevov a obuvi a na reprezentačné výdavky)
635 - Rutinná a štandardná údržba 5 425 739,33 Sk (údržba výpočtovej techniky, budov,  priestorov  a  objektov,  špeciálnych strojov,  prístrojov  a  zariadení  a  pod.)

636   -  Nájomné za prenájom 918 770,90 Sk (hlavne budov, priestorov a objektov)

637 - Služby 10 843 006,02 Sk (školenia, kurzy, semináre, porady, propagácia a reklama, všeobecné a špeciálne služby, štúdie, expertízy a posudky, pokuty a penále, stravovanie, poplatky, odvody, dane z nehnuteľností atď.)

S P O L U:............................................................................................24 005 809,40 Sk
Vyhodnotenie použitia prostriedkov EÚ z Európskeho sociálneho fondu a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu – Medzirezortný prvok 06G0H02 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania – Európsky sociálny fond 

Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 1 512 312,00 Sk (pridelené rozpočtovými opatreniami MF SR č. 31, 47 a 48) bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 1 512 311,60 Sk, a to v rámci kategórie 637 Služby na školenia, kurzy, odbornú literatúru a zakúpenie výpočtovej techniky.  
Vyhodnotenie použitia prostriedkov EÚ z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu – Technická asistencia – 07T0102 Technická pomoc MDPT SR 
Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 744 389,80 Sk bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 744 389,80 Sk, a to v rámci kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a 620 Poistné a príspevky do poisťovní na refundáciu platov oprávnených zamestnancov SSC.  

Kapitálové výdavky (710) boli k 31.12.2008 (upravený rozpočet k 31.12.2008 vo výške 6 370 000,00 Sk) vyčerpané v sume 6 370 000,00 Sk. Finančné prostriedky boli použité najmä na nákup výpočtovej techniky, softwaru, licencií (licencie softvéru ESIS) a prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení.  
2. ŽELEZNIČNÁ POLÍCIA – podprogram 07T04 – Bezpečnosť dopravy 

Schválený rozpočet bežných výdavkov Železničnej polície predstavoval 646 860 000,-Sk, kapitálových výdavkov 40 000 000,- Sk. K 31.12.2008 boli rozpočtovými opatreniami MF SR a MDPT SR upravené bežné výdavky na 696 007 272,- Sk. Kapitálové výdavky na 63 119 739,59 Sk. Celkový upravený rozpočet Železničnej polície k 31.12.2008 predstavoval  759 127 011,59 Sk.  

Prehľad rozpočtových výdavkov Železničnej polície za rok 2008
	                                                                                                                                                                                               (v Sk)


	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	646 860 000,00
	696 007 272,00
	696 006 643,93
	628,07

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610), z toho:
	403 939 000,00
	420 199 896,00
	420 199 896,00
	0,00

	Policajti + Služba mýtnej polície
	388 364 000,00
	403 374 896,00
	403 374 896,00
	0,00

	Zamestnanci 
	15 575 000,00
	16 825 000,00
	16 825 000,00
	0,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	130 496 000,00
	138 509 686,00
	138 509 686,00
	0,00

	Tovary a služby (630)
	103 000 000,00
	127 989 690,00
	127 989 061,93
	    628,07

	Bežné transfery (640)
	9 425 000,00
	9 308 000,00
	9 308 000,00
	0,00

	Kapitálové výdavky (710)
	40 000 000,00
	63 119 739,59
	63 119 739,49
	0,10

	Pov. prekr. z tit. prijatia mimoroz. príjmov (630)
	0,00
	0
	467 510,00
	- 467 510,00

	SPOLU
	686 860 000,00
	759 127 011,59
	759 593 893,42
	- 466 881,83


Skutočné čerpanie výdavkov dosiahlo k 31.12.2008 sumu 759 126 383,42 Sk. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov ŽP o 467 510,00 Sk z titulu prijatia mimorozpočtových príjmov. Celkové čerpanie bežných a kapitálových výdavkov ŽP takto dosiahlo 759 593 893,42 Sk.
2.1. Výdavky kategórie 610 – Mzdy, platy. služobné príjmy a OOV
Výplaty za mesiace 1/2008 až 12/2008 dosiahli k 31.12.2008 celkové čerpanie 420 199 896,- Sk, z toho: 
a) platy policajtov Železničnej polície (ŽP): 392 607 889,- Sk. V rámci služobného príjmu boli vyplatené pohyblivé príplatky (za noc, Soboty – Nedele, sviatok a nadčas) - 35 545 540,- Sk,  nevyčerpaná  riadna  dovolenka  -  76 389,- Sk,   odmeny  vo  výške 14 232 400,- Sk (z toho mimoriadne  - 13 655 400,- Sk, pri 50. rokoch veku – 179 500,- Sk a pri 1. skončení služobného pomeru – 397 500,- Sk)  a ďalší služobný plat vo výške 53 430 578,- Sk.   Služobný   príjem  za  prvých  10  dní   PN bol  vyplatený  vo  výške 4 730 335,- Sk. 
b) platy policajtov Službu mýtnej polície (SMP): 10 767 007,- Sk. V rámci služobného príjmu boli vyplatené priznané platové náležitosti,  mimoriadne odmeny (15 000,- Sk) a ďalší služobný plat (1 843 010,- Sk). Služobný príjem za prvých 10 dní PN bol vyplatený vo výške 151 613,- Sk.

Celková chorobnosť (ŽP+SMP) za obdobie 1 až 12/2008 bola vo výške 3,32 %, t. j. 12 960 kalendárnych dní. Priemerný evidenčný počet zamestnancov bol plnený na 92,11 % a dosiahol 1 100,69 osoby;

c) platy zamestnancov – okrem pravidelných mesačných náležitostí boli vyplatené príplatky za noc, Soboty – Nedele, sviatok a nadčas - 103 896,- Sk, náhrada za nevyčerpanú dovolenku – 21 674,- Sk, mimoriadne odmeny  - 2 397 200,- Sk a odmeny pri 50. rokoch veku – 39 000,- Sk. Chorobnosť za 1 až 12/2008 bola vo výške 4,91 %, t. j. 1 350 kalendárnych dní. Priemerný evidenčný počet zamestnancov bol plnený na 97,68 % a dosiahol 75,21 osôb.
	Bežné výdavky - platy - KTG 610

	 
	Policajti
ŽP
	Policajti
SMP
	Policajti
ŽP+SMP
	Zamestnanci
	Spolu

	Limit
	388 364 000
	0
	388 364 000
	15 575 000
	403 939 000

	Úpravy 1. Q
	0 
	 0
	 0
	0 
	0

	Úpravy 2. Q
	6 562 000
	11 043 000
	17 605 000
	750 000
	18 355 000

	Úpravy 3. Q
	0 
	0 
	0 
	500 000
	500 000

	Úpravy 4. Q
	-2 318 111
	-275 993
	-2 594 104
	0
	-2 594 104

	Úpravy  
	4 243 889
	10 767 007
	15 010 896
	1 250 000
	16 260 896

	Uprav. limit
	392 607 889
	10 767 007
	403 374 896
	16 825 000
	420 199 896

	Čerpanie
	Sk
	 Sk
	Sk
	Sk
	Sk

	K 31.12.2008
	392 607 889
	10 767 007
	403 374 896
	16 825 000
	420 199 896

	% čerpania
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%

	podiel
	93,43%
	2,56%
	96,00%
	4,00%
	100,00%


	
	Počty
	Priemerný plat

	 
	Policajti
ŽP
	Policajti
SMP
	Policajti
ŽP+SMP
	Zamestn.
	Spolu
	Policajti
ŽP
	Policajti
SMP
	Policajti
ŽP+SMP
	Zamestn.
	Spolu

	Limit
	1 125
	0
	1 125
	77
	1 202
	28 768
	0
	28 768
	16 856
	28 004,6

	Úpravy 1. Q
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0

	Úpravy 2. Q
	0
	70
	70
	0
	70
	486
	13146
	1228
	812
	1 203,0

	Úpravy 3. Q
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	541
	33,0

	Úpravy 4. Q
	0
	0
	0
	0
	0
	-172
	-329
	-181
	0
	-170,0

	Úpravy
	0
	70
	70
	0
	70
	314
	12 818
	1 047
	1 353
	1 065,3

	Uprav. limit
	1 125
	70
	1 195
	77
	1 272
	29 082
	12 818
	28 129
	18 209
	27 528,8

	Výplaty
	Osôb
	Osôb
	Osôb
	Osôb
	Osôb
	 Sk
	Sk 
	Sk
	Sk
	Sk

	K 31.12.2008
	1 063,77
	36,92
	1 100,69
	74,69
	1 175,38
	30 756
	24 303
	30 540
	18 772
	29 792

	Plnenie
	94,56%
	52,74%
	92,11%
	97,00%
	89,44%
	105,76%
	189,60%
	108,57%
	103,09%
	108,22%


2.2. Výdavky kategórie 620 – Poistné a príspevky do poisťovní 
Výdavky v tejto kategórii boli k 31.12.2008 čerpané v celkovej výške 138 509 686,- Sk, z toho 95,85 % tvorili odvody zo služobných príjmov policajtov Železničnej polície a Služby mýtnej polície a 4,15 % odvody z platov zamestnancov. Odvody z výplat za 1/2008 a 12/2008 dosiahli 32,96 %-ný  podiel z kategórie 610 (u policajtov celkom 32,91 %, u zamestnancov 34,17 %). Do vymeriavacieho základu na zdravotné poistenie boli zahrnuté disciplinárne odmeny (RPP 642 035) v celkovej výške 8 974 274,- Sk.

	Bežné výdavky - poistné - KTG 620 

	Limit
	Policajti - ŽP
	Policajti - SMP
	Policajti
	Zamestnanci
	Spolu

	Pridelený
	125 052 000
	0
	125 052 000
	5 444 000
	130 496 000

	Úpravy 1.Q
	0
	0
	0
	0
	0

	Úpravy 2.Q
	6 117 000
	3 666 000
	9 783 000
	209 000
	9 992 000

	Úpravy 3.Q
	0
	0
	0
	0
	0


	Úpravy 4.Q
	-1 976 420
	-97 312
	-2 073 732
	95 418
	-1 978 314

	Úpravy
	4 140 580
	3 568 688
	7 709 268
	304 418
	8 013 686

	Uprav. limit
	129 192 580
	3 568 688
	132 761 268
	5 748 418
	138 509 686

	Čerpanie
	Sk
	Sk
	Sk
	Sk
	Sk

	K 31.12.2008
	129 192 580
	3 568 688
	132 761 268
	5 748 418
	138 509 686

	% plnenia
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%

	Podiel na čerp.
	93,27%
	2,58%
	95,85%
	4,15%
	100,00%

	 620/610
	32,91%
	33,14%
	32,91%
	34,17%
	32,96%


2.3. Výdavky kategórie 630 – Tovary a služby
	Limit

	GR ŽP
	ObS ŽP 
TT
	ObS ŽP ZA
	ObS ŽP
 ZV
	ObS ŽP 
KE
	ÚZ ŽP
 KA
	ŽP

	Pridelený
	68 142 000
	11 134 000
	6 514 000
	6 103 000
	9 911 000
	1 196 000
	103 000 000

	Úpravy 1. Q
	615 876
	500
	100 000
	 
	 
	 
	716 376

	Úpravy 2. Q
	2 357 250
	13 200
	605 000
	265 550
	190 000
	0
	3 431 000

	Úpravy 3. Q
	17 264 000
	0
	0
	0
	0
	0
	17 264 000

	Úpravy 4 .Q
	2 972 069,36
	-345 789,17
	501 955,80
	137 395,30
	381 980,81
	-69 298,10
	3 578 314

	Úpravy
	23 209 195,36
	-332 089,17
	1 206 955,80
	402 945,30
	571 980,81
	-69 298,10
	24 989 690

	Upravený
	91 351 195,36
	10 801 910,83
	7 720 955,80
	6 505 945,30
	10 482 980,81
	1 126 701,90
	127 989 690

	K 31.12.08
	91 350 567,29
	10 801 910,83
	7 720 955,80
	6 505 945,30
	10 482 980,81
	1 126 701,90
	127 989 061,93

	% plnenia
	99,99%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Z hľadiska štruktúry výdavkov v rámci celej Železničnej polície najväčší podiel k 31.12.2008 mali výdavky za materiál (36,00 %) a za služby (29,82 %).
	BV - KTG 630 - tovary  a služby – K 31.12.2008 podľa RP

	RP
	GR ŽP
	ObS ŽP TT
	ObS ŽP ZA
	ObS ŽP ZV
	ObS ŽP KE
	ÚZ ŽP KA
	ŽP

	631
	692 227,39
	95 607,00
	60 676,00
	38 080,00
	124 020,50
	231,00
	1 010 841,89

	632
	8 242 892,10
	3 375 413,58
	2 813 874,58
	2 337 460,60
	3 770 424,28
	266 690,10
	20 806 755,24

	633
	41 470 910,15
	1 105 941,90
	822 265,30
	848 113,30
	1 341 143,69
	487 861,30
	46 076 235,64

	634
	1 467 804,21
	2 045 780,74
	1 370 764,59
	1 138 960,23
	1 997 594,46
	22 172,50
	8 043 076,73

	635
	7 282 765,12
	283 794,50
	358 991,70
	135 881,30
	212 748,40
	52 650,00
	8 326 831,02

	636
	1 422 360,70
	1 327 871,90
	671 894,50
	971 997,85
	1 117 740,68
	47 378,00
	5 559 243,63

	637
	30 771 607,62
	2 567 501,21
	1 622 489,13
	1 035 452,02
	1 919 308,80
	249 719,00
	38 166 077,78

	630
	91 350 567,29
	10 801 910,83
	7 720 955,80
	6 505 945,30
	10 482 980,81
	1 126 701,90
	127 989 061,93


Z hľadiska štruktúry výdavkov kategórie 630 k 31.12.2008 prevažovali výdavky na materiál (RP 633) u GR ŽP (45,40 %) a v ÚZ ŽP Krupina (43,30 %),  u ObS ŽP najväčší podiel mali výdavky za energie (RP 632) – 31,253 % až 36,44 %.

	PODIEL NA ČERPANÍ KTG 630 -  k 31.12.2008

	RP
	GR ŽP
	ObS ŽP TT
	ObS ŽP ZA
	ObS ŽP ZV
	ObS ŽP KE
	ÚZ ŽP 
KA
	ŽP

	631
	0,76%
	0,89%
	0,79%
	0,59%
	1,18%
	0,02%
	0,79%

	632
	9,02%
	31,25%
	36,44%
	35,93%
	35,97%
	23,67%
	16,26%

	633
	45,40%
	10,24%
	10,65%
	13,04%
	12,79%
	43,30%
	36,00%

	634
	1,61%
	18,94%
	17,75%
	17,51%
	19,06%
	1,97%
	6,28%

	635
	7,97%
	2,63%
	4,65%
	2,09%
	2,03%
	4,67%
	6,51%

	636
	1,56%
	12,29%
	8,70%
	14,94%
	10,66%
	4,21%
	4,34%

	637
	33,69%
	23,77%
	21,01%
	15,92%
	18,31%
	22,16%
	29,82%

	630
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Z hľadiska vecného obsahu boli k 31.12.2008 zabezpečené tieto tovary a služby:
-   za cestovné náhrady (RP 631) – 1 011 tis. Sk; z toho tuzemské 872 tis. Sk, zahraničné 139 tis. Sk;

-   za energie, vodu, komunikácie (RP 632) – 20 807 tis. Sk;     z  toho  elektrická  energia - 4 804 tis. Sk, plyn a para - 2 116 tis. Sk, tepelná energia - 3 717 tis. Sk, vodné, stočné - 668 tis. Sk, poštové služby - 958 tis. Sk,  telekomunikačné služby - 8 543 tis. Sk; 

-   za materiál (RP 633) – 46 076 tis. Sk, z toho najmä interiérové vybavenie - 2 718 tis. Sk, výpočtová technika - 3 738 tis. Sk, telekomunikačná technika - 2 788 tis. Sk, prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia - 1 466 tis. Sk, špeciálne stroje, prístroje a zariadenia  - 4 276 tis. Sk (najmä pištole - 4 012 tis. Sk, signálno-bezpečnostná technika - 264 tis. Sk), všeobecný materiál - 6 093 tis. Sk, špeciálny materiál  - 4 838 tis. Sk (napr. puzdrá, strelivo, pyrotechnický materiál, masky - 4 558 tis. Sk, špeciálny zdravotnícky materiál - 200 tis. Sk, chrániče sluchu a ochranné okuliare – 80 tis. Sk), pracovné odevy - 17 586 tis. Sk, softvér a licencie - 1 975 tis. Sk, palivá ako zdroj energie - 15 tis. Sk, atď.; 

-  dopravné (RP 634) –  8 043 tis. Sk, z toho pohonné hmoty - 4 736 tis. Sk, servis, údržba a opravy služobných cestných vozidiel - 2 746 tis. Sk, poistenie - 460 tis. Sk,  pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky - 15 tis. Sk atď.;
-  rutinná a štandardná údržba (RP 635) – 8 327 tis. Sk, z toho údržba interiérového vybavenia - 33 tis. Sk, výpočtovej techniky - 102 tis. Sk, softvéru - 651 tis. Sk, telekomunikačnej techniky - 1 182 tis. Sk, prevádzkových strojov - 412 tis. Sk, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení (ručných zbraní, alkotestov, signálno-bezpečnostnej techniky) - 123 tis. Sk, budov, priestorov a objektov - 5 824 tis. Sk, (z toho prevádzkových budov - 4 740 tis. Sk, bytov  - 1 084 tis. Sk);
-  nájomné za prenájom (RP 636) – 5 559 tis. Sk, z toho za budovy a športové zariadenia  -  4 250 tis. Sk, za stroje, prístroje a zariadenia - 1 309 tis. Sk; 

-  za služby (RP 637) – 38 166 tis. Sk, z toho najmä školenia a kurzy - 3 572 tis. Sk, konkurzy a súťaže - 5 tis. Sk, propagácia a reklama - 137 tis. Sk, všeobecné služby - 5 536 tis. Sk, špeciálne služby - 946 tis. Sk, náhrady za zdravotnícku starostlivosť - 903 tis. Sk, štúdie, expertízy, posudky - 3 478 tis. Sk, poplatky a odvody - 860 tis. Sk, naturálne mzdy - 3 868 tis. Sk, stravné poukážky - 13 203 tis. Sk, prídel do sociálneho fondu - 4 221 tis. Sk atď.
Zhodnotenie použitia prostriedkov, o ktoré bola organizácia oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa §23 zákona o rozpočtových pravidlách

Prostriedky povolené ako prekročenie rozpočtu podľa § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli  k 31.12.2008 čerpané vo výške 467 510,- Sk (v kategórii 630). 
§ 23 písm. a) 

Z finančných prostriedkov vedených na  účte číslo 7000256278/8180 bola v roku 2008 vyčerpaná podľa § 23 písm. a) v súlade v príslušnými ustanoveniami darovacích zmlúv  čiastka vo výške 169 864,- Sk, ktorá bola použitá ako povolené prekročenie na:
· úhradu nákupu štyroch kusov zástav Železničnej polície pre potrebu jednotlivých oblastných správ Železničnej polície v čiastke 4 570,- Sk,

· úhradu faktúry za vyhotovenie filmového dokumentu o 15. výročí Železničnej polície a jeho dodanie na nosiči DVD v čiastke 119 000,- Sk,

· úhradu nákladov súvisiacich so zabezpečením prijatia a pobytu zahraničnej delegácie (Ministerstvo vnútra Českej republiky), ktoré sa uskutočnilo v závere mesiaca máj 2008 v čiastke 31 162,- Sk,

· úhradu nákladov v čiastke 15 132,- Sk súvisiacich so zabezpečením prijatia a pobytu zahraničných delegácií, ktoré sa zúčastnili medzinárodného pracovného stretnutia zástupcov subjektov pôsobiacich na úseku bezpečnosti železničnej dopravy.

§ 23 písm. b)

Z finančných prostriedkov vedených na  účte číslo 7000256278/8180 bola v roku 2008 vyčerpaná podľa § 23 písm. c) čiastka  vo výške 200 000,- Sk, ktorá bola použitá na prevenciu kriminality. Úlohy v oblasti prevencie boli rozpracované v rozkaze GR ŽP č. 129 zo dňa 14.12.2007 „Koncepcia prevencie kriminality v pôsobnosti ŽP na roky 2007-2010“, ktorá bola rozdelená do oblastí:

a) prevencie a zníženia kriminality detí a mládeže;

b) zvýšenia bezpečnosti miest.

Koncepcia prevencie kriminality bola realizovaná v súlade so Stratégiou prevencie kriminality v SR na roky 2007-2010, ktorú schválila vláda SR svojím uznesením č. 681 z 15.8.2007. V rámci projektu boli prostriedky použité nasledovne:

- vo výške 107 800,- Sk na ubytovanie, školiace priestory, stravovanie, náklady na činnosť lektorov,
- vo výške 92 200,- Sk (zabezpečenie stimulačných predmetov na zvýšenie efektivity).
§ 23 písm. e) 

Prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia boli realizované na servis, údržbu a opravy vo výške 78 034,- Sk.

§ 23 písm. f) 

Prostriedky prijaté z úhrad stravy za vlastných zamestnancov boli realizované na potraviny vo výške 19 612,- Sk. 

2.4. Výdavky kategórie 640 – bežné transfery

Výdavky v kategórii 640 boli k 31.12.2008 čerpané vo výške 9 308 000,- Sk (vo výške upraveného rozpočtu k 31.12.2008), na ktorých sa podieľalo sumou 105 400,- Sk odstupné, odchodné sumou 89 660,- Sk, sumou 124 611,- Sk náhrada príjmu za prvých 10 dní PN zamestnancom a sumou 8 974 274,- Sk disciplinárne odmeny pre policajtov. Na osobitný účet bol odoslaný príspevok na rekreáciu vo výške 14 055,- Sk.
2.5. Výdavky kategórie 710 – obstaranie kapitálových aktív
Rozpočet vo výške 40 000 tis. Sk bol v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na výšku 63 119 739,59 Sk. V rovnakej výške 63 119 739,59 Sk bolo aj skutočné čerpanie k 31.12.2008. Rozpočtové prostriedky boli použité na nasledovné investičné akcie:
a) zdroj 111 v celkovej výške 43 792 873,23 Sk, z toho:

- Investičné akcie realizované pre Železničnú políciu vo výške 30 220 322,98 Sk:

1. Rekonštrukcia objektu OŽP Čierna nad Tisou – celkové náklady – 10 509 179,49 Sk, z toho za projektovú dokumentáciu a vyjadrenie k projektu stavby 45 874,50 Sk, za stavebné práce 10 463 304,99 Sk;

2. Administratívna budova ObS ŽP Zvolen – za projekt. dokumentáciu 893 880,40 Sk;

3. Klimatizácia telefón. ústredne v AB GR ŽP – realizácia nových stavieb 113 199,90 Sk;

4. Rekonštrukcia UK a elektro v ÚZ ŽP Krupina – celkové náklady – 3 326 409,70 Sk – z toho za projektovú dokumentáciu 6 422,- Sk a za stavebné práce 3 319 987,70 Sk;
5. „Rekonštrukcia elektrických rozvodov OdŽP Levice“ – celkové náklady – 846 542,- Sk, z toho za projektovú dokumentáciu 100 625,- Sk, za stavebné práce 745 917,- Sk;

6. Garáže Žilina – za realizáciu diela 285 406,- Sk;

7. Prípojka vody a kanalizácie k objektu OdŽP Levice – za stavebné práce 80 049,69 Sk;

8. Zamrežovanie ObS ŽP Žilina – za realizáciu diela 458 396,80 Sk;

9. Klimatizácia serverovne AB GR ŽP – realizácia nových stavieb 186 044,60 Sk;

10. Odvodnenie hl. objektu v ÚZ ŽP Krupina – realizácia nových stavieb 1 292 678,80 Sk;

11. Modernizácia technologického zar. kuchyne v ÚZ ŽP Krupina – 269 477,80 Sk;

12. Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov – 4 091 507,- Sk;

13. Nákup strojov, prístrojov, zar., techniky a náradia – server a storage 836 105,90 Sk;

14. Rádiová digitálna sieť št. správy SITNO – 5 520 172,- Sk;

15. Nákup nehmotných aktív – 416 500,- Sk;

16. Kamerový monitorovací systém v ÚZ ŽP Krupina – 1 094 772,90 Sk;
- Investičné akcie realizované pre Službu mýtnej polície vo výške 13 572 550,25 Sk: 

17.  Osobné automobily pre SMP ŽP –  9 161 812,- Sk;

18.  Trezory pre SMP ŽP – 1 171 902,50 Sk;

19.  Rádiokomunikačný systém Mátra – 3 171 819,- Sk;

20.  Štruktúrovaná kabeláž pre OdMP ŽP – 67 016,75 Sk;

b) zdroj 1317 v celkovej výške 19 326 866,26:

1. Prípojka vody a kanalizácie k objektu OdŽP Levice – za stavebné práce (vytýčenie káblov a kanálovú prípojku) 204 323,31 Sk;

2. Rekonštrukcia objektu OŽP Čierna nad Tisou – za stavebné práce 2 122 542,95 Sk;

3. Rádiová digitálna sieť št. správy SITNO – 17 000 000,- Sk.

S P O L U kapitálové výdavky (710).............................................................63 119 739,59 Sk
Do roku 2009 boli presunuté nevyčerpané kapitálové výdavky Železničnej polície vo výške 7 335 126,67 Sk, a to na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom roku a vykonaného rozpočtového opatrenia MF SR č. 43. Išlo hlavne o nevyčerpané zdroje určené na realizáciu investičnej akcie:

· v sume 1 288 357,80 Sk na nákup osobných automobilov pre Službu mýtnej polície

· v sume 5 750 000,00 Sk na zabezpečenie objektu OŽP a OdŽP Poprad (nákup budovy)
· v sume 296 768,87 Sk na rekonštrukciu objektu OŽP a OdŽP Čierna nad Tisou
3. ŠTÁTNA PLAVEBNÁ SPRÁVA – prvok 07T0305 –  Regulácia vodnej dopravy

Prehľad rozpočtových výdavkov Štátnej plavebnej správy za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	39 663 000,00
	47 196 713,00
	47 154 443,66
	42 269,34

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	19 284 000,00
	20 491 200,00
	20 491 200,00
	0,00

	Poistné a prísp. do poisťovní (620)
	6 740 000,00
	7 162 000,00
	7 150 136,00
	11 864,00

	Tovary a služby (630)
	13 057 000,00
	19 049 313,00
	19 023 384,66
	25 928,34

	Bežné transfery (640)
	582 000,00
	494 200,00
	489 723,00
	4 477,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	6 018 800,00
	6 017 525,80
	1 274,20

	SPOLU
	40 663 000,00
	53 215 513,00
	53 171 969,46
	43 543,54


Z prostriedkov upraveného rozpočtu vo výške 53 215 513,- Sk bolo vyčerpaných 53 171 969,46 Sk. Na prevádzkovom výdavkovom účte zostali za rok 2008 nevyčerpané prostriedky v hodnote 43 543,54 Sk, z čoho 42 269,34 Sk, predstavuje šetrenie v kategórii 600 – Bežné výdavky a 1 274,20 Sk je zostatok nevyčerpaných kapitálových výdavkov.
Na položkách 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV dosiahlo čerpanie 100 %, na položkách 620 – Poistné a príspevky zamestnávateľa do poisťovní 99,8 %. Mimorozpočtové prostriedky na mzdy prijaté neboli.     
           Takmer 36 % rozpočtových prostriedkov vo výške 19 023 384,66 Sk predstavujú náklady na tovary a služby, z toho služby (637) dosiahli čerpanie vo výške 4 410 687,89 Sk, a to hlavne z dôvodu, že upratovanie administratívnej budovy, údržba zelene, zimná údržba ako aj údržba plavidiel sa vykonáva dodávateľským spôsobom. Ďalej boli výdavky použité na rutinnú a štandardnú údržbu (635) vo výške 5 695 017,46 Sk, energie, vodu a komunikácie (632) vo výške 3 055 415,40 Sk, materiál (633) vo výške 3 074 379,52 Sk, dopravné (634) vo výške 2 501 017,58 Sk, cestovné, nájomné, na zaplatenie daní, stravovania zamestnancov a pod. 
Bežné transfery vo výške 489 723,- Sk boli použité najmä na odchodné a odstupné. 
Rozpočtované kapitálové výdavky (710) vo výške 6 017 525,80 Sk boli použité na:

                                                                                                                                       (Sk)
	Pol.
	Názov
	Schválený rozpočet          k 1.1.2008
	Upravený rozpočet            k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie            k 31.12.2008

	710
	Obstarávanie kapitálových aktív, z toho:
	1 000 000,00
	6 018 800,00
	6 017 525,80

	711
	Nákup pozemkov a nehmotných aktív - softvér
	685 000,00
	1 210 296,00
	1 210 296,00

	713
	Nákup strojov, prístrojov, techniky, z toho:
	315 000,00
	2 044 171,00
	2 044 162,30

	713 002
	Nákup výpočtovej techniky
	115 000,00
	359 758,00
	359 748,90

	713 004
	Prevádzkové stroje, prístroje: motorgenerátor, tlačiarne
	200 000,00
	1 665 019,00
	1 665 019,40

	713 005
	Špeciálna technika - výchylkomer
	0,00
	19 394,00
	19 394,00

	714
	Nákup dopravných prostriedkov - vznášadlá 20 % záloha
	0
	1 394 000,00
	1 394 000,00

	716
	Prípravná a projektová dokumentácia - prestavba
	0
	232 050,00
	232 050,00

	717
	Rekonštrukcia a modernizácia - elektromontáže, klimatizácia
	0
	1 138 283,00
	1 137 017,50

	 
	SPOLU
	1 000 000,00
	6 018 800,00
	6 017 525,80


4. ÚRAD PRE REGULÁCIU ŽELEZNIČNEJ DOPRAVY – prvok 07T0301 –  Regulácia dopravy na dráhach
Prehľad rozpočtových výdavkov Úradu pre reguláciu železničnej dopravy za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet 
k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	66 883 000,00
	43 876 558,00
	41 946 053,25
	1 930 504,75

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	41 079 000,00
	24 869 000,00
	24 868 394,00
	606,00

	Poistné a prís. do poisťovní (620)
	14 357 000,00
	9 092 000,00
	8 922 779,00
	169 221,00

	Tovary a služby (630)
	10 588 000,00
	9 056 558,00
	8 104 549,25
	952 008,75

	Bežné transfery (640)
	859 000,00
	859 000,00
	50 331,00
	808 669,00

	Kapitálové výdavky (710)
	500 000,00
	1 300 000,00
	1 279 578,60
	20 421,40

	SPOLU
	67 383 000,00 
	45 176 558,00
	43 225 631,85
	1 950 926,15


Úrad z upraveného rozpočtu vo výške 43 225 631,85 Sk, nevyčerpal 1 950 926,15 Sk, a to hlavne v kategórii 630 – Tovary a služby (952 008,75 Sk) a 640 – Bežné transfery (808 669,- Sk). Nedočerpanie týchto prostriedkov nastalo hlavne z dôvodu neobsadenia niekoľkých štátnozamestnaneckých miest, kde bol predpoklad ich naplnenia. Z uvedeného dôvodu nebolo ani nutné obstarávať plánovanú výpočtovú techniku, kancelársky nábytok, materiál atď.
Pomerne veľký rozdiel medzi schváleným a upraveným rozpočtom v kategórii 610 a 620 bol spôsobený tým, že v rozpočte úradu sa dočasne nachádzali aj výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, vrátane príslušných odvodov, zrušenej rozpočtovej organizácie Technická ochrana a obnova železníc (k 1.1.2008). Predmetné zdroje boli potom prerozdelené vnútornými rozpočtovými opatreniami MDPT SR a MF SR medzi organizácie rezortu dopravy na vykrytie nezabezpečených potrieb. 

Čerpanie výdavkov: 
610 – Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV – výdavky v tejto kategórii boli vyčerpané v plnej výške. 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní – čerpanie  prostriedkov  sa odvíjalo  od  čerpania  v kategórií 610. Nevyčerpanie prostriedkov oproti upravenému rozpočtu bolo spôsobené nepresným predpokladom v čerpaní doplnkového dôchodkového sporenia.
630 – Tovary a ďalšie služby 

631 – Cestovné – bolo čerpané vo výške 1 213 123,97 Sk, z toho tuzemské 411 625,50 Sk a zahraničné vo výške 801 471,47 Sk. 

632 – Energie, voda a komunikácie vo výške 1 851 493,85 Sk podľa uzatvorených zmlúv. Najvyššiu položku tvoria výdavky na poštové a telekomunikačné služby vo výške  1 021 323,60 Sk, a to z dôvodu povinnosti zasielať množstvo listov s doručenkou (rozhodnutia). 
633 – Materiál  vo výške 1 476 348,60 Sk – najviac prostriedkov bolo čerpaných na podpoložkách všeob. materiál, interiérové vybavenie a nákup STN.  
634 – Dopravné v sume 144 065,40 Sk bolo čerpané na nevyhnutné služobné jazdy a zmluvné a havarijné poistenie  osobných automobilov.

635 – Rutinná a štandardná údržba vo výške 114 494,70 Sk na  údržbu strojov, prístrojov a zariadení.

636 – Nájomné za prenájom v sume 429 751,60 Sk zodpovedá uzavretým zmluvám o prenájme nebytových priestorov na kancelárie pre zamestnancov úradu. 

637 – Služby boli čerpané v sume 2 875 271,13 Sk. Najviac výdavkov bolo použitých na ochranu objektov, ktoré úradu refakturujú prenajímatelia priestorov, ďalej na stravovanie zamestnancov, všeobecné služby a školenia, kurzy, semináre zamestnancov.
640 – Bežné transfery
Boli čerpané iba na vyplácanie náhrad PN zamestnancov. 
710 – Obstarávanie kapitálových aktív – čerpanie 1 279 578,60 Sk. 
Nákup súborov výpočtovej techniky pre nových zamestnancov a z dôvodu povinnosti zaviesť Národný register koľajových vozidiel. 
5. TELEKOMUNIKAČNÝ ÚRAD SR – prvok 07T0302 – Reg. telekomunikačného  trhu
Prehľad rozpočtových výdavkov Telekomunikačného úradu SR za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	122 287 000,00
	116 787 720,00
	116 172 064,89
	615 655,11

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	59 037 000,00
	59 037 000,00
	59 037 000,00
	0,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	20 633 000,00
	21 833 000,00
	21 833 000,00
	0,00

	Tovary a služby (630), z toho:
	39 505 000,00
	35 305 720,00
	34 934 611,89
	371 108,11

	Bežné transfery (640)
	3 112 000,00
	612 000,00
	367 453,00
	244 547,00

	Kapitálové výdavky (710)
	21 153 000,00
	23 653 000,00
	23 640 141,24
	12 858,76


	SPOLU
	143 440 000,00
	140 440 720,00
	139 812 206,13
	628 513,87


V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a v kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní boli čerpané prostriedky takmer vo výške 100 %. 
V oblasti tovarov a služieb (630) boli ušetrené zdroje vo výške 371 108,11 Sk.
Čerpanie v sume 34 934 611,89 Sk predstavovali výdavky na: 631 – cestovné (4 308 339,28 Sk, z toho zahraničné 3 982 409,62 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (4 656 677,80 Sk), 633 – materiál (4 988 218,65 Sk), 634 – dopravné (1 769 116,20 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržbu (2 775 934,38 Sk), 636 – nájomné (352 102,80 Sk) a 637 – služby (16 084 222,78 Sk, z toho špeciálne služby, štúdie (6 717 192,70 Sk), expertízy, posudky, stravovanie atď.).     
Bežné transfery (640) boli čerpané v sume 367 453,- Sk. Šetrenie predstavuje 244 547,- Sk. V bežných transferoch boli vyplatené iba nemocenské dávky (126 523,- Sk) a odstupné odvolanému predsedovi úradu (240 930,- Sk).   
Kapitálové výdavky (710) vo výške 23 640 141,24 Sk použil TÚ SR na: 
 








      (Sk)
	Názov
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Kapitálové  výdavky spolu, z toho:
	23 653 000
	23 640 141

	Softvér
	  5 660 000
	  5 658 250

	Interiérové vybavenie
	    275 000
	     274 639

	Výpočtová technika
	 1 700 000
	  1 698 994

	Telekomunikačná technika
	    680 000
	     679 688

	Špeciálne prístroje
	 8 108 000
	  8 107 498

	Nákup  osobných automobilov
	 1 260 000
	  1 255 900

	Nákup meracích automobilov
	 2 380 000
	  2 379 002

	Rekonštrukcia budov
	 3 590 000
	  3 586 170



V sledovanom období použil TÚ SR kapitálové výdavky na nákup softwaru – technické moduly pre frekvenčný manažment, na nákup interiérového vybavenia kancelárii, výpočtovej techniky – serverov na zálohovanie dát, telekomunikačnej a špeciálnej meracej techniky, na nákup dvoch meracích vozidiel a výmenu  jedného osobného auta a na rekonštrukciu budov vo vlastníctve štátu, ktoré sú  v správe TÚ SR – hlavne na zateplenie budov a výmenu okien.

6. POŠTOVÝ REGULAČNÝ ÚRAD – prvok 07T0304 –  Regul. trhu poštových služieb
         Prehľad rozpočtových výdavkov Poštového regulačného úradu za rok 2008  
                                                                                                                                                           (v Sk)                                                                                                                                                                                          
	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	10 504 000,00
	10 915 163,00
	10 918 959,37
	- 3 796,37

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	5 324 000,00
	5 724 000,00
	5 724 000,00
	0,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	1 861 000,00
	2 001 000,00
	2 000 062,00
	938,00

	Tovary a služby (630)
	3 104 000,00
	3 060 163,00
	3 073 716 ,37
	- 13 553,37

	Bežné transfery (640)
	215 000,00
	130 000,00
	121 181,00
	8 819,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	973 670,60
	26 329,40

	SPOLU
	11 504 000,00
	11 915 163,00
	11 892 629,97
	22 533,03


Čerpanie u bežných výdavkov celkom predstavuje 10 905 219,37 Sk, čo pri uprave-nom rozpočte 10 915 163,- Sk predstavuje čerpanie na 99,91 %.
Okrem uvedeného bol Poštový regulačný úrad oprávnený prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného poistenia vo výške 13 740,- Sk, ktoré použil u položky 634 Dopravné na opravu a údržbu služobných motorových vozidiel (EK 634002).                                                                             

Prostriedky kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 5 724 000,- Sk boli použité v súlade s upravených rozpočtom na výplatu funkčných platov, odmien za kvalitné plnenie úloh, odmien pri životnom jubileu a pri prvom skončení štátnej služby po nadobudnutí nároku na dôchodok. Prostriedky boli čerpané na 100 %.
Prostriedky kategórie 620 Poistné a príspevok do poisťovní v celkovej výške 
2 000 062,- Sk boli čerpané na odvody z vyplatených miezd do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a doplnkových dôchodkových spoločností na 99,95 %. 
Výdavky kategórie 630 Tovary a ďalšie služby boli čerpané v objeme 3 059 976,37 Sk, čo predstavuje v percentuálnom vyjadrení čerpanie na 99,99 %.
Najvyššie čerpanie prostriedkov u tovarov a služieb je nasledovné:

· 631002 Zahraničné cestovné náhrady



585 560,84 Sk

· 632001 Energie






284 279,50 Sk

· 632003 Poštové a telekomunikačné služby


248 079,60 Sk

· 634001 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny

211 683,34 Sk

· 635002 Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky
232 886,50 Sk

· 635006 Budov, objektov alebo ich častí


            208 908,00 Sk

· 637004 Všeobecné služby




304 930,30 Sk

· 637014 Stravovanie





147 542,85 Sk
Uvedené prostriedky boli použité na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením chodu úradu (náklady na energie, poštové a telekomunikačné služby, servis SW a údržbu budov, u všeobecných služieb hlavne vykonávanie revízií a kontroly zariadení, upratovanie) a stravovanie zamestnancov úradu.
Bežné transfery (640) v čiastke 121 181,- Sk boli použité na úhradu členského príspevku SANET, ktorého služby sú využívané na zabezpečenie prístupu úradu na Internet
a na výplatu odstupného a odchodného a nemocenských dávok zamestnancom.


Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 973 670,60 Sk na tieto investičné akcie:
- nákup výpočtovej techniky (notebook a PC s príslušenstvom)...............153 411,00 Sk 

- nákup prevádzkových strojov, PZTaN ( kopírka Canon IR2018).............78 981,00 Sk

- rekonštrukcia a modernizácia sídla úradu (dokončenie elektrickej požiarnej
  signalizácie, dodania a montáž kamerového a zabezpeč. systému..........361 572,00 Sk

- technické zhodnotenie posuvnej  brány.....................................................68 472,60 Sk

-  čiastočná rekonštrukcia a modernizácia podkrovia sídla úradu.............311 234,00 Sk

7. LETECKÝ ÚRAD SR – prvok 07T0303 –  Regulácia v civilnom letectve
Prehľad rozpočtových výdavkov Leteckého úradu SR za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	59 209 000,00
	73 219 117,00
	73 015 687,93
	203 429,07

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	24 927 000,00
	28 283 000,00
	28 161 915,00
	121 085,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	8 712 000,00
	10 605 000,00
	10 598 083,00
	6 917,00

	Tovary a služby (630)
	25 270 000,00
	33 901 117,00
	33 848 894,93
	52 222,07

	Bežné transfery (640)
	300 000,00
	430 000,00
	406 795,00
	23 205,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	15 010 000,00
	14 344 736,70
	665 263,30

	SPOLU
	60 209 000,00
	88 229 117,00
	87 360 424,63
	868 692,37


Letecký úrad SR z upraveného rozpočtu vo výške 87 360 424,63 Sk, nevyčerpal 868 692,37 Sk, a to hlavne v kategórii 710 – Kapitálové výdavky vo výške 665 263,30 Sk. 
Značný rozdiel medzi schváleným a upraveným rozpočtom bol spôsobený vykonaním viacero vnútorných rozpočtových opatrení MDPT SR s cieľom zabezpečiť finančné zdroje (v rámci rozpočtu kapitoly MDPT SR) na zabezpečenie Koncepcie rozvoja leteckej dopravy v SR, na zabezpečenie činnosti Letecko – lekárskej komisie LÚ SR a odbornej činnosti poverených organizácií, na rekonštrukciu budovy atď. 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania (610) – Úradu sa nepodarilo v priebehu roka 2008 naplniť záväzný limit počtu zamestnancov – 88. Z toho dôvodu nedočerpal rozpočtové prostriedky na základné platy podľa upraveného rozpočtu. Nedočerpané prostriedky v položke 611 – Tarifný plat, osobný plat, základný plat,... úrad čerpal na odmeny za kvalitné plnenie úloh a za výkon služobných úloh, pracovných činností nad rozsah činností vyplývajúcich z príslušného štátnozamestnaneckého miesta alebo druhu práce a riešil plnenie úloh pri nenaplnenom záväznom počte zamestnancov.
Poistné a príspevky do poisťovní (620) – Odvody boli čerpané vo výške 10 598 083,00 Sk. Plnením tohto ukazovateľa si úrad splnil povinnosť voči poisťovniam .
Tovary a služby (630) – V tejto kategórii boli výdavky vyčerpané vo výške 33 848 894,93 Sk, z toho na jednotlivých položkách nasledovne: 
	                630 - Tovary a služby
	

	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	názov
	trieda
	suma
	%

	cestovné
	631
	3 733 572,20
	11,03

	energie
	632
	2 320 990,58
	6,86

	materiál
	633
	4 814 183,53
	14,22

	doprava
	634
	11 636 608,70
	34,38

	údržba
	635
	1 487 277,50
	4,39

	nájomné
	636
	165 293,48
	0,49

	služby
	637
	9 690 968,94
	28,63

	spolu
	630
	33 848 894,93
	100,00


Bežné transfery (640) – Skutočné čerpanie dosiahlo 406 795 Sk. Prostriedky boli čerpané na odchodné, odstupné a nemocenské dávky.
Kapitálové výdavky (710) – Boli vyčerpané vo výške 14 344 736,70 Sk a to na: nákup výpočtovej techniky, projektovú dokumentáciu a rekonštrukciu budovy. 
8. ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA MDPT SR – podprogram 07T06 – Hygiena a ochrana zdravia 

Prehľad rozpočtových výdavkov Úradu verejného zdravotníctva MDPT SR za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	23 711 000,00
	26 940 369,00
	25 947 503,03
	992 865,97

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	11 968 000,00
	14 442 000,00
	14 440 620,00
	1 380,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	4 183 000,00
	5 048 000,00
	4 985 127,00
	62 873,00

	Tovary a služby (630)
	6 786 000,00
	6 676 369,00
	6 250 302,03
	426 066,97

	Bežné transfery (640)
	774 000,00
	774 000,00
	271 454,00
	502 546,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	993 094,50
	6 905,50

	SPOLU
	24 711 000,00
	27 940 369,00
	26 940 597,53
	999 771,47


Pridelené rozpočtové prostriedky ÚVZ MDPT SR vyčerpal na 96,4 %, nevyčerpaných zostalo 999 771,47 Sk. Bežnými výdavkami úrad zabezpečoval financovanie chodu organizácie podľa schváleného rozpočtu na rok 2008 pri dodržiavaní hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami. 
Čerpanie kategórie 630 – Tovary a služby
	Tovary a služby (630)
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	% čerpania z položky 630

	631 - Cestovné náhrady 
	430 000
	450 369
	448 471,50
	6,72

	632 - Energie, voda a komunikácie
	1 520 000
	1 532 000
	1 464 935,34
	21,94

	633 - Materiál a služby
	1 546 000
	1 472 000
	1 392 075,69
	20,85

	634 - Dopravné
	470 000
	490 000
	458 777,15
	6,87

	635 - Rutinná a štandardná údržba
	180 000
	85 000
	57 688,90
	0,86

	636 - Nájomné
	700 000
	690 000
	657 282,30
	9,85

	637 - Ostatné tovary a služby
	1 940 000
	1 957 000
	1 771 071,15
	26,53

	630  Spolu 
	6 786 000
	6 676 369
	6 250 302,03
	93,62


Kapitálové výdavky (710) boli čerpané vo výške 993 094,50 Sk. Boli použité na financovanie prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení a na dokúpenie výpočtovej techniky, ktorou sa nahradili staré a vyradené prístroje:
   - 10 ks počítačových zostáv  (263 906,- Sk)

   - 2 ks notebooky s príslušenstvom  (65 724,- Sk)

   - Meracie zariadenie na tepelno-vlhkostnú mikroklímu  (120 437,50 Sk)

   - Prístroj na meranie elektromagnetických polí  (372 560,70 Sk)

   - Programovateľná poloautomat. peristatická pumpa na plnenie Petriho misiek  (84 191,30 Sk)

   - Radiameter FH 40 G-L, prístroj na meranie radiačného žiarenia  (86 275,- Sk)

9. KRAJSKÉ ÚRADY PRE CESTNÚ DOPRAVU A  POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE – prvok – 07T0306 – Regulácia cestnej dopravy  


Prehľad rozpočtových výdavkov 8 Krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie za rok 2008
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel

(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	177 813 000,00
	194 908 883,30
	194 581 383,01
	327 500,29

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	95 172 000,00
	100 689 929,50
	100 689 929,50
	0,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	33 261 000,00
	36 773 524,00
	36 689 020,00
	84 504,00

	Tovary a služby (630)
	47 266 000,00
	48 905 836,80
	48 786 729,51
	119 107,29

	Bežné transfery (640)
	2 114 000,00
	8 539 593,00
	8 415 704,00
	123 889,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	1 425 757,50
	1 418 652,80
	7 104,70

	SPOLU
	178 813 000,00
	196 334 640,80
	196 000 035,81
	334 604,99


Bežné výdavky boli čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v 100 %-nej výške a primerane k mzdovým prostriedkom aj na poistné a príspevok do poisťovní. 
V kategórii 630 – tovary a služby bolo čerpanie výdavkov v prevažnej miere za elektrickú energiu, vodné a stočné, telekomunikačné poplatky, kancelársky materiál, výpočtovú techniku, materiál, pohonné hmoty atď. Bežné transfery boli použité na odstupné, náhrady príjmu za PN a OČR a na položke 641009 sa čerpali bežné transfery určené na financovanie preneseného výkonu pôsobnosti štátnej správy na obce a VÚC. 
Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a VÚC bola rozdelená medzi jednotlivé Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie takto:

	Krajský úrad
	Schválený rozpočet k 01.01.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	KÚ CDaPK Bratislava
	924 500,00 Sk
	924 500,00 Sk
	924 500,00 Sk

	KÚ CDaPK Trnava
	802 500,00 Sk
	802 500,00 Sk
	802 500,00 Sk

	KÚ CDaPK Nitra
	1 030 500,00 Sk
	1 030 500,00 Sk
	1 030 500,00 Sk

	KÚ CDaPK Trenčín
	873 500,00 Sk
	873 500,00 Sk
	873 500,00 Sk

	KÚ CDaPK Ban.Bystrica
	956 200,00 Sk
	956 200,00 Sk
	954 874,00 Sk

	KÚ CDaPK Žilina
	1 007 000,00 Sk
	1 007 000,00 Sk
	1 006 832,00 Sk

	KÚ CDaPK Prešov
	1 156 000,00 Sk
	1 156 000,00 Sk
	1 152 658,00 Sk

	KÚ CDaPK Košice
	1 118 300,00 Sk
	1 118 300,00 Sk
	1 098 207,00 Sk

	S P O L U:
	7 869 000,00 Sk
	7 869 000,00 Sk
	7 843 571,00 Sk



Poukázaním prostriedkov obciam boli poverené jednotlivé krajské úrady. Dotácia sa poskytuje na základe Výnosu MDPT SR č. 2482/M-2005 z 21. novembra 2005 o poskytovaní dotácií na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy obciam na vykonávanie špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie. 
Kapitálové výdavky (710) boli použité najmä nákup softvéru, prevádzkových strojov (väčšinou kopírovacích strojov), výpočtovej, kancelárskej a telekomunikačnej techniky. Celkové čerpanie kapitálových výdavkov krajských úradov bolo vykázané vo výške 1 418 652,80Sk.  
Okrem vyššie uvedených zdrojov prijali 2 krajské úrady prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu, a to v rámci Medzirezortného podprogramu 06G0H – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti (Európsky sociálny fond), prvok 06G0H02 – Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania – funkčná klasifikácia 04.1.2. – Všeobecná pracovná oblasť – v rámci kategórie 630 –  Tovary a služby (školenia, kurzy, odborná literatúra a pod.). 

Celkový prehľad čerpania:   

                                                                                                                                                         (Sk)

	
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	
	ESF
	ŠR
	ESF
	ŠR

	KÚ pre CD a PK Nitra
	943 362,02
	314 453,98
	943 362,02
	314 453,98

	KÚ pre CD a PK Košice
	1 807 893,75
	602 631,25
	1 728 355,30
	570 849,70


Zdroje boli použité na vzdelávanie zamestnancov predmetných organizácií.
10. MINISTERSTVO DOPRAVY, PÔŠT A TELEKOMUNIKÁCIÍ SR (ÚRAD) – podprogram – 07T01 – Riadenie a podpora programov  
Prvok 07T0101 – Ústredný orgán – MDPT SR 
Prvok 07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (OP ZI) 
            Prvok 07T0105 – Technická pomoc (opatrenie 7.1 OPD)
            Medzirezortný podprogram 09707 Príspevky SR do MO – MDPaT SR
       
Medzirezortný podprogram 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekom. podpora
Prehľad rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2008, bez 

prostriedkov vyčerpanej technickej asistencie                                                                      
                                                                                                                                                                                       (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel
(+ úspora

- prečerpanie)

	01.1.3 Zahraničná oblasť (640 - BT) 
	22 035 000,00
	   22 035 000,00
	20 156 283,28
	1 878 716,72

	04.5.1.1 MDPT SR - aparát MDPT SR
	625 610 000,00
	440 593 782,00
	438 113 393,24
	2 480 388,76

	Bežné výdavky (600), z toho:
	430 610 000,00
	343 909 394,00
	341 454 341,86
	2 455 052,14

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	120 149 000,00
	121 882 000,00
	121 236 430,90
	645 569,10

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	41 026 000,00
	 39 985 100,00
	39 827 068,80
	158 031,20

	Tovary a služby (630)
	253 380 000,00
	174 936 294,00
	174 102 497,16
	833 796,84

	Bežné transfery (640)
	16 055 000,00
	7 106 000,00
	6 288 345,00
	817 655,00

	Kapitálové výdavky a transfery (710)
	195 000 000,00
	  96 684 388,00
	96 659 051,38
	25 336,62

	04.8.6. Výskum a vývoj v oblasti kom. -06E01 (720)
	10 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	09.8.0 Vzdelávanie (630 – Tovary a služby)
	2 000 000,00
	   2 000 000,00
	 2 019 825,11
	- 19 825,11

	SPOLU
	659 645 000,00
	464 628 782,00   
	460 289 501,63
	4 339 280,37


Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR 
za rok 2008 – Technická asistencia
07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (ERDF, OP ZI) 

K 1.1.2008 bol rozpočet Technickej asistencie v rámci Operačného programu základná infraštruktúra vo výške 81 731 tis. Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 48 808 tis. Sk a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 32 923 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 4 sa však vykonala zmena finančného plánu – realokácia finančných prostriedkov z opatrenia Technická pomoc MDPT SR (ŠR) na opatrenie 1.3. OP ZI Modernizácia a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy schválená EK. Rozpočtovým opatrením sa realizovalo viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 54 270 000,- Sk na programe 07T Tvorba a implementácia politík (prostriedky EÚ vo výške 34 282 000,- Sk a príslušné spolufinancovanie v sume 19 988 000,- Sk) a súčasne povolené prekročenie limitu výdavkov na programe 055 Letecká doprava a infraštruktúra o 54 270 000,- Sk (prostriedky EÚ vo výške 34 282 000,- Sk a príslušné spolufinancovanie v sume 19 988 000,- Sk). Po predmetnom rozpočtovom opatrení je rozpočet Technickej asistencie (vrátane TA pre SSC a ŽSR) za 1. programovacie obdobie uvedený v nasledovnej tabuľke:   
	
	
	
	
	
	                           (v Sk)

	Projekty TA 
(OP ZI) 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet = skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Presun do roku 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r. 2007
	Spolu
	
	

	ERDF
	14 526 000,00
	27 392 063,57
	41 918 063,57
	36 316 882,91
	5 601 180,66

	ŠR
	12 935 000,00
	9 034 929,47
	21 969 929,47
	11 826 790,33
	10 143 139,14


Čerpanie technickej asistencie za rok 2008 pre PO 2004-2006 zahŕňa nasledovné projekty: 

· Refundácia platov MDPT SR a SSC

· Web stránka na propagáciu kombinovanej dopravy

· Dopravná obslužnosť SR prostredníctvom výkonov vo verejnom záujme 
· Štúdia realizovateľnosti – Bratislava, železničné prepojenie koridorov EÚ

· Výkon rezortnej expertízy na MDPT SR

· Štúdia realizovateľnosti – ŽSR, Žilina – Teplička, zriaďovacia stanica

· Publicita dopravnej infraštruktúry

· Terminál intermodálnej prepravy – Žilina

· Terminál intermodálnej prepravy – Košice

· Jazykový kurz – angličtina

· Administratívne rezervy MDPT SR

· Podklady pre verejnú súťaž – jednotný systém pre riadenie a kontrolu prípravy a implementácie projektov EÚ

· Odborné sympózium – Efektívna alokácia a manažment fondov EÚ

· Terminál kombinovanej dopravy Dobrá, technicko – ekonomická štúdia

· Nákup koľajových vozidiel

· Zabezpečenie realizovateľnosti skúšok akreditovaného skúšobného laboratória pre potreby interoperability – subsystém infraštruktúra

· Zabezpečenie realizovateľnosti skúšok akreditovaného skúšobného laboratória pre potreby interoperability – subsystém infraštruktúra – subsystém koľajové vozidlá


· Prepojenie koridorov – štúdia


· Aktualizácia nákladovo – výnosovej analýzy 


· Monitorovanie, kontrola a hodnotenie projektov železničnej infraštruktúry PO 2004-2006
· Zistenie kapacít na vykonávanie stavebných dozorov stavieb


· Zabezpečenie odborného posúdenia zámeru verejnej práce pre následné vykonanie štátnej expertízy


Čerpanie finančných prostriedkov technickej pomoci za rok 2008 v programovom období 2004-2006 predstavuje zostatok alokovaných finančných prostriedkov pre technickú pomoc pre Prioritu 1 za Operačný program základná infraštruktúra. 
07T0105 – Technická pomoc (ERDF, opatrenie 7.1 OPD)
	Projekty MDPT SR (OPD)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet = skutočné čerpanie  k 31.12.2008
	Presun do roku 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	

	ERDF
	39 717 000,00
	35 700 000,00
	75 417 000,00
	9 997 762,03
	65 419 237,97

	ŠR
	7 009 000,00
	6 300 000,00
	13 309 000,00
	1 764 310,98
	11 544 689,02


Čerpanie technickej asistencie za rok 2008 pre programové obdobie 2007-2013 zahŕňa nasledovné projekty: 
· Technická pomoc na prípravu, hodnotenie a monitorovanie projektov 3. prioritnej osi OPD 2007 – 2013 „Infraštruktúra intermodálnej prepravy“

· Logotyp pre OP Doprava 2007-2013

· Dopravná obslužnosť SR prostredníctvom VVZ

· Výkon rezortnej expertízy

· Odborný seminár "Vývoj a stratégia pre efektívne čerpanie fondov EÚ, pozitíva a negatíva pre rast regiónov“

· Spracovanie stanoviska na uplatnenie postupov uplatnených v zákone č.24/2006 Z.z. pre projekt  "Nákup a modernizácia parku ŽKV ZSSK“

· Posúdenie realizovateľnosti a finančno-ekonomických ukazovateľov terminálu v oblasti Žiliny

· Posúdenie realizovateľnosti a finančno-ekonomických ukazovateľov  terminálu v oblasti Košice

· Refundácia služobných ciest, prekladov a tlmočenia, zabezpečenie MV pre OPD

· Systém hodnotenia výkonnosti a ekonomickej efektívnosti železničných projektov

· Technická pomoc pri spracovaní žiadostí o finančnú podporu TEN-T

K nevyčerpaniu pôvodne rozpočtovaných finančných prostriedkov v roku 2008 došlo z dôvodu, že verejné obstarávanie u projektov s alokáciami niekoľko desiatok mil. Sk (Príprava manažérov RO, Publicita v rámci OPD a štúdie, Monitorovanie OPD, Poradenské služby pre RO v rámci OPD a Poradenstvo pri spracovaní implementácií a následnom audite žiadostí pri realizácii OP Doprava 2007 – 2013) bolo ukončené v neskoršom časovom horizonte, než sa pôvodne plánovalo.
01.1.3. – Zahraničná oblasť
Skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 20 156 283,28 Sk. Tieto výdavky boli použité na úhradu poplatkov za členstvo v medzinárodných inštitúciách, v ktorých je MDPT SR členom. Uvedené zdroje boli z časti použité v rámci medzirezortného podprogramu 09707 Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MDPT ST (v gestorstve MZV SR), a to vo výške 17 440 847,49 Sk. Zvyšné v podprograme 07T0101 – Ústredný orgán MDPT SR.   
02.1.0.3. – Hospodárska mobilizácia

00206  – MDPaT Civilné núdzové plánovanie v SR
 


     

06H0D – Hospodárska mobilizácia MDPT SR

Vo vyššie uvedenej tabuľke prehľadu rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2008 hospodárska mobilizácia a civilné núdzové plánovanie zahrnuté nie sú, keďže transfery na realizáciu týchto úloh sú alokované v inom programe, a to vo vyššie uvedených medzirezortných podprogramoch. Schválený rozpočet pre tieto podprogramy predstavoval 40 000 tis. Sk. Upravený rozpočet k 31.12.2008 bol vo výške 44 120 tis. Sk, z toho podprogram 06H0D – Hospodárska mobilizácia MDPT SR vo výške 43 600 tis. Sk a 00206 – MDPaT Civilné núdzové plánovanie v SR vo výške 520 tis. Sk. 
Celkové čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 44 109 163,93 Sk z toho na podprograme 06H0D – Hospodárska mobilizácia MDPT SR vo výške 43 589 381,40 Sk a podprograme 00206 – MDPaT Civilné núdzové plánovanie v SR vo výške 519 782,53 Sk. 
Finančné prostriedky boli použité na náhradu nákladov hospodárskej mobilizácie, v zmysle  vyhlášky MH SR č. 98/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o výdavkoch na hospodársku mobilizáciu z prostriedkov štátneho rozpočtu. Výdavky boli použité najmä na refundácie miezd pracovníkov útvarov krízového riadenia subjektov hospodárskej mobilizácie (98 % prostriedkov), ich preškolenie, s tým súvisiace cestovné výdavky a refundácie výdavkov na materiálové zabezpečenie ich činnosti. 
09.8.0 – Vzdelávanie inde neklasifikované

Finančné prostriedky vo výške 2 019 825,11 Sk boli použité na jazykové kurzy, školenia a odborné semináre v rámci vzdelávania zamestnancov organizovaných osobným úradom ministerstva a podľa požiadaviek jednotlivých útvarov.
04.5.1.1 MDPT SR – aparát MDPT SR

V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 boli pre MDPT SR určené záväzné ukazovatele v oblasti bežných výdavkov (600) vo výške 625 610 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami boli záväzné ukazovatele upravené na 440 593 782,00 Sk. Čerpa-nie bežných výdavkov k 31.12.2008 dosiahlo 341 454 341,86 Sk (bez technickej asistencie).
Prostriedky kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 121 236 430,90 Sk boli použité v súlade s upraveným rozpočtom na výplatu funkčných platov a odmien za kvalitné plnenie úloh. Prostriedky boli čerpané na 99,5 %.
Prostriedky kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní v celkovej výške 39 827 068,80 Sk boli čerpané na odvody z vyplatených miezd do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a doplnkových dôchodkových spoločností na 99,6 %. 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol pre správu ministerstva určený pôvodný rozpočet vo výške 253 380 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 174 936 294,00 Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 174 102 497,16 Sk (99,5 %), nečerpaných zostalo 833 796,84 Sk.  
Vynaložené výdavky boli čerpané rovnomerne so schváleným, ako i upraveným rozpočtom a v súlade s  platnými predpismi pre rozpočtové hospodárenie. Úspora vyplynula z úsporných opatrení zameraných na efektívne využívanie finančných prostriedkov a vrátených výdavkov z refundácii technickej asistencie.
Okrem uvedeného boli v roku 2008, v rámci kategórie 630 – Tovary a služby vo výške 14 420 000,- Sk, realizované Výskumným   ústavom   dopravným   v Žiline, a.s., nasledovné zmluvy na „ Zabezpečenie trvalých a analytických činností pre oblasť dopravy“:   
	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [ Sk]

	
	Výskumný ústav dopravný  Žilina, a.s.
	

	ZD-107/2007
	Monitoring a analýza životného prostredia
	   140 000

	ZD-131/2008
	Aktualizácia a dopĺňanie databázy predpisov EHK OSN, ktoré sa týkajú homologizácie vozidiel cestnej dopravy, zriadenie databázy Globálnych technických predpisov pre kolesové vozidlá a prezentácia databáz na webovej stránke MDPT SR
	   654 500

	ZD-132/2008
	Systém organizácie práce dobrovoľníkov ako nástroj pre zvýšenie BCP v SR v rámci projektu EÚ s názvom VAMOS
	  452 200

	ZD-133/2008
	Štatistika dopravy
	4 641 000

	ZD-134/2008
	Konzultačné a terminologické stredisko pre dopravnú legislatívu EÚ a dokumentačné stredisko pre medzinárodné zmluvy  v oblasti dopravy, pôšt a telekomunikácií 
	 1 368 500

	ZD-135/2008
	Zahájenie zberu, analýza a vyhodnotenie nepriamych ukazovateľov cestnej bezpečnosti na území SR 
	   618 800

	ZD-136/2008
	Analýza a monitoring životného prostredia
	    714 000

	ZD-137/2008
	Systematický monitoring a aktualizácia databáz STN, medzinárodných a európskych noriem za oblasť dopravy:  prezentácia databáz na internetovej stránke MDPT SR
	   595 000

	ZD-138/2008
	Rozpracovanie požadovaných vlastností, resp. charakteristiky komponentov interope-rability a subsystémov vydaných a pripravovaných TSI  konvenčného európskeho žel. systému pre vybrané podsystémy (INS - infraštruktúra, ENE - energia, RST- koľajové vozidlá) podľa požiadaviek technických špecifikácií, resp. technických predpisov
	    952 000

	ZD-141/2008
	TP – Používanie posypových materiálov na báze chloridu  horečnatého na pozemných

komunikáciách – aktualizácia technického  predpisu 
	   107 100    

	ZD-142/2008
	 Revidovanie STN 736200 Názvoslovie mostov – II. etapa     
	    499 800

	ZD-143/2008
	Návrh TP – Operačný plán zimnej služby pozemných komunikácii SR – náležitosti a súčinnosť – I. etapa
	    535 500

	ZD-144/2008
	Priebežné vyhodnocovanie a analýza databáz plavidiel a porovnanie AIS vybavenosti na slovenskom úseku Dunaja - LODAIS
	          833 000

	ZD-145/2008
	Analýza technických požiadaviek ustanovených v legislatíve, technických predpisoch,

normách pre oblasť intermodálnej prepravy
	 1 130 500

	ZD-146/2008
	Poriadok pre medzinárodnú železničnú prepravu nebezpečného tovaru RID – preklad doplnku a korigenda a spracovanie konsolidovaného znenia
	    119 000

	ZD-147/2008
	 Dohoda týkajúca sa medzinárodnej prepravy nebezpečných tovarov na vnútrozemských 

 vodných cestách (ADN) – preklad dokumentu
	  1 059 100

	

	S P O L U
	14 420 000


Ďalej boli v kategórii 630 – Tovary a služby zabezpečené, v sume 6 991 250,- Sk, Výskumným ústavom spojov, n.o. Banská Bystrica, zmluvy „Trvalých a analytických činností pre oblasť pošty, telekomunikácii a informačných technológii, nasledovne:

	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [tis. Sk]

	
	Výskumný ústav spojov, n. o. Banská Bystrica 
	

	144/260/2008
	Rozvoj a systemizácia slovenskej terminológie v oblasti  elektronických komunikácií
	  690 000

	145/260/2008
	Harmonizácia dostupnosti informácií týkajúcich sa využívania frekvenčného spektra

v Spoločenstve (EFIS)
	   860 000

	146/260/2008
	Národná tabuľka frekvenčného spektra - NTFS
	   960 000

	147/260/2008
	Prognózy a analytické štúdie
	   750 000

	148/260/2008
	Harmonizovaný prístup k regulácií elektronických komunikačných sietí a služieb
	   440 000

	149/260/2008
	Výkon MDPT SR ako člena  ETSI
	   860 000

	150/260/2008
	Štatistika elektronických komunikácií
	1 791 250

	151/260/2008
	Európska integrácia a medzinárodná spolupráca
	   640 000

	
	S P O L U
	6 991 250


V kategórii 640 – Bežné   transfery bol  schválený  rozpočet vo výške 16 055 000,- Sk. Upravený rozpočet a skutočné čerpanie neobsahuje bežné transfery určené na financovanie preneseného výkonu pôsobnosti štátnej správy na obce (spomínané pri vyhodnotení krajských úradov), ktoré síce boli pôvodne zahrnuté v schválenom rozpočte úradu ale neskôr vnútorným rozpočtovým opatrením presunuté na jednotlivé krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, ktoré boli poverené  poukázaním týchto prostriedkov obciam. 

Upravený rozpočet k 31.12.2008 predstavoval 7 106 000,- Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 6 288 345,- Sk. Veľká časť výdavkov (5 483 618,- Sk) bola použitá na dotácie  v oblasti bezpečnosti cestnej premávky – projekty BECEP.  Tieto dotácie  boli  poskytnuté  obciam  a  mestám  v  zmysle Výnosu MDPT SR č. 1448/M-2006 z 24.5.2006, a to na podporu bezpečnosti cestnej premávky v obciach v rámci projektov „Bezpečná obec“. Ďalšiu časť výdavkov tvorili poskytnuté príspevky na odstupné a odchodné zamestnancom MDPT.
Na BECEP boli použité finančné prostriedky vo výške 20 553 685,50 Sk aj v rámci kategórie 630 – Tovary a služby, a to na projekty televíznych a rozhlasových kampaní v oblasti bezpečnosti cestnej premávky, na realizáciu dňa otvorených dverí na krajských úradoch pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie (a ich ObUCDPK) v rámci Európskeho dňa bezpečnosti cestnej premávky, protialkoholických kampaní, reklám, distribúciu letákov, vlajok, časopisov, reflexných viest, DVD a pod. Boli podporené napr. projekty: 

· výchovno-vzdelávacia akcia „Šoferáčik“ pre deti predškolského veku a mladšieho školského veku
· realizácia kampane zameranej na používanie bezpečnostných pásov a detských zadržiavacích zariadení
· zabezpečenie výroby a distribúcie reflexných predmetov pre skupiny najzraniteľnejších účastníkov cestnej premávky v rámci projektu „VIDÍŠ MA?!
· zabezpečenie výroby a distribúcie balíčkov BECEP pre 11 000 prvákov základných škôl

· realizácia II. svetového týždňa a dňa bezpečnosti cestnej premávky na celoslovenskej úrovni – nosná téma: Mestská mobilita a BECEP
· zvýšenie viditeľnosti seniorov prostredníctvom reflexných pások

· zabezpečenie školenia a praktických jázd pre vybrané skupiny vodičov v rámci tzv. „Školy šmyku“ a pod. 

V oblasti kapitálových výdavkov (710) boli pre správu ministerstva určené záväzné ukazovatele vo výške 195 000 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet kapitálových výdavkov aparátu upravený na 96 684 388,- Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 96 659 051,38 Sk (takmer 100 % upraveného rozpočtu). 
Podstatnú časť kapitálových výdavkov predstavovali uhradené faktúry za nákup softvéru vo výške 28 435 000,- Sk pod názvom „Digitálny tachograf – dodanie a personali-zácia kvalifikačných kariet vodiča“ a ostatného softvéru – celkovo vo výške 48 890 370,60 Sk. Ďalšie výdavky boli použité na rekonštrukciu budovy (výmena okien) v sume 34 999 075,70 Sk, ako aj na nákup výpočtovej techniky vo výške 5 524 417,38 Sk. V sume 5 234 058,52 Sk boli z kapitálových výdavkov uhradené faktúry za projekt IRIS Europe (Implementácia riečnych informačných služieb v Európe). Ostatné kapitálové výdavky boli použité na nákup ďalších strojov, prístrojov a zariadení. 
11. VÝSKUM A VÝVOJ V OBLASTI DOPRAVY – podprogram – 07T02 – Veda a výskum
04.8.6 – Výskum a vývoj v oblasti komunikácií
          V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2008 poskytlo MDPT SR dotácie na riešenie projektov výskumu a vývoja v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb v celkovej výške 8 648 400,-  Sk.      

Dotácie boli poskytnuté v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a podľa Výnosu MDPT SR č. 1300/M-2005 o poskytovaní dotácií na výskum a vývoj v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb. Z dotácií boli v roku 2008 riešené tieto projekty:
	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [tis. Sk]

	
	Výskumný ústav spojov, n. o., Banská Bystrica 
	

	48/260/2008
	Aplikácie globálnych navigačných satelitných systémov (GNSS) v podmienkach SR
	    950 000

	49/260/2008
	Revízia metód posudzovania expozície obyvateľstva elektromagnetickému žiareniu

od rádiových vysielačov 
	    500 000

	50/260/2008
	Širokopásmový prístup k službám elektronických komunikácií
	    900 000

	51/260/2008
	Východiská a ciele národnej politiky pre elektronické komunikácie
	   850 000

	
	ARDACO, akciová spoločnosť Bratislava
	    

	52/260/2008
	Analýza stavu a možností rozvoja technológie RFID v podmienkach SR
	    700 000

	
	Žilinská univerzita, Žilina
	

	53/260/2008
	Analýza a segmentácia nákladov na účely výpočtu nákladov na univerzálnu poštovú službu
	 450 000

	54/260/2008
	Analýza požiadaviek na kvalitu univerzálnej poštovej služby v jednotlivých členských krajinách EÚ a návrh legislatívnych a regulačných opatrení – porovnávacia štúdia 
	 300 000

	
	Towercom, akciová spoločnosť Bratislava
	   

	146/260/2007

dod.č.1
	Aplikovaný výskum rozvojového projektu v rámci pokračovania programu rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja pilotného DVB-T vysielania v podmienkach SR
	2 618 000

	
	Telecom Corp. spol. s r.o. Vranov nad Topľov
	 

	147/260/2007

dod.č.1
	Aplikovaný výskum rozvojového projektu v rámci pokračovania programu rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja pilotného DVB-T vysielania v podmienkach SR.
	 1 380 400

	
	S P O L U
	8 648 400


               Okrem uvedených transferov boli na plnenie úloh vedy a výskumu poskytnuté finančné prostriedky v rámci kategórie 630 – Tovary a služby, a to na financovanie projektov podporujúcich proces prechodu z analógového na digitálne pozemské vysielanie v SR – „Úloha štátu v procese zavádzania DVB-T“ schválená uznesením vlády č.646 z 26.7.2006. Išlo o realizáciu týchto projektov: 

	     Zmluva

     (evid.č.

  MDPT SR)
	Názov projektu
	     Výška

poskytnutej

dotácie(tis.Sk)

	
	Výskumný ústav spojov, n. o., Banská Bystrica
	

	  97/260/2008
	Vydanie tech. normal. informácie o meraní a posudz. pokrytia územia dig. TV signálom
	      290 000

	  98/260/2008
	Pozemské digitálne rozhlasové vysielanie v pásmach LF,MF,HF a VHF s využitím systémov DRM a DRM+ 
	980 000

	  99/260/2008
	Spôsoby úpravy signálov pri zázname, prenose a distribúcií multimediálnych informácií 
	690 000

	100/260/2008
	Výskum problematiky šírenia signálov DVB-T a pokrytia územia SR v prechod. období
	910 000

	101/260/2008
	Interaktívne služby v systéme DVB-T
	740 000

	102/260/2008
	Prieskum informovanosti a postojov obyvateľstva, vyhod. plnenia cieľov digitalizácie
	980 000

	103/260/2008
	Aplikácia záverov konferencie RRC-06 na optimalizáciu pokrytia územia SR vysielaním DVB-T v prechodnom období
	780 000

	104/260/2008
	Riešenie otázok mobilného príjmu pozemského digitálneho TV vysielania DVB-H
	940 000

	105/260/2008
	Aktualizácia stratégie prechodu na pozemské digitálne vysielanie
	980 000

	142/260/2008
	Štúdia o možných rizikách súčasného nastavenia procesu prechodu na DVB-T z pohľadu socioekonomických dopadov
	460 000

	dod.č.1-ETSI 
	Zabezpečenie činností národného sekretariátu ETSI
	180 000

	03/SPT/2008
	Spracovanie prehľadu technických noriem a špecifikácií ETSI na digitálne televízne

vysielanie a prevzatie vybraných ETSI EN a ETSI TS do sústavy STN prekladom
	260 015

	05/SPT/2008
	Návrh korigend slovenského znenia smerníc ER a Rady 2002/19/ES, 2002/20/ES,

2002/21/ES, 2002/22/ES, 2002/58/ES
	248 710

	06/SPT/2008
	Spracovanie ES 201 980 V2.3.1 do sústavy STN prekladom
	199 920

	
	Centrum pre výskum etnicity a kultúry, Bratislava
	

	90/260/2007

dopl. z r.2007)
	Zabezpečenie  obsahovej  náplne informačného portálu dig. vysielania (digimédia .sk)
	57 520

	106/260/2008
	Zabezpečenie obsahovej náplne inf. portálu digitálneho vysielania  (digimédia.sk)
	       50 000

	04/SPT/2008
	Zabezpečenie obsahovej náplne špecializovaného informačného  internetového portálu o digitálnom  vysielaní  www.digimédia. sk.
	       50 000

	
	Mediálny inštitút, Bratislava
	

	93/260/2008/
	Príprava informačnej kampane v súvislosti s prechodom na digitálne vysielanie
	520 000

	01/SPT/2008
	Príprava inf. kampane v súvislosti s prechodom na digitálne vysielanie – súťaž návrhov
	212 600

	
	S P O L U
	9 528 765


    04.8.5 – Výskum a vývoj v oblasti dopravy

         Z kategórie 630–Tovary a služby bola v roku 2008 vo výške 4 804 000,- Sk financovaná aj realizácia medzinárodného projektu CONNECT (uznesenie vlády SR č. 1147 z 1. decembra 2004 k návrhu na zapojenie MDPT SR do riešenia medzinárodného projektu CONNECT), ktorý je zameraný na riešenie problematiky inteligentných dopravných systémov v členských štátoch EÚ. Pokračovaním európskeho projektu CONNECT je medzinárodný projekt EASYWAY, do ktorého je zapojených 22 členských štátov EÚ vrátane SR.
Dotácie štátneho rozpočtu hospodárskym subjektom
A: Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – program 053 – Cestná infraštruktúra 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu boli Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., (ďalej len NDS) poskytované v zmysle Dohody o účelovosti použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu NDS v znení dodatkov č. 1 a č.2, v ktorých boli zapracované rozpočtové opatrenia MF SR a MDPT SR. 
V priebehu roka 2008 boli výdavky upravované spomínanými rozpočtovými opatreniami vzhľadom na aktuálne potreby, vyplývajúce z rokovaní a dohôd a súvisiace s rýchlosťou realizácie jednotlivých neinvestičných a investičných akcií. 

Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o vývoji rozpočtu NDS, a.s., v priebehu roka. 
VYHODNOTENIE ČERPANIA POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÍ ZO ŠTÁTNEHO ROZPOČTU

FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba diaľnic a rýchlostných ciest    

Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530102 – Správa, údržba a opravy diaľnic a rýchlostných ciest  
Štátny rozpočet
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest
	900 000 000,00
	900 000 000,00
	900 000 000,00


Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest 

Prvok 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty 

Štátny rozpočet, bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu   
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest
	8 000 000 000,00*
	7 872 847 078,41*
	7 883 122 412,69**


*Bez projektov PPP a vrátane úverov     **Vrátane TEN-T vo výške 10 368 567,18 Sk
1. Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest 


NDS, a.s., na základe mesačného čerpania neinvestičných prostriedkov predkladala MDPT SR žiadosti o poskytnutie dotácií zo štátneho rozpočtu. Výška upraveného rozpočtu k 31.12.2008 predstavovala 900 000 000,- Sk, v členení: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.............................................145 000 000,- Sk

Poistné a príspevok do poisťovní......................................................52 000 000,- Sk

Tovary a služby.................................................................................38 000 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu   D – SSÚD..................475 918 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu RC – SSÚR..................189 082 000,- Sk 
S P O L U:.......................................................................................900 000 000,- Sk
NDS, a.s., v roku 2008 vyčerpala neinvestičné prostriedky pridelené z MDPT SR v plnej výške 900 000 000,- Sk v predpísanom členení. Vyhodnotenie splnenia plánovaného % -ta štandardu údržby je uvedené vo vyhodnotení programovej štruktúry. V rámci opráv vozoviek diaľnic a rýchlostných ciest boli v roku 2008 zo štátneho rozpočtu vykonané opravy na plánovaných úsekoch diaľnic a rýchlostných ciest v dĺžke 68,284 km jazdných pásov, ktoré tým prešli do kvalifikačného stupňa 1. Boli to nasledovné úseky:

Diaľnice: 41,205 km
D1 Ivachnová – Važec 9,97 km; D1 Behárovce – Fričovce 2,25 km; D1 Bratislava – Horná Streda 16,725 km; D1 Prešov – Budimír 2,5 km; D2 Hranica ČR/SR – Bratislava 9,76 km.
Rýchlostné cesty: 27,079 
R1 Trnava – Nitra 10,347 km; R1 Šášovské Podhradie –Banská Bystrica 7,208 km; R2, R4 – RC v správe SSÚR 4 Košice 2,963 km; R5 – RC v správe SSÚR 6 Čadca 1,111 km; I/18 – Nemešany – Studenec v správe SSÚD10 0,25 km; R1 Olichov – Žarnovica 5,2 km. 

2. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest, bez prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu a bez 1 mld. Sk účelovo určenej na realizáciu projektov PPP
V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 boli pre NDS, a.s., určené záväzné ukazovatele v oblasti kapitálových transferov (720) vo výške 8 mld. Sk. K 31.12.2008 bol upravený rozpočet a skutočné čerpanie NDS, a.s., bez prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu a bez projektov PPP, v nasledovnom členení: 
                                                                                                                                                           (v tis. Sk)
	ZDROJ
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Presun 
do
 roku 2009
	Nevyčerpané
(+ úspora

- prečerpanie)

	Štátny rozpočet spolu: 
	7 872 847 078,41
	7 883 122 412,69
	1 069 145 000,00
	- 10 275 334,28

	Z toho: rozpočet 
	5 712 713 000,00
	5 712 620 349,91
	666 648 000,00
	92 650,09

	            úver EIB
	1 185 653 000,00
	1 185 652 417,19
	402 497 000,00
	582,81

	            zdroje z roku 2007
	974 481 078,41
	974 481 078,41
	0,00
	0,00

	            z toho: štátny rozpočet
	57 000 000,00
	57 000 000,00
	0,00
	0,00

	                        úver JBIC
	189 481 078 ,41
	189 481 078,41
	0,00
	0,00

	                        úver EIB
	728 000 000,00
	728 000 000,00
	0,00
	0,00

	            mimoroz. zdroje (TEN-T)
	0
	10 368 567,18
	0,00
	- 10 368 567,18


Z uvedenej tabuľky vyplýva, že na použitie do roku 2009 sa presúva 1 069 145 tis. Sk, a to na úhradu faktúr vecne súvisiacich s rokom 2008 na investičnej akcii Sverepec – Vrtižer, III. úsek – križovatky, vo výške 480 000 tis. Sk a na stavbe Mengusovce – Jánovce I.,II. a  III. úsek, v sume 186 648 tis. Sk. Zostávajúca časť zdrojov vo výške cca 93 tis. Sk bola nevyčerpaná.
Okrem uvedených zdrojov použila NDS, a.s., aj mimorozpočtové prostriedky TEN-T vo výške 10 368 567,18 Sk. 

Úver EIB (súčasť rozpočtu výdavkov) v sume 1 588 150 tis. Sk sa vyčerpal vo výške 1 185 652 tis. Sk a zvyšok 402 497 tis. Sk sa presúva do roku 2009. Použije sa na úhradu faktúr  vecne súvisiacich s rokom 2008 na investičnej akcii Sverepec – Vrtižer, I. úsek.
Zdroje zo štátneho rozpočtu presúvané do roku 2008 z roku 2007 boli vyčerpané v plnej výške 974 481 tis. Sk.
Celkové čerpanie kapitálových transferov NDS, a.s., na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest tak dosiahlo 7 883 122 412,69 Sk. NDS tieto prostriedky použila na nasledujúce investičné akcie:
                                                                                                                                                                                                                       (Sk)
	Číslo 

stavby
	Názov stavby

 
	Schválený 

rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet bez RO MF SR č. 43 
	Čerpanie 

spolu k 31.12.2008
	Presun 
do

roka 2009
	Zostatok

 = nevyčerpané
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	13298
	D1 Viedenská cesta - PM
	0,00
	132 585 000,00
	132 583 324,96
	 0,00
	1 675,04
	

	13289
	D1 Mierová - Senecká
	80 000 000,00
	28 050 000,00
	28 046 292,98
	 0,00
	3 707,02
	

	20982
	D1 Rozšírenie na  6 pruhov BA  - TT
	0,00
	150 000,00
	145 231,40
	0,00
	4 768,60
	

	18499
	D1 Križovatka Voderady
	179 762 000,00
	123 825 000,00
	123 823 033,20
	0,00
	1 966,80
	

	1573
	D1 Hubová - Ivachnová
	0,00
	108 182 000,00
	108 181 218,30
	0,00
	781,70
	

	5684
	D1 Fričovce - Svinia
	0,00
	198 035 000,00
	198 034 489,00
	0,00
	511,00
	

	05683
	D1 Turany - Hubová
	0,00
	320 503 000,00
	320 502 208,70
	0,00
	791,30
	

	13313
	D1 Dubná Skala - Turany
	0,00
	128 940 000,00
	128 939 468,00
	0,00
	532,00
	

	13294
	D1 Višňové - Dubná Skala 
	13 600 000,00
	10 115 000,00
	10 112 308,79
	0,00
	2 691,21
	

	13292
	D1 Ladce - Sverepec
	73 000 000,00
	35 796 000,00
	35 795 439,61
	0,00
	560,39
	

	1565
	D1 Lietavská Lúčka - Višňové
	0,00
	68 164 000,00
	68 163 977,25
	0,00
	22,75
	

	3435
	D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka
	0,00
	32 406 000,00
	32 405 231,60
	0,00
	768,40
	

	1775
	D1 Jánovce - Jablonov
	0,00
	202 962 000,00
	202 961 960,50
	0,00
	39,50
	

	22595
	D1 Sverepec - Vrtižer, križovatky
	0,00
	480 000 000,00
	0,00
	480 000 000,00
	0,00
	

	1566
	D1 Sverepec - Vrtižer, I.úsek
	0,00
	577 093 000,00
	174 595 304,00
	402 497 000,00
	696,00
	

	1567
	D1 Sverepec - Vrtižer, II.úsek
	0,00
	1 068 494 000,00
	1 068 493 309,29
	0,00
	690,71
	

	 
	v tom: úver EIB 
	0,00
	1 588 150 000,00
	1 185 652 417,19
	402 497 000,00
	582,81
	

	13299
	Vrtižer - Hričovské Podhradie
	280 000 000,00
	233 961 000,00
	233 960 374,00
	0,00
	626,00
	

	13287
	D1 Hybe - Važec
	370 937 000,00
	211 704 000,00
	211 703 118,20
	0,00
	881,80
	

	13296
	D1 Važec - Mengusovce 
	1 000 776 000,00
	760 710 945,18
	760 710 493,00
	0,00
	452,18
	

	13295
	D1 Mengusovce - Jánovce 
	477 000 000,00
	286 725 000,00
	100 076 593,36
	186 648 000,00
	406,64
	

	5681
	D1 Mengusovce - Jánovce, podchod 
	50 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	20980
	D1 Matejovce - Jánovce, dobud. na 4.pruh
	0,00
	437 497 000,00
	437 496 003,76
	0,00
	996,24
	

	1571
	D1 Studenec - Behárovce
	0,00
	1 376 000,00
	1 375 757,00
	0,00
	242,30
	

	1553
	D1 Behárovce - Branisko, II. etapa, tech. 
	54 134 000,00
	893 000,00
	892 586,00
	0,00
	414,00
	

	13316
	D1 Svinia - Prešov západ
	900 000 000,00
	947 398 000,00
	947 397 483,16
	0,00
	516,84
	

	 
	v tom: úver EIB 
	0,00
	728 000 000,00
	728 000 000,00
	0,00
	0,00
	

	20983
	D1 Prešov - Budimír
	0,00
	5 454 000,00
	5 453 710,35
	0,00
	289,65
	

	5708
	D1 PH stena Podtureň
	23 000 000,00
	154 000,00
	153 275,09
	0,00
	724,91
	

	5709
	SSUD 4 Trenčín, modernizácia ISD na D1
	0,00
	2 728 000,00
	2 727 116,36
	0,00
	883,64
	

	13307
	Privádzač Poprad - Kežmarok, I. etapa
	210 000 000,00
	157 730 000,00
	157 729 843,45
	0,00
	156,55
	

	13290
	D2 Lamačská cesta - SG
	449 229 000,00
	213 562 078,41
	213 561 965,89
	0,00
	112,52
	

	
	v tom: úver JBIC
	0,00
	189 481 078,41
	189 481 078,41
	0,00
	0,00
	

	 13328
	Meranie hluku v katastrál. území Lamač
	0,00
	223 000,00
	222 463,40
	0,00
	536,60
	

	20990
	D2 rozšírenie na 6.pruh
	0,00
	237 000,00
	236 572,00
	0,00
	428,00
	

	20991
	D2 Posúdenie križovatiek D1 a D2
	0,00
	480 000,00
	476 520,00
	0,00
	3 480,00
	

	3401
	D2 Križovatka Stupava juh
	0,00
	4 864 000,00
	4 860 227,21
	 0,00
	3 772,79
	

	13306
	Skalité - št. hranica SR/PR
	50 000 000,00
	315 800 000,00
	315 797 601,20
	0,00
	2 398,80
	

	1570
	D3 Svrčinovec - Skalité 
	6 000 000,00
	19 446 000,00
	19 445 136,03
	0,00
	863,97
	

	13318
	D3 Hričovské Podhradie - Žilina Strážov
	973 102 000,00
	660 985 000,00
	660 983 913,74
	 0,00
	1 086,26
	

	20388
	D3 Žilina  - Kysucké Nové Mesto
	0,00
	32 910 000,00
	32 909 576,79
	0,00
	423,21
	

	20389
	D3 Žilina Strážov - Žilina Brodno
	0,00
	41 550 000,00
	41 549 868,06
	0,00
	131,94
	

	3437
	D3 Kysucké Nové Mesto  - Čadca juh
	0,00
	495 000,00
	492 500,00
	0,00
	2 500,00
	

	1491
	D3 Čadca - Oščadnica
	0,00
	1 785 000,00
	1 780 360,00
	0,00
	4 640,00
	

	3395
	D4 križovatka Ivanka sever
	0,00
	550 000,00
	550 000,00
	0,00
	0,00
	

	20994
	D4 Prepojenie D4 a D1 
	0,00 
	240 000,00
	237 476,40
	0,00
	2 523,60
	

	1488
	R1 Dostavba I/51 na 4.pruh Trnava-Sereď
	0,00
	7 779 000,00
	7 778 746,40
	0,00
	253,60
	

	5700
	R1 Beladice - Tekovské Nemce
	0,00
	37 207 000,00
	37 206 980,10
	0,00
	19,90
	

	10916
	R1 Nitra - Selenec
	0,00
	40 455 000,00
	40 454 469,77
	0,00
	530,23
	

	10917
	R1 Selenec - Beladice
	0,00
	59 642 000,00
	59 641 277,54
	0,00
	722,46
	

	20995
	PH stena Vlčkovce
	0,00
	65 000,00
	65 000,00
	0,00
	0,00
	

	3397
	I/51 Trnava - Nitra, úprava na R1 OP
	0,00
	4 681 000,00 
	4 680 679,40
	0,00
	320,60
	

	20997
	Kováčová - BB, bezp. opatrenia
	0,00
	13 767 000,00
	13 766 830,44
	0,00
	169,56
	

	20998
	R1 Sielnica - úprava križovatky
	0,00
	199 000,00
	198 444,80
	0,00
	555,20
	

	5692
	R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie, I.et.
	0,00
	1 562 000,00 
	1 561 054,49 
	0,00
	945,51
	

	1779
	R1 Žarnovica - Šáš. Podhradie II. etapa
	0,00
	21 101 000,00
	21 100 613,04
	0,00
	386,96
	

	13326
	R1 Vysporiadanie starých stavieb
	713 937 000,00
	1 112 000,00
	1 111 500,00
	0,00
	500,00
	

	20999
	R2 Pstruša - Kriváň
	0,00
	6 000 000,00
	6 895 000,00
	0,00
	740,00
	

	13283
	R2 Zvolen západ - Zvolen východ 
	0,00
	991 000,00
	990 100,00
	0,00
	900,00
	

	5696
	R2 Ožďany - preložka
	0,00
	151 000,00
	150 220,20
	0,00
	779,80
	

	13317
	R2 Zacharovce - Bátka
	0,00
	869 000,00
	868 980,00
	0,00
	20,00
	

	21001
	R2 Bátka - Figa
	0,00
	5 644 000,00
	5 643 608,70
	0,00
	391,30
	

	5693
	R2 Figa - obchvat
	0,00
	600 000,00
	595 820,00
	0,00
	4 180,00
	

	21003
	R2 Včeláre - Šaca
	0,00
	2 270 000,00
	2 265 907,50
	0,00
	4092,50
	

	13304
	R2 Tornaľa, obchvat
	135 000 000,00
	72 684 000,00
	72 683 521,40
	0,00
	178,60
	

	21005
	R2 Šaca - Košické Olšany
	0,00
	2 000 000,00
	1 994 500,00
	0,00
	5 500,00
	

	21006
	R2 Gombasek - Včeláre
	0,00
	591 000,00
	590 835,00
	0,00
	165,00
	

	13327
	R3 Oravský Podzámok - Horná Lehota
	546 553 000,00
	486 795 000,00
	486 790 447,00
	0,00
	4 553,00
	

	21009
	R3 Dolný Kubín - Kraľovany
	0,00
	300 000,00
	297 180,00
	0,00
	2 820,00
	

	21014
	R3 Turčianske Teplice - Martin
	0,00
	2 500 000,00
	2 491 177,90
	0,00
	8 822,10
	

	1518
	R3 Horná Štubňa - obchvat
	0,00  
	3 000,00
	2 040,00
	0,00
	960,00
	

	1519
	R3 Trstená obchvat
	95 000 000,00
	303 311 492,84
	303 310 842,38
	0,00
	650,46
	

	21016
	R3 Hronský Beňadik - Levice - Šahy
	0,00
	3 030 000,00
	3 027 620,00
	0,00
	2 380,00
	

	13305
	R4 Svidník, preložka
	0,00
	5 343 561,98
	5 343 107,52
	0,00
	454,46
	

	13314
	R4 Privádzač Košice, Prešov.-Sečovská II.
	0,00
	220 000,00 
	219 688,20
	0,00
	311,80
	

	1536
	R4 Košice - Milhosť
	0,00
	2 791 000,00
	2 790 659,00
	0,00
	341,00
	

	18429
	R4 Svidník - Prešov
	0,00
	1 556 000,00
	1 555 102,00
	0,00
	898,00
	

	21017
	R5 Vysporiadanie starých stavieb
	0,00
	185 000,00
	185 000,00
	0,00
	0,00
	

	5688
	R6 Púchov - št. hranica SR/CR
	0,00
	934 000,00
	934 000,00
	0,00
	0,00
	

	Spolu
	8 000 000 000,00
	8 941 992 078,41
	7 872 753 845,51
	1 069 145 000,00
	93 232,90
	

	 
	- úver EIB
	
	728 000 000,00
	728 000 000,00
	0,00
	0,00
	

	 
	- úver JBCI
	
	189 481 078,41
	189 481 078,41
	0,00
	0,00
	

	 
	- úver EIB
	
	1 588 150 000,00
	1 185 652 417,182
	402 497 000,00
	582,81
	

	Projekty TEN-T
	Fin.  prostriedky na účte 

MDPT SR
	
	Čerpanie spolu
	Presun
	Zostatok
	

	1570
	D3 Svrčinovec - Skalité
	10 368 567,18
	10 368 567,18
	10 368 567,18
	0,00
	0,00
	

	05683
	D1 Turany - Hubová
	105 942 655,00
	105 942 655,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	1533
	D3 Čadca - Svrčinovec
	26 565 390,00
	26 565 390,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	
	D1 Jánovce - Jablonov
	26 532 800,00
	26 532 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	Spolu
	
	9 111 401 490 ,59
	7 883 122 412,69
	1 069 145 000,00
	93 232,90
	

	
	
	
	
	


Z vecného hľadiska boli v roku 2008 odovzdané do užívania diaľničné úseky:
· D1 Mengusovce – Jánovce II. úsek, km 8,00 ÷ 14,230, v plnom profile, odovzdaný v decembri 2008 v dĺžke 6,23 km;
· D1 Mengusovce – Jánovce III. úsek, km 14,230 ÷ 25,850, v polovičnom profile,  stavebne ukončený v júni 2008 a do užívania odovzdaný v decembri 2008 v dĺžke 11,62 km;
· D1 Važec – Mengusovce, 2/2 profil ukončený a do užívania odovzdaný v septembri 2008 v dĺžke 12,2 km.

3. Bežné (640) a kapitálové transfery (720) účelovo určené na prípravu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou verejno – súkromného partnerstva – PPP 

Podprogram 05305 – Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP
3.1. FINANČNÉ PROSTRIEDKY PPP

V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 boli pre NDS, a.s., určené záväzné ukazovatele účelovo určené na prípravu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou verejno – súkromného partnerstva – PPP,  vo výške 1 mld. Sk (alokované na funkčnej klasifikácii 04.5.1.2. Výstavba diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy, v triede 720 – Kapitálový transfer). V priebehu roka 2008 boli tieto zdroje rozpočtovými opatreniami prerozdelené medzi jednotlivé podpoložky ekonomickej a funkčnej klasifikácie. K 31.12.2008 boli predmetné zdroje v nasledovnej štruktúre: 
                                                                                                                                                                                             (v Sk)

	04.5.1.2. Výstavba diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Presun 

do 

roka 2009
	Rozdiel

(+ úspora

- prečerpanie)

	Bežné výdavky (600), z toho:
	349 397 000,00
	345 421 523,26
	0,00
	3 975 476,74

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	9 764 000,00
	7 621 614,00
	0,00
	2 142 386,00                    

	Poistné a prísp. do poisťovní (620)
	3 413 000,00
	2 437 980,00
	0,00
	975 020,00

	Tovary a služby (630) - Poradca PPP 
	336 220 000,00
	335 361 929,26
	0,00
	 858 070,74

	Bežné transfery (640)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Kapitálové výdavky (710) – SSC 
	144 464 187,90
	144 435 631,40
	22 664 639,10
	28 556,50

	Kapitálové transfery (720) – NDS 
	360 194 173,00
	360 194 173,00
	58 507 918,00
	0,00

	SPOLU
	854 055 360,90
	850 051 327,66
	81 172 557,10
	4 004 033,24


Suma 1 mld. Sk bola k 31.12.2008, okrem Rozpočtového opatrenia MF SR č. 43 – presuny do roku 2009, znížená aj RO MF SR č. 22 o 9 500 000,- Sk, v súvislosti s ich uvoľnením v kapitole Úradu geodézie, kartografie a katastra SR, s cieľom pokrytia zvýšených výdavkov organizácií úradu na mzdy, prevádzkové výdavky a obstaranie reprografických multifunkčných zariadení, v súvislosti s urýchlením majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov určených na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest formou PPP. 
Ďalšia úprava rozpočtu bola realizovaná RO MF SR č. 40, ktorým sa zdroje na realizáciu projektov PPP znížili o 55 272 082,- Sk, a to v súvislosti s úhradou zostatku pohľadávky Železničnej spoločnosti, a.s., voči štátu za neuhradené výkony vo verejnom záujme v rokoch 1997 až 2002 v zmysle bodu D.4. uznesenia vlády SR č. 1178/2003, vrátane príslušenstva, trov rozhodcovského konania a trov právneho zastúpenia (pre ŽS Cargo Slovakia, a.s.). 
BEŽNÉ VÝDAVKY
0530501 – Príprava projektov PPP – špeciálne služby a poradenstvo

Prostriedky kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v objeme 7 621 614,- Sk boli použité na výplatu funkčných platov a odmien za kvalitné plnenie úloh zamestnancov zaoberajúcich sa prípravou výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou PPP. Prostriedky boli čerpané na 78 %.
Prostriedky kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 2 437 980,- Sk boli čerpané na odvody z vyplatených miezd do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a doplnkových dôchodkových spoločností. Prostriedky boli čerpané na 71 %.
V rámci kategórie 630 – Tovary a služby boli vyčerpané finančné prostriedky vo výške 318 877 727,76 Sk za poskytnutie právnych poradenských služieb v súvislosti s projektmi PPP, a to za: poradenstvo pri výbere vhodného postupu výberového konania, ktorého cieľom je výber koncesionára, vypracovanie úplných súťažných podkladov koncesnej dokumentácie pre verejné obstarávanie, vypracovanie koncesnej zmluvy so zohľadnením vecných a technických požiadaviek MDPT SR, zastupovanie záujmov MDPT SR počas verejného obstarávania, zabezpečenie účasti expertov poskytujúcich právne, finančné, ekonomické a technické poradenstvo na rokovaniach s uchádzačmi o koncesiu v mene MDPT SR, poskytovanie priebežného poradenstva na dosiahnutie cieľov vedúcich k uzavretiu koncesnej zmluvy s koncesionárom a finančnému uzavretiu, atď. 
Ďalšie zdroje z kategórie 630 – Tovary a služby vo výške 16 484 201,50 Sk boli použité na úhradu činností NDS, a.s., súvisiacich s projektmi PPP – znalecké posudky rozpracovanej dokumentácie pre prípravu koncesných ciest obstarávané NDS, a.s., prezentácie o projektoch PPP na Slovensku pre potenciálnych investorov a finančné inštitúcie, notárske úkony týkajúce sa osvedčenia dôležitých právnych skutočností k verej. súťaži, atď. 
Celkovo bolo v kategórii 630 – Tovary a služby vyčerpaných 335 361 929,26 Sk, čo predstavuje čerpanie na 99,74 %.
Náročnosť koncesných dialógov a otázok z nich vyvstávajúcich, ktoré sa týkali pripomienok k jednotlivým ustanoveniam koncesnej zmluvy, ktorej uzavretie je cieľom verejného obstarávania diaľnice D1 a rýchlostnej cesty R1 si vyžiadali viaceré právne, finančné a technické rokovania s jednotlivými uchádzačmi. V dôsledku toho vznikol časový sklz, ktorý spôsobil posun harmonogramov vo verejnom obstarávaní diaľnice D1 a rýchlostnej cesty R1. Z tejto skutočnosti vyplynuli aj neskoršie plnenia a výstupy poradcu podľa Zmlúv o poskytovaní poradenských služieb uzavretých medzi MDPT SR a Poradcom (JUDr. Jaroslav Ružička, PhD., advokát, Advokátska kancelária JUDr. Jaroslav Ružička, PhD.), čo bolo dôvodom nedočerpania 858 070,74 Sk. 
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Prvok 0530502 Projekty PPP – Balík 1 (Dubná Skala – Turany, Turany – Hubová, Hubová – Ivachnová, Jánovce – Jablonov, Fričovce – Svinia)

Prvok 0530503 Projekty PPP – Balík 2 (Nitra – Selenec, Selenec – Beladice, Beladice – Tekovské Nemce, Banská Bystrica – severný obchvat)
Prvok 0530504 Projekty PPP – Balík 3 (Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka, Lietavská Lúčka – Višňové, Višňové – Dubná Skala)


Kapitálové výdavky (710) – Slovenská správa ciest
Vnútorným rozpočtovým opatrením MDPT SR boli na plnenie úloh prípravy výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou PPP pridelené zdroje vo výške 167 128 827,- Sk aj rozpočtovej organizácii Slovenská správa ciest, a to v rámci  prvku 0530503 Projekty PPP – Balík 2. V závere roka sa vykonalo RO MF SR č. 43, ktorým sa zdroje vo výške 22 664 639,10 Sk v roku 2008 zaviazali a presunuli do roku 2009. Celkové čerpanie dosiahlo 144 464 187,90 Sk. 
Kapitálové transfery (720) – Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 
Kapitálové transfery (720) na plnenie úloh prípravy výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou PPP boli NDS poukázané v celkovej výške 360 194 173,- Sk (100 % čerpanie), a to podľa balíkov a úsekov nasledovne:

Balík 1

	Úsek
	Upravený rozpočet = Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Dubná Skala – Turany
	35 038 599,00

	Turany – Hubová
	82 626 922,00

	Hubová – Ivachnová
	27 997 984,00

	Jánovce – Jablonov
	8 746 785,39

	Fričovce – Svinia
	19 495 338,61

	Spolu Balík 1
	173 905 629,00


 Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

 Dubná Skala –Turany...................................................................................35 038 599,00 Sk
· projektová príprava (DSP, odborné vyjadrenia)..................................25 821 220,00 Sk

· znalecké posudky...................................................................................1 950 280,50 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie............................................................7 267 098,50 Sk
 Turany – Hubová...........................................................................................82 626 922,00 Sk
· projektová príprava (DSP, DUR, žiadosť o SP, 
posúdenie projektovej dokumentácie)..................................................65 546 679,00 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................35 707,91 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................3 145 635,09 Sk

· finančná náhrada spoločenskej hodnoty drevín....................................13 898 900,00 Sk

Hubová – Ivachnová.......................................................................................27 997 984,00 Sk
· projektová príprava (animácia trasy, dokumentácia – 

biotopy, DSP, DP, odborné vyjadrenia)................................................16 568 700,00 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................265 290,00 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie...........................................................11 163 994,00 Sk

Jánovce – Jablonov...........................................................................................8 746 785,39 Sk
· projektová príprava - (DSP, UPD)..........................................................2 400 889,70 Sk 

· znalecké posudky.......................................................................................610 392,69 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................5 735 503,00 Sk

Fričovce – Svinia.............................................................................................19 495 338,61 Sk
· projektová príprava (DSP)....................................................................17 133 200,00 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................15 106,00 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................2 347 032,61 Sk

Balík 2
	Úsek
	Upravený rozpočet = Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Nitra – Selenec
	2 606 365,00

	Selenec – Beladice 
	6 029 977,00

	Beladice – Tekovské Nemce
	1 442 612,00

	Spolu Balík 2
	10 078 954,00


Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

Nitra – Selenec..................................................................................................2 606 365,00 Sk
· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................2 356 925,13 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................249 439,87 Sk

Selenec – Beladice.............................................................................................6 029 977,00 Sk 

· projektová príprava (inžiniersko-geologický prieskum)..............................52 165,56 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................5 861 870,10 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................115 941,34 Sk

Beladice – Tekovské Nemce.............................................................................1 442 612,00 Sk
· projektová príprava (inžiniersko-geologický prieskum)..............................73 673,00 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie................................................................981 292,00 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................387 647,00 Sk

Balík 3
	Úsek
	Upravený rozpočet = Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka
	59 503 102,00

	Lietavská Lúčka – Višňové + privádzač  
	80 322 742,00

	Višňové – Dubná Skala 
	36 383 746,00

	Spolu Balík 3
	176 209 590,00


Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka......................................................59 503 102,00 Sk
· kúpne zmluvy........................................................................................19 616 355,48 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................2 290 560,00 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................971 685,52 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín, 
náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa 
a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.........36 624 501,00 Sk 

Lietavská Lúčka – Višňové a privádzač.......................................................80 322 742,00 Sk
· projektová príprava (DSP, DP, animácia trasy, odborné 
stanoviská a posúdenie PD)..................................................................47 198 194,00 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................1 384 060,00 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................524 682,00 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín 

a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.........31 215 806,00 Sk

Višňové – Dubná Skala...................................................................................36 383 746,00 Sk
· projektová príprava (DSP).........................................................................393 746,00 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................366 033,89 Sk

· kúpne zmluvy.............................................................................................655 659,91 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................5 944 150,20 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín 
· a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu........29 024 156,00 Sk

4. Kapitálové transfery (720) poukázané NDS, a.s., zo štátneho rozpočtu a účelovo použité na prípravu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou verejno – súkromného partnerstva – PPP 

Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

Prvok 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty 
V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 boli pre NDS, a.s., určené záväzné ukazovatele účelovo určené na prípravu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou verejno – súkromného partnerstva – PPP,  vo výške 1 mld. Sk. Okrem uvedených prostriedkov sa na plnenie úloh prípravy výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovanej formou PPP podieľali aj zdroje, už raz spomínané vo vyhodnotení čerpania poskytnutých dotácií zo štátneho rozpočtu  na výstavbu diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy – Schválený rozpočet k 1.1.2008 bol vo výške 8 mld. Sk a skutočné čerpanie k 31.12.2008 predstavovalo 7 883 122 412,69 Sk. Z týchto zdrojov bolo 1 206 603 589,55 Sk použitých na projekty PPP, a to nasledovne: 
Balík 1  –  958 619 344,50 Sk
Balík 2  –  137 302 727,41 Sk

Balík 3  –  110 681 517,64 Sk

Balík 1                                       SPOLU – 1 206 603 589,55 Sk
	Úsek
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Dubná Skala – Turany
	128 939 468,00

	Turany – Hubová
	320 502 208,70

	Hubová – Ivachnová
	108 181 218,30

	Jánovce – Jablonov
	202 961 960,50

	Fričovce – Svinia
	198 034 489,00

	Spolu Balík 1
	958 619 344,50


Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

Dubná Skala – Turany.................................................................................128 939 468,00 Sk
· projektová príprava (žiadosť o SP, stanoviská k DSP)...........................3 708 000,00 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................98 346,50 Sk

· majetkovoprávne vyrovnanie..................................................................2 929 203,90 Sk

· kúpne zmluvy a zmluvy o majetkovom vyrovnaní.................................1 622 891,60 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín 
a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.......120 581 026,00 Sk
Turany – Hubová..........................................................................................320 502 208,70 Sk
· projektová príprava (stanoviská k DSP, inžiniersko – 
geologický prieskum, archeologický prieskum)...................................63 335 837,60 Sk

· majetkovoprávna príprava......................................................................3 400 088,10 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín 
a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.......253 701 877,00 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................64 406,00 Sk
Hubová – Ivachnová.....................................................................................108 181 218,30 Sk
· projektová príprava (archeologický výskum)............................................934 580,00 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................2 405 418,30 Sk

· náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa 
a fin. náhrady za zničené biotopy eur. a národného významu............104 841 220,00 Sk

Jánovce – Jablonov..........................................................................................202 961 960,50 Sk
· projektová príprava (DP a geotechnický monitoring)..........................83 511 190,00 Sk

· majetkovoprávne vyrovnanie..................................................................1 403 695,20 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................15 835,30 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín 
a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.......118 031 240,00 Sk

Fričovce – Svinia...........................................................................................198 034 489,00 Sk
· projektová príprava (inžiniersko – geologický prieskum stanoviská, 
žiadosť k DSP)......................................................................................33 754 287,40 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................1 765 817,39 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín, 
náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa a finančné 
náhrady za zničené biotopy európskeho a národného významu.........162 514 384,21 Sk
Balík 2
	Úsek
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Nitra – Selenec
	40 454 469,77

	Selenec – Beladice 
	59 641 277,54

	Beladice – Tekovské Nemce
	37 206 980,10

	Spolu Balík 2
	137 302 727,41


Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

Nitra – Selenec................................................................................................40 454 469,77 Sk
· projektová príprava (DSP, DUR, DSZ, archeologický výskum,
žiadosť o SP).........................................................................................36 759 834,30 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................3 086 335,47 Sk

· náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa.....................................608 300,00 Sk
Selenec – Beladice...........................................................................................59 641 277,54 Sk
· projektová príprava (inžiniersko-geologický prieskum,

žiadosť o SP, DSP, archeologický výskum, zabezpečenie UPD).........54 992 428,44 Sk

· majetkovoprávne vyrovnanie.....................................................................241 629,60 Sk

· finančné náhrady spoločenskej hodnoty drevín.........................................149 000,00 Sk

· kúpne zmluvy..........................................................................................4 258 219,50 Sk
Beladice – Tekovské Nemce...........................................................................37 206 980,10 Sk
· projektová príprava  (archeologický výskum, DSP, žiadosť o SP,
inžiniersko-geologický prieskum, žiadosť o SP)..................................32 649 969,60 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie................................................................284 610,50 Sk

· náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa..................................4 272 400,00 Sk

Balík 3
	Úsek
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008

	Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka
	32 405 231,60

	Lietavská Lúčka – Višňové + privádzač  
	68 163 977,25

	Višňové – Dubná Skala 
	10 112 308,79

	Spolu Balík 3
	110 681 517,64


Podrobné členenie výdavkov podľa účelu ich použitia : 

Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka......................................................32 405 231,60 Sk
· projektová príprava ( DSP – aktualizácia)..............................................2 935 717,00 Sk

· kúpne zmluvy........................................................................................29 387 809,22 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie..................................................................46 376,00 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................35 329,38 Sk
Lietavská Lúčka – Višňové a privádzač.......................................................68 163 977,25 Sk
· projektová príprava (DP, DSP -aktualizácia).......................................16 188 586,10 Sk

· znalecké posudky.......................................................................................328 959,00 Sk

· kúpne zmluvy........................................................................................29 410 056,05 Sk

· majetkovoprávne vysporiadanie.............................................................1 365 693,10 Sk

· náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa 
a fin. náhrady za zničené biotopy európskeho a národ. významu.........20 870 683,00 Sk

Višňové – Dubná Skala...................................................................................10 112 308,79 Sk
· projektová prípravu ( DSP – aktualizácia)..............................................4 304 190,50 Sk

· kúpne zmluvy..........................................................................................5 590 369,09 Sk

· vyvlastnenie.................................................................................................56 127,00 Sk

· majetkovoprávne vyrovnanie.....................................................................141 622,20 Sk

· znalecké posudky.........................................................................................20 000,00 Sk

5. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

Prvok 0530306 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – OP ZI – opatrenie 1.2. 
(1. programovacie obdobie)

	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty NDS (OP ZI)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	0,00
	1 367 082 691,26
	1 367 082 691,26
	953 079 164,12
	550 191 135,31
	402 888 028,81

	ŠR
	23 030 000,00
	301 984 451,73
	325 014 451,73
	254 154 008,43
	146 717 636,10
	107 436 372,33


Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF vo výške 550 191 135,31 Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 146 717 636,10 Sk t.j. celkovo v sume 696 908 771,41 Sk boli použité na nasledovné investičné akcie (na jednotlivých stavbách bol uplatňovaný systém refundácie): 

	 
	Čerpanie za rok 2008 k 31.12.2008
	Celkové čerpanie 
k 31.12.2008

	R1 Rudno nad Hronom - Žarnovica
	54 906 966,15
	1 914 872 719,53

	prostriedky ERDF
	41 180 224,61
	1 436 154 155,89

	spolufinancovanie ŠR
	10 981 393,23
	387 161 877,38

	vlastné zdroje
	2 745 348,31
	91 556 686,26

	R2 Ožďany - preložka
	190 634 344,96
	1 428 090 319,87

	prostriedky ERDF
	142 975 758,72
	1 071 067 740,23

	spolufinancovanie ŠR
	38 126 869,00
	285 618 063,59

	vlastné zdroje
	9 531 717,24
	71 404 516,05

	R2 Figa - obchvat
	398 678 406,73
	470 342 751,86

	prostriedky ERDF
	299 008 805,02
	352 757 063,86

	spolufinancovanie ŠR
	79 735 681,35
	94 068 550,38

	vlastné zdroje
	19 933 920,36
	23 517 137,62

	R4 Svidník - preložka
	89 368 462,62
	89 368 462,62

	prostriedky ERDF
	67 026 346,96
	67 026 346,96

	spolufinancovanie ŠR
	17 873 692,52
	17 873 692,52

	vlastné zdroje
	4 468 423,14
	4 468 423,14


Do roku 2009 boli presunuté výdavky na výstavbu rýchlostných ciest a ich projektovú prípravu, vo výške 510 324 401,14 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 402 888 028,81 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 107 436 372,33 Sk. 
· R1 Rudno nad Hronom – Žarnovica: Práce boli ukončené 24.10.2006. Predmetom čerpania v roku 2008 boli záverečné faktúry na stavebné práce a na stavebný dozor. Konečná suma oprávnených stavebných prác je 1 850 871 472,- Sk, oprávnených výdavkov na stavebný dozor 64 001 247,53 Sk. Čerpanie je ukončené. 
· R2 Ožďany – preložka:  Stavba bola odovzdaná do užívania dňa 04.12.2006, stavebné práce boli v zmysle zmluvy o diele ukončené 31.07.2007. Predmetom čerpania v roku 2008 boli stavebné práce, uvoľnenie zádržného a valorizácia. Do roku 2009 sa presúva cca 20 miliónov Sk. Ide o záverečnú faktúru na práce, ale hlavne o valorizáciu, pri ktorej ostáva otvorenou otázkou jej oprávnenosť.
· R2 Figa – obchvat: Stavba bola odovzdaná do užívania dňa 28.08.2008. Práce boli ukončené v novembri 2008. V roku 2008 bola preplatená podstatná časť stavebných nákladov a nákladov na stavebný dozor, do roku 2009 sa presúva cca 55 miliónov Sk. Ide o posledné faktúry na stavebné práce a stavebný dozor a uvoľnenie zádržného, ktoré konečný prijímateľ v roku 2008 preplatiť nežiadal.
· R4 Svidník – preložka: Ukončenie stavby v zmysle zmluvy o diele je plánované v termíne do 31.05.2009.  Hodnota stavebných prác za rok 2008 dosiahla cca 449 000 000,- Sk. V súčasnosti MDPT SR posudzuje oprávnenosť výdavkov v celkovej hodnote cca 359 000 000 Sk. V dodatku č. 1 k schvaľovaciemu listu došlo k zmene alokácie fin. prostriedkov  zo 774 508 000,- Sk na 450 000 000,- Sk. Zmluva o diele je  podpísaná na sumu 664 598 265, 00 Sk (vrátane dodatkov je to 680 056 225,80 Sk). Financovanie nad alokovanú čiastku bude zabezpečené zo zdrojov ŠR, z vlastných zdrojov KP, alebo bude dofinancovaný z fondov EÚ v Programovom období 2007 – 2013. 
Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

Prvok 053030B Výstavba rýchlostných ciest (opatrenie 5.1 OPD)
(2. programovacie obdobie)

	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty NDS (OPD)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	0,00
	85 000 000,00
	85 000 000,00
	499 620 000,00
	0,00
	499 620 000,00

	ŠR
	0,00
	15 000 000,00
	15 000 000,00
	88 168 000,00
	0,00
	88 168 000,00



Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v roku 2008 neboli čerpané vzhľadom na to, že zatiaľ nebol schválený žiadny projekt z PO 2007-2013. Z uvedeného dôvodu neboli ani z Platobnej jednotky MDPT SR poukazované na NDS, a.s., žiadne zdroje. Ich presun na použitie do roka 2009 sa uskutočnil z rozpočtu Platobnej jednotky MDPT SR. 
Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

Prvok 0530302 –  D1 Mengusovce – Jánovce (projekt Kohézneho fondu)

(1. programovacie obdobie)
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty NDS (KF)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	KF
	458 036 000,00
	2 769 885 968,85
	3 227 921 968,85
	3 227 921 968,85
	1 111 361 855,86
	2 116 560 112,99

	ŠR
	434 063 000,00
	700 071 583,67
	1 134 134 583,67
	1 134 134 583,67
	390 478 489,88
	743 656 093,79


Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu KF vo výške 1 111 361 855,86 Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (resp. EIB) vo výške 390 478 489,88 Sk t.j. celkovo v sume 1 501 840 345,74 Sk boli použité na investičnú akciu D1 Mengusovce - Jánovce (uplatnený systém refundácie).

Nižšie uvedená tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní finančných prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu v roku 2008 podľa jednotlivých úsekov: 

	 
	Čerpanie za rok 2008 k 31.12.2008
	Celkové čerpanie 

k 31.12.2008

	D1 Mengusovce – Jánovce
	1 501 840 345,74
	4 611 695 793,22

	Prostriedky KF
	1 111 361 855,86
	3 412 654 887,01

	Spolufinancovanie ŠR
	390 478 489,88
	1 199 040 906,21

	Po projektoch:
	 
	 

	I. úsek
	743 754 613,05
	1 459 123 581,03

	II. úsek
	319 321 761,30
	1 363 695 219,76

	III. úsek
	368 044 483,90
	1 646 548 104,94

	Stavebný dozor
	41 563 500,00
	113 172 900,00

	Stredisko správy a údržby
	29 155 987,49
	14 812 916,98

	Technológia tunela Bôrik
	0,00
	0,00


· I. úsek km 0,000 - 8,000:  Termín zahájenia stavby bol určený stavebným dozorom na 19.4.2006. Zmluvná doba výstavby je 1095 dní, z ktorej uplynulo 986 dní, t.j. 90 %. Práce na väčšine objektov boli prerušené v zimnom období, pričom sú vo všeobecnosti omeškané o cca 1 mesiac v dôsledku pomalej prvotnej mobilizácie a nedostatku kapacít zhotoviteľa. V priebehu roka 2007 a 2008 sa situácia zlepšila a zhotoviteľ garantuje dodržanie termínu výstavby. Práce na kritickom úseku SO 212-00 „Križovatka Poprad“ boli ukončené v rozsahu potrebnom pre spustenie dopravy na II. a III. úseku stavby. Zhotoviteľ dodržal termín 5. decembra pre spustenie dopravy na križovatke. SO 271-03/04 Tunel Bôrik – práce na sekundárnom a primárnom ostení tunela sú ukončené. Práce pokračujú na vozovke a jej podkladových vrstvách. Práce na vozovke tunela v sú sklze aj z dôvodu závalu, ktorý sa vyskytol  počas realizácie prác a nedal sa predvídať. Termín spojazdnenia úseku podľa zmluvy o diele je apríl 2009.
· II. úsek km 8,000 – 14,230: Stavba II. úseku bola v roku 2008 stavebne ukončená a 5.12.2008 daná do užívania verejnosti. Zmluvná cena je 2 201 401 042,- Sk bez DPH. Výstavbu tohto úseku veľmi ovplyvnila stavba Privádzača Poprad Kežmarok (suma prác bez DPH 265 815 507,- Sk), bez ktorej by nebolo možne spustenie II. a III. úseku. Stavba II. úseku je financovaná z Kohézneho fondu, avšak časť stavby Privádzač Poprad – Kežmarok bude dofinancovaný zo zdrojov štátneho rozpočtu resp. zdrojov NDS, a.s.
· III. úsek km 14,230 – 25,850: Termín zahájenia stavby bol určený stavebným dozorom na 01.07.2005. Zmluvná doba výstavby je 1095 dní. Zmluvná cena je 1 840 517 750,- Sk bez DPH. Stavba bola v polovičnom profile daná do užívania 5. decembra 2008. V súčasnosti prebiehajú práce na pravej strane diaľnice, ktorá by mala byť ukončená v priebehu mesiaca august 2009. Stavba III. úseku je financovaná z Kohézneho fondu avšak časť stavby (pravá strana diaľnice) bude musieť byť dofinancovaná zo štátneho rozpočtu resp. zdrojov NDS, a.s.  Cena pravej strany diaľnice je 1 224 629 336,- Sk bez DPH. 
· Vybudovanie Stredisko správy a údržby diaľnice Mengusovce: Zmluva so zhotoviteľom bola podpísaná 11.10.2007. Dátum zahájenia stavby bol stavebným dozorom určený na 07.12.2007. Zmluvná doba výstavby je 519 dní, z ktorej uplynulo 389 dní, t.j. 75 %. Zmluvná cena s DPH je 308 800 000,- Sk bez DPH. Pomalá mobilizácia kapacít zhotoviteľa a problém so subdodávateľom zhotoviteľa na začiatku výstavby spôsobil meškanie na stavbe. V súčasnosti  pretrváva naďalej meškanie cca 1,5 mesiaca. Taktiež sa vyskytol problém s kvalitou prác, čo má za následok ďalšie meškanie, keďže stavebný dozor nekvalitnú prácu nepreberie a zhotoviteľ ju musí následne opravovať.
· Technológia tunela Bôrik: Zmluva o diele na Technológiu tunela Bôrik bola podpísaná až 5.9.2008 – práce je možné však začať až po odovzdaní niektorých objektov na I. úseku a SSÚD (portálových častí tunela, tunelových rúr a hlavnej budovy SSÚD). Zmluvná doba výstavby 365 dní, z ktorej uplynulo 0 dní. Zmluvná cena je 257 018 150,- Sk bez DPH.
Do roku 2009 boli presunuté výdavky na výstavbu diaľnic vo výške 2 860 216 206,79 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 2 116 560 112,99 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 743 656 093,79 Sk. 

Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
Prvok 053030A Výstavba diaľnic (TEN-T)(opatrenie 2.1 OPD)

(2. programovacie obdobie)
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty NDS (KF)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	KF
	0,00
	253 585 000,00
	253 585 000,00
	1 103 585 000,00
	0,00
	1 103 585 000,00

	ŠR
	0,00
	44 750 000,00
	44 750 000,00
	194 750 000,00
	0,00
	194 750 000,00



Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z Kohézneho fondu a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v roku 2008 neboli čerpané vzhľadom na to, že zatiaľ nebol schválený žiadny projekt z PO 2007-2013. Z uvedeného dôvodu neboli ani z Platobnej jednotky MDPT SR poukazované na NDS, a.s., žiadne zdroje. Ich presun na použitie do roka 2009 sa uskutočnil z rozpočtu Platobnej jednotky MDPT SR. 
6. Mimorozpočtové prostriedky na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – TEN – T 
Finančné prostriedky na spolufinancovanie TEN-T projektov sa čerpajú z mimorozpočtových zdrojov. Plánované prostriedky TENT – T predstavovali v roku 2008 sumu 6 960 000,- € a spolufinancovanie k TENT – T zo štátnych zdrojov predstavovalo 3 425 000,- €. Uvedené sumy boli schválené na použitie pre predinvestičné štúdie pre úseky diaľnic D1 Jablonov – Studenec, D1 Turany – Hubová, D3 Čadca – Svrčinovec a D3 Svrčinovec – Skalité.


   TENT – T
     Spolufinancovanie ŠR
D1 JABLONOV - STUDENEC
2 970 000,- €
1 453 000,- €

D1 TURANY - HUBOVÁ
              0,- €


 0,- €

D3 ČADCA - SVRČINOVEC
1 320 000,- €
   660 000,- €

D3 SVRČINOVEC - SKALITÉ
2 670 000,- €
1 312 000,- €
Reálne čerpanie finančných prostriedkov:

Predinvestičné štúdie pre D1 JABLONOV - STUDENEC
Finančné prostriedky neboli čerpané, keďže počas roka 2008 prebiehal zložitý proces rozhodovania medzi použitím postupu obstarávania „Žltým“ alebo „Červeným“ FIDIC-om. Zabezpečujú sa podklady na verejnú súťaž. Podmienky súťaže sú upravené tak, aby zhotoviteľ stavby spracoval projekt pre stavebné povolenie vrátane inžinierskych činností, majetkovoprávneho vyrovnania pozemkov a vybavenia stavebného povolenia v zmysle „žltého FIDIC-u“ („Vyprojektuj – postav“).

Predinvestičné štúdie pre D1 TURANY - HUBOVÁ
Finančné prostriedky neboli počas roka 2008 čerpané. Úsek diaľnice D1 Turany - Hubová je v zmysle uznesenia vlády SR č.753/2007 zaradené do postupu výstavby vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry formou PPP. Vzhľadom na uvedené požiadalo MDPT SR dňa 27.6.2008 o ukončenie finančnej pomoci Spoločenstva a zrušenie rozhodnutia pre projekt. Európska komisia prostredníctvom agentúry TEN-T. EA listom zo dňa 9.10.2008 reagovala na žiadosť o ukončenie finančnej pomoci Spoločenstva a otvorila refundačný proces, pri ktorom bude na MDPT SR zaslaný dlhopis s hodnotou 2 687 500 EUR, ktorý predstavuje prostriedky poukázané na účet MDPT SR v rámci predfinancovania projektu.
Predinvestičné štúdie pre D3 ČADCA – SVRČINOVEC
Finančné prostriedky neboli počas roka 2008 čerpané. Dňa 20.9.2006 bola dodaná aktualizácia DÚR a začalo prebiehať územné konanie, ktoré bolo následne prerušené. Na verejnom prerokovaní trasy diaľnice dňa 6.6.2007 v Čadci občania vyslovili zásadný nesúhlas s trasou diaľnice, voči ktorej protestovali tiež vlastníci pozemkov. V súčasnosti sa riešia na Krajskom stavebnom úrade v Žiline požiadavky účastníkov územného konania v odvolacom konaní voči územnému rozhodnutiu, vydanému v septembri 2007. Rozhodnutie o umiestnení stavby zo dňa 12.7.2007 nadobudlo dňa 9.10.2008 právoplatnosť. NDS pripravuje podklady pre verejnú súťaž na vypracovanie DSP, DP a AD.
Predinvestičné štúdie pre D3 SVRČINOVEC – SKALITÉ
Podľa Rozhodnutia EK je termín ukončenia projektu 31.12.2008. Do tohto dátumu boli prostriedky určené rozhodnutím pre projekt vyčerpané a tým projekt ukončený. Čerpanie prostriedkov na projekt v roku 2008 bolo vo výške 700 110,- €, z toho 344 174,- € (10 368 567,18 Sk) zo štátnych zdrojov. Po vyžiadaní záverečnej platby z fondov EÚ budú všetky zostávajúce oprávnené náklady refundované.
B: Železnice Slovenskej republiky – program 07S – Železničná doprava 
1/ neinvestičné dotácie (bežné transfery 640) – podprogram 07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh


Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 a Zmluvy o prevádzkovaní dráh na rok 2008 boli pre Železnice SR vyčlenené bežné transfery vo výške 4 100 000 000,- Sk. Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške, v súlade s uvedenou zmluvou, na nasledujúce účely:            
                                                                                                                               (v Sk)
	Mzdy
	2 442 917 000

	Materiál
	170 833 000

	Energie
	136 667 000

	Opravy a údržba
	199 306 000

	Zákonné sociálne poistenie
	854 622 000

	Cestovné
	51 250 000

	Ostatné služby 
	244 406 000

	Spolu
	4 100 00 000


V súlade s rozpočtovým opatrením MF SR na rok 2008 č. 30 – povolené prekročenie limitu výdavkov formou bežného transferu a na základe Dodatku č.1 k Zmluve o prevádzkovaní dráhy bola Železniciam SR poskytnutá dotácia vo výške 1 200 000 000,- Sk, z dôvodu potreby zabezpečiť financovanie straty pri prevádzkovaní dráh v roku 2008 z titulu zníženia poplatku za používanie železničnej dopravnej cesty nákladnou dopravou o 1 000 000 000,- Sk a osobnou dopravou o 200 000 000,- Sk. Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške na tento účel.
Vyhodnotenie Zmluvy o prevádzkovaní dráh na rok 2008 vrátane analýzy ekonomicky oprávnených nákladov bude k dispozícií po ukončení účtovnej závierky za rok 2008 a audite ekonomicky oprávnených nákladov a ekonomicky oprávnených výnosov nezávislým audítorom v priebehu mája 2009. 

Okrem uvedeného MF SR vykonalo rozpočtové opatrenie č. 50, ktorým sa navýšili bežné transfery pre Železnice SR o 475 433 000,- Sk, v rámci podprogramu 07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh, a to z dôvodu potreby zabezpečiť dofinancovanie úhrady nekrytej straty ŽSR v súvislosti s výkonmi vo verejnom záujme za rok 2007. 

Po predmetných rozpočtových opatreniach dosiahol upravený rozpočet bežných transferov (640) pre Železnice SR výšku 5 775 433 000,- Sk. Skutočné čerpanie bolo v rovnakej výške 5 775 433 000,- Sk. 
2/ investičné dotácie (kapitálové transfery 720) – prostriedky zo štátneho rozpočtu bez národného spolufinancovania – podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0601 – Výstavba a obnova železničných tratí

Schválený rozpočet kapitálových transferov pre Železnice SR predstavoval 1 600 000 tis. Sk a bol určený na realizáciu plánovaných investičných akcií. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami upravený na 1 663 762 455,- Sk. Poukazovanie týchto zdrojov Železniciam SR sa realizovalo na základe uzatvorenej Zmluvy č. 09/190/2008 o poskytnutí kapitálových transferov z rozpočtovej kapitoly MDPT SR, na základe schváleného zákona č. 608/2007 o štátnom rozpočte na rok 2008 a podľa § 18 ods.1 zákona č. 258/1993 Z.z. o Železniciach Slovenskej republiky. V priebehu roka sa zmluva upravuje dodatkami (následne rozpočtovými opatreniami), ktorými sa menia zdroje medzi jednotlivými investičnými akciami, a to podľa priebehu ich realizácie, úprav harmonogramov výstavby a pod.. Výsledkom týchto zmien je upravený rozpočet kapitálových transferov pre Železnice SR k 31.12.2008. Ich skutočné čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 1 663 680 907,63 Sk a spolu s mimorozpočtovými prostriedkami určenými na financovanie projektov TEN-T bolo čerpanie výdavkov až do výšky 1 735 052 009,76 Sk.
                                                                                                                                                                                          (v Sk)

	Stavba
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Poukázané  
k 31.12.2008
	Zostatok

	Bratislava-Rača-Trnava, moder. trate
	70 204 000,00
	70 203 997,33
	2,67

	Trnava-Nové Mesto n/Váhom, moder. trate
	173 000 000,00
	172 996 850,67
	3 149,33

	Nové M. n/Váhom-Púchov, moder. trate
	136 150 000,00
	136 150 000,00
	0,00

	Žilina-Krásno n/Kysucou, moder. trate
	13 660 000,00
	13 652 711,00
	7 289,00

	Žilina-Teplička, dostavba zriaďov. stanice
	86 460 000,00
	86 432 328,40
	27 671,60

	Poprad, žst. výstavba nástupíšť, II. etapa
	23 958 000,00
	23 938 420,28
	19 579,72

	Čierna n/Tisou, modernizácia ŠR a NR
	383 100 000,00
	383 099 105,22
	894,78

	Kysak-Košice, modernizácia žel. trate
	1 841 455,00
	1 841 455,00
	0,00

	Kysak-moder. zabezpeč. zariadenia
	75 050 000,00
	75 037 810,80
	12 189,20

	ETCS Rača-Trnava, Trnava-N.M.n/Váhom
	183 665 000,00
	183 660 591,84
	4 408,16

	Bratislava hl.st., modernizácia nástupišť
	106 680 000
	106 678 600,00
	1 400,00

	Modernizácia teleinfor. siete ŽSR, II.etapa
	304 160 000
	304 160 000,00
	0,00

	Bratislava, želez. prepojenie koridorov EÚ s priamym napojením letiska na želez. sieť
	5 024 000,00
	5 024 000,00
	0,00

	S P O L U:
	1 562 952 455
	1 562 875 870,54
	76 584,46

	Projekty TEN-T spolufinancovanie zo ŠR
	100 810 000,00
	100 805 037,09
	 4 962,91

	Púchov-Žilina, modernizácia trate
	24 665 000,00
	24 665 000,00
	 0,00

	Bratislava, želez. prepojenie koridorov EÚ s priamym napojením letiska na želez. sieť
	76 145 000,00
	76 140 037,09
	4 962,91

	S P O LU : 
	1 663 762 455,00
	1 663 680 907,63
	81 547,37


	Projekty TEN-T mimorozpoč. prostriedky
	-
	71 371 102,13
	-

	Púchov-Žilina, modernizácia trate
	-
	24 665 000,00
	-

	Bratislava, želez. prepojenie koridorov EÚ s priamym napojením letiska na želez. sieť
	-
	46 706 102,13
	-


	S P O L U
	1 663 762 455,00
	1 735 052 009,76
	-



Zostatok finančných prostriedkov vznikol z titulu skutočného plnenia v danom roku.

Investičné akcie „Púchov – Žilina, modernizácia trate“ a „Bratislava, železničné prepojenie koridorov EÚ s priamym napojením letiska na železničnú sieť“ patria k projektom, ktoré sú financované z prostriedkov EÚ v oblasti trans-európskych infraštrukturálnych sietí (TEN-T–Trans-european network-Transport) v súlade s Rámcovou zmluvou o implementácii projektov spoločného záujmu železničnej infraštruktúry, financovaných z finančných prostriedkov Spoločenstva, v oblasti trans-európskych infraštrukturálnych sietí  a v rámci ročného dopravného plánovania. Spolufinancovanie k týmto projektom je zabezpečené zo štátneho rozpočtu, ale zdroje z rozpočtu EÚ do rozpočtových príjmov a výdavkov nevstupujú. Vykazujú sa len v skutočnom čerpaní ako mimorozpočtové zdroje v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. V roku 2008 prijali Železnice SR mimorozpočtové prostriedky na projekty TEN-T vo výške 71 371 102,13 Sk. 
Viazanie kapitálových transferov Železníc SR vo výške 392 293 000,00 Sk podľa § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku, sa uskutočnilo na týchto investičných akciách ŽSR: 
	Názov investičnej akcie
	Presun do 

r. 2009 (Sk)
	Zdôvodnenie

	Mod. trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom
	14 320 000,00
	Dlhšie dodacie lehoty technolog. zariadení oproti plánovaným termínom dodávok.

	Nové Mesto nad Váhom - Púchov, modernizácia trate
	41 850 000,00
	Zdĺhavé majetkovoprávne vysporiadanie, ako aj z dôvodu, že SPF nepodpisoval zmluvy o prevode majetku štátu.

	Žilina - Teplička,  dostavba zriaďovacej stanice
	91 646 000,00
	Zmluvy medzi ŽSR a SPF neboli uzatvorené, ŽSR pristúpili k vysporiadaniu neznámych vlastníkov vyvlastňovacím spôsobom cestou stavebných úradov. Vyvlastňovací proces mohol byť zahájený až v 10/2008, čím sa posunuli termíny preplácania jednotlivých rozhodnutí. Presun prostriedkov bol taktiež vyvolaný rozhodnutím o financovaní stavebného objektu kanalizačného zberača v žst. Žilina Teplička namiesto z prostriedkov ŠR z prostriedkov fondov EÚ, pričom samotná realizácia celej stavby ešte nie je zahájená.

	Poprad Tatry, výstavba nástupíšť, II. etapa
	49 278 000,00
	V 11/2008 bol vykonaný proces výberu zhotoviteľa, avšak vzhľadom na termín uzatvorenia zmluvy nebol v r. 2008 predpoklad zahájenia stavby, resp. iba v obmedzenom rozsahu. Z uvedeného dôvodu došlo k časovému posunu termínov zahájenia realizácie.

	Žilina - Krásno n/Kysucou, modernizácia trate
	30 340 000,00
	Stavba bola zahájená v 09/2008, nebolo preto možné zabezpečiť spracovanie DRS pre realizáciu zabezpečovacieho zariadenia a súvisiacej inžinierskej činnosti, ako aj vytyčovanie sietí  v predmetnom úseku trate

	Žst. Čierna nad Tisou – modernizácia ŠR a NR
	19 900 000,00
	V rámci prípravy stavby bola uvažovaná realizácia prevádz. súboru PS 241 - RSE Košice, úprava riadiaceho systému RSY, ktorý slúži pre ústredné riadenie technolog. procesov v odvetví elektroenergetiky v úseku Košice - Čierna n/Tisou, vrátane ŽST Čierna n/Tisou. Tento prevádzkový súbor bol zrealizovaný v rámci investičnej akcie „Modernizácia rozvodne 110 kV, TM Kuzmice“, ktorá bola financovaná z prost. EÚ. Ďalšia úspora finančných prostriedkov vyplynula z titulu zmeny ceny za dodávku výhybkových jednotiek pre realizáciu modernizácie ŽST Čierna n/Tisou, normálny rozchod. 

	Kysak, modernizácia zabezpečov.  zariadenia
	13 950 000,00
	Dlhšie dodacie lehoty technologických zariadení oproti plánovaným termínom.

	ETCS, Rača-Trnava, Trnava-Nové Mesto nad Váhom
	1 815 000,00
	Dlhšie dodacie lehoty technologických zariadení oproti plánovaným termínom.

	Bratislava hlavná stanica, modernizácia nástupíšť
	1 750 000,00
	Nedočerpaný finančný objem je viazaný na zahájenie modernizácie 4. nástupišťa (úprava trakčného vedenia), ktoré bude realizované v r. 2009. 

	Púchov - Žilina, modernizácia trate

(spolufin. k TEN-T)
	8 335 000,00
	V roku 2008 neboli ešte známe výsledky štátnej expertízy a následne aj vnútrorezortnej expertízy, preto nebol vydaný protokol o vykonaní štátnej expertízy. Uvedené má za následok posuny termínov na vypracovanie projektových dokumentácií ďalších stupňov, čo spôsobilo nečerpanie plánovaných prostriedkov zo štátneho rozpočtu  v r. 2008. 

	Bratislava, železničné prepojenie koridor EÚ s priamym napojením letiska na železničnú sieť (spolufinancovanie TENT-T)
	119 055 000,00
	Vzhľadom na to, že došlo k posunu termínov dodania dokumentácie pre územné rozhodnutie, nedošlo k naplneniu pôvodného HMG postupu prác prípravy predmetnej stavby. Spolufinancovanie projektov TENT je taktiež závislé od vydania štátnej expertízy MVRR SR, ktoré do dnešného dňa nie je uzatvorené, pričom ŽSR predložili žiadosť o vykonanie štátnej expertízy už v termíne 05/2008. 

	
	
	

	CELKOM
	392 239 000,00
	 


3/ investičné dotácie (kapitálové transfery) – prostriedky z rozpočtu EÚ vrátane národného spolufinancovania
Podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty ŽSR (OP ZI)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r.2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	90 165 000,00
	430 367 027,66
	520 532 027,66
	520 532 027,66
	458 204 731,89
	62 327 295,77

	ŠR
	285 013 000,00
	52 347 582,12
	337 360 582,12
	270 219 849,71
	152 734 910,89
	117 484 938,82


Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF vo výške 458 204 731,89 Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 152 734 910,89 Sk t.j. celkovo v sume   610 939 642,78 Sk boli v roku 2008 použité na nasledovné investičné akcie (na jednotlivých stavbách bol uplatňovaný systém predfinancovania): 
                                                                                                                                                     (v tis. Sk)

	 
	Čerpanie za rok 2008 k 31.12.2008
	Celkové čerpanie 

k 31.12.2008

	ŽSR, Žst. Prešov - peronizácia
	36 121
	619 560

	ERDF
	27 091
	464 670

	ŠR 
	9 030
	154 890

	ŽSR, Žst. Poprad Tatry, výstavba podchodov a nástupísk
	49 754
	866 184

	ERDF
	2 217
	614 468

	ŠR
	739
	204 823

	Iné zdroje 
	12 705
	12 801

	*Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	34 093
	34 093

	Modernizácia trate Žilina - Košice, úsek trate Liptovský Mikuláš - Poprad-Tatry (mimo), projektová príprava
	108 278
	155 807

	ERDF
	78 452
	114 098

	ŠR
	26 151
	38 033

	*Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	3 676
	3 676

	Modernizácia trate Žilina - Košice, úsek trate Poprad-Tatry (mimo) - Krompachy, projektová príprava
	117 496
	169 851

	ERDF 
	78 835
	118 101

	ŠR
	26 278
	39 367

	*Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	12 383
	12 383

	Modernizácia trate Žilina - Košice, úsek trate Krompachy (mimo) - Kysak, projektová príprava
	63 478
	90 203

	ERDF
	44 282
	64 326

	ŠR
	14 761
	21 442

	*Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	4 435
	4 435

	Modernizácia trate Žilina - Košice, úsek trate Kysak (mimo) - Košice, projektová príprava
	86 172
	132 127

	ERDF
	58 560
	89 063

	ŠR
	19 520
	29 688

	*Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	6 250
	6 250

	Štátna dotácia
	1 841
	7 127

	Kuzmice-Kalša-Slanec, mod. trak. vedenia koľ. č.1 a koľ. č. 2
	174 074
	174 074

	ERDF
	130 556
	130 556

	ŠR 
	43 519
	43 519

	Modernizácia rozvodne 110 kV v TM Kuzmice
	110 109
	110 109

	ERDF 
	38 212
	38 212

	ŠR
	12 737
	12 737

	Zdroje ŽSR
	44 023
	44 023

	Záverečné financovanie (5%) (Zdroje ŽSR)
	15 137
	15 137

	SPOLU:
	 610 939,64
	 

	ERDF (75%)
	458 204,73
	0

	ŠR (25%)
	152 734,91
	 0


Do roku 2009 boli presunuté výdavky na modernizáciu a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy, vo výške 179 812 234,59 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 62 327 295,77 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 117 484 938,82 Sk.     

Dôvodom presunu zdrojov do roku 2009 je, že v roku 2009 pri jednotlivých projektoch ešte zostáva preplatiť záverečné žiadosti o platbu formou refundácie. Oneskorenie vzniklo z dôvodu posunutia termínov začatia stavieb z roku 2005 na rok 2006, čo bolo zapríčinené viacnásobným opakovaním súťaží na výber zhotoviteľov a stavebného dozoru.

Podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc

Prvok 07S0605 – Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom (projekt KF)
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty ŽSR

(KF)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r. 2007
	Spolu
	
	
	

	KF
	0
	1 623 337 723,15
	1 623 337 723,15
	790 749 723,15
	367 935 190,11
	422 814 533,04

	ŠR
	0
	277 830 497,35
	277 830 497,35
	277 830 497,35
	129 274 526,25
	148 555 971,10


Na projekt Kohézneho fondu „Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, v žkm 47,55-100,50 pre traťovú rýchlosť 160km/hod, II. etapa“ bolo určených v roku 2008, vrátane zdrojov presunutých z minulých rokov, celkovo  1 901 168 220,50 Sk, z toho prostriedky EÚ vo výške  1 623 337 723,15 tis. Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 277 830 497,35 Sk. 

Rozpočtovo alokované výdavky na projekt (čerpanie 2006, 2007, 2008 a presun do roku 2009) predstavovali sumu 4 340 474 tis. Sk, čo bolo o 832 588 tis. Sk viac ako bola schválená alokácia Rozhodnutím ES. Rozdiel vznikol medzi rozpočtovanými príjmami a výdavkami a prepočítanou výškou prostriedkov Kohézneho fondu určenou rozhodnutím EK (39,275 SKK/EUR - ku dňu podpisu rozhodnutia). Z uvedeného dôvodu MDPT SR požiadalo 10.3.2008 o zníženie rozpočtu príjmov aj výdavkov na uvedený projekt o 832 588 tis. Sk.

Ministerstvo financií SR vykonalo rozpočtové opatrenie č. 6, ktorým predmetné zdroje zaviazalo. Po tejto úprave boli rozpočtovo alokované výdavky na projekt v rovnakej výške ako alokované výdavky v zmysle Rozhodnutia ES, t.j. v sume 3 507 886 tis. Sk. 
Celkový pohľad na projekt „Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, v žkm 47,55-100,50 pre traťovú rýchlosť 160km/hod, II. etapa“

                                                                                                                             (v tis. Sk)

	
	Celková alokácia
	Čerpanie v r. 2006
	Čerpanie v r. 2007
	Presun do r. 2008
	Úprava rozpočtu v r. 2008
	Spolu

	Spolu
	3 507 886
	590 111
	1 849 195
	1 901 168
	- 832 588
	3 507 886

	prostriedky ES
	2 595 836
	436 682
	1 368 404
	1 623 338
	-  832 588
	 2 595 836

	spolufin. zo ŠR
	   912 050
	153 429
	   480 791
	   277 830
	              0
	    912 050


Každoročné presuny zdrojov z roka do roka boli realizované z dôvodu posunutia termínu začatia stavby z roku 2005 na rok 2006, čo bolo zapríčinené viacnásobným opakovaním súťaží na výber zhotoviteľa a stavebného dozoru. Práce na stavbe boli predĺžené do 31.3.2009 a sú realizované podľa upraveného harmonogramu prác.  

Podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc        

Prvok 07S060C Modernizácia rozvoj železničnej infraštruktúry                                                                                  

OPD, Opatrenie 1.1 – Modernizácia  a rozvoj železničnej infraštruktúry (Kohézny fond)

	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty ŽSR

(KF)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r. 2007
	Spolu
	
	
	

	KF
	0,00
	0,00
	0,00
	657 177 000,00
	0,00
	657 177 000,00

	ŠR
	0,00
	0,00
	0,00
	115 972 000,00
	0,00
	115 972 000,00



Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z KF a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v roku 2008 neboli čerpané vzhľadom na to, že zatiaľ nebol schválený žiadny projekt z Programového obdobia 2007-2013. Z uvedeného dôvodu neboli ani z Platobnej jednotky MDPT SR poukazované na Železnice SR žiadne zdroje. Ich presun na použitie do roka 2009 sa uskutočnil z rozpočtu Platobnej jednotky MDPT SR.
C: Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., - program 07S-Železničná doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bežné transfery) – podprogram 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach 

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 a uzatvorenej Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe na roky 2008 až 2010 bola pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s., schválená neinvestičná dotácia zo štátneho rozpočtu vo výške 5 000 000 000,- Sk. V priebehu roka upravovaná nebola. Dotácia na úhradu straty za výkony vo verejnom záujme v osobnej doprave bola vyčerpaná v plnej výške v súlade so zmluvou nasledovne: 
                                                                                                                                                            (v Sk)

	Rok
	2008

	Osobné náklady – mzdy a odvody do poisťovní 
	1 206 973 916

	ŽSR – poplatok za použitie DC
	1 529 185 914

	ŽSR – trakčná energia
	824 691 890

	ZSSK Cargo – nakupované služby
	1 178 355 471

	Náhradná autobusová preprava 
	8 881 310

	Slovnaft – nafta
	46 795 339

	Služby Wagon Slovakia
	106 200 583

	Čistenie vozňov
	98 915 577

	Neinvestičná dotácia celkom 
	5 000 000 000


Kap. transfery Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., v roku 2008 pridelené neboli. 
D: Železničná spoločnosť Cargo Slovakia , a. s., - program 07S-Žel. doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bežné transfery) – podprogram 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach 
RO MF SR č. 13 a č. 40 boli Železničnej spoločnosti Cargo Slovakia, a.s., pridelené bežné transfery vo výške 705 272 082,- Sk. Tieto zdroje boli použité na úhradu zostatku pohľadávky (vrátane príslušenstva, trov rozhodcovského konania a trov právneho zastúpenia) zaniknutej Železničnej spoločnosti, a.s., voči štátu z titulu výkonov vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe v rokoch 1997 – 2000 a 2002, ktorá bola prevedená na Železničnú spoločnosť Cargo Slovakia, a.s., rozhodnutím ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií o rozdelení majetku Železničnej spoločnosti, a.s.

E: Kombinovaná doprava – program 07S – Železničná doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bež. transfery) – podprogram 07S01 Kombinovaná doprava 
Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 a Výnosu MDPT SR č. 491/M-2006 zo dňa 15. 2. 2006 o poskytovaní dotácií v kombinovanej doprave, bola na podporu rozvoja kombinovanej dopravy vyčlenená neinvestičná dotácia vo výške 20 000 000,- Sk. Z dôvodu nerealizovania projektov podpory kombinovanej dopravy bol rozpočet k 31.12.2008 znížený na sumu 5 500 000,- Sk. Skutočné bolo poukázaných 5 207 037,92 Sk. 
V roku 2008 sa realizoval projekt prepravy repy pre Slovenské cukrovary, a.s., systémom ACTS – Dohoda o dotácií č. 20/220/2008. Tomuto projektu bola priznaná dotácia vo výške 4 481 923,- Sk, celkovo bolo vyplatených 4 213 960,92 Sk. Prijímateľ dotácie dokázal v roku 2008 prepraviť 53 483 ton cukrovej repy na vzdialenosť cca 100 km.
Ďalej bola podpísaná Zmluva o podpore č.80/220/2008 "Preprava výmenných nadstavieb ku koncovým zákazníkom kombinovanou dopravou" s firmou Kerex, s.r.o. Michalovce. Tomuto projektu bola priznaná dotácia vo výške 2 343 657,- Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2008 dosiahlo 993 077,00 Sk. Prijímateľ dotácie prepravil 177 ks výmenných nadstavieb. 
F: Letecká doprava – program 055 – Letecká doprava 
Neinvestičné dotácie – bežné transfery (640) – Podprogram 05501 Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba leteckej infraštruktúry

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 boli pre leteckú dopravu v Slovenskej republike vyčlenené neinvestičné dotácie vo výške 100 000 000,- Sk, ktoré boli v priebehu roka upravené rozpočtovými opatreniami k  31.12.2008 na 160 900 000,- Sk.
V súlade s Výnosom MDPT SR č. 79/M-2005 o poskytnutí dotácií v oblasti civilného letectva zo dňa 19. januára 2005 a následne uzatvorených Zmlúv o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly MDPT SR boli v roku 2008 poskytnuté  dotácie  v  celkovej  výške 160 900 000,- Sk, a to pre nasledovné subjekty: 

Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát

	Letisková spoločnosť
	Dotácia v Sk
	Číslo zmluvy

	Letisko M.R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)
	1 800 000,-
	35/250/2008

	Letisko Piešťany, a.s.
	226 000,-
	36/250/2008

	Letisko Košice – Airport Košice, a.s.
	705 000,-
	39/250/2008

	Letisko Sliač, a.s.
	200 000,-
	37/250/2008

	Letisko Poprad – Tatry, a.s.
	371 000,-
	38/250/2008

	Letové prevádzkové služby SR, š.p.
	7 000 000,-
	40/250/2008

	Letisko M.R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)
	1 380 000
	164/250/2008

	Letisko Piešťany,a.s.
	86 000
	165/250/2008

	Letisko Sliač, a.s.
	180 700
	166/250/2008

	Letové prevádzkové služby SR, š.p.
	23 500 000
	167/250/2008

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	3 880 300
	189/250/2008

	Spolu
	39 329 000 ,-
	


Bezpečnostná ochrana letísk – Zabezpečenie činnosti bezpečnostnej 
kontroly osôb,
batožiny a nákladu

	Letisková spoločnosť
	Dotácia v Sk
	Číslo zmluvy

	Letisková spoločnosť Žilina
	4 935 000,-
	31/250/2008

	Letisko Piešťany, a.s.
	3 578 000,-
	30/250/2008

	Letisko Košice – Airport Košice, a.s.
	12 000 000,-
	34/250/2008

	Letisko Sliač, a.s.
	2 058 000,-
	32/250/2008

	Letisko M.R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)
	30 000 000,-
	29/250/2008

	Letisko Poprad – Tatry, a.s.
	3 600 000,-
	33/250/2008

	Letisko Poprad – Tatry,a.s.
	400 000,-
	161/250/2008

	Spolu
	56 571 000,-
	


Správa , údržba a zhodnocovanie letiskovej infraštruktúry
	Samosprávne kraje
	Dotácia v Sk
	Číslo zmluvy

	Prešovský samosprávny kraj
	3 500 000,-
	46/250/2008

	Žilinský samosprávny kraj
	4 500 000,-
	47/250/2008

	Spolu
	8 000 000,-
	


Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry 
	Letisková spoločnosť
	Dotácia v Sk
	Číslo zmluvy

	Letisková spoločnosť Žilina
	30 000 000,-
	64/250/2008

	Letisko Piešťany, a.s.
	10 000 000,-
	65/250/2008

	Letisko Sliač, a.s.
	5 000 000,-
	66/250/2008

	Letisko Poprad – Tatry, a.s.
	9 000 000,-
	67/250/2008

	Letisko Sliač, a.s.
	3 000 000,-
	68/250/2008

	Spolu
	57 000 000,-
	


	Celkovo
	160 900 000,-
	


Investičné dotácie – kapitálové transfery (720) Podprogram 05501 Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba leteckej infraštruktúry

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2008 neboli pre leteckú dopravu vyčlenené investičné dotácie. V priebehu roka 2008 boli však vykonané rozpočtové opatrenia MF SR č. 25, č. 26, č. 34, č. 44, ktorým sa zabezpečili kapitálové transfery na výstavbu leteckej infraštruktúry vo výške 47 800 000,- Sk. Poskytnuté boli v súlade s Výnosom MDPT SR č. 79/M-2005 o poskytnutí dotácií v oblasti civilného letectva zo dňa 19. januára 2005 a následne uzatvorenými  Zmluvami o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly MDPT SR, a to na nasledovné investičné akcie: 
	Letisková spoločnosť
	Dotácia v Sk
	Číslo zmluvy

	Letisková spoločnosť Žilina – Rekonštrukcia svetelných zabezpečov. zariadení a energetiky pre smer VPD 06
	45 000 000,-
	138/250/2008

	Letisko Poprad – Tatry, a.s. – Zabezpečenie nástupu a výstupu cestujúcich
	800 000,-
	162/250/2008

	Letisko M.R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS) Rekonštrukcia SZZ pojazdovej dráhy, F-inštalácia svetelnej osovej rady na TWY F“
	2 000 000,-
	190/250/2008

	Spolu
	47 800 000,-
	


Investičné dotácie – kapitálové transfery (720) Podprogram 05504 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy – opatrenie 1.3. OP ZI

Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2008
	
	
	
	
	
	
	(v Sk)

	Projekty letísk (OP ZI)
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k RO MF SR č. 51
	Skutočné čerpanie k 31.12.2008
	Rozdiel = Presun do roka 2009

	
	K 1.1.2008
	Presun z r. 2007
	Spolu
	
	
	

	ERDF
	779 000,00
	68 688 347,37
	69 467 347,37
	103 749 347,37
	94 313 303,53
	9 436 043,84

	ŠR
	0,00
	8 895 372,71
	 8 895 372,71
	28 883 372,71
	25 150 214,39
	3 733 158,32


Finančné prostriedky z rozpočtu EÚ z fondu ERDF vo výške 94 313 303,53 Sk a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 25 150 214,39 Sk t.j. celkovo v sume  119 463 517,92 Sk boli použité na nasledovné investičné akcie (na jednotlivých stavbách bol uplatňovaný systém refundácie): 
· Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Žilina – doplnenie technických zariadení

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu...........................................................59 998,90 Sk

      Prostriedky z ERDF.........................................................................................224 995,89 Sk

· Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Žilina – oplotenie areálu letiska Žilina

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................3 046 567,58 Sk


      Prostriedky z ERDF....................................................................................11 424 628,42 Sk

· Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Piešťany – doplnenie bezpečnostných systémov

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu.........................................................868 974,28 Sk


      Prostriedky z ERDF......................................................................................3 258 653,53 Sk

· Prístavba príletového terminálu na Letisku Poprad – Tatry


      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................3 885 802,68 Sk

      Prostriedky z ERDF....................................................................................14 571 760,04 Sk

· Letisko Piešťany A/Rozšírenie rolovacej dráhy A a B/Zvýšenie kapacity odletového terminálu

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................4 224 000,01 Sk

      Prostriedky z ERDF....................................................................................15 839 999,97 Sk

· Letisko Sliač – zväčšenie odletových priestorov, I. etapa a rekonštrukcia odbavovacej plochy

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................3 515 131,20 Sk

      Prostriedky z ERDF....................................................................................13 181 741,99 Sk

· Rekonštrukcia svetelnej približovacej sústavy dráhy 27

      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................1 993 488,94 Sk

      Prostriedky ERDF.........................................................................................7 475 583,19 Sk

· Rekonštrukcia SZZ a energetiky pre smer VPD06 Letisko Žilina v Dolnom Hričove-zóna A


      Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu......................................................7 556 250,80 Sk

      Prostriedky ERDF.......................................................................................28 335 940,50 Sk

Do roku 2009 boli presunuté výdavky vo výške 13 169 202,16 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 9 436 043,84 Sk a  spolufinancovanie zo ŠR vo výške 3 733 158,32 Sk. 
Presunuté výdavky sa použijú v roku 2009 na nasledujúce investičné akcie: 
· Prístavba príletového terminálu na Letisku Poprad – Tatry,
· Rekonštrukcia svetelnej približovacej sústavy dráhy 27,
· Letisko Sliač – zväčšenie odletových priestorov, I. etapa a rekonštrukcia odbavovacej plochy.

G: Medzirezortný podprogram 06E01 – MDPT SR – Dopravná a  telekomunikačná podpora (gestor – Ministerstvo obrany SR)
    Celkový prehľad čerpania:

1. Schválený rozpočet..................................................................................46 000 000,00 Sk
2. Presun z roka 2007 (RO MF SR č. 1)......................................................32 055 100,00 Sk

3. Upravený rozpočet k RO MF SR č. 43 (presun do r.09).........................78 055 100,00 Sk

4. Upravený rozpočet k 31.12.2008............................................................37 956 577,00 Sk
5. Presunuté do roku 2009..........................................................................40 098 523,00 Sk

6. Skutočne vyčerpané prostriedky.............................................................37 220 311,63 Sk

7. Nevyčerpané prostriedky.............................................................................736 265,37 Sk

Plnenie cieľa č. 1 – Udržiavať zjazdnosť a zabezpečovať priepustnosť určených automobilových ciest (UAC) v rozsahu podľa požiadaviek OS SR – sanácia cesty I/50 – Vígľaš – Slovenská správa ciest

Na plnenie predmetného cieľa bolo pre SSC vyčlenených 5 000 000,- Sk (710 – Kapitálové výdavky). Z celkového objemu upraveného rozpočtu vo výške 1 236 477,00 Sk bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 1 236 477,00 Sk na stavebné práce projektu I/50 Víglaš  – sanácia cesty. Do roku 2009 bolo presunutých 3 763 523,- Sk (RO MF SR č. 43), a to na projekty náhradných premostení na rieke Ondava (I/50 Vígľaš). Hlavnou príčinou nevyčerpania prostriedkov bolo oneskorené zahájenie stavebných prác, z dôvodu zdĺhavého procesu verejného obstarávania pri výbere dodávateľa stavby.
Plnenia cieľa č. 3 – Vybudovať nakladacie a vykladacie rampy na železnici podľa požiadaviek OS SR – vybudovanie čelnej nakladacej rampy v železničnej stanici Trebišov, Poprad, Kuchyňa, Sliač, Kriváň a Topoľčany – Železnice SR

Plnenie cieľa č. 4 – Vybudovať nakladacie/vykladacie priestory na železnici podľa požiadaviek OS SR pre letisko Poprad - Tatry.
Schválený rozpočet kapitálových transferov (720) predstavoval 20 000 000,- Sk. Z celkového objemu upraveného rozpočtu vo výške 25 720 100,- Sk bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 25 694 760,00 Sk. Zdroje boli použité na nasledovné investičné akcie: 

V rámci plnenie cieľa č. 3 v roku 2008 bola vykonaná výstavba nasledujúcich nakladacích a vykladacích rámp:
· Dokončenie výstavby čelnej nakladacej rampy v ŽST Trebišov  
Stavba je ukončená. Rampa je uvedená do prevádzky. Preinvestovaných bolo              3 000 000,00 Sk. 
· Výstavba čelnej nakladacej rampy v ŽST Poprad 

Stavba je ukončená. Rampa je uvedená do prevádzky. Preinvestovaných bolo              2 055 100,00 Sk. 
· ŽST Kriváň – Spracovanie projekt. dokumentácie a výstavba bočnej nakladacej rampy 

Stavba je ukončená. Rampa je odovzdaná do užívania. Preinvestovaných bolo           10 775 000,20 Sk. 
· ŽST Sliač – Spracovanie projektovej dokumentácie a výstavba nakladacej rampy  

Stavba je ukončená. Rampa je odovzdaná do užívania. Preinvestovaných bolo             9 199 659,80 Sk. 
· ŽST Topoľčany, čelná nakladacia rampa
Na základe dohovoru s MO SR a GR ŽSR bolo plnenie úlohy presunuté do roku 2009. V rámci návrhu medzirezortného programu Podpora obrany na roky 2009 až 2014 bolo na splnenie tejto úlohy presunutých 6 000 000,- Sk.

            V rámci plnenia cieľa č. 4 bolo v roku 2008 preinvestovaných 665 000,- Sk na spracovanie projektovej dokumentácie investičného projektu „Vybudovať nakladacie /vykladacie priestory na železnici podľa požiadaviek OS SR pre letisko Poprad – Tatry. Pri plnení tohto cieľa nastalo výrazné omeškanie spôsobené počiatočným nesúhlasným stanoviskom mesta Poprad k umiestneniu nakladacej a vykladacej plochy. Po zmene návrhu riešenia plochy a intervencii MDPT SR, MO SR, GŠ OS SR a GR ŽSR bolo vydané súhlasné stanovisko mesta. V súčasnosti prebieha územno-správne a vodo-správne konanie. Finančné prostriedky vo výške 10 835 000,- Sk boli presunuté na plnenie cieľa v roku 2009. 
Plnenie cieľa č. 5 – Udržiavať nakladacie a vykladacie rampy na železnici a priestory pri letiskách v rozsahu podľa požiadaviek OS SR – Železnice SR 
Z celkového objemu bežných transferov (640) na rok 2008 vo výške 5 000 000,- Sk (schválený aj upravený rozpočet) bolo k 31.12.2008 vyčerpaných 4 289 074,63 Sk. Zdroje boli použité nasledovne: 
· ŽST Bytča – bočná a čelná rampa – preinvestovaných bolo 196 039,00 Sk
· ŽST Humenné – bočná rampa – preinvestovaných bolo 2 289 622,31 Sk
· ŽST Sása – Pliešovce – preinvestovaných bolo 626 162,32 Sk
· ŽST Trenčín – bočná  rampa – preinvestovaných bolo 177 251,00 Sk
· Údržba spevnených plôch v ŽST Malacky – preinvestovaných bolo 1 000 000,00 Sk
Plnenie cieľa č. 9 – Zabezpečiť do roku 2012 plnú funkčnosť núdzových komunikácií pre spojenie orgánov štátnej správy SR a miest velenia – oblasť telekomunikácií
Materiál „Projektový zámer realizácie systému núdzových komunikácií v Slovenskej republike“ bol prerokovaný a odsúhlasený Bezpečnostnou radou SR dňa 9. 4. 2008. Materiál zatiaľ nebol prerokovaný vo vláde SR, keďže nie je doriešený spôsob financovania vybudovania systému (predpokladané náklady sú cca 60 mil. eur). Úloha nebola v roku 2008 plnená. Finančné prostriedky vo výške 25 500 000,00 Sk boli presunuté do roku 2009
Plnenie cieľa č. 10 – Dosiahnuť požadovaný stupeň pripravenosti letiska Bratislava v rámci prípravy hostiteľskej krajiny (HNS) – Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s. (BTS)
Schválený a upravený rozpočet predstavoval 6 000 000,00 Sk. Poukázaných bol 6 000 000,00 Sk, a to na vybudovanie oplotenia skladov s leteckými pohonnými hmotami a na vypracovanie projektovej dokumentácie na rozšírenie skladovej kapacity o nové nádrže N 12 a N 13 vrátane EIA. 
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Výsledky hospodárenia kapitoly z hľadiska programovej štruktúry kapitoly MDPT SR na rok 2008 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
                                                                                                                                                                                                (v Sk)
	Kód
prog.
	Názov 
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008 
	Čerpanie rozpočtu k 31.12.2008
	V tom: Čerpanie z min. rokov

	Výdavky programovo alokované spolu za kapitolu 
	30 948 026 000
	33 934 524 350
	33 918 632 989
	5 449 555 610

	053
	Cestná infraštruktúra
	14 996 447 000
	17 322 309 579
	17 317 453 492
	4 245 930 945

	05301
	Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic
	2 058 068 000
	2 163 470 037
	2 163 449 718
	0

	0530101
	Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľ. privádzačov
	1 158 068 000
	1 263 470 037
	1 263 449 718
	0

	0530102
	Príprava a realizácia opráv diaľnic a rýchl. ciest NDS
	900 000 000
	900 000 000
	900 000 000
	0

	05302
	Cestná sieť - výstavba a obnova
	2 600 000 000
	2 772 272 529
	2 771 534 028
	44 674 421

	0530201
	Výstavba cestnej siete
	2 165 000 000
	2 033 551 706
	2 033 101 249
	39 158 263

	0530202
	Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	0
	16 799 131
	16 576 258
	3 470 956

	0530203
	Preložka št.cesty II/ 520 Nová Bystrica - Oravská Lesná
	368 000 000
	630 446 000
	630 405 305
	 

	0530204
	Severný obchvat mesta Trnava
	67 000 000
	91 475 692
	91 451 215
	2 045 202

	0530207
	Moder. a výstavba ciest I. triedy (opatrenie 5.2 OP Doprava)
	0
	0
	0
	0

	05303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
	10 338 379 000
	11 532 511 652
	11 532 418 419
	4 201 256 524

	0530302
	D1 Mengusovce - Jánovce (projekt KF)
	892 099 000
	1 501 840 346
	1 501 840 346
	1 501 840 346

	0530305
	Diaľnice a rýchlostné cesty (Štátny rozpočet)
	9 000 000 000
	7 883 215 646
	7 883 122 413
	974 481 078

	0530306
	Moder. a rozvoj cestnej infraštruktúry (opatrenie 1.2 OP ZI)
	446 280 000
	2 147 455 661
	2 147 455 661
	1 724 935 100

	053030A
	Výstavba diaľnic (TEN-T) (opatrenie 2.1 OP Doprava)
	0
	0
	0
	0

	053030B
	Výstavba rýchlostných ciest (opatrenie 5.1 OP Doprava)
	0
	0
	0
	0

	05305
	Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP
	0
	854 055 361
	850 051 328
	0

	05305
	Výstavba vybranej nadradenej cestnej dopravnej infraštruktúry realizovaná formou PPP
	0
	137 518 079
	137 518 079
	0

	0530501
	Príprava projektov PPP - špeciálne služby a poradenstvo
	0
	211 878 921
	207 903 445
	0

	0530502
	Projekty PPP - Balík 1 (Dubná Skala - Turany, Tur. - Hubová, Hubová  - Ivachnová, Jánovce - Jablonov, Fričovce - Svinia)
	0
	173 905 629
	173 905 629
	0

	0530503
	Projekty PPP - Balík 2 (Nitra  - Selenec, Selenec - Beladice, Beladice - Tekovské Nemce, B. Bystrica - severný obchvat)
	0
	154 543 142
	154 514 585
	0

	0530504
	Projekty PPP - Balík 3 (Hričovské Podhradie – Liet. Lúčka, Lietavská Lúčka - Višňové, Višňové - Dubná Skala)
	0
	176 209 590
	176 209 590
	0

	055
	Letecká doprava
	100 779 000
	328 163 518
	328 163 518
	0

	05501
	Zabez. prevádzky let. dopravy a výstavba let. infraštruktúry
	100 000 000
	208 700 000
	208 700 000
	0

	05504
	Mod. a rozvoj infraštruktúry let. dopravy - opatrenie 1.3. OP ZI
	779 000
	119 463 518
	119 463 518
	0

	07S
	Železničná doprava
	11 095 178 000
	14 329 487 998
	14 329 118 364
	1 131 765 781

	07S01
	Kombinovaná doprava
	20 000 000
	5 500 000
	5 211 913
	0

	07S03
	Podpora verej. služieb – prevádzkov. dopravy na dráhach
	5 000 000 000
	5 705 272 082
	5 705 272 082
	0

	07S05
	Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh
	4 100 000 000
	5 775 433 000
	5 775 433 000
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	1 975 178 000
	2 843 282 916
	2 843 201 369
	1 131 765 781

	07S0601
	Výstavba a obnova žel. tratí (priorita: paneurópske koridory)
	1 600 000 000
	1 735 133 557
	1 735 052 010
	151 841 455

	07S0605
	Piešťany - Nové Mesto nad Váhom (plánovaný projekt KF)
	0
	497 209 716
	497 209 716
	497 209 716

	07S0608
	Mod. a rozvoj infraštruktúry žel. dopravy-opatrenie 1.1 OP ZI
	375 178 000
	610 939 643
	610 939 643
	482 714 610

	07S060C
	Mod. a rozvoj žel. infraštruktúry (opatrenie 1.1 OP Doprava)
	0
	0
	0
	0

	07T
	Regulačné činnosti
	4 652 087 000
	1 849 771 025
	1 840 068 577
	61 825 607

	07T01
	Riadenie a podpora programov
	3 413 635 000
	507 734 924
	503 397 059
	42 498 741

	07T0101
	Ústredný orgán - MDPT SR
	3 331 904 000
	447 829 178
	443 828 349
	0

	07T0102
	Technická pomoc MDPT SR (ŠF)
	81 731 000
	48 143 673
	48 143 673
	31 073 703

	07T0105
	Technická pomoc (opatrenie 7.1 OP Doprava)
	0
	11 762 073
	11 425 037
	11 425 038

	07T02
	Veda a výskum
	17 000 000
	22 844 100
	22 231 150
	0

	07T03
	Regulácia a štátny dozor
	509 881 000
	531 657 111
	527 905 877
	0

	07T0301
	Regulácia dopravy na dráhach
	67 383 000
	45 176 558
	43 225 632
	0

	07T0302
	Regulácia telekomunikačného trhu
	143 440 000
	140 440 720
	139 812 206
	0

	07T0303
	Regulácia v civilnom letectve
	60 209 000
	88 229 117
	87 360 425
	0

	07T0304
	Regulácia trhu poštových služieb
	11 504 000
	11 928 903
	11 892 630
	0

	07T0305
	Regulácia vodnej dopravy
	40 663 000
	53 215 513
	53 171 969
	0

	07T0306
	Regulácia cestnej dopravy
	186 682 000
	192 666 300
	192 443 015
	0

	   07T04
	Bezpečnosť dopravy
	686 860 000
	759 594 522
	759 593 893
	19 326 866

	   07T06
	Hygiena a ochrana zdravia
	24 711 000
	27 940 369
	26 940 598
	0

	00206
	MDaPT SR - Civilné núdzové plánovanie v SR
	0
	520 000
	519 543
	0

	06E01
	MDaPT SR - Dopravná a telekomunikačná podpora
	46 000 000
	37 956 577
	37 220 312
	5 720 100

	06H0D 
	Hospodárska mobilizácia MDPT SR
	40 000 000
	43 600 000
	43 584 391
	0

	06G0H
	Aktívna politika trhu práce a zvýš. zamest. - MDPT SR
	0
	5 180 653
	5 069 333
	4 313 177

	06G0H01
	Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
	0
	1 512 312
	1 512 312
	756 156

	06G0H02
	Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskyt. ďalšieho vzdeláv. s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov
	0
	3 668 341
	3 557 021
	3 557 021

	09707
	Príspevky SR do MO - MDPaT SR
	17 535 000
	17 535 000
	17 435 459
	0

	Programovo alokované výdavky v kapitole VPS - spolufinancovanie + ISPA

	Kód programu
	Názov 
	Schválený rozpočet k 1.1.2008
	Upravený rozpočet k 31.12.2008
	Čerpanie rozpočtu k 31.12.2008
	V tom: Čerpanie z min. rokov

	Programovo alokované výdavky v kapitole VPS 
	6 243 000
	0
	0
	0

	07S 
	Železničná doprava
	6 243 000
	0
	0
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	6 243 000
	0
	0
	0

	07S0607
	Tech. pomoc pre dopravné projekty – žel. projekty (ISPA)
	2 806 000
	0
	0
	0

	 
	Spolufinancovanie 
	 0
	 0
	 0
	 0

	 
	ISPA
	 2 806 000
	 
	 0
	 0

	07S0609
	Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ - železničné projekty (projekt ISPA)
	3 437 000
	0
	0
	0

	 
	Spolufinancovanie 
	 0 
	 0
	 0
	 0

	 
	ISPA
	 3 437 000
	 0
	 0
	 0

	 
	MDPT SR + VPS – spolu
	30 954 269 000
	33 934 524 350
	33 918 632 989
	5 449 555 610


1.3.4. Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ sú zhodnotené v  predchádzajúcich častiach materiálu pri hodnotení hospodárenia jednotlivých organizácií patriacich do pôsobnosti MDPT SR. 
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
                                                                                                                                                                                      (v Sk)

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	  3 444 511 000,00
	  4 174 231 028,55
	4 540 515 733,75

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	  2 986 511 000,00
	  3 716 231 028,55
	3 663 145 217,44

	Výdavky spolu
	30 948 026 000,00
	33 848 476 537,25
	33 918 632 989,16

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	2 986 511 000,00
	3 719 738 440,32
	3 719 558 961,03

	Saldo príjmov a výdavkov 
	- 27 503 515 000,00
	- 29 674 245 508,70
	- 29 378 117 255,41

	z toho: z prostriedkov EÚ 
	0,00
	- 3 507 411,77
	- 56 413 743,59


Komentár k dosiahnutým príjmom a čerpaným výdavkom kapitoly MDPT SR je uvedený v príslušných častiach záverečného účtu. 
1.5. Finančné operácie
Finančné operácie zrealizované v roku 2008, ktoré v zmysle § 13 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu sú zhodnotené jednotlivo pri každej rozpočtovej organizácii patriacej do pôsobnosti kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. V prípade, kde nie sú uvedené, sa predmetné finančné operácie v jednotlivých organizáciách nerealizovali. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti
A. Počty zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
Celkové počty zamestnancov za kapitolu
  (osoba)

	
	Schválený limit k 1.1.2008
	Upravený limit k 31.12.2008
	Skutočnosť (priemerný eviden. prepočít. počet )

	
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad

	S P O L U
	2 851
	364
	2 920
	392
	2 622
	317

	z toho:
	
	
	
	
	
	

	Štátna služba
	Rozdelenie na štátnu a verejnú službu sa sleduje len v skutočnosti.
	925
	264

	Ostatní
	
	1 697
	53

	z toho: 
	
	
	

	Verejná služba
	
	596
	52

	Policajti
	1 125
	
	1 195
	
	1 100
	-

	Ústavný činiteľ
	1
	1
	1
	1
	1
	1


V roku 2008 organizácie v rámci rozpočtovej kapitoly MDPT SR mali v skutočnosti o 298 zamestnancov menej ako bol ich upravený limit. Neobsadenie funkčných miest bolo spôsobené viacerými faktormi:

· skončením pracovného pomeru alebo štátnozamestnaneckého pomeru – odchod do dôchodku, odchod do súkromnej sféry, práca alebo jazykový pobyt v zahraničí, nástup na materskú dovolenku;
· neúspešnými výberovými konaniami na obsadenie miest v oblasti fondov EÚ, projektov verejno –súkromného partnerstva, Mýtnej polície, a to z dôvodov:
· nesplnenia kvalifikačných požiadaviek uchádzačov,

· nesplnenia kritérií uchádzačov o služobný pomer – zdravotný stav, fyzická zdatnosť, psychologické vyšetrenie,

· nízkeho finančného ohodnotenia, neriešenia bytovej otázky a pod.
Zmeny počtu zamestnancov v priebehu roka 2008 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO MF SR č. 12 – Delimitácia 1 systemizovaného miesta v prospech Ministerstva zahraničných vecí SR na zabezpečenie personálneho dobudovania Stáleho zastúpenia SR v Bruseli pri EÚ.
RO MF SR č. 15 – Zabezpečenie služieb Mýtnej polície – 140 nových funkčných miest policajtov (prepočítaný počet 70)
Zmeny v úrade MDPT SR
Schválený limit počtu zamestnancov úradu MDPT SR k 1.1.2008 predstavoval 364 zamestnancov. Na posilnenie činností v oblasti cestnej infraštruktúry, projektov verejno – súkromného partnerstva, aproximácie práva, realizácie koncepcie civilného letectva, riečneho informačného systému na vodných cestách SR, bol rozpočtovým opatrením MF SR č. 11, v úrade MDPT SR, zvýšený počet systemizovaných miest o 29 (presunom v rámci kapitoly MDPT SR). Ďalej ministerstvo delimitovalo na Ministerstvo zahraničných vecí SR 1 systemizované miesto v štátnej službe – na Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli.

Prehľad zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a jednotlivé organizácie v pôsobnosti MDPT SR

Počty zamestnancov rezortu MDPT SR v roku 2008

                                                                                                                                                                                 (osoba)
	Organizácia
	Schválený limit k 1.1.2008
	Upravený limit k 31.12.2008
	Skutočnosť k 31.12.2008 

(priemer. počet)
	Rozdiel

	
	Policajti
	Zamest.
	Spolu
	Policajti
	Zamest.
	Spolu
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu
	

	MDPT SR
	
	364
	364
	
	392
	392
	264
	
	53
	317
	75

	ÚRŽD
	
	151
	151
	
	97
	97
	61
	
	6
	67
	30

	ŠPS
	
	73
	73
	
	76
	76
	57
	
	11
	68
	8

	LÚ SR
	
	78
	78
	
	88
	88 
	59
	
	11
	70
	18

	TÚ SR
	
	187
	187
	
	187
	187
	130
	
	22
	152
	35

	PRÚ
	
	17
	17
	
	17
	17
	15
	
	2
	17
	0

	KÚ, z toho:
	
	375
	375
	
	383
	383
	339
	
	29
	368
	15

	Bratislava
	
	42
	42
	
	43
	43
	37
	
	4
	41
	2

	Trnava
	
	38
	38
	
	39
	39
	35
	
	3
	38
	1

	Nitra
	
	40
	40
	
	41
	41
	36
	
	3
	39
	2

	Trenčín
	
	51
	51
	
	52
	52
	45
	
	4
	49
	3

	B. Bystrica
	
	44
	44
	
	45
	45
	40
	
	3
	43
	2

	Žilina
	
	54
	54
	
	55
	55
	48
	
	4
	52
	3

	Prešov
	
	52
	52
	
	53
	53
	48
	
	5
	53
	0

	Košice
	
	54
	54
	
	55
	55
	51
	
	3
	54
	1

	SSC
	
	357
	357
	
	357
	357
	
	
	340
	340
	17

	ÚVZ 
	
	47
	47
	
	51
	51
	
	
	48
	48
	3

	ŽP
	1 125
	77
	1 202
	1 195
	77
	1 272
	
	1 100
	75
	1 175
	97

	SPOLU
	1 125
	1 726
	2 851
	1 195
	1 725
	2 920
	925
	1 100
	597
	2 622
	298

	Poznámka:  Vo verejnej službe úradu MDPT SR je započítaný i ústavný činiteľ -  minister


B. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
  (v tis. Sk)

	
	Schválený limit k 1.1.2008
	Upravený limit k 31.12.2008
	Skutočnosť k 31.12.2008

	
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad

	S P O L U
	882 363
	120 149
	928 994
	149 363
	926 106
	146 575

	z toho:
	
	
	
	
	
	

	Štátna služba
	Rozdelenie na štátnu a verejnú službu v oblasti mzdových prostriedkov MF SR už neeviduje. Sleduje sa to len pri skutočnom čerpaní.
	349 564
	130 869

	Ostatní
	
	576 542
	15 706

	z toho: 
	
	
	

	Verejná služba
	
	173 167
	15 706

	Policajti
	388 364
	-
	403 375
	-
	403 375
	-


Z celkovej sumy výdavkov na mzdy, platy a OOV vo výške 146 574 993,- Sk na úrade MDPT SR bolo vyplatených 61 069,- Sk z mimorozpočtových zdrojov, ktoré boli poskytnuté Európskou úniou na základe Zmluvy o grante č. TREN-05-ST-S07.60289 na financovanie projektu VAMOS pre zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky v SR.
Zmena limitu výdavkov na mzdy, platy služobné príjmy a OOV v priebehu roka 2008 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO č. 2 -
Povolené prekročenie limitu výdavkov podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na technickú asistenciu, o 1 202,7 tis. Sk, z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 300,7 tis. Sk a  prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 902 tis. Sk, a to zo zdrojov z  predchádzajúceho roka.

RO č. 4 -
Zvýšenie finančných prostriedkov na technickú asistenciu o 19 368 tis. Sk v úrade MDPT SR a Slovenskú správu ciest, z toho 2 300 tis. Sk pre SSC.
RO č. 9 -
Zvýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 234 tis. Sk na zabezpečenie zvýšenia platov ústavného činiteľa (ministra) a predstavených v politickej funkcii (štátneho tajomníka, vedúceho služobného úradu).

RO č. 10 -
Zvýšenie služobných príjmov policajtov Železničnej polície vo výške 6 562 tis. Sk na zabezpečenie zmeny platových tried funkcie inšpektor z 2. platovej triedy na 3. platovú triedu, presun v rámci rozpočtu kapitoly MDPT SR.

RO č. 11 
Zvýšenie miezd kapitoly MDPT SR o 12 083,2 tis Sk, z toho pre úrad MDPT SR o 13 655 tis. Sk (z toho 2 779 tis. Sk  presun v rámci kapitoly) a 1 207,2 tis. Sk pre Štátnu plavebnú správu.
RO č. 12 -
Delimitácia 1 systemizovaného miesta v prospech Ministerstva zahraničných vecí SR na zabezpečenie Stáleho zastúpenia SR v Bruseli pri EÚ (uznesenie vlády SR č. 224/2005 a č. 480/2005). Na základe uvedeného zníženie miezd, platov, služobných príjmov a OOV o 2 392 tis. Sk v úrade MDPT SR.

RO č. 15 -
Zvýšenie mzdových prostriedkov Železničnej polície na zriadenie Mýtnej polície o 11 043 tis. Sk a zvýšenie limitu počtu policajtov o 70 (140 funkčných miest na celý rok).
RO č. 16 -
Presun prostriedkov z kategórie 640 do kategórie 610 – riešenie mzdového ohodnotenia zamestnancov krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie a civilných zamestnancov ŽP vo výške 3 031 tis. Sk.
RO č. 24 -
Presun prostriedkov z kategórie 640 do 610 – riešenie mzdového ohodnotenia civilných zamestnancov ŽP vo výške 500 tis. Sk.
RO č. 28 -
Zvýšenie mzdových prostriedkov Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Prešove za povodňovú pohotovosť vo výške 4 tis. Sk.
RO č. 35 -
Presun prostriedkov v rámci kapitoly a technickej asistencie z kategórie 630 – Tovary a služby do kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 35 045 tis. Sk, z toho prostriedkov EÚ vo výške 29 787 750 Sk a príslušného spolufinancovania zo ŠR vo výške 5 256 750 Sk. Finančné prostriedky boli určené na refundáciu miezd oprávnených zamestnancov MDPT SR.

RO č. 38 -
Presun prostriedkov z kategórie 630 do kateg. 610 v SSC vo výške 3 855 tis. Sk.
RO č. 45 -
Zvýšenie mzdových prostriedkov krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie znížením prostriedkov služobných príjmov policajtov vo výške 2 594 tis. Sk.
RO č. 51 -
Viazanie rozpočtových výdavkov kapitoly podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia MDPT SR o výške výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom rozpočtovom roku. Viazanie rozpočtových prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV na technickú pomoc - zníženie o 37 342,5 tis. Sk z toho: 35 598 tis. Sk v úrade MDPT SR a 1 744,5 tis. Sk v SSC

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV rezortu MDPT SR v roku 2008
	Organizácia
	Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV ( v tis. Sk)

	
	Schválený limit 
k 1.1.2008
	Upravený limit k 31.12.2008
	Skutočnosť  podľa výkazu Práca 2-04

	
	Spolu
	Spolu
	Štátna 

služba
	 Policajti Železničná polícia 
	Verejná služba
	Spolu
	Rozdiel

	MDPT SR
	120 149
	149 363
	130 869
	 
	15 706
	146 575*
	2 788

	ÚRŽD
	41 079
	24 869
	23 636
	 
	1 232
	24 868
	1

	ŠPS
	19 284
	20 491
	17 940
	 
	2 551
	20 491
	0

	LÚ SR
	24 927
	28 283
	24 655
	 
	3 531
	28 186
	97

	TÚ SR
	59 037
	59 037
	52 771
	 
	6 266
	59 037
	0

	PRÚ
	5 324
	5 724
	5 248
	 
	476
	5 724
	0

	Krajské úrady
	93 030
	100 690
	94 445
	 
	6 245
	100 690
	0

	z toho: Bratislava
	11 187
	11 890
	10 979
	 
	911
	11 890
	0

	            Trnava
	9 615
	10 355
	9 670
	 
	685
	10 355
	0

	            Nitra
	11 125
	11 735
	11 016
	 
	719
	11 735
	0

	            Trenčín
	10 186
	10 665
	10 012
	 
	653
	10 665
	0

	            B. Bystrica
	13 574
	14 145
	13 298
	 
	847
	14 145
	0

	            Žilina
	12 891
	13 502
	12 799
	 
	703
	13 502
	0

	            Prešov
	13 005
	14 045
	13 008
	 
	1 037
	14 045
	0

	            Košice
	13 589
	14 353
	13 663
	 
	690
	14 353
	0

	SSC
	101 484
	105 895
	
	 
	105 895
	105 895
	0

	ÚVZ 
	11 968
	14 442
	
	 
	14 440
	14 440
	2

	Žel. polícia
	403 939
	420 200
	
	403 375
	16 825
	420 200
	0

	S P O L U
	882 363
	928 994
	349 564
	403 375
	173 167
	926 106
	2 888


*z toho mimorozpočtové zdroje 61 tis. Sk
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci na úrade MDPT SR a SSC
                                                                                                                                                                                            (v Sk)

	
	Kapitola MDPT SR
	Z toho SSC

	 
	ŠR
	EÚ
	Spolu
	ŠR
	EÚ
	Spolu

	RO MF SR č. 2
	300 681,03
	902 043,17
	1 202 724,20
	 65,22
	195,68
	 260,90

	RO MF SR č. 4
	4 842 000,00
	14 526 000,00
	19 368 000,00
	575 000,00
	1 725 000,00
	 2 300 000,00

	RO MF SR č. 358
	5 256 750,00
	29 787 750,00
	35 044 500,00
	
	
	

	RO MF SR č. 51
	-5 831 257,49
	-31 511 272,61
	-37 342 530,10
	-436 128,72
	-1 308 386,18
	-1 744 514,90

	Upravený limit
	4 568 173,54
	13 704 520,56
	18 272 694,10
	138 936,50
	416 809,50
	555 746,00

	Skutočné čerpanie 
	4 568 173,54
	13 704 520,56
	18 272 694,10
	138 936,50
	416 809,50
	555 746,00


MF SR, v súlade so splnomocnením v časti D uznesenia vlády SR č. 867 z 11. októbra 2007 a podľa ustanovenia § 8 ods. 6, §17 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, z prostriedkov technickej asistencie upravilo rozpočtovými opatreniami č. 2, 4, 35 a 51 limit finančných prostriedkov na mzdy a platy vo výške 18 272 694,10 Sk. Na základe žiadostí MDPT SR schválilo MF SR ako platobný orgán súhrnnú žiadosť o platbu nasledovne:
                (v Sk)

	 
	ŠR
	EÚ
	Spolu
	

	Vnútorné RO MDPT SR č. 12/6 pre SSC
	138 936,50
	416 809,50
	555 746,00
	

	Vnútorné RO MDPT SR č. 12/7 pre úrad MDPT SR
	1 012 368,68
	3 037 106,02
	4 049 474,70
	

	Vnútorné RO MDPT SR č. 12/12 pre úrad MDPT SR
	1 123 960,47
	3 371 881,38             
	4 495 841,85
	

	Vnútorné RO MDPT SR č. 12/18 pre úrad MDPT SR
	2 292 907,89
	6 878 723,66
	9 171 631,55
	

	S P O L U
	4 568 173,54
	13 704 520,56
	18 272 694,10
	


1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol
A. Vonkajšie kontroly VYKONANÉ na MDPT SR

A.1. Kontroly vykonané z úrovne Najvyššieho kontrolného úradu SR (NKÚ SR)
Na MDPT SR boli v roku 2008 vykonané 3 kontroly z úrovne NKÚ SR. 
1. Kontrola správnosti zostavenia záverečného účtu rozpočtovej kapitoly MDPT SR za rok 2007



Kontrola bola vykonaná  na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1444 zo dňa 13.02.2008. Účelom kontroly bolo preveriť správnosť zostavenia záverečného účtu rozpočtovej kapitoly MDPT SR za rok 2007.
Kontrolou boli zistené nasledovné nedostatky.

V oblasti rozpočtových opatrení:

· bolo konštatované, že aj napriek poklesu počtu (37) vydaných rozpočtových opatrení z úrovne MF SR oproti roku 2006, sa dôvody žiadania vydania rozpočtových opatrení  nezmenili – hlavným dôvodom bola nepripravenosť niektorých stavieb a sklzy v harmonograme výstavby spôsobené subjektívnymi a objektívnymi príčinami.

V oblasti hodnotenia príjmov:

· bolo konštatované, že z hľadiska rozpočtovania príjmov jednotlivých organizácií v rezorte MDPT SR dochádza v procese plánovania a schvaľovania príjmov niektorých organizácií k výraznému podhodnocovaniu, ako aj k nadhodnocovaniu. 

V oblasti hodnotenia programového rozpočtovania kapitoly MDPT SR:

· pri celkovom hodnotení čiastočne nesplnených a nesplnených cieľov boli konštatované rezervy v procese ich tvorby a zadávania, a to hlavne v reálnej špecifikácií cieľov vzhľadom na podmienky, ktoré sú v čase ich tvorby už známe, resp. sa dajú s veľkou istotou už predpokladať.  To isté bolo konštatované aj pri kvantifikácií merateľných ukazovateľov.

V oblasti dodržiavania podmienok poskytnutia verejných prostriedkov:

· bolo zistené, že Smernica č. 23 MDPT SR z 5 novembra 1998 o obehu a kontrole účtovných dokladov je neaktuálna, nakoľko bola vydaná v súlade so zákonom             č. 563/1991 Zb. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ktorý bol už medzitým zrušený a nahradený zákonom č. 431/2002 Z.z.  o účtovníctve,

· v jednom prípade (dodanie odborného vzdelávania) bolo zistené konanie v rozpore s § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z.z., 

· v jednom prípade (dodanie štúdie realizovateľnosti) bolo zistené, že predbežná finančná kontrola finančnej operácie výdavky, bola vykonaná až po podpísaní a nadobudnutí platnosti zmluvy o dielo, a v jednom prípade (dodanie príručiek a programov UNIKA s inštaláciou) bolo zistené, že doklad o predbežnej finančnej kontrole objednávky neobsahoval potvrdenie zodpovedného zamestnanca, že finančná operácia bola v súlade so schváleným rozpočtom a so všeob. záväznými predpismi.
V oblasti Registra investícií:
· bolo zistené nesprávne zaradenie niektorých investičných akcií, čím došlo k jeho spracovaniu v rozpore s čl. 2 Metodického pokynu č. MF SR/9922/2005-411 a zásadami spracovania Registra investícií.
V oblasti kontroly plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov z kontrol hospodárenia s verejnými prostriedkami vykonaných NKÚ SR v roku 2007:

· bolo zistené, že jedno opatrenie (aktualizácia smernice č. 18/1998 o sociálnom fonde) nebolo splnené v stanovenom termíne.
V oblasti verejného obstarávania: 

· v jednom prípade bolo zistené konanie v rozpore s ustanovením § 44 ods. 1 zákona    č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní – nedošlo k bezodkladnému oznámeniu výsledku vyhodnotenia ponúk uchádzačov.
V stanovenom termíne bolo prijatých 5 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré sa týkali:

· vytvárania podmienok pre rovnomerné plnenie rozpočtu, s cieľom obmedziť počet rozpočtových opatrení v priebehu roka a znížiť objem presúvaných rozpočtových zdrojov do nasledujúceho obdobia,

· zamerania pozornosti na spresnenie príjmov jednotlivých organizácií MDPT SR počas prípravy návrhu rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2009,

· zabezpečenia postupného spresňovania špecifických cieľov a ich kvantifikácie pri tvorbe a hodnotení programového rozpočtu,

· upravenia smernice MDPT SR č. 7/2006 o verejnom obstarávaní o špecifikáciu postupu pri verejnom obstarávaní v prípade menovania vedúceho služobného úradu za člena komisie,

· aktualizácie smernice MDPT SR č. 23/1998 o obehu a kontrole účtovných dokladov v súlade so zmenami, ktoré nastali v platnej predmetnej legislatíve po roku 2002.
Správa o splnení opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenej lehote.
2. Kontrola prípravy a realizácie investičných akcií na MDPT SR 
Kontrola bola vykonaná  na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1452/03 zo dňa 15.04.2008. Účelom kontroly bolo preveriť zabezpečenie prípravy a realizácie investičných akcií z hľadiska dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri vynakladaní verejných prostriedkov na ich prípravu a realizáciu. Kontrolované boli investičné akcie: „Výmena okien a zasklených stien v administratívnej budove MDPT SR“ a „Montáž zabezpečovacieho zariadenia, výroba a montáž mreží a posuvnej brány na garáže“.

Kontrolou boli zistené nasledovné nedostatky:
· budova MDPT SR je na LV zapísaná ako nehnuteľná kultúrna pamiatka, kontrolou  bolo zistené, že objekt nie je zapísaný v zozname kultúrnych pamiatok, nachádza sa však v pamiatkovej zóne Bratislava – Centrálna mestská časť,

· pri „výmene mreží“ boli práce objednané a ukončené skôr, ako na ne MDPT SR vyčlenilo vo svojom rozpočte prostriedky a úhradu zabezpečilo po termíne splatnosti, čím sa vystavilo možnosti penalizácie z dôvodu omeškania úhrady,

· v oblasti verejného obstarávania „výmeny okien“ bolo zistené nesprávne uvedenie lehoty prijatia žiadosti u jedného uchádzača a nesprávne uvedený spôsob prevzatia podkladov, pri vyhodnocovaní ponúk, nebolo vyhodnotenie jedného člena komisie opatrené dátumom vystavenia a podpisom hodnotiteľa,

· v zmluve o dielo nie je jednoznačne stanovené akým spôsobom, v akom termíne a v akej výške sa príjem z recyklácie pôvodných okien  bude do ceny diela premietať,

· v rámci kontroly plnenia jednotlivých ustanovení zmluvy o dielo bolo zistené, že objednávateľ konal vo fáze realizácie investičnej akcie nedôsledne v oblasti plnenia niektorých ustanovení zmluvy: napr. neurčil rozsah prác (harmonogram), ktorý pripadá na jednotlivé etapy jednostranne písomnou formou, tak ako aj termín začatia zhotovenia diela, nevyužil možnosť uplatnenia zmluvnej pokuty z dôvodu omeškania postupu prác,

· v oblasti fakturácie bolo zistené, že žiadosť o možnosť fakturácie čiastkových prác I. etapy bola vystavená až po dátume vystavenia faktúry, resp. žiadosť v rámci II. etapy nebola priložená vôbec, k jednej faktúre bol pri predbežnej FK uvedený nesprávny predmet obstarávania – poskytnutie služieb namiesto stavebných prác, preberací protokol k jednej faktúre nespĺňal všetky náležitosti účtovného doklady, čím došlo k nedodržaniu § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z., ďalej sa zistila nesprávna  kalkulácia podkladov k fakturácii,  čím došlo k nedodržaniu § 9 ods. 1 zákona č. 502/2001 Z.z., 

· boli zistené aj nedostatky pri vedení stavebného denníka.

V stanovenom termíne boli prijaté 4 opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré sa týkali:

· zabezpečenia dôsledného súladu medzi vecným plnením a fakturáciou a dôslednú kontrolu fakturovaných údajov v prílohách faktúr v zmysle zmluvy o dielo,

· zabezpečenia dôsledného vedenia stavebného denníka,

· preverenia nesúladu medzi údajmi uvedenými na liste vlastníctva k budove MDPT SR a údajmi KPÚ Bratislava,

· kontroly záverečnej fakturácie s ohľadom na vysporiadanie príjmov z recyklácie odpadu a ich zohľadnenie v konečnej cene diela. 

Správa o splnení opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenej lehote.

3.
Záverečná kontrola projektov ISPA/KF č.2001/SK/16/P/PT/002 Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most a ISPA/KF č.2003/SK/16/P/0A/011 Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ.

Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most
V kontrolovanej oblasti boli zistené nasledovné nedostatky:
· delimitácia projektovej, finančnej dokumentácie a písomností implementačného orgánu (ďalej len „IO“) nebola vykonaná medzi Slovenskou správou ciest po transformácii na Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. a MDPT SR na základe delimitačného protokolu. Nie je preto možné určiť presný rozsah spisovej agendy, ktorú podľa vyjadrenia pracovníkov NDS, a.s. malo prevziať MDPT SR. Kontrolou bolo konštatované nedodržanie nariadenia komisie (ES) č. 1386/2002, čl.6 z ktorého vyplýva, že dokumenty, ktoré sa vzťahujú na konkrétne položky vzniknutých výdavkov, poukázané platby, vykonané práce a ich kontrola vykonaná v súvislosti s projektom sa uchovávajú v súlade s čl. G(3) prílohy nariadenia (ES) č. 1164/94 a s prílohou I k tomuto nariadeniu;
· pamätná doska umiestnená na pilieri lávky pre chodcov pred vstupom do Auparku nie je vyhotovená v súlade s čl. 4 a 8 nariadenia Komisie č. 621/2004,  podľa ktorých pamätná doska má obsahovať vyjadrenie: „ Tento projekt napomáha znížiť hospodárske a sociálne rozdiely medzi občanmi Európskej únie“, alebo iné zodpovedajúce vyjadrenie;
· obstarávateľ NDS, a.s. prekročil finančné náklady na projekt stanovené vo Finančnom memorande (ďalej len „FM“), 2001/SK/16/P/PT/02 a nepožiadal o zmenu FM, oficiálnou cestou zhoršil ekonomické ukazovatele schválené FM, čím obstarávateľ porušil podmienky FM čl. 3 „ Záväzok“ a tým uznesenie vlády SR č. 360 z 10.04.2002;
· prekročenie zmluvnej ponuky o 1 939 200 EUR bolo spôsobené aj nedostatkami v projektovej dokumentácií, dodatočne kontrahované práce podľa Zmeny č. 4 až 12 neboli predmetom verejného obstarávania.

MDPT SR prijalo celkom 3 vecné opatrenia, ktoré sa týkali: 
· usporiadania projektovej dokumentácie vrátane povolení a stanovísk štátnych orgánov PO, CO, RO, platieb a súvisiacich podkladov v spolupráci MDPT SR a NDS, a.s.;
· úpravy textu na pamätnej tabuli v súlade s čl.4 a 8 nariadením Komisie č.621/2004;
-
prípravy nových projektov, pričom konečný prijímateľ (ďalej len „KP“) zabezpečí, aby jednou z podmienok verejnej súťaže pre spracovateľa projektovej dokumentácie na ponuku bolo stanovenie zodpovednosti a následnej úhrady za spôsobené škody počas realizácie stavby a s tým súvisiace naviac práce.

Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ

V kontrolovanej oblasti bol zistený nasledovný nedostatok:
-
MDPT SR nevykonalo k termínu kontroly relevantný vnútorný riadiaci akt, ktorým by aplikoval zmenu vyplývajúcu z Trojdohody o ukončení Dohody pre implementáciu projektov ISPA/KF ku dňu 31.12.2007, a to zrušenie IO na Železniciach Slovenskej republiky (ďalej len „ŽSR“) a presun jeho kompetencií na SORO.
Na základe zisteného nedostatku MDPT SR prijalo opatrenie, ktoré sa týkalo:
-
vypracovania a uzavretia dohody, resp. zmluvy medzi SOROm a KP, ktorá dorieši postup pri ďalšej implementácii a financovaní projektov ISPA/KF a prechod kompetencií IO. SORO zároveň zabezpečí i aktualizáciu IM KF v časti, ktorá sa týka projektov ISPA/KF.  

B. VNÚTORNÉ kontroly A VLÁDNE AUDITY VYKONANÉ NA mdpt sr A organizáciách V Pôsobnosti MDPT SR

B.1. Následné finančné kontroly prostriedkov štátneho rozpočtu vykonané na MDPT SR a organizáciách v pôsobnosti ministerstva

Odbor kontroly, štátneho dozoru a dohľadu MDPT SR vykonal v roku 2008 celkom 10 následných finančných kontrol zameraných na hospodárenie s prostriedkami štátneho rozpočtu SR a nakladanie s majetkom štátu, z toho 2 na MDPT SR (na sekcii rozpočtu a vnútornej správy) a 8 v organizáciách v pôsobnosti MDPT SR a to v: Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., Letových prevádzkových službách, š.p., KÚ CDPK Trnava, Slovenskej správe ciest, IVSC Košice, Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Úrade pre reguláciu železničnej dopravy, Slovenskej správe ciest, IVSC Žilina a v Úrade verejného zdravotníctva MDPT SR. V roku 2008 vykonala 1 následnú finančnú kontrolu aj sekcia rozpočtu a vnútornej správy, a to v KÚ CDPK Bratislava.
1. MDPT SR – Sekcia rozpočtu a vnútornej správy
Zameranie:
Pravidelná ročná následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu vynakladania prostriedkov  štátneho rozpočtu z hľadiska dodržiavania ustanovení zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní“)  za obdobie roku 2007. 

Celková kontrolovaná suma prostriedkov:                                                         33 994 912,-  Sk
V roku 2007 MDPT SR uskutočnilo verejné obstarávanie (VO) v 18 prípadoch. Z toho 2 VO boli rozpracované v roku 2006 a ukončené v roku 2007, v 7 prípadoch bolo VO začaté aj ukončené v roku 2007, 4 VO boli zrušené a 5 VO bolo rozpracovaných v roku 2007 a ku dňu začatia kontroly neboli ukončené. Kontrolná skupina z 8 VO financovaných z prostriedkov ŠR, náhodne vybrala a preverila 5 VO.  Následnou finančnou kontrolou nebolo v kontrolovanej oblasti zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov ani interných predpisov vydaných na ich základe, v dôsledku čoho bol o výsledku kontroly vypracovaný záznam o výsledku následnej finančnej kontroly, s ktorým bol oboznámený vedúci služobného úradu.    
2. Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Bratislava

Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou vykonanou kontrolnou skupinou NKÚ SR v roku 2007.
Kontrolná skupina preverila splnenie všetkých 9 prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou NKÚ SR v roku 2007, ktorá bola zameraná na hospodárenie s prostriedkami štátneho rozpočtu na výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe za roky 2005 – 2007. Následnou finančnou kontrolou bolo zistené, že všetky prijaté opatrenia sú splnené, resp., že sa priebežne plnia. So záznamom o výsledku následnej finančnej kontroly, bol oboznámený generálny riaditeľ spoločnosti.    
3. Letové prevádzkové služby, š.p., Bratislava

Zameranie: Následná fin. kontrola bola zameraná na kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou vykonanou NKÚ SR v roku 2007.
Kontrolná skupina preverila splnenie všetkých 7 prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou NKÚ SR v roku 2007, ktorá bola zameraná na hospodárenie s finančnými prostriedkami a majetkom štátu v LPS za roky 2005 a 2006. Následnou finančnou kontrolou bolo zistené, že všetky prijaté opatrenia sú splnené, resp., že sa priebežne plnia. So záznamom o výsledku následnej fin. kontroly, bol oboznámený riaditeľ podniku. 

4. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trnava 
Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu dodržiavania zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy“), zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a dodržiavania zákonov č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole.
   Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                           1  476 237,- Sk
Kontrolné zistenia a opatrenia:
· nedostatky v  oblasti vedenia účtovníctva – pri viacerých účtovných dokladoch bolo zistené, že nebola vykonaná predbežná finančná kontrola, čím došlo k porušeniu § 6 ods. 1 a § 9 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole, ďalej u viacerých účtovných dokladoch nebola pripojená objednávka, na niektorých chýbal podpis prednostu krajského úradu, nebola pripojená kúpna zmluva ani zápis o zaradení do majetku (kúpa motorového vozidla), čím došlo k porušeniu § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ako aj ustanovenia služobného predpisu;
· nedostatky v procese verejného obstarávania – formálne chyby v písaní (nesprávne uvedený dátum), v dokumentáciách k viacerým  verejným obstarávaniam chýbala kópia oznámenia o zverejnení, odôvodnenie potreby zabezpečenia verejného obstarávania, výpočet predpokladanej hodnoty zákazky podľa § 5 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, boli zistené nedostatky v zápisnici z vyhodnotenia ponúk – nesprávne uvádzanie cenových ponúk.
Prednosta krajského úradu prijal celkom 4 opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a ich  príčin, ktoré boli zamerané hlavne na oboznámenie zamestnancov KÚ so zistenými nedostatkami, vyzvanie na dôsledné dodržiavanie príslušných VZPP a interných predpisov, na vypracovanie novej internej smernice o obehu účtovných dokladov, o organizovaní  a výkone hospodárenia s prostriedkami ŠR. Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia. 

5. MDPT SR – sekcia rozpočtu a vnútornej správy
Zameranie: Mimoriadna následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie zákonnosti, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri nakladaní s verejnými prostriedkami a majetkom štátu za obdobie od 30.08.2005 do 30.04.2008.
   Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                            3 134 693,- Sk
   Kontrolné zistenia a opatrenia:
· niektoré nábytkové zostavy, evidované na doklade „Zápis o prevzatí stroja alebo zariadenia“, sú vedené pod jediným inventárnym číslom, bez uvádzania názvu a počtu jednotlivých dielov, z ktorých sa konkrétna zostava skladá, niektorý majetok nebol označený inventárnym číslom – identifikačným kódom, v niektorých kanceláriách sa nenachádzal „Inventúrny zoznam majetku“, resp. bol neaktuálny, neboli evidované aktuálne presuny, presťahovanie vybavenia a zariadenia niektorých kancelárií, čím došlo k porušeniu § 3 ods. 2 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, 

· bolo zistené, že MDPT SR nemá vydaný interný predpis (predpisy), ktorý by mal v súlade so zákonom č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ako aj ďalšími súvisiacimi VZPP podrobnejšie upraviť tvorbu, nadobúdanie, preberanie a evidenciu majetku štátu v správe MDPT SR. 
Vedúci služobného úradu prijal celkom 4 opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a ich  príčin, ktoré boli zamerané hlavne na vydanie smernice upravujúcej nakladanie s majetkom štátu, označovanie majetku (DHM, D, OE) inventárnym číslom pred umiestnením do jednotlivých kancelárií, vyhotovenie aktuálnych inventúrnych zoznamov majetku podľa jednotlivých kancelárií. Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.
6. Slovenská správa ciest, IVSC Košice
Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu plnenia prijatých opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, zistených následnou finančnou kontrolou MDPT SR v roku 2007. 
Kontrolná skupina preverila splnenie všetkých 7 prijatých opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, zistených následnou finančnou kontrolou MDPT SR v roku 2007. Následnou finančnou kontrolou bolo zistené, že všetky prijaté opatrenia sú splnené. So záznamom o výsledku následnej finančnej kontroly bol oboznámený generálny riaditeľ spoločnosti.    

7.   Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Bratislava

Zameranie: Mimoriadna následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, najmä v oblasti financovania vybraných projektov a prevádzky služobných motorových vozidiel.

Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                               592 350,- Sk
Porušenie finančnej disciplíny:                                                                                 135 969,- Sk
Kontrolné zistenia a opatrenia:
-
podnikateľský plán NDS za rok 2007 a ani za rok 2008 nebol predložený valnému     zhromaždeniu NDS na schválenie v lehote 3 mesiacov od skončenia hospodárskeho roka, ako je to stanovené v čl. 33 ods. 1 Stanov NDS,

-
kontrolou prevádzky vybraných 4 služobných osobných motorových vozidiel, so zameraním na jazdy troch zamestnancov NDS,  bolo zistené niekoľko neschválených, neoprávnene uskutočnených jázd, vrátane jázd pri doplňovaní pohonných látok po ukončení schválenej jazdy vozidla, nesprávne, neúplné vyplňovanie žiadaniek na prepravu, ako aj záznamov o prevádzke vozidiel (napr. chýbajúce údaje, podpisy, resp. údaje uvedené v nesprávnych kolónkach), niekoľko prípadov „nadspotreby“ pohonných látok pri mesačnom vyúčtovaní. Kontrolovaný subjekt svojim konaním porušil finančnú disciplínu podľa ustanovenia § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Za toto porušenie finančnej disciplíny bol kontrolovanému subjektu podľa § 31 ods. 4 cit. zákona uložený odvod vo výške porušenia finančnej disciplíny v sume 135 969,57 Sk. Úhrada bola uskutočnená dňa 24.7.2008.

         Generálny riaditeľ a predseda predstavenstva spoločnosti prijal celkom 6 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a ich  príčin, ktoré boli zamerané hlavne na zabezpečenie dôslednejšieho vyhodnocovania spotreby PHL v rámci mesačného vyhodnotenia spotreby, na zlepšenie evidencie údajov o tankovaní a jej kontroly, na správnosť vypĺňania príslušných tlačív a ich kontroly, zabezpečenie efektívnejšej kontroly oprávnenosti používania zverených motorových vozidiel zo strany schvaľovateľov jázd na všetkých úrovniach.  Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.
8. Úrad pre reguláciu železničnej dopravy, Bratislava
Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu dodržiavania zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov,  dodržiavania zákonov č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 283/2002 Z. z.“).

  
Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                            2 265 482,- Sk
Porušenie finančnej disciplíny:                                                                                          64,- Sk
Kontrolné zistenia a opatrenia:
· nedostatky v  oblasti vyúčtovania zahraničných pracovných ciest – vo viacerých prípadoch bolo zistené neúplné  vypĺňanie cestovných príkazov, nedodržiavanie termínov na predkladanie vyúčtovania cestovných príkazov zo strany zamestnancov a termínov na vykonanie vyúčtovania zo strany zamestnávateľa, čím došlo k porušeniu § 36 ods. 3 a 4 zákona č. 283/2002 Z. z, v jednom prípade bolo zistené neoprávnené preplatenie cestovného v sume 50,- CZK, čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny podľa § 31ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozp. pravidlách verejnej správy.
Predseda úradu  prijal celkom 6 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a ich  príčin, ktoré boli zamerané hlavne na vrátenie neoprávnene preplateného cestovného, na dodržiavanie lehôt na predkladanie dokladov na vyúčtovanie ZPC a na jeho vykonanie, na správne vypĺňanie údajov v cestovnom príkaze, na kontrolu dodržiavania termínov vyplývajúcich zo zákona o cestovných náhradách. Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.  

9.    Slovenská správa ciest, IVSC Žilina
Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu dodržiavania zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a dodržiavania zákonov č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, s dôrazom na prípravu, financovanie a priebeh výstavby preložky cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná. 

   Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                     1 803 548 793,- Sk
Kontrolné zistenia a opatrenia:
· nedostatky v  oblasti vedenia účtovníctva - pri viacerých účtovných dokladoch (výdavkové, príjmové, ako aj objednávky) bolo zistené, že nebola vykonaná predbežná finančná kontrola, čím došlo k porušeniu § 6 ods. 1 a § 9 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole, 

· nedostatky v  oblasti vyúčtovania pracovných ciest – vo viacerých prípadoch došlo k nepredloženiu správ z pracovnej cesty, nedodržiavanie termínov na predkladanie vyúčtovania cestovných príkazov zo strany zamestnancov a termínov na vykonanie vyúčtovania zo strany zamestnávateľa, čím došlo k porušeniu § 36 ods. 3 a 4 zákona   č. 283/2002 Z. z,

· nedostatky v oblasti hospodárenia s majetkom štátu – nedodržanie počtu členov ústrednej vyraďovacej komisie, resp. náhradovej komisie,  čím došlo k porušeniu bodu 17.4.2 Príkazu generálneho riaditeľa č. 38/205, resp. viacerých ustanovení Príkazu riaditeľa IVSC Žilina č. 12/2006,  ďalej u viacerých zmlúv o prenájme nehnuteľného majetku štátu bolo zistené, že nebola upravovaná výška nájmu o ročnú mieru inflácie a nebola dohodnutá sankcia za prípadné omeškanie platby – došlo tým k porušeniu čl. 13 bod 13.1.4 Príkazu GR č. 38/2005,

· nedostatky v procese verejného obstarávania – boli zistené viaceré nedostatky pri administrácii zadávania zákaziek – napr.  formálne chyby v písaní (nesprávne uvedený dátum, odkaz na nesprávne ustanovenia zákona v čestných prehláseniach), v dokumentáciách k viacerým  verejným obstarávaniam chýbala kópia oznámenia o zverejnení, potvrdenia o prevzatí súťažných podkladov, odôvodnenie potreby zabezpečenia verejného obstarávania, výpočet predpokladanej hodnoty zákazky, boli zistené nedostatky v zápisnici z vyhodnotenia ponúk – nesprávne uvádzanie cenových ponúk, neevidovanie písomnosti ohľadom splnenia podmienky uverejnenia výzvy verejne dostupným spôsobom, neuvedenie dôvodov neprijatia ponuky, ani identifikácia úspešného uchádzača, niektoré písomnosti boli založené len vo fotokópiách, uvedeným  došlo viackrát  k porušeniu § 13, § 21 ods. 1, § 44 ods. 1a ods. 2, § 99 ods. 3 a  § 101 ods. 2   zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní. 

Riaditeľ organizácie prijal celkom 7 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a ich  príčin, ktoré boli zamerané hlavne na zabezpečenie vykonávania predbežnej finančnej kontroly, správneho vyúčtovania cestovných náhrad, doplnenie počtu členov ústrednej vyraďovacej komisie, na zabezpečenie podpísania dodatkov k nájomným zmluvám nehnuteľného majetku pokračujúcich v roku 2009, vydania dodatku ku Štatútu náhradovej komisie, dodržiavanie ustanovení zákona o verejnom obstarávaní. Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.  

10. Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR, Bratislava

Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou vykonanou kontrolnou skupinou OKŠDD MDPT SR v roku 2007.

Kontrolná skupina preverila splnenie všetkých 7 prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov, zistených kontrolou v roku 2007, ktorá bola zameraná na kontrolu použitia verejných prostriedkov v súlade so zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy,  nakladanie s majetkom štátu v zmysle zákona č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu  a dodržiavania zákonov č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  a zákona  č. 523/2003 Z.z., resp. zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní. Následnou finančnou kontrolou bolo zistené, že všetky prijaté opatrenia sú splnené, resp., že sa priebežne plnia. So záznamom o výsledku následnej finančnej kontroly, bol oboznámený riaditeľ úradu.    
11.   Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Bratislava

Zameranie: Následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie hospodárnosti a účelnosti použitia rozpočtových  prostriedkov na vybrané tovary a služby, ako aj na obstarávanie kapitálových aktív, pridelených kontrolovaným subjektom na základe zákona    č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007 a rozpočtových opatrení MF SR a MDPT SR na rok 2007. 

Celková kontrolovaná suma prostriedkov ŠR:
                                           3 660 890,- Sk
 
Kontrolou nebolo v kontrolovanej oblasti zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov ani interných predpisov vydaných na ich základe, v dôsledku čoho bol o výsledku kontroly vypracovaný v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z.  záznam, s ktorými bol oboznámený vedúci kontrolovaného subjektu.
B.2. Vzorkové následné finančné kontroly a vládne audity projektov financovaných z prostriedkov EÚ a  ŠR SR na MDPT SR (SORO, PJ) a u konečných prijímateľov (KP) 

V roku 2008 vykonal OKŠDD celkom 10 následných finančných kontrol a 2 vládne audity projektov financovaných z prostriedkov EÚ a ŠR, z toho 6 na MDPT SR a 6 u KP.

1.
MDPT SR (SORO, PJ)

· č. 11410100003 Poprad – Tatry, výstavba podchodov a nástupísk

Zistenia:

· nedodržanie lehoty na predloženie žiadostí o platbu (ďalej len „ŽoP“) na PJ od ich zaregistrovania, tým nedodržanie ustanovenia Dokumentu č.11 „Finančné riadenie“ Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia štrukturálnych fondov MDPT SR - verzia 4.0 platná od 01.02.2007,
· nedodržanie lehoty na postúpenie Žiadosti o zúčtovanie predfinancovania na PJ, tým nedodržanie ust. Dokumentu č.11 „Finančné riadenie“ Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia štrukturálnych fondov MDPT SR.
Kontrolovaný subjekt prijal nasledovné opatrenia:

· vykonať pohovor s manažérom projektu o dôvodoch nedodržania lehoty,

· vytvoriť dvojice manažérov projektov tak, aby bola zabezpečená plná zastupiteľnosť.

Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené. 
2.
MDPT SR (SORO, PJ)
-
č. 11410200010  Trnava severný obchvat, 1. etapa                                                                                            

-
č. 11410200018   I / 73 Giraltovce - prieťah

Zistenia:

· nezabezpečenie vypracovania dodatku schvaľovacieho listu k projektu Trnava severný obchvat, 1. etapa, obsahujúceho aktualizovaný fin. plán s nákladmi projektu na r.2008;

· nedodržanie lehoty na  postúpenie Žiadosti o zúčtovanie predfinancovania (ďalej len „ŽoZP“) na PJ, pri projekte č. 11410200010;

· nedodržanie lehoty na vykonanie predbežnej finančnej kontroly  žiadostí o platbu a ich predloženia na PJ u obidvoch kontrolovaných projektov, čím došlo k nedodržaniu čl. 4 Nariadenia Komisie (ES) č.438/2001 a nedodržanie ustanovenia dokumentu č.11 Finančné riadenie“ Interného manuálu procedúr (ďalej len „IM“) na úrovni riadenia štrukturálnych fondov (ďalej len „ŠF“) MDPT SR -  verzia 3.0 a 4.0 zo strany SORO;

· zo zistení u KP vyplynulo, že SORO nevenuje náležitú pozornosť v niektorých oblastiach dohľadu nad realizáciou projektov u KP.
Kontrolovaný subjekt prijal nasledovné opatrenia:
· vypracovať dodatok k schvaľovaciemu listu do 30.09.2008. Zodpovedný: projektový manažér implementácie projektu č. 11410200010;

· vložiť do 15.08.2008 otázku do kontrolného listu (ďalej len „KL“) pre ŽoP IM ŠF verzia 4.0, časť 1.1. v zmysle zistenia. Zodpovedný: manažér pre metodiku Oddelenia metodiky, koordinácie a ITMS;

· dňa 01.07.2008 sa na SORO pre OPZI zriadilo Oddelenie organizácie kontrol na mieste a nad implementáciou projektov. Projektoví manažéri boli na porade Sekcie riadenia projektov upozornení na dôslednejšie sledovanie napĺňania podmienok rámcovej zmluvy zo strany KP.

Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené. 
3.
Slovenská správa ciest (KP)
-
č. 11410200010  Trnava severný obchvat, 1. etapa                                                                                            

-
č. 11410200018   I / 73 Giraltovce - prieťah

Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov
	Číslo projektu (ITMS)
	Ostatné výdavky (napr. DPH)

(SKK/€)
	ERDF

(SKK/€)
	ŠR SR

(SKK/€)
	KP

(SKK/€)
	Celkové overené verejné prostriedky (SKK/€)

	11410200010
	26 696 422,77
	100 111 585,77
	33 370 528,59
	0,00
	160 178 537,13

	
	886 158,89  
	3 323 095,85
	1 107 698,61
	0,00
	5 316 953,37

	11410200018
	7 959 319,40   
	31 418 366,25
	10 472 788,74
	0,00
	49 850 474,39

	
	264 201,00
	1 042 898,70
	347 632,89
	0,00
	1 654 732,60


Zistenia:

· Projekt č.11410200010 
· nedodržanie lehoty na úhradu faktúr u žiadostí o platbu a tým nedodržanie ustanovenia časti Platby bodu 12 schvaľovacieho listu;

· nedodržanie lehoty na predloženie žiadosti o zúčtovanie predfinancovania a tým nedodržanie ustanovenia časti Platby bodu 14 schvaľovacieho listu;

· nepredloženie návrhu aktualizovaného finančného plánu, obsahujúceho náklady na rok 2008 u projektu;

· nepredloženie odhadov očakávaných výdavkov na SORO a tým nedodržanie ustanovenia článku 5 ods. (3) rámcovej zmluvy;

· nevypracovanie a nepredloženie systému sledovania zádržných výdavkov a tým nedodržanie ustanovenia článku 7 ods. (12) rámcovej zmluvy;

· nedodržanie lehoty splatnosti faktúr a tým nedodržanie ustanovenia čl. IV ods. (4) Zmluvy o dielo;

· nevypracovanie časového harmonogramu napĺňania indikátorov a jeho nepredloženie na SORO, čím došlo k nedodržaniu ustanovenia časti Trvanie a podmienky realizácie projektu bodu 2 písm. l) schvaľovacích listov.

· Projekt č.11410200018 
· mesačné správy o realizácii neobsahovali finančné vyhodnotenie prestavanosti, opatrenia na zabezpečenie ochrany zdravia pri práci, čím došlo k  nedodržaniu ust. bodu (1) písm. g) časti Trvanie a podmienky realizácie projektu schvaľovacieho listu;

· nevypracovanie časového harmonogramu napĺňania indikátorov a jeho nepredloženie na SORO - nedodržanie ustanovenia časti Trvanie a podmienky realizácie projektu bodu 2 písm. l) schvaľovacích listov.

Kontrolovaný subjekt prijal nasledovné opatrenia:
· v termíne do 26.6.2008, predložiť návrh dodatku k žiadosti KP o NFP, z dôvodu  úpravy Finančného plánu;
· vydať dodatok č. 2/2008 k príkazu GR č. 11/2005 s účinnosťou od 1.4.2008, k  Internému oznámeniu č. 14186/5130/2007 zo dňa 15.11.2007, ktorým bolo prijaté usmernenie o obehu a úhrade faktúr hradených zo ŠF a ŠR SR;

· predložiť na MDPT SR v súlade so schvaľovacím listom polročnú správu o napĺňaní indikátorov stavby k termínu 30.6.2008 v termíne do 15.8.2008;
· vypracovať a predložiť na SORO systém sledovania zádržných výdavkov v termíne do 10.8.2008;
· v termíne do 10.8.2008 požiadať SORO o zaslanie formulára pre potreby odhadu očakávaných výdavkov stavby. Po obdržaní predmetného formulára obratom zaslať  požadované údaje späť na SORO;
· upozorniť zhotoviteľa prostredníctvom IVSC Košice listom na dodržiavanie ustanovení schvaľovacieho listu a vyzvať ho na doplnenie mesačných správ o finančné vyhodnotenie prestavanosti za sledovaný mesiac.
Zo správy o splnení prijatých opatrení zo dňa 2.9.2008 vyplynulo, že opatrenia boli splnené. 
4.
MDPT SR (SORO, PJ)

-
č. 11410300007 Modernizácia exteriérového bezpečnostného systému Letiska Sliač
Zistenia:
· v Dokumente č. 10 „Verejné obstarávanie“ (ďalej len VO) nie je dostatočne nastavený kontrolný mechanizmus týkajúci sa dohľadu SORO nad procesom verejného obstarávania;

· nesplnenie niektorých povinností, vyplývajúcich z Rámcovej zmluvy o implementácii  projektov infraštruktúry leteckej dopravy financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ a nadväzujúce postupy uzatvorenej medzi MDPT SR a Letiskom Sliač, a.s., čl. 4 ods. 1, písm. b;

· nepredloženie záznamu z kontroly na mieste, čím došlo k nedodržaniu článku 12, „Uchovávanie a archivácia dokumentov“ rámcovej zmluvy, a porušeniu IM 3.0 a 4.0.;

· v Dokumente č. 12. Monitorovanie a tvorba správ, časť 3. Kontrola na mieste a v Dokumente č. 14. Evidencia a archivácia, nesprávne vyplnenie KL k VO, kladným odpovedaním na otázky týkajúce sa činností, ktoré v skutočnosti vykonané neboli, resp. nebolo preukázané ich vykonanie a tým nedodržanie ust. Článku 4 „Vymedzenie právomocí, zodpovedností a úloh SORO vo vzťahu ku KP“ ods. (1) písm. f) rámcovej zmluvy a nedôsledný výkon kontroly podľa čl. 4 Nariadenia č. 438/2001;

· nerešpektovanie špecifík daného projektu (jednorázové dodanie a inštalácia technológie) pri tvorbe návrhu Rámcovej zmluvy, resp. Schvaľovacieho listu, pričom uvedené dokumenty pojednávajú napríklad o indikátoroch, zádržnom  atď., ktoré sú pre daný projekt irelevantné;

· riziko nedočerpania alokovaných prostriedkov na projekt, z dôvodov nízkeho percenta čerpania „43,94 %,“ a krátkeho času na dočerpanie prostriedkov „do 12/2008“.

Kontrolovaný subjekt prijal nasledovné opatrenia:
· požiadať Sekciu riadenia projektov, Oddelenie metodiky, koordinácie a ITMS o zapracovanie postupu dodatočného preverenia VO, ktoré bolo realizované pred schválením  projektu financovaného z prostriedkov EÚ a úpravy Rámcovej zmluvy a Schvaľovacieho listu podľa charakteru konkrétneho projektu;

· venovať zvýšenú pozornosť plneniu povinností vyplývajúcich z Rámcovej zmluvy o implementácii projektov infraštruktúry leteckej dopravy financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ a nadväzujúce postupy uzatvorenej medzi MDPT SR a Letiskom Sliač;

· vykonať kontrolu na mieste;

· venovať zvýšenú pozornosť kontrole VO a vypĺňaniu KL k VO, pričom proces verejného obstarávania bude dodatočne overený vyššie uvedenou kontrolou na mieste;

· schváleným dodatkom č. 2 k projektu „Modernizácia exteriérového bezpečnostného systému letiska Sliač“ sa ukončilo čerpanie prostriedkov na daný projekt v sume, ktorá už bola refundovaná.

Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.
5.
Letisko Sliač, a.s., (KP)

-
č. 11410300007 Modernizácia exteriérového bezpečnostného systému Letiska Sliač
Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov
	Číslo projektu (ITMS)
	ERDF

(SKK/€)
	ŠR SR

(SKK/€)
	KP

(SKK/€)
	Celkové overené verejné prostriedky (SKK/€)

	11410300007
	2 296 757,63
	612 468,70
	153 117,18
	3 062 343,51

	
	76 238,38
	20 330,23
	5 082,55
	101 651,18


Zistenia:

· nedodržanie lehoty splatnosti faktúr a tým nedodržanie ustanovení zmluvy o dielo v časti „Platobné podmienky“. 

Kontrolovaný subjekt prijal opatrenie:

- všetky úhrady dodávateľských faktúr realizovať v lehote splatnosti.
Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenie sa priebežne plní.
6.
Kontrola plnenia opatrení z NFK realizovaných v roku 2007 bola na MDPT SR (SORO)  vykonaná u projektov:

-
č. 11410100001 Zvolen – B. Bystrica, elektrif. trate vrátane predelektrifikačných úprav

-
č. 11410100004 Železničná stanica Prešov, peronizácia

-
č. 11400110008 TA Publicita Železničné projekty

-
č.11400110011 TA Publicita Cestné projekty

-
č. 11410300004 Modernizácia letiska Poprad – Tatry – oplotenie

-
č. 11410300005 Letisko Piešťany – oplotenie

-
č. 11410200008 Privádzač Žilina – Strážov

7.
Kontrola plnenia opatrení z NFK realizovanej v roku 2007 bola na SSC (KP) vykonaná na projekte č. 11410200008 Privádzač Žilina – Strážov

Predmetnými kontrolami plnenia opatrení neboli zistené nedostatky.

8.
MDPT SR (SORO)

· č. 161112A0001 Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta - Prístavný most

Zistenia:

· nedodržanie zákona NR SR č.270/1995 Z.z. o štátnom jazyku;
· nezabezpečenie vypracovania dohody o financovaní pre implementáciu projektov programu ISPA/KF  (resp. Rámcovej zmluvy) medzi Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií SR a Národnou diaľničnou spoločnosťou, a.s.;

· neaktualizovanie Informačného systému ITMS o patričné údaje v rámci procesu realizácie projektu;

· nedodržanie splatnosti dodávateľských faktúr v zmysle dokumentu č.11 Finančné riadenie interného manuálu IO, SORO a SOPO.

Kontrolovaný subjekt prijal nasledovné opatrenia:

· SORO nebude dodatočne vytvárať dokumentáciu, ktorá nie je v štátnom jazyku k projektu Diaľnica D61, Viedenská cesta - Prístavný most;

· posúdiť opodstatnenosť dodatočného uzatvorenia dohody o financovaní pre implementáciu projektov programu ISPA/KF pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s.;
· zadávať včas  údaje do ITMS príslušnými projektovými manažérmi;
· určenie finančného manažéra, povereného vytvoriť pracovnú skupinu zodpovednú za včasnú úhradu faktúr.
Zo správy o splnení prijatých opatrení vyplynulo, že opatrenia boli splnené, resp. sa priebežne plnia.
9.
Národná diaľničná spoločnosť, a.s., (KP)

· č. 161112A0001 Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most

Celková suma kontrolovaných verejných prostriedkov
	Číslo projektu (ITMS)
	ISPA/KF

(€)
	ŠR SR

(€)
	KP

(€)
	Celkové overené verejné prostriedky (€)

	161112A0001
	6 408 825,55
	15  013 517,00
	0
	21 422 342,55


Bez zistení.
10. 
Kontrola plnenia opatrení z NFK realizovanej v roku 2007 bola vykonaná na ŽSR (KP)
· č. 161142A0001 ŽSR, Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, ŽKM 47,550 - 100,500 na rýchlosť 160 km/h – II. etapa – Piešťany – Nové mesto nad Váhom.
Kontrolou plnenia opatrení neboli zistené nedostatky.

11.
MDPT SR (SORO, PJ)

-
č. 161113A0001 Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava 

Nedostatky:
Nesprávne označenie kódu projektu z ITMS v kontrolných listoch k Žiadostiam o vystavenie prehlásenia o overení, vypracovaných v období od 28.11.2006 do 19.02.2007.

Odporúčanie na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných auditovanou osobou: Dodatočne zabezpečiť opravu údajov v kontrolných listoch z dôvodu zabezpečenia jednoznačnej identifikácie dokladov, prislúchajúcich k danému projektu.
Opatrenie prijaté na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin jeho vzniku: Dodatočne opraviť predmetné údaje v kontrolných listoch tak, aby bola zabezpečená požadovaná jednoznačná identifikácia dokladov, prislúchajúcich k danému projektu.

12.
Železnice Slovenskej republiky (KP)

-
Projekt č. 161113A0001 Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava 
Celková suma overených verejných prostriedkov
	Číslo projektu (ITMS)
	ISPA/KF

(€)
	ŠR SR

(€)
	Celkové overené verejné prostriedky (€)

	16113A0001
	21 193 379,46
	21 193 379,46
	42 386 758,92


Nedostatky:
· neefektívne nakladanie s verejnými prostriedkami určenými na financovanie overovaného projektu zvyšovaním nákladov na jeho realizáciu oproti pôvodnému rozpočtu (zvýšenie hodnoty stavebných prác o 46 866 327,77 EUR, t. j. o 40,11 %, na základe zmenových listov, schválených KP a SORO, hradených zo zdrojov KP), čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny podľa § 31 ods. (1) písm. j) Zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy;

· nesúlad ustanovení Manuálu vnútorných postupov Kohézneho fondu v časti IO-AD-K.1-04 v bode 16, podľa ktorého Sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom  prevedie finančné prostriedky implementačnému orgánu ( ďalej len „IO“) prostredníctvom Štátnej pokladnice a v bode 17, podľa ktorého IO prevedie finančné prostriedky  zhotoviteľovi prostredníctvom príkazu na úhradu v Komerčnej banke;

· oneskorené zapracovanie zmien, vyplývajúcich z Koncepcie systému finančného riadenia KF, do Manuálu vnútorných postupov KF (časť IO-AD-K.1-04);

· audítorskej skupine boli predložené originály stavebných denníkov k uvedeným objektom po stanovenej lehote, tým auditovanej osobe hrozilo riziko porušenia §36 ods.1, písm. a) Zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov;
· faktúra č. 4441000268 bola uhradená po dátume splatnosti - nedodržanie Zmluvy k opatreniu ISPA č. 2001/SK/16/P/PT/003-01 zo  dňa 25.05.2004;

· pri predbežnej finančnej kontrole neboli zachytené niektoré formálne nedostatky (nesprávne stránkovanie v Súpisoch vykonaných prác v rámci Zisťovacích protokolov o vykonaných stavebných prácach a Rekapitulácii podľa objektov pri faktúre SK2006244, nesúhlasí číslo stavebného objektu v rámci Zisťovacieho protokolu o vykonaných stavebných prácach pre IPC - stavebný objekt 05-38-02.1 (resp. 05-36-06.1) s číslom stavebného objektu uvedeného v Rekapitulácii podľa objektov (uvedené 05-38-02, resp. 05-36-06). Zistené v IPC č. 26 pri faktúre SK2006244 a v IPC č. 28 pri faktúre 4441000001 (resp. IPC č. 33 pri faktúre 4441000231).
Odporúčania na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných auditovanou osobou:
· v procese prípravy realizácie projektov preskúmavať a prehodnocovať kvalitu a aktuálnosť projektovej dokumentácie ako aj aktuálnosť v nej uvedených technických riešení;

· vypracovať systém evidencie jednotlivých listov stavebných denníkov objednávateľa tak, aby k jednotlivým projektom boli v celistvosti kedykoľvek k dispozícii ŽSR a následne aj pre účely vládnych auditov;

· preukázateľne upozorniť príslušných zamestnancov  na potrebu dodržiavania lehôt pri úhrade dodávateľských faktúr v lehote splatnosti;

· v prípade zmien úhrad platieb aktuálne upravovať manuál postupov tak, aby nevznikali disproporcie v audit traili  realizovaných procesov a platnou koncepciou systému finančného riadenia;zmeny, ktoré by v budúcnosti mali vplyv na vykonateľnosť procesov, boli operatívne spracované v manuáloch postupov vo forme ich aktualizácie;preukázateľne upozorniť finančných manažérov na potrebu podrobnejšej kontroly formálnej stránky podkladových materiálov k faktúre.

Opatrenie prijaté na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin ich vzniku:
· v procese prípravy realizácie projektov bude ŽSR  preskúmavať a prehodnocovať kvalitu a aktuálnosť projektovej dokumentácie ako aj aktuálnosť v nej uvedených technických riešení;

· ŽSR vypracuje systém evidencie jednotlivých listov stavebných denníkov objednávateľa;

· príslušní zamestnanci budú upozornení  na potrebu dodržiavania lehôt pri úhrade dodávateľských faktúr v lehote splatnosti;

· v prípade úpravy manuálu postupov ŽSR sa bude postupovať tak, aby nevznikali disproporcie v audit traili realizovaných procesov a platnou koncepciou systému finančného riadenia;

· ŽSR zabezpečí, aby zmeny, ktoré by v budúcnosti mali vplyv na vykonateľnosť procesov, budú operatívne spracované v manuáloch postupov vo forme ich aktualizácie;

· finanční manažéri budú upozornení na potrebu podrobnejšej kontroly formálnej stránky podkladových materiálov k faktúre.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
A: Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s.

Súvaha Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., k 31.12.2008

                                                                                                                             (v tis. Sk)

	
	Stav k 31.12.2008
	Stav k 31.12.2007
	Medziročná zmena
	Medziročná zmena v %

	AKTÍVA
	 
	 
	 
	 

	Majetok spolu
	14 916 004
	14 438 584
	477 420
	3,31

	Neobežný majetok
	13 824 061
	13 019 336
	804 725
	6,18

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	217 820
	232 150
	-14 330
	-6,17

	     Dlhodobý hmotný majetok
	13 483 503
	12 663 855
	819 648
	6,47

	     Dlhodobý finančný majetok
	122 738
	123 331
	-593
	-0,48

	Obežný majetok
	1 040 109
	1 407 491
	-367 382
	-26,1

	     Zásoby
	171 773
	159 075
	12 698
	7,98

	     Dlhodobé pohľadávky
	
	
	
	

	     Krátkodobé pohľadávky
	839 615
	796 381
	43 234
	5,43

	     Finančné účty
	28 721
	452 035
	-423 314
	-93,65

	Časové rozlíšenie
	51 834
	11 757
	40 077
	340,88

	PASÍVA
	 
	 
	 
	 

	Vlastné ímanie a záväzky spolu
	14 916 004
	14 438 584
	477 420
	3,31

	Vlastné ímanie
	6 233 103
	7 024 136
	-791 033
	-11,26

	     Základné imanie
	6 400 000
	6 400 000
	0
	0

	     Kapitálové fondy
	1 156 943
	1 320 282
	-163 339
	-12,37

	     Fondy zo zisku
	
	
	
	 

	     Výsledok hospodárenia minulých rokov
	-644 563
	-638 597
	-5 966
	0,93

	     Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	-679 277
	-57 549
	-621 728
	1 080,35

	Záväzky
	8 599 277
	7 343 788
	1 255 489
	17,1

	     Rezervy 
	567 917
	598 340
	-30 423
	-5,08

	     Dlhodobé záväzky
	3 883 101
	3 214 078
	669 023
	20,82

	     Krátkodobé záväzky
	1 311 568
	1 398 308
	-86 740
	-6,2

	     Bankové úvery a výpomoci
	2 836 691
	2 133 062
	703 629
	32,99

	Časové rozlíšenie
	83 624
	70 660
	12 964
	18,35


Stav a vývoj pohľadávok celkom a v štruktúre podľa lehoty splatnosti 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku
                                                                                                                                                                                   (v tis. Sk)
	 
	
	k 31.12.2007
	k 31.3.2008
	k30.6.2008
	k30.9.2008
	k 31.12.2008

	311
	 Odberatelia
	53 441
	49 280
	36 377
	44 365
	68 993

	314
	 Preddavky
	364
	364
	212
	309
	122

	315
	 Ostatné pohľadávky
	447 186
	515 947
	358 779
	388 928
	378 515

	316
	 Nevyfakt. služby
	2 235
	0
	0
	0
	54 319

	 
	 Spolu
	503 226
	565 591
	395 368
	433 602
	501 949

	 
	  v lehote splatnosti
	487 405
	551 536
	340 928
	377 772
	460 555

	 
	  po lehote splatnosti
	15 821
	14 056
	54 440
	55 830
	41 394

	 
	  do 30 dní
	2 627
	3 040
	24 392
	11 519
	11 689

	 
	  do 60 dní
	4 035
	1 070
	1 504
	5 860
	7 628

	 
	  do 90 dní
	440
	1 819
	1 665
	13 799
	181

	 
	  do 120 dní
	229
	883
	8 420
	4 704
	110

	 
	  do 180 dní
	2 054
	542
	943
	901
	137

	 
	  do 360 dní
	2 260
	3 322
	2 759
	2 697
	801

	 
	  do 2 rokov
	1 176
	394
	-198
	1 369
	5 749

	 
	  do 3 rokov
	2 959
	2 921
	3 131
	2 237
	403

	 
	  Nad 3 roky
	41
	65
	11 824
	999
	14 696

	391
	 Opravné položky
	-16 386
	-16 234
	-14 806
	-14 792
	-13 718

	 
	Spolu po korekcii o OP
	486 840
	549 357
	380 562
	418 810
	488 231


Z celkového objemu pohľadávok z obchodného styku  k 31.12.2008 vo výške 501 949 tis. Sk je po lehote splatnosti  41 394 tis. Sk, t.j. 8,2 %, z toho dlhšie ako jeden rok  20 848 tis. Sk. Najväčšie pohľadávky po splatnosti dlhšie ako jeden rok sú súdne vymáhané od odberateľov. Ide o prípady za predaj cestovných lístkov, poistné udalosti, násilné poškodenia a náhrady škody. Hodnota pohľadávok je znížená o 13 718 tis. Sk – vytvorené opravné položky k pohľadávkam po lehote splatnosti.
Stav a vývoj záväzkov celkom a v štruktúre podľa lehoty splatnosti
                                                                                                                                                                                       (v tis. Sk)

	 
	Stav k
	Rozdiel

	
	1.1.2005
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2007
	31.12.2008
	31.12.2008 - 31.12.2007

	Dlhodobé záväzky
	1 474 486
	1 817 894
	2 697 832
	3 214 078
	3 883 101
	669 023

	Krátkodobé záväzky
	874 174
	796 671
	1 118 383
	1 398 308
	1 311 569
	-86 739

	Bankové úvery a výpomoci 
	2 413 860
	2 761 705
	2 366 111
	2 133 062
	2 836 691
	703 629

	Vonkajšia zadĺženosť
	4 762 520
	5 376 270
	6 182 326
	6 745 448
	8 031 361
	1 285 913

	Rezervy
	368 940
	428 081
	766 600
	598 340
	538 125
	-60 215

	Záväzky celkom
	5 131 460
	5 804 351
	6 948 926
	7 343 788
	8 569 486
	1 225 698


Najväčší nárast záväzkov predstavuje nárast dlhodobých záväzkov – dlhodobé finančné výpomoci na modernizáciu koľajových vozidiel od spoločnosti EUROFIMA.
Členenie dlhodobých záväzkov

                                                                                                                                                     (v tis. Sk)
	
	Stav k
	Rozdiel 31.12.08 - 31.12.07

	
	1.1.2005
	31.12.2005
	31.12.2006
	31.12.2007
	31.12.2008
	

	Dlhodob. fin. výp. od spol. EUROFIMA
	1 474 248
	1 816 704
	2 696 694
	3 178 844
	3 663 322
	484 478

	Ostatné dlhodobé záväzky
	238
	1 190
	1 138
	 35 234
	219 779
	184 545

	Spolu dlhodobé záväzky
	1 474 486
	1 817 894
	2 697 832
	3 214 078
	3 883 101
	669 023


Krátkodobé záväzky 

                                                                                                                                                     (v tis. Sk)
	 
	Stav k
	Rozdiel

	
	 1.1.2005
	 31.12.2005
	 31.12.2006
	 31.12.2007
	 31.12.2008
	31.12.2008 - 31.12.2007

	Záväzky z obchodného styku
	772 521
	629 107
	843 092
	1 011 315
	1 010 001
	-1 314

	Záväzky voči zamestnancom
	53 107
	89 832
	87 768
	95 257
	108 632
	13 375

	Záv. zo soc. zabezpečenia
	24 836
	53 905
	53 347
	56 022
	67 833
	11 811

	Daňové záväzky a dotácie
	6 788
	10 772
	9 367
	11 029
	14 089
	3 060

	Ostatné záväzky
	9
	2 195
	122 384
	73 695
	362
	-73 333

	Nevyfakturované dodávky
	16 913
	10 860
	2 425
	150 990
	110 652
	-40 338

	Spolu krátkodobé záväzky 
	874 174
	796 671
	1 118 385
	1 398 308
	1 311 569
	-86 739


Krátkodobé záväzky z obchodného styku
                                                                                                                                                                                       (v tis. Sk)
	 
	
	K 31.12.2007
	K 31.3.2008
	K 30.6.2008
	K 30.9.2008
	K 31.12.2008

	321
	 Dodávatelia
	972 885
	420 816
	637 996
	578 784
	969 070

	324
	 Prijaté preddavky
	4
	1
	0
	1
	0

	325
	 Ostatné záväzky
	38 427
	32 021
	23 657
	32 916
	40 931

	 
	Spolu
	1 011 316
	452 838
	661 653
	611 701
	1 010 001

	 
	v lehote splatnosti
	1 001 399
	449 248
	649 526
	578 612
	1 003 021

	 
	po lehote splatnosti
	9 977
	3 590
	12 127
	33 089
	6 980

	 
	do 30 dní
	1 887
	340
	1 671
	26 444
	1 308

	 
	do 60 dní
	6 729
	1 933
	9 599
	6 012
	2 715

	 
	do 90 dní
	37
	512
	-59
	13
	2 307

	 
	do 120 dní
	59
	10
	-95
	-156
	48

	 
	do 180 dní
	122
	39
	37
	3
	12

	 
	do 360 dní
	589
	31
	244
	39
	465

	 
	do 2 rokov
	432
	605
	610
	614
	25

	 
	do 3 rokov
	120
	28
	21
	21
	-18

	 
	Nad 3 roky
	2
	92
	99
	99
	118


Záväzky z obchodného styku k 31.12.2008 boli vo výške  1 010 001  tis. Sk, z toho po lehote splatnosti  6 980 tis. Sk t.j. 0,69 % z celkového  objemu záväzkov z obchodného styku.

Krátkodobé návratné finančné výpomoci, uhrádzanie záväzkov a vymáhanie pohľadávok

K 1.1.2008 a k 31.12.2008 Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. neeviduje žiadne krátkodobé návratné finančné výpomoci. Svoje záväzky uhrádza v lehote splatnosti. Krátkodobé záväzky z obchodného styku v zmysle uzavretých  úverových zmlúv, splátkových kalendárov  a vystavených dodávateľských faktúr. Vymáhanie pohľadávok sa riadi internou Smernicou „Práca s pohľadávkami“. Pohľadávky po lehote splatnosti sú právne zabezpečené.

B: Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície Železničnej spoločnosti Cargo Slovakia, a.s.

Keďže v ZSSK CARGO nie je účtovne uzavretý rok 2008, všetky údaje sú po 3.predbežnej uzávierke roku 2008. 

Súvaha Železničnej spoločnosti Cargo Slovakia, a.s. k 31.12.2008

	V mil. SKK
	31.12.2007
	31.12.2008
	rozdiel

	 
	 
	po 3.predb.uzávierke
	 

	Aktíva celkom
	22.752
	23.914
	1.162

	Dlhodobé aktíva
	19.422
	20.653
	1.231

	Dlhodobý nehmotný majetok
	403
	536
	133

	Komentár: Nárast súvisí so zaradením obstaraného DLNM Informačný systém prevádzky - ISP do užívania, licencie SAP a Microsoft

	Dlhodobý hmotný majetok
	19.019
	20.117
	1.098

	Komentár: Nárast súvisí s obstaraním 450 nákladných vozňov formou spätného leasingu.

	Obežné aktíva
	3.330
	3.261
	-69

	Zásoby
	470
	596
	126

	Komentár: Spoločnosť uzatvára na nákup tzv. cyklické zmluvy (ceny fixované na obdobie 2-3 roky). Zmluvy, ktorých platnosť skončila k 31.12.2007 boli pre rok 2008 uzatvorené s novými cenami, do ktorých bola premietnutá inflácia za predchádzajúce obdobia.  Okrem toho v r.2008 spoločnosť získala na sklad náhradné diely v hodnote cca o 43 mil. Sk vyššej ako v r.2007.

	Pohľadávky z obch.styku a ostatné pohľadávky
	2.823
	2.561
	-262

	Komentár: Vzrástli pohľadávky z tuzemského obchodného styku o +57 mil. Sk, štátne daňové pohľadávky o +87 mil. Sk (DPH) a ostatné pohľadávky o +44 mil. Sk. Naopak poklesli pohľadávky zo zahraničného obchodného styku o -165 mil. Sk a najmä finančné deriváty o -385 mil. Sk (ocenenie fair value podľa IFRS), znížili sa aj opravné položky k pohľadávkam. Oproti r.2007 pribudli pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (v roku 2008 bola založená dcérska spoločnosť Durban).

	Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty
	37
	104
	67

	Komentár: Nárast predstavuje stav účtov v bankách.


	V tis. Sk
	31.12.2007
	31.12.2008
	rozdiel

	 
	 
	po 3.predb.uzávierke
	 

	Pasíva celkom
	22.752
	23.914
	1.162

	Vlastné imanie
	11.616
	11.749
	133

	Základné imanie
	12.100
	12.100
	0

	Zákonný rezervný fond
	1.150
	1.150
	0

	Ostatné fondy
	(330)
	37
	367

	Komentár: Nárast súvisí s úhradou pohľadávky voči štátu za výkony vo verejnom záujme zo strany MDPaT.

	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku
	231
	(56)
	-287

	Neuhradená strata
	(1.535)
	(1.482)
	53

	Komentár: Nárast súvisí s vykázaným kladným hospodárskym výsledkom za r.2008 - zatiaľ po 3.predb.uzávierke. 

	Dlhodobé záväzky
	4.050
	5.289
	1.239

	Úročené úvery a pôžičky
	1.681
	1.617
	-64

	Komentár: Oproti r. 2007 došlo k zníženiu finančných výpomocí o - 204 mil. Sk, zatiaľ čo bankové úvery vzrástli o + 150 mil. Sk. Zvyšok predstavuje zúčtovanie kurzových rozdielov k bankovým úverom v cudzej mene. 

	Zamestnanecké pôžitky
	469
	355
	-114

	Komentár: Pokles spôsobený najmä nižšou tvorbou rezerv na odstupné, odchodné, životné jubileá.

	Rezervy
	1.534
	1.408
	-126

	Komentár: Pokles spôsobený nižšou tvorbou rezerv  na súdne spory  a na envirozáťaže.

	Záväzky z finančného prenájmu
	359
	1.895
	1.536

	Komentár: Nárast súvisí s realizáciou obstarania NV formou spätného leasingu v r. 2008.

	Ostatné dlhodobé záväzky
	7
	14
	7

	Krátkodobé záväzky
	7.086
	6.876
	-210

	Úročené úvery a pôžičky
	4.107
	3.582
	-525

	Komentár: Oproti r. 2007 došlo k zníženiu kontokorentných úverov o - 571 mil. Sk a finančných výpomocí o - 90 mil. Sk, zatiaľ čo bankové úvery vzrástli o + 181 mil. Sk. Zvyšok predstavuje zúčtovanie kurzových rozdielov k bankovým úverom v cudzej mene. 

	Zamestnanecké pôžitky
	16
	18
	2

	Rezervy
	45
	42
	-3

	Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky
	2.829
	3.234
	405

	Komentár: Oproti r.2007 vzrástli záv. z tuzemského obchodného styku o +279 mil. Sk, záväzky zo zahran. obchodného styku o + 49 mil. Sk a ostatné záväzky o +107 mil. Sk. Klesli záväzky voči sociálnym inštitúciám a zamestnancom. 

	Záväzky z finančného prenájmu
	89
	0
	-89

	Komentár: Stav za rok 2008 nie je konečný, v rámci uzávierkových prác sa bude prehodnocovať objem záväzkov z finančného prenájmu medzi jeho krátkodobou a dlhodobou časťou.


Stav a vývoj pohľadávok a záväzkov v štruktúre podľa lehoty splatnosti
Evidenciu podľa splatnosti ZSSK CARGO zabezpečuje len u pohľadávok a záväzkov z obchodného styku. Prehľad pohľadávok a záväzkov z obchodné styku k 31.12.2008:

                                                                                                                                                                                     (v mil. Sk)
	
	Pohľadávky z obchodného styku k 31.12.2008    
	Záväzky z obchodného styku k 31.12.2008  

	Celkom:
	1.932
	1.899

	z toho:
	 
	 

	v lehote splatnosti celkom:
	1.606
	1.158

	po lehote splatnosti celkom:
	326
	740

	z toho po lehote:
	 
	 

	do 30 dní
	10
	507

	do 60 dní
	31
	66

	do 90 dní
	10
	53

	do 180 dní
	93
	67

	do 365 dní
	25
	3

	nad 365 dní
	157
	44


ZSSK CARGO neobdržalo žiadnu finančnú výpomoc zo štátneho rozpočtu.


Dodržiavanie platobnej disciplíny, t.j. rešpektovanie splátkového kalendára, odklad splátok a spôsob vymáhania nedobytných pohľadávok

ZSSK CARGO sa snaží z dlhodobého hľadiska o dodržiavanie platobnej disciplíny voči dodávateľom. ZSSK CARGO má vypracovaný systém na riadenie pohľadávok voči odberateľom, ktorý je definovaný internou smernicou spoločnosti. Platobná disciplína odberateľov je sledovaná v pravidelných intervaloch. V prípade omeškania odberateľov s úhradami záväzkov voči spoločnosti, ZSSK CARGO využíva štandardné zákonné nástroje obchodnej spoločnosti (upomienky, penalizáciu, zastavenie poskytovania služieb, súdne vymáhanie).  

B: Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície Železníc SR

Podklady nie sú z konečného vyhodnotenia, keďže k termínu predloženia záverečného účtu nebol ešte rok 2008 účtovne uzavretý rok 2008.
Súvaha Železníc SR k 31.12.2008

                                                                                                                                     (v tis. Sk)

	
	Stav k 31.12.2005
	Stav k 31.12.2006
	Stav k 31.12.2007
	Stav k 31.12.2008
	Medziročná zmena v %

	AKTÍVA
	 
	 
	 
	 
	 

	Majetok spolu
	63 625 634
	68 885 997
	75 909 990
	78 259 284
	3,09

	Neobežný majetok
	59 734 525
	65 642 488
	72 630 725
	74 925 932
	3,16

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	66 365
	104 143
	137 225
	92 297
	39,07

	     Dlhodobý hmotný majetok
	59 630 846
	65 471 093
	72 435 739
	74 776 809
	25,40

	     Dlhodobý finančný majetok
	37 314
	67 252
	57 761
	56 826
	52,29

	Obežný majetok
	3 802 023
	3 181 383
	3 196 355
	3 253 772
	1,80

	     Zásoby
	494 916
	615 859
	703 127
	763 230
	54,21

	     Dlhodobé pohľadávky
	30 457
	29 217
	47 648
	87 481
	187,23

	     Krátkodobé pohľadávky
	2 420 332
	1 452 905
	2 061 507
	1 051 153
	-56,57

	     Finančné účty
	856 318
	1 083 402
	384 073
	1 351 908
	57,87

	Časové rozlíšenie
	89 086
	62 126
	82 910
	79 580
	-10,67

	PASÍVA
	 
	 
	 
	 
	 

	Vlastné ímanie a záväzky spolu
	63 625 634
	68 885 997
	75 909 990
	78 259 284
	3,09

	Vlastné ímanie
	21 543 009
	28 144 123
	46 435 732
	45 968 947
	-1,01

	     Základné imanie
	20 888 758
	22 905 924
	22 905 924
	22 905 924
	9,66

	     Kapitálové fondy
	12 226 328
	12 479 451
	12 686 145
	13 192 006
	7,90

	     Fondy zo zisku
	636 303
	636 303
	636 303
	636 303
	0,00

	     Výsledok hospodárenia minulých rokov
	-11 926 025
	-18 658 743
	-8 753 940
	10 275 424
	-217,38

	     Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	-282 355
	10 781 188
	18 961 300
	-1 040 710
	268,58

	Záväzky
	34 267 475
	27 918 564
	10 878 429
	11 421 915
	5,00

	     Rezervy 
	1 668 637
	2 050 180
	3 749 720
	2 584 192
	54,87

	     Dlhodobé záväzky
	564 080
	497 477
	491 527
	51 468
	-90,88

	     Krátkodobé záväzky
	8 605 360
	3 847 195
	3 846 896
	3 855 843
	-55,19

	     Bankové úvery a výpomoci
	23 429 398
	21 523 712
	2 790 286
	4 930 412
	-78,96

	Časové rozlíšenie
	7 815 150
	12 823 310
	18 595 829
	20 868 422
	167,03


ŽSR disponujú k 31.12.2008 majetkom v celkovom objeme 78 259 284 tis. Sk, pričom oproti stavu k 31.12.2007 došlo k jeho nárastu o 2 349 294 tis. Sk. Zmena stavu bola spôsobená nárastom neobežného majetku o 2 295 207 tis. Sk, nárastom obežného majetku  o 57 417 tis. Sk a poklesom položiek časového rozlíšenia o 3 330 tis. Sk. K 31.12.2008 tvorí neobežný majetok z celkového objemu majetku 95,74 % (k 31.12.2007 predstavoval 95,68 %), obežný majetok 4,15% (k 31.12.2007 predstavoval 4,21 %) a položky časového rozlíšenia 0,10 % (k 31.12.2007 predstavovali 0,11 %) Dlhodobý hmotný majetok zaznamenal nárast oproti stavu k 31.12.2007 o 2 341 070 tis. Sk, čo súvisí najmä s rekonštrukciou a modernizáciou železničnej dopravnej cesty.

Krátkodobé pohľadávky zaznamenali pokles oproti stavu k 31.12.2007 o 1 010 354 tis. Sk najmä z dôvodu poklesu pohľadávok z obchodného styku voči ZSSK Cargo a ZSSK vplyvom prijatých opatrení na zlepšenie ich vývoja. 
Na strane pasív došlo k poklesu vlastných zdrojov krytia majetku o 466 785 tis. Sk, k rastu záväzkov o 543 486 tis. Sk a k nárastu časového rozlíšenia o 2 272 593 tis. Sk. Najväčší pokles u záväzkov zaznamenali dlhodobé záväzky. Ich stav k 31.12.2008 bol 51 468 tis. Sk a v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2007 klesli o 440 059 tis. Sk a to najmä z dôvodu  úhrady faktúr spoločnosti ALCATEL za modernizáciu teleinformačnej siete 2 ETAPA. Kapitálové fondy zaznamenali nárast oproti stavu k 31.12.2007 o 505 861 tis. Sk, čo súvisí hlavne s precenením pozemkov na dopravnej ceste.
Rezervy zaznamenali pokles oproti  stavu k 31.12.2007 o 1 165 528 tis. Sk a to hlavne z dôvodu zníženia rezerv na súdne spory.

Krátkodobé  záväzky síce vzrástli oproti stavu k 31.12.2007 o 8 947 tis. Sk na sumu 3 855 843 tis. Sk, ale krátkodobé zväzky z obchodného styku poklesli oproti stavu k 31.12.2007 o 1 036 817 tis. Sk na sumu 2 935 888 tis. Sk. Na vývoj krátkodobých záväzkov z obchodného styku výrazne vplývalo zlepšenie platobnej schopnosti, nakoľko faktúry boli prevažne uhrádzané v lehote splatnosti. 
Časové rozlíšenie narástlo o 2 272 593 tis. Sk oproti stavu k 31.12.2007 a je to hlavne z dôvodu prijatých dotácií na investičnú výstavbu.
Prehľad pohľadávok
	
	
	
	
	           
	      (v tis. Sk)

	 
	k 31.12.2007
	k 31.3.2008
	k 30.06.2008
	k 30.9.2008
	k 30.12.2008

	Pohľadávky, z toho: 
	2 517 195
	1 880 724
	1 771 571
	1 782 121
	1 466 402

	Dlhodobé 
	369 529
	367 915
	374 464
	375 291
	335 669

	 - poskyt. preddavky na dlhodobý hm. majetok
	321 881
	318 881
	318 264
	317 990
	280 419

	 - z obchodného styku
	52 718
	54 105
	61 193
	62 300
	60 902

	 - iné pohľadávky
	153
	152
	130
	224
	129

	 - opravné položky k pohľadávkam
	-5 223
	-5 223
	-5 223
	-5 223
	-5 781

	Krátkodobé pohľadávky z obchod. styku
	1 370 657
	1 350 018
	1 267 546
	1 304 439
	698 268

	 - pohľadávky z obchodného styku
	1 709 655
	1 687 014
	1 602 598
	1 637 377
	1 058 920 

	 - opravné položky k pohľadávkam
	-338 998
	-336 996
	-335 052
	-332 938
	-360 652

	Ostatné pohľadávky a aktíva
	777 009
	162 791
	129 561
	102 391
	432 465

	 - daňové pohľadávky
	682 856
	81 578
	50 180
	26 146
	321 891

	 - iné pohľadávky
	29 938
	32 619
	30 755
	38 025
	53 482

	 - náklady a príjmy budúcich období
	82 910
	67 259
	67 139
	56 733
	79 580

	 - opravné položky k pohľadávkam
	-18 695
	-18 665
	-18 513
	-18 513
	-22 488



Celkový stav pohľadávok dosiahol k 31.12.2008 výšku 1 466 402 tis. Sk. Podľa účtovného stavu klesli pohľadávky od začiatku roka o 1 050 793 tis. Sk. Pokles pohľadávok bol spôsobený hlavne poklesom daňových pohľadávok o 360 965 tis. Sk, najmä z titulu DPH, ktorý prešiel z nadmerného odpočtu na odvodovú povinnosť. 
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku zaznamenali takisto pokles oproti stavu k 31.12.2007 o 672 389 tis. Sk najmä z dôvodu úhrady pohľadávok od ZSSK a ZSSK Cargo za trakčnú elektrickú energiu a pohľadávok z ostatných činností (najmä za informačné služby, bytové hospodárstvo a zdravotníctvo). 
	Prehľad pohľadávok z obchodného styku (bez vnútropodnikových)

	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2007
	K 31.03.2008
	K 30.06.2008
	K 31.12.2008

	311
	 Odberatelia
	1 502 152
	1 382 909
	1 356 850
	940 694

	314
	 Preddavky
	39 525
	160 633
	134 536
	17 280

	315
	 Ostatné pohľadávky
	217 449
	197 606
	172 418
	161 848

	 
	 Spolu
	1 759 126
	1 741 148
	1 663 804
	1 119 822

	 
	V lehote splatnosti
	832 531
	833 772
	863 816
	388 581

	 
	po lehote splatnosti
	926 595
	907 375
	799 988
	731 241

	 
	do 30 dní
	174 943
	192 101
	203 555
	251 433

	 
	do 60 dní
	74 150
	17 922
	85 061
	51 404

	 
	do 90 dní
	92 262
	112 623
	52 978
	59 660

	 
	do 120 dní
	67 613
	86 815
	61 000
	57 387

	 
	do 180 dní
	127 417
	126 765
	21 812
	19 241

	 
	do 360 dní
	57 880
	1 694
	16 801
	30 409

	 
	do 2 rokov
	21 885
	53 571
	45 868
	51 411

	 
	do 3 rokov
	61 731
	29 297
	33 379
	12 107

	 
	nad 3 roky
	248 714
	286 589
	279 533
	198 190

	391
	 Opravné položky
	-344 221
	-342 219
	-340 275
	-366 433

	 
	Spolu po korekcii o OP
	1 414 905
	1 398 929
	1 323 529
	753 389

	 
	z toho: po leh. splatnosti
	582 374
	565 156
	459 713
	364 808


Záväzky – Vývoj celkovej zadlženosti
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	K 31.12.2007
	K 31.03.2008
	K 30.06.2008
	K 30.09.2008
	K 30.12.2008

	Záväzky spolu
	29 387 230
	29 532 722
	28 814 519
	29 103 206
	32 290 337

	Dlhodobé záväzky spolu
	24 597 152
	26 615 348
	26 459 528
	27 067 960
	28 349 442

	Úvery
	2 889 188
	4 620 264
	4 389 591
	4 574 321
	4 858 118

	Štátne dotácie a dotácie EÚ
	18 588 689
	18 862 386
	19 155 509
	19 582 806
	20 855 664

	Rezervy
	2 803 505
	2 803 505
	2 803 505
	2 803 505
	2 584 192

	Ostatné dlhodobé záväzky 
	315 770
	329 193
	110 923
	107 328
	51 468

	Krátkodobé záväzky spolu
	4 790 078
	2 917 374
	2 354 991
	2 035 246
	3 940 895

	Krátkodobé úvery vrátane krátkodobých častí dlhodobých úverov
	64 935
	51 955
	35 420
	17 965
	72 294

	Krátkodobé záväzky z obchodného styku
	3 972 705
	2 217 294
	1 580 007
	1 264 359
	2 935 888

	Záväzky voči verejnoprávnym inštitúciám
	227 952
	193 444
	230 377
	243 019
	261 784

	Ostatné záväzky
	434 457
	372 533
	437 885
	448 920
	584 683

	Rezervy
	90 029
	82 148
	71 302
	60 983
	86 246



Celkový stav záväzkov dosiahol k 31.12.2008 výšku 32 290 337 tis. Sk. Podľa účtovného stavu stúpli záväzky od začiatku roka o 2 903 107 tis. Sk. Rast záväzkov bol spôsobený hlavne rastom krátkodobých záväzkov z obchodného styku, ktoré zaznamenali pokles oproti stavu k 31.12.2007 o 1 036 817 tis. Sk, hlavne z dôvodu úhrady faktúr týkajúcich sa projektov financovaných z kohéznych a štrukturálnych fondov a poklesom ostatných dlhodobých záväzkov, čo bolo spôsobené preúčtovaním zníženia zadržanej čiastky na súčasnú hodnotu. Táto operácia vychádzala zo skutočnosti ukončenia investičných celkov do konca roka 2008. Z tohto dôvodu nie je potrebné zadržané prostriedky naďalej fixovať v položke „Ostatné dlhodobé záväzky“. Úvery (bližšie v časti bankové úvery a výpomoci) a štátne dotácie zaznamenali nárast, hlavne z dôvodu prijatých dotácií z EÚ na investičnú výstavbu.
	Prehľad krátkodobých záväzkov z obchodného styku voči cudzím dodávateľom

	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2007
	K 31.3.2008
	K 30.6.2008
	K 31.12.2008

	321
	 Dodávatelia
	2 966 190
	1 503 908
	1 429 213
	1 879 058

	324
	 Prijaté preddavky
	31 861
	50 986
	43 574
	30 603

	325
	 Ostatné záväzky
	215 953
	3 012
	8 096
	102 331

	 
	Spolu
	3 214 004
	1 557 906
	1 480 882
	2 011 992

	 
	v lehote splatnosti
	2 842 080
	1 232 788
	1 011 347
	1 535 940

	 
	po lehote splatnosti
	371 923
	325 118
	469 535
	476 052

	 
	do 30 dní
	222 508
	160 607
	219 563
	309 693

	 
	do 60 dní
	5 208
	9 571
	95 677
	47 896

	 
	do 90 dní
	6 422
	13 236
	12 371
	8 555

	 
	do 120 dní
	1 495
	4 790
	11 565
	542

	 
	do 180 dní
	779
	519
	11 693
	3 049

	 
	do 360 dní
	512
	773
	-16 415
	2 983

	 
	do 2 rokov
	2 108
	935
	725
	473

	 
	do 3 rokov
	756
	2 175
	2 157
	160

	 
	nad 3 roky
	132 136
	132 512
	132 199
	102 698


K 01.01.2008 ŽSR nedisponovali žiadnymi nesplatenými návratnými finančnými výpomocami. Počas uvedeného roka neboli ŽSR poskytnuté žiadne nové návratné finančné výpomoci. ŽSR svoje aktuálne mesačné záväzky voči verejnoprávnym inštitúciám a daňovým úradom uhrádzajú v stanovenom termíne a v plnej výške. Spôsob vymáhania nedobytných pohľadávok ŽSR je realizovaný v zmysle platnej smernice pod názvom „Smernica pre prácu s pohľadávkami ŽSR“ č. 62-33/2008/O310 s účinnosťou od 28.07.2008.

D: Národná diaľničná spoločnosť, a. s.

Súvaha Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. k 31.12.2008
                                                                                                                                                                                     (v tis. Sk)
	                             AKTÍVA
	
	                               PASÍVA
	

	Pohľadávky za upísané vlastné imanie
	0
	Vlastné imanie                              
	96 693 502

	 
	 
	     - základné imanie
	90 187 430

	 
	 
	     - kapitálové fondy
	10 003 252

	 
	 
	     - fondy zo zisku
	35 236

	 
	 
	     - výsledok hospodárenia min. rokov
	          -2 769 262

	 
	 
	     - výsledok hospod. za účt. obdobie
	-763 154

	Neobežný majetok
	152 964 885
	 
	 

	     - dlhodobý nehmotný majetok
	21 356
	 
	 

	     - dlhodobý hmotný majetok
	152 943 529
	 
	 

	     - dlhodobý finančný majetok
	0
	 
	 

	Obežný majetok
	7 167 408
	Záväzky
	25 066 613

	     - zásoby
	88 881
	     - rezervy
	686 527

	     - dlhodobé pohľadávky
	8 756
	     - dlhodobé záväzky
	3 287 433

	     - krátkodobé pohľadávky
	5 479 023
	     - krátkodobé záväzky
	3 570 174

	     - finančné účty
	1 590 748
	     - bankové úvery
	17 522 479

	Časové rozlíšenie
	19 099
	Časové rozlíšenie
	38 391 277

	S p o l u
	160 151 392
	S p o l u
	160 151 392


A. AKTÍVA
Neobežný majetok netto celkom vo výške 152 964 885 tis. Sk, z toho:
1. Dlhodobý nehmotný majetok 21 356 tis. Sk – softvér a obstaranie softvéru.

2. Dlhodobý hmotný majetok (netto) vo výške 152 943 529 tis. Sk, z toho: 

· Pozemky (prevažne pod D a RC) vo výške 7 570 045 tis. Sk.

· Stavby vo výške 92 816 948 tis. Sk – prevažne zaradené diaľnice a rýchlostné cesty do užívania. V roku 2008 boli zaradené do trvalého užívania stavby v celkovej výške 11 703 428 tis. Sk (D10071 Skala - Nemšová, D10107 Bratislava, Mierová - Senecká, D10117 Ladce - Sverepec, D10153 Važec - Mengusovce, D10180 Bratislava/Viedenská cesta/ - Prístavný most, D10198 Vrtižer -  Hričovské Podhradie, D20038 Bratislava - Viedenská cesta - hranica, II.b. etapa, D30729 Čadca - obchvat, I. etapa, D31022 Hričovské Podhradie - Žilina Strážov, R11150 Trnava - Nitra, úprava na R1 OP, R20597 Tornaľa preložka, R20763 Figa obchvat; z predčasného užívania do trvalého užívania boli zaradené stavby: D10107 Bratislava, Mierová - Senecká, D10153 Važec - Mengusovce, D31022 Hričovské Podhradie - Žilina Strážov a R20597 Tornaľa preložka). Na stavbách a budovách v trvalom užívaní bolo v roku 2008 vykonané technické zhodnotenie vo výške 51 080 tis. Sk. 

· Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vo výške 1 205 601 tis. Sk – stroje, prístroje a zariadenia potrebné pre chod NDS. V roku 2008 boli zaradené samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vo výške 59 646 tis. Sk, z toho najmä dopravné prostriedky pre strediská SSÚD a SSÚR vo výške 51 285 tis. Sk. 

· Obstaraný dlhodobý hmotný majetok vo výške 51 261 636 tis. Sk (v roku 2008 bol obstaraný dlhodobý hmotný majetok vo výške 19 113 551 tis. Sk. Z celkovej hodnoty obstaraného dlhodobého hmotného majetku predstavuje obstaranie diaľnic a rýchlostných ciest v predčasnom užívaní sumu 22 563 760 tis. Sk (v roku 2008 boli zaradené do predčasného užívania stavby: D10153 Važec - Mengusovce, D11687 Križovatka Voderady a R30020 Oravský Podzámok - Horná Lehota v celkovej výške 4 611 635 tis. Sk), rozostavané D a RC sú vo výške 26 608 945 tis. Sk, pozemky k  D a RC vo výške 336 734 tis. Sk, kapitalizované úroky vo výške 318 409 tis. Sk, obstaranie dlhodobého majetku (PPP projekty) vo výške 1 799 031 tis. Sk a obstaranie ostatného dlhodobého majetku (stroje, mechanizmy           a pod.) vo výške 85 440 tis. Sk.

· Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok vo výške 89 298 tis. Sk.   

Obežný majetok netto celkom vo výške 7 167 408 tis. Sk, z toho:
1. Zásoby vo výške 88 881 tis. Sk – tvorí ich prevažne materiál súvisiaci s prevádzkou a údržbou D a RC.

2. Dlhodobé pohľadávky vo výške 8 756 tis. Sk – je to preddavok na nájom nebytových priestorov v BC APOLLO.

3. Krátkodobé pohľadávky vo výške 5 479 023 tis. Sk – sú to pohľadávky: 
· z obchodného styku (voči mandatárom za predané diaľničné nálepky, pohľadávka voči MDPT za nesplnenie povinnosti z delimitačného protokolu - príjem za diaľničné nálepky a iné pohľadávky) vo výške 224 058 tis. Sk,

· daňové pohľadávky - (zrážková daň z úrokov, nadmerný odpočet DPH a pohľadávky za priznané dotácie zo ŠR a fondov EÚ) vo výške 5 245 868 tis. Sk,

· iné pohľadávky - (škody na D a RC, pohľadávky voči zamestnancom a voči povinným) vo výške 9 098 tis. Sk.
4. Finančné účty vo výške 1 590 748 tis. Sk tvorí zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch, v pokladni a na účte cenín.

Časové rozlíšenie vo výške 19 099 tis. Sk – časové rozlíšenie nájomného, poistného, provízií                  za diaľničné nálepky, odbornej literatúry a pod.
Aktíva spolu 160 151 392 tis. Sk.

B. PASÍVA
Vlastné imanie vo výške 96 693 502 tis. Sk, z toho:
1. Základné imanie vo výške 90 187 430 tis. Sk – vklad pri vzniku NDS.

2. Kapitálové fondy vo výške 10 003 252 tis. Sk – rezervný fond pri založení NDS.

3. Fondy zo zisku vo výške 35 236 tis. Sk – sú fondy tvorené zo zisku NDS.

V priebehu roka 2008 neboli na účtoch základného imania, kapitálových fondov a fondov zo zisku žiadne prírastky ani úbytky.

4. Výsledok hospodárenia minulých rokov vo výške  -2 769 262 tis. Sk – ide o kumulovanú stratu predchádzajúcich období (o tomto usporiadaní rozhodlo valné zhromaždenie).

5. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie vo výške -763 154 tis. Sk – VH za rok 2008.

Záväzky vo výške 25 066 613 tis. Sk, z toho:
1. Rezervy vo výške 686 527 tis. Sk a to:

· Dlhodobé rezervy vo výške 78 893 tis. Sk (najmä zamestnanecké pôžitky vyplývajúce z kolektívnej zmluvy).
· Krátkodobé rezervy vo výške 607 634 tis. Sk (najmä rezervy na súdne spory, rezervy na nevyčerpané dovolenky a príslušné odvody, rezervy na nevyfakturované dodávky a pod.).

2. Dlhodobé záväzky vo výške 3 287 433 tis. Sk (najmä zádržné vo výške 787 838 tis. Sk, záväzky zo SF 3 819 tis. Sk a odložený daň. záväzok vo výške 2 495 776 tis. Sk).

3. Krátkodobé záväzky vo výške 3 570 174 tis. Sk, z toho:

· Záväzky z obch. styku vo výške 3 461 496 tis. Sk (bežné a investičné faktúry).

· Nevyfakturované dodávky vo výške 56 334 tis. Sk.

· Záväzky voči zamestnancom vo výške 25 494 tis. Sk (mzdy za 12/2008).

· Záväzky zo sociálneho poistenia vo výške 17 318 tis. Sk (z miezd za 12/2008).

· Daňové záväzky 3 814 tis. Sk (z miezd za 12/2008).

· Ostatné záväzky 5 718 tis. Sk (zábezpeky, záväzky zamestnancov mimo miezd a iné záväzky).

4. Bankové úvery vo výške 17 522 479 tis. Sk, z toho:

· Dlhodobé úvery vo výške 14 680 000 tis. Sk (syndikované úvery na investičnú prípravu a výstavbu). 

V roku 2008 bola zaplatená prvá splátka vo výške 1 120 000 tis. Sk z celkovej sumy 16 800 000 tis. Sk.

· Bežné úvery vo výške 2 842 479 tis. Sk.

Bežné bankové úvery pozostávajú zo sumy 1 842 479 tis. Sk, čo predstavuje sumu bežných (preklenovacích úverov) a zo sumy 1 000 000 tis. Sk, čo predstavuje časť z dlhodobého úveru, splatnú v roku 2009.

Časové rozlíšenie vo výške 38 391 277 tis. Sk – ide najmä o predpis dotácií zo ŠR, fondov EÚ a časové rozlíšenie úrokov z investičných úverov.

Pasíva spolu 160 151 392 tis. Sk.

Pohľadávky z obchodného styku
	 Pohľadávky
	Celkom
	Do lehoty
	Po lehote
	do 10 dní:
	do 30 dní:
	do 60 dní:
	do 90 dní:
	do 180 dní:
	do 360 dní:
	nad 360 dní

	Krátkodobé 
	224 057 509,11
	217 143 455,70
	6 914 053,33
	462 295,30
	1 410 634,30
	187 773,90
	164 626,20
	209 547,73
	10 629,90
	4 468 546,00

	Dlhodobé 
	8 756 366,00
	8 756 366,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu
	232 813 875,11
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Percento
	 
	96,91
	3,09
	0,21
	0,63
	0,08
	0,07
	0,09
	0,00
	1,99


Objem pohľadávok z obchodného styku k ultimu roka 2008  bol o 117 0347 442 Sk nižší  oproti ultimu roka 2007. K medziročnému poklesu prispela lepšia platobná disciplína odberateľov a neboli podpísané ďalšie zmluvy na významnejšie objemy.
Záväzky z obchodného styku
	Záväzky
	Celkom
	Do lehoty
	Po lehote
	do 10 dní
	do 30 dní
	do 60 dní
	do 90 dní
	do 180 dní
	do 360 dní
	nad 360 dní

	Krátkodobé (bez zádržného)
	3 121 581 192
	2 573 479 696
	548 101 496
	11 656 310
	36 970 780
	93 883 932
	2 164 169
	628 163
	228 559 849
	174 238 293

	Krátkodobé zádržné
	339 914 324
	339 914 324
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dlhodobé zádržné
	787 838 195
	787 838 195
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu
	4 249 333 711
	3 701 232 215
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Percento z krátkodobých
	 
	82
	18
	0
	1
	3
	0
	0
	7
	6


Stav záväzkov z obchodného styku v roku 2008 mal oproti roku 2007 stúpajúcu tendenciu z dôvodu uzatvárania nových zmlúv s dodávateľmi. K ultimu roka 2008 bol vyšší o 838 618 814 Sk  oproti ultimu roka 2007.

V roku 2008 NDS nečerpala návratné finančné výpomoci. 
V prvom polroku 2008 NDS využívala na úhradu záväzkov vlastné zdroje a dotácie z MDPT SR a fondov EÚ. V druhom polroku  (VIII. mesiaci) začala využívať  krátkodobé úvery na preklenutie obdobia medzi úhradou faktúr a ich refundáciou zo štátneho rozpočtu. K 31.12.2008 NDS neevidovala záväzky po lehote splatnosti (s výnimkou záväzkov voči spoločnosti TAISEI, čo tvorí 99 % záväzkov po lehote splatnosti, pričom s uvedenou spoločnosťou prebieha súdny spor ohľadom tohto záväzku)  a taktiež boli zaplatené všetky finančné záväzky,  t.j. úroky a splátky syndikovaných úverov.
Ak je pohľadávka 30 dní po lehote splatnosti, je postúpená na právny odbor, ktorý ju následne vymáha súdnou cestou.
E: Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície Úradu MDPT SR
                                                                                                                                            (v Sk)
	AKTˇÍVA
	Brutto
	Korekcia
	Netto

	A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	139.832.136.463,84
	788.861.715,50
	139.043.274.748,34

	Software 
	72.112.629,20
	38.669.350,26
	33.443.278,94

	Oceniteľné práva
	9.387.493,90
	5.321.215,50
	4.066.278,40

	Drobný DNM
	117.753,20
	-
	117.753,20

	Obstaranie DNM
	-
	-
	737.800,00

	DNM spolu: 
	81.617.876,30
	43.990.565,76
	37.627.310,54

	Stavby                                      
	2.954.761.174,22
	664.420.574,00
	2.290.340.600,22

	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                             
	99.349.543,15
	66.420.849,45
	32.928.693,70

	Dopravné prostriedky                                       
	16.982.208,00
	14.029.726,29
	2.952.481,71

	Inventár                                                                  
	-
	-
	-

	Pozemky                                                            
	133.420.805,00
	-
	133.420.805,00

	Drobný DHM
	-
	-
	-

	Obstaranie DHM                                               
	112.406.675,67
	-
	112.406.675,67

	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
	5.522.237,15
	-
	5.522.237,15

	DHM spolu:
	3.322.442.643,19
	744.871.149,74
	2.577.571.493,45

	Dlhodobý finančný majetok
	136.428.075.944,35
	-
	136.428.075.944,35

	B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	27.219.710.117,63
	-
	27.219.710.117,63

	Zásoby 
	-
	-
	-

	Materiál
	-
	-
	-

	Zvieratá
	-
	-
	-

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	26.639.192.278,36
	-
	26.639.192.278,36

	Pohľadávky 
	279.502.299,77
	-
	279.502.299,77

	Finančné účty
	301.015.539,50
	-
	301.015.539,50

	MAJETOK SPOLU: 
	167.052.904.571,28
	788.861.715,50
	166.264.042.855,78


	PASÍVA
	Netto

	A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU súčet
	-394.351.143,49

	Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky súčet
	-

	Výsledok hospodárenia súčet 
	-394.351.143,49

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
	-323.593.511,60

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	-70.757.631,89

	B. ZÁVÄZKY
	166.658.393.999,27

	Rezervy
	11.920.587,00

	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	165.892.404.053,72

	Dlhodobé záväzky
	667.323.410,50

	Krátkodobé záväzky
	86.745.948,05

	Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	-

	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU A ZÁVÄZKY súčet
	166.264.042.855,78


Pohľadávky k 31.12.2008 (v Sk)
Účet 311 – Odberatelia
Stav na účte



                   



            1.836.636,94

Zostatok pozostáva z delimitácie SSL
Účet 314 – Poskytnuté prevádzkové preddavky
Stav na účte                                   



                                   4.344.978,00
z toho

Poskytnuté prevádzkové preddavky – teplo    


                       3.055.738,00
Poskytnuté prevádzkové preddavky – elektrická energia                                        1.226.000,00
Záruka na karty CCS






                            24.000,00
Poskytnuté prevádzkové preddavky – garáže                                                               24.240,00
Poskytnuté preddavky – delimitácia SSL


                                        15.000,00
Účet 315 – Pohľadávky za rozpočtové príjmy

Stav na účte






                                   3.471.981,88

z toho                                                                                                              

Ostatné pohľadávky – refundácie TA                                                                      3.451.981,88
Ostatné pohľadávky                                                                                                      20.000,00
Účet 378 – Iné pohľadávky

Stav na účte                                                                                                                   19.509,80

z toho: 

Delimitácia SSL                                                                                                              1.739,00   

Zostatok PHM v nádržiach                                                                                   17.770,80



              
Záväzky k 31.12.2008 (v Sk)
Účet  321 – Dodávatelia
Stav na účte







                     86.717.298,64
z toho:

Neuhradené faktúry z roku 2008                                                                           86.132.403.,88 
Delimitácia SSL                                                                                                          584.894,76
Účet 333 – Ostatné záväzky voči zamestnancom
Stav na účte                                                                                                                     6.125,00 
Exekúcia na depozitnom účte                                                                        
Účet 343 – Daň z pridanej hodnoty
Stav na účte







                          - 22.484,41

Delimitácia SSL - DPH

Účet 379 – Iné záväzky

Stav na účte






                               665.946.522,97
z toho

Depozitný účet – delimitácia SSL                                                                            1.220.053,12                                          Rôzne – pokuta DETVA SERV. s.r.o.                                                                        500.000,00
Zúčtovanie dotácií ŠR



                                                  401.704,80

Jablonov – Studenec 


                                                                     26.532.800,00
VAMOS                                            

                                                              676.955,50

Letisko Bratislava – delimitácia SSL



                                        18.000,00
Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.


                               366.485.000,00
Ostatné – likvidácia SAD




                                      569.397,00
Správne poplatky


                                                                       4.427.730,96

Púchov – Žilina                                                                                                      29.155.675,50
Turany – Hubová




                                           105.942.655,00
Štúdia  TEN-T projekt



                                           103.451.161,09
Čadca – Svrčinovec



                                                         26.565.390,00
Investičný majetok
Účet 013 – Software

Zakúpený software v hodnote 48.890.370,60 Sk, z toho dodanie a  personalizácia kvalifikačných kariet vodiča v hodnote 47.391.750,00 Sk.

Účet 014 – Oceniteľné práva-licencie

Nákup licencií v hodnote 737.800,- Sk.    

Účet   021 – Budovy, haly a stavby 
Bezodplatným prevodom prevedený majetok štátu zo správy Colného riaditeľstva SR do správy MDPT SR Konkrétne ide o budovy hraničných priechodov Jarovce, Rusovce, Brodské, Svrčinovec, celkovo v hodnote 2.553.605.169,52 Sk. 

Účet 022 – Stroje, prístroje a zariadenia

Nákup prístrojov a  zariadení pre MDPT SR v hodnote 7.151.922,36 Sk, vyradenie  neupotrebiteľného  majetku v  hodnote  5.035.683,77 Sk.
Účet 031 – Pozemky
Bezodplatným prevodom prevedený majetok štátu zo správy Colného riaditeľstva SR do správy MDPT SR Konkrétne ide o pozemky hraničných priechodov Jarovce, Čuňovo, Brodské, Svrčinovec, celkovo v hodnote 133.420.805,00 Sk. 

Účet 041 – Obstaranie nehmotných investícií

Zaradenie nehmotných investícií v hodnote 737.800,00 Sk.
Účet 042 – Obstaranie hmotných investícií  

Stav na účte v čiastke 112.406.675,67 Sk sa skladá z nezaradenia nových okien na budove MDPT SR v hodnote 59.999.075,7 Sk a projektu IRIS v hodnote 52.407.599,97 Sk. 
Účet 06 – Cenné papiere – Nastali tieto pohyby na účtoch cenných papierov:
· zvýšenie základného imania Letiska M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a.s., o 200 000 000,00 Sk, 

· zníženie počtu akcií Slovak Telecom, a.s., z dôvodu zmeny správcu akcií z MDPT SR na MH SR v hodnote 8.849.350.000,00 Sk, 

· zníženie základného imania Letiska Košice-Airport Košice, a.s., o 187.527.000,00 Sk, 

· založenie Verejných prístavov, a.s., so základným imaním 17.000.000.000,00 Sk, 

· založenie Technickej obnovy a ochrany železníc, a.s. so základným imaním v hodnote 217.284.000,00 Sk.

Zhodnotenie majetkovej pozície ostatných obchodných organizácií s majetkovou účasťou štátu a rozpočtových organizácií v pôsobnosti rezortu MDPT SR, ako aj údaje o ich záväzkoch a pohľadávkach v lehote splatnosti a po lehote splatnosti, sa vzhľadom na rozsah údajov (zo súvah jednotlivých organizácií) a malé hodnoty záväzkov a pohľadávok po lehote splatnosti, v tomto materiáli neuvádzajú.             
Stav majetku jednotlivých rozpočtových organizácií sa počas roka upravuje najmä o vyradený majetok vyraďovacou a likvidačnou komisiou a o majetok odovzdaný bezodplat-ným prevodom. Nárast majetku ovplyvňujú realizované nákupy výpočtovej techniky, strojov, prístrojov a zariadení, osobných motorových vozidiel, realizovaných rekonštrukcií alebo nákupov budov a zariadení, o ktorých sú informácie uvedené v texte záverečného účtu. 

Listom č. 00494/2009 – SRVS/z.1507 zo dňa 05.02.2009 predložilo MDPT SR Ministerstvu financií SR účtovné a finančné výkazy k 31.12.2008. Uvedené tabuľkové prehľady a účtovné a finančné výkazy poskytujú podrobné informácie na zhodnotenie majetkovej pozície jednotlivých rozpočtových organizácií v pôsobnosti rezortu MDPT SR, ako aj údaje o ich záväzkoch a pohľadávkach v lehote splatnosti a po lehote splatnosti.
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
Prehľad o majetkovej účasti štátu v obchodných spoločnostiach, v ktorých má štát v zastúpení MDPT SR majetkovú účasť
	Názov a sídlo obchodnej spoločnosti, v ktorej má štát v zastúpení MDPT SR majetkový podiel
	Podiel na základnom imaní spoločnosti v %
	Podiel na hlasovacích právach v %
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe v tis. Sk

	
	31.12.2008
	31.12.2008
	31.12.2007
	31.12.2008

	a) Dcérske spoločnosti
	 
	 
	 
	 

	1. Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s.    Drieňova 24, 820 09 Bratislava             
	100,0
	100,0
	12 100 000
	12 100 000

	2. Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.                   Rožňavská 1, 832 72 Bratislava
	100,0
	100,0
	6 400 000
	6 400 000

	3. Slovenská pošta, a.s.                                             Partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica
	100,0
	100,0
	6 456 000
	6 456 000

	4. Národná diaľničná spoločnosť, a.s.                       Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava
	100,0
	100,0
	90 025 830
	90 187 430

	5. Technická obnova a ochrana železníc, a.s. (TOOŽ)          Sad SNP 667/10, 010 01 Žilina
	100,0
	100,0
	0
	217 284

	6. Verejné prístavy, a.s.                                                     Prístavná 10, 821 09 Bratislava
	100,0
	100,0
	0
	17 000 000

	7. Letisková spoločnosť Žilina, a.s.                             Letisko, 013 41Dolný Hričov
	99,1
	99,1
	89 430
	89 430

	b) Spoločnosti s podstatným vplyvom
	 
	 
	 
	 

	1. Slovak Telekom, a.s.                                     Karadžičova 10, 825 13 Bratislava
	0,0
	0,0
	8 849 350
	0

	2. Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS) Letisko M. R. Štefánika, 823 11 Bratislava
	34,0
	34,0
	2 281 278
	2 481 278

	3. Letisko Košice - Airport Košice, a.s.                            Letisko Košice, 041 75 Košice IV.
	34,0
	34,0
	776 376
	588 849

	4. Letisko Poprad - Tatry, a.s.                                                                        Na letisko 100, 058 98 Poprad
	34,0
	34,0
	203 120
	203 120

	5. Letisko Piešťany, a.s.                                            Žilinská cesta 597/81, 921 01 Piešťany                                       
	22,1
	22,1
	151 680
	151 680

	6. Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.                    Ondavská 3, 820 05 Bratislava
	34,0
	34,0
	310 930
	310 930

	7. METRO Bratislava, a.s.                                        Primaciálne námestie 1, 811 01 Bratislava
	34,0
	34,0
	156 133
	156 133

	8. Slovenské aerolínie, a.s.  (v konkurze)                          Letisko M. R. Štefánika, 823 12 Bratislava
	34,0
	34 *
	62 871
	62 871

	c) Spoločnosti s menej ako 20% majetkovou účasťou 

	13. Poštová banka, a.s.                                           Prievozská 2/B, 821 09 Bratislava                                             
	0,1
	0,1
	2 532
	2 532

	15. Dopravná banka, a.s. v konkurze                              Československej armády 24,  974 00 B.Bystrica BystricaBByBystricaBystrica  
	2,5
	2,5 *
	20 000
	20 000


*  Vzhľadom k tomu, že spoločnosti sú v konkurze, MDPT SR sa nezúčastňuje na valných zhromaždeniach spoločností, t.j. podiel na hlasovacích právach je bezpredmetný.

2. TABUĽKOVÁ ČASŤ (ČÍSELNÉ ZOSTAVY)

Tabuľka č. 1: Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly MDPT SR za rok 2008
Tabuľka č. 2: Výdavky kapitoly MDPT SR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

                       za rok 2008
Tabuľka č. 3: Finančné operácie kapitoly MDPT SR za rok 2008
Tabuľka č. 4: Záväzné ukazovatele kapitoly MDPT SR za rok 2008
Tabuľka č. 5: Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly 

                       MDPT SR podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2008 – nie je 

                       súčasťou, keďže kapitola MDPT SR nemá v pôsobnosti žiadnu

                       príspevkovú organizáciu
Tabuľka č. 6: Výdavky príspevkových organizácií kapitoly MDPT SR podľa 
                       ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2008 – nie je 

                       súčasťou, keďže kapitola MDPT SR nemá v pôsobnosti žiadnu

                       príspevkovú organizáciu
Tabuľka č. 7: Agregovaná súvaha kapitoly MDPT SR 

                       a rozpočtových organizácií kapitoly MDPT SR za rok 2008
Tabuľka č. 8: Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly MDPT SR 
                       a rozpočtových organizácií kapitoly MDPT SR za rok 2008
3. PRÍLOHY
Príloha č. 1 – Prehľad organizácií v pôsobnosti MDPT SR k 31.12.2008
Príloha č. 2 – Schválený rozpočet príjmov kapitoly MDPT SR k 1.1.2008
Príloha č. 3 – Upravený rozpočet príjmov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
Príloha č. 4 – Skutočne dosiahnuté príjmy rozpočtu kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
Príloha č. 5 – Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 1.1.2008
Príloha č. 6 – Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
Príloha č. 7 – Skutočné čerpanie rozpočtu výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
Príloha č. 8 – Vyhodnotenie programovej štruktúry kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
PRÍLOHA č. 8 – Vyhodnotenie programovej štruktúry kapitoly MDPT SR k 31.12.2008
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